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زبان موجود زنده است
ن و ادبیات فارسی گپ و گفت �ب دک�ت حسن ذوالفقاری استاد ز�ب

نقص زبان به نقص رفتار اجتماعی منجر می شود. متاسفانه معمولا تحمل شنیدن نداریم 
و بنا به آن چه اشتباه شنیده ایم، پرخاش می کنیم. بارها دیده ایم که دو نفر با هم درگیرند، 
درحالی که بعد از مدتی متوجه می شوند در شنیدن و درک حرف دیگری دچار سوءتفاهم 
شده اند. درواقع به  جای درک درست سریع واکنش نشان می دهیم، چون درست گوش 
کردن را آن چنان که باید، نیاموخته ایم. مثالی دیگر؛ در نگاه خانواده های سنتی جایی که 

بزرگ ترها بودند، معمولا به بچه اجازه صحبت کردن داده نمی شد. این امکان در مراحل بالاتر 
و در جامعه هم به نوعی دیگر از فرد گرفته می شد. این نقص می تواند در قالب آسیب های 

اجتماعی و خانوادگی بروز کند. حتی در جامعه منجر به برخی مسائل سیاسی شود...

صفحه 60
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میــاد پیامبر رحمت حضرت محمد مصطفی)ص( مبارک باد

محمد عربی منشــاء حکایت کن
کــه کرده زیب قدش را به جامه لولاک
قمــر به حجله چرخ از عروس معجزه اش
نمود گرد گریبان به یک مشــاهد چاک
جهانیان ز عطایت چنان شــدند سخی

که نیســت در دگری جز مه صیام امساک
تو آن براق ســواری که در شب اسرا
گذشته ای ز بیابان لامکان چالاک

کجا به ملک کمال تو پای عقل رســد
که عالمیســت از آنسوی کشور ادراک
به ســوی من نگر از لطف یا رسول الله
ببیــن به این دل پرخون و دیده نمناک
در آتشــیم چو وحشی ز سوز سینه ولی

چوهســت قطره فشان ابر رحمت تو چه باک
ســحاب لطف بباران به ما سیه کاران
که حرف نامه عصیان ما بشــوید پاک

وحشی بافقی
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تا نشیند هر کسی اکنون به جای خویشتن

ت
س

نخ
ن 

سخ

 پـرویـز کـرمـی 

ما امروز دانشمندانمان را احترام می کنیم، بر صدرشان 
می نشانیم و قدر و منزلتشان را به خود یادآور می شویم. 
حتی حقوقی و قانونی شرایطی ایجاد می کنیم که 
حساب اهل علم از غیر اهل علم جدا شود. ضوابط و 
تسهیاتی که قوه مقننه و شورای عالی انقاب فرهنگی 
برای عالمان و دانشمندان تصویب می کند، نشانه ای است 
از ابراز ارادت یک جامعه به اهل علم. در برابر قانون آحاد 
جامعه یکسانند و فرقی با هم ندارند. این طور نیست که 
موقع رای گیری دانشمندان دو رای داشته باشند و مردم 
عادی یک رای. یارانه عمومی که پرداخت می شود، استاد 
دانشگاه همان قدر می گیرد که کارگر ساده. در مواقع 
رسیدگی به جرایم هم بین افراد جامعه فرقی نیست. 
بزرگ ترین دانشمند کشور اگر از چراغ قرمز بگذرد، 
همان جریمه ای را باید بپردازد که مثا یک مسافرکش 
معمولی. اما وقتی پای سازندگی و رشد و ترقی کشور 
پیش می آید، آن وقت افرادی مهم تر و ارجمندترند که 
کارایی شان بیشتر است و توانشان افزون تر. قانون نظام 
وظیفه یک قانون همگانی است و استثناهایش را هم 
قانون گذار معلوم کرده است. چه باسواد و چه بی سواد 
باید به سربازی بروند و دو سال دینشان را به کشور ادا 
کنند. اما نخبگان و دانشمندان این دین را در جایی غیر 
از پادگان و در لباسی غیر از لباس نظامی می توانند 
ادا کنند. جامعه هوشیار اولین کارش همین است که 
هرکسی را در جای خود بنشاند و از توان افراد در جاهای 
منحصر به فرد بهره ببرد. این ها امور بدیهی هستند و 
کسی درباره شان ان قلت نمی آورد. همه پذیرفته اند که 
جای پزشک کجاست و به چه نحوی می تواند به جامعه 
خدمت کند. جای مهندس و فیلسوف و ادیب و شاعر 
و هنرمند هم معلوم است. »تا نشیند هرکسی اکنون به 
جای خویشتن« معنی اش همین است که نیروی افراد 
هرز نرود و در جای غیر خود تباه نشود. جامعه و مدیران 

جامعه باید حواسشان جمع باشد که نگذارند استعداد 
افراد از بین برود. یک نکته خیلی مهم است. اگر آدم ها 
سرجای خود نباشند و نتوانند استعدادهای خود را نشان 
دهند، گرفتار افسردگی و ناامیدی می شوند. جامعه ای 
که مردمانش افسرده اند، اگر بررسی کنید می بینید که 
مهم ترین دلیلش این بوده که نتوانسته اند قوه های خود را 
فعلیت ببخشند و آرزوهای خود را جامه عمل بپوشانند. 
کسی که مستعد نجاری است اگر در زندگی اش از چوب 
و اره و میخ و چکش و کارگاه محروم بماند و بالاجبار 
کار کارمندی کند یا در مدرسه درس پس بدهد، حتما 
افسرده و مغموم می شود. جامعه خوب و پویا و هوشیار 
اجازه نمی دهد که استعداد افرادش از بین برود... مهم تر 
از همه اجازه نمی دهد که دانشمندانش هرز بروند و توان 
خود را از بین ببرند. شما اگر به شیمیست آزمایشگاه 
ندهید، اگر منجم را از رصد آسمان محروم کنید، اگر 
به فیلسوف رخصت بحث و نظریه پردازی ندهید، آن ها 
را تباه کرده اید و از بینشان برده اید. متاسفانه در جامعه 
ما از دیرباز شرایط برای بالفعل شدن استعدادهای بالقوه 
فراهم نبوده است. شما خیلی از شهروندان را می بینید 
که این ها به دلایلی -گاهی به دلایل واهی- نتوانستند 
استعداد خود را پرورش دهند. بعضی استعدادها نیاز به 
امکانات و هزینه ندارند. شاعر چیز زیادی نمی خواهد؛ 
خلوتی و قلمی و حال خوشی کافی است. نقاش به 
چیزهایی بیش از خلوت و قلم و حال نیاز دارد. منجم اما 
رصدخانه می خواهد. فیزیک دان آزمایشگاه می خواهد و... 
امکانات و شرایط منحصر به مادیات نیستند. هم این که 
شاعر با شعر گفتن راضی نمی شود. این شعر باید چاپ 
و منتشر شود و مستمعین آن را بشنوند و منتقدین آن 
را نقد کنند. نقاش همین که نقاشی اش را بکشد، کارش 
تمام نمی شود. احتیاج به نمایشگاه است تا مخاطبین 
بیایند و ببینند و اظهار نظر کنند و درباره کارها گفت وگو 

ن
گ

ب� خ ورت استفاده به جا از دانشمندان و �خ در �خ
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کنند. از دل تحقیقات علمی هم باید کار و اختراع و 
پیشرفت بیرون بیاید. دانشمندان اگر نتوانند بر اقتصاد 
و تولید و توسعه تاثیر بگذارند، مفیدبودن خود را حس 

نمی کنند. 
ما بنیاد ملی نخبگان داریم. اگر این نخبه ها و مستعدین 
علمی را مدام احترام کنیم و عزیزشان بداریم، خیلی 
خوب است. رسانه ها می توانند نخبگان علمی را تبدیل 
به زینت المجالس کنند و بزرگشان بدارند. می توان برای 
نخبگان تسهیات فوق العاده در نظر گرفت. مردم هم 
اعتراضی نخواهند داشت. اما بعد از مدتی این تشریفات 
و تعارفات به معضلی بدل می شوند که جلوی ترقی و 
پیشرفت کشور را می گیرند. تکریم واقعی نخبه یعنی 
نشاندن او بر جای خودش تا مفید باشد و احساس 
مفید بودن بکند. نخبه ها را نمره و معدل نخبه نمی کند.  
شاگرد اول شدن یا نشدن اهمیتی ندارد. اگر دانشجوی 
شاگرد اولی کارنامه درخشانش را با معدل بیست به 
بقال سر کوچه شان نشان دهد، بقال یک سیر پنیر به 
او نمی دهد. دست بالا به به و چه چهی می کند و آفرینی 
می گوید. همین. بابت این نمرات عالی به او مزدی 
نمی دهد. شیمی دان هم اگر به صاحب خانه اش بگوید 
من توانسته ام به فرمول پیچیده ای در شیمی آلی برسم، 
از پرداخت اجاره اش نمی تواند طفره برود. مناسبات 
واقعی جامعه دخلی به تحقیقات علمی و موفقیت 
آموزشی ندارد. مناسبات واقعی یعنی این که دانشجوی 
شاگرد اول وارد بازار کار شود و آن شیمی دان بتواند 
برای فرمولش مشتری دست به نقد پیدا کند نفوذ علم و 
فناوری در جامعه دیده شود و... اگر این اتفاق بیفتد هردو 
چنان وضع و حال خوبی پیدا می کنند که از تکریم بنیاد 
یا تسهیات دولتی بی نیاز می شوند. منظور این که تکریم 
واقعی در مناسبات واقعی جامعه نهفته است نه در 
تعارف و تشریفات. روی همین اساس احترام به علم و 

عالم هم باید واقعی و ملموس باشد. اگر جامعه بفهمد و 
ببیند که دانشمندان به دردش می رسند و کارش را راه 
می اندازند و مشکلش را حل می کنند، آن وقت خودش 
بی سفارش و تبلیغات دانشمند و محقق را تکریم 
می کند. مردم -حتی عوام الناس- ادیسون را احترام 
می کنند و او را بزرگ می شمارند. درست یا غلط، مردم 
باورشان شده که برق را ادیسون اختراع کرده و او بوده 
که روشنایی را به خانه هایشان آورده. مردم به این فکر 
نمی کنند که ادیسون چقدر کار علمی و تحقیقاتی کرد. 
بلکه چون از موهبت الکتریسیته بهره می برند، ادیسون 
را ارج می نهند. دانشمندان، حتی دانشمندان علوم 
انسانی اگر انتزاعی کار کنند نه این که بد باشد، خوب 
است، حتی لازم هم هست، اما هیچ وقت مورد تکریم 
واقعی جامعه قرار نمی گیرند. آن ها زمانی قدر می بینند 
و بر صدر می نشینند که مفید فایده باشند و دانششان 
انضمامی باشد. ما امروز به دانشمندی احترام می کنیم 
که مثا بتواند از پس ساعت ها تحقیق و مطالعه راهی 
برای مقابله با آلودگی هوا و درمان بیماری ها و... پیدا کند 

یا باری از دوش مردم بردارد...
خدا را شکر همه چیز برای تحقیق و پیشرفت آماده 
به جای  تا هرکسی  است. الان وقت خوبی است 
خویش بنشیند و کار خودش را انجام دهد. فرهنگ 
جامعه ما هم آن قدر ارتقا پیدا کرده که جایگاه علم 
و عالم را گرامی بدارد. مدیران جامعه هم می دانند 
که افراد نخبه چه ارزشی دارند. الان مهم ترین اتفاق 
این است که برای آحاد جامعه به خصوص برای اهل 
علم مقدماتی فراهم کنیم تا بتوانند وارد مناسبات 
واقعی شوند، گوشه ای از کار را بگیرند و دین خود 
را به وطن ادا کنند و بر روند توسعه و پیشرفت 
تاثیر مثبت بگذارند و اقتصاد و اجتماع را از زاویه 

  .دانش بنیان ببینیم
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دن اسلامی
ت
ی � ما، علم و دانش، شکل گ�ی

 مـحمـد یوسـف نـیا 
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حضرت لسان الغیب فرموده است: 
در این چمن گل بی خار کس نچید آری

 چراغ مصطفوی با شرار بولهبی است 
حالا که دامنه جهل و جور و جنون داعش گسترش 
یافته است، آدم این بیت را بیشتر و بهتر درک می کند. 
شاید بپرسید داعش را با یک مجله علمی چه کار؟ حق 
دارید، اما واقعیت این است که داعش یک گروه نیست. 
اگر یک گروه بود، می شد محاصره اش کرد و کلکش را 
کند. داعش نحوی از فهم جهان است. نوعی مواجهه 
جاهانه با جهان است که از القائات اهریمن سرچشمه 
گرفته است. کسی که اسام را نفهمد و نداند این دین 
چه خدمتی به تاریخ علم کرده است، تصور می کند 
داعش چهره ای از چهره های اسام است. مردم اروپا 
و آمریکا که همه محقق و کتاب خوان نیستند که 
تصور درستی از اسام و دین محمد مصطفی داشته 
باشند. آن ها حتی گاهی نام زعمای مملکت خودشان 
را هم نمی دانند، چه برسد به این که بخواهند یک 
دین بزرگ را به درستی بشناسند. رسانه ها ظلم و جور 
داعش را با صورت های پوشیده و پرچم سیاه نشان 
می دهند، مردم بیچاره هم فکر می کنند این کسی 
که دارد سر می برد و جنایت می کند، مسلمان است 
و از آموزه های اسامی پیروی می کند. ما شاید حالا 
حالاها نتوانیم چهره درست اسام را به مردم جهان 
معرفی کنیم. یعنی شاید رسانه های مغرض اجازه این 
کار را ندهند. اما به راه بادیه رفتن به از نشستن باطل. 
یکی از راه ها این است که در همه شئون از نحو تفکر 
داعشی تبری بجوییم و با ذات و روح دین ختمی 
داعشی  تفکر  و  داعش  آشنا شویم. کاش  مرتبت 
)توضیح بدهم که با مسامحه از لفظ تفکر استفاده 
می کنم، وگرنه کیست که نداند داعشی بودن دارای 
هیچ نوع تفکری نیست، جهل و تفکر با هم جمع 

نمی شوند( یک ویروس بود که علما و دانشمندان عالم 
می گشتند و داروی درمان کننده اش را پیدا می کردند. 
کاش زهر بود تا آدمیزاد می توانست پادزهرش را در 
آزمایشگاه های مجهز بسازد و به دست مردم برساند. 
داعش نه ویروس است، نه زهر، بلکه حاصل جمع 
و  بدفهمی  حاصل  است.  خشونت  و  جهل  شدن 
بی دانشی. حساب کنید اگر رایحه واقعی اسام به 
مشام این جماعت می رسید، آیا باز هم صورت بندهای 
سیاه می بستند و در پوستین مردم جهان می افتادند و 
دست در خون بی گناهان و مظلومان می کردند. امروز 
در میان مظلومان، اسام از همه مظلوم تر است. دینی 
که ظرف مدت کوتاهی تمدن باشکوهی ساخت که 
دانشمندان و عالمانش جهان علم را تحت تاثیر قرار 
دادند، آیا می تواند با چنین نیروهای اهریمنی جمع 
شود؟ ما باید حواسمان باشد. هر جایی که از علم رو 
بگردانیم و به دامن تهمت و عصبانیت و ظلم پناه 
ببریم، به داعش و داعشی نزدیک شده ایم. یکی از 
تفاوت های ایران و کشورهای منطقه همین توجه به 
علم و عالم بوده است. کتاب های بوعلی هنوز در ینگه 
دنیا تدریس می شوند. آوازه فارابی و صدرا و سهروردی 
و خیام و حافظ و سعدی و ابوریحان و... جایی نیست 
از راه های تبری  بنابراین یکی  باشد.  نپیچیده  که 
جستن از این نحوه تفکر، اهتمام به چیزی است که 
دین محمد مصطفی بسیار به آن توصیه کرده است؛ 
علم و تفکر. کسی که آشنایی با قرآن داشته باشد، 
خوب می داند خداوند چقدر انسان را به اندیشیدن و 
تفکر فراخوانده است. حتی مرور تاریخ اسام هم این 
ادعا را تصدیق می کند. خود غربی ها می گویند علم 
غربی بسیار مدیون تفکر دنیای اسام است. در تاریخ 
تمدن اسامی، پزشک و فیلسوف و ستاره شناس و 
مورخ و شیمی دان کم نبوده اند که ردپایی از خود در 

چراغ مصطفوی
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تاریخ علم به جا گذاشته اند. این 
چیز کمی نیست، بنابراین اگر 
داریم،  اسامی  تمدن  سودای 
شک نکنیم که راهش از سرزمین 
علم می گذرد و اگر کسی به هر 
بهانه ای می خواهد جلوی علمی 
شدن جامعه را بگیرد، نه تنها باید 

داعش وجودش را پیدا کند، بلکه بداند دارد با چراغی 
که بزرگان اسام آن را افروخته اند، می ستیزد. اتفاقا 
رهبر معظم انقاب در جمع نخبگان کشور درباره 
اهمیت علم و گسترش آن و هم چنین توجه تمدن 
اسامی و ایرانی به مقوله علم و دانش سخنان مهمی 
دارند که خوب است آن را با هم مرور کنیم: »اگر ما 
برای یک کشور، عزّت و آبرو و رفاه و اقتدار جهانی و 
پیشرفت های علمی بخواهیم، باید از طریق علم وارد 
شویم. من نمی گویم برای سعادت یک جامعه، علم 
کافی است. می بینیم که در دنیا کشورهایی هستند 
که علم هم دارند، اما واقعا سعادتمند نیستند و در 
مشکات فراوانی دست وپا می زنند. قطعا علم نه فقط 
بلکه یک شرط لازم بسیار مهم  یک شرط لازم، 
است و باید در کشور پیش برود. بنابراین، اهمیت 
علم معلوم است. اگر امروز کشوری از لحاظ علمی 
پیشرفت نکرد، نه اقتصادش پیشرفت خواهد کرد، نه 
اقتدار جهانی اش پیشرفت خواهد کرد و نه زندگی 
مردم پیش خواهد رفت. بالاخره علم باید در کشور 
داریم  عقب ماندگی  ما  که  به خصوص  برود،  پیش 
و باید تاش شود. دوم این که در کشور ما از لحاظ 
توانایی های بشری، امکان پیشرفت علمی هست. ما از 
لحاظ استعداد، از سطح متوسط دنیا بالاتریم. این را 
من با اتکا به اطاع کسانی که در این زمینه مطالعه و 
تحقیق و بررسی و کار کرده اند و نمونه هایی را دیده اند، 
می گویم، نه به اتکای برداشت ذهنی. این است که 
استعداد متوسط کشور ما، از سطح استعداد متوسط 
دنیا بالاتر است. از این یک قدم بالاتر، این است که 
از  استعدادهای برجسته و درخشان در کشور ما، 
لحاظ کمیّت، در سطح کمیّت استعدادهای برجسته 
و درخشانِ خوب در دنیاست. مثا اگر فرض کنیم در 
کشورهایی که خیلی استعداد درخشان دارند، از هر 
10 هزار نفر، یک نفر درخشان است، و همین عدد در 

کشورهای عقب تر، در سطح هر 
50 هزار نفر است، کشور ما جزو 
یعنی  آن کشورهای جلوست؛ 
دارای  که  انسان هایی  کمیت 
در  درخشان هستند،  استعداد 
سطح بالایی است. من می خواهم 
بگویم یک نقطه دیگری وجود 
استعدادهای  از  ما  این است که کشور  دارد و آن 
استعدادهای  گاهی  است.  برخوردار  استثنایی هم 
استثنایی در دنیا به وجود می آید. این دانشمندان 
معروفی که در دنیا بودند و هستند و در طول قرون، 
اسم و اثرشان باقی است، این ها استعدادهای استثنایی 
هستند. کشور ما از لحاظ برخورداری از استعدادهای 
است.  پیشرفته  کشورهای  از  یکی  هم  استثنایی 
دلیلش شخصیت های بزرگ - چه از لحاظ فلسفه، 
چه از لحاظ علم - مثل ابن سیناها، فارابی ها، رازی ها و 
کسانی از این قبیل هستند و شما آن ها را می شناسید 
و اسم هایشان را شنیده اید. بنابراین، از این جهت 

بشری، ما کم نداریم...
قرن چهارم هجری، قرن اوج شکوفایی تمدن اسامی 
است. اگر کتاب »تمدن اسامی در قرن چهارم« 
را مطالعه کنید، خواهید دید که در قرن چهارم 
هجری - یعنی همان قرن یازدهم میادی، یعنی 
اوج ظلمت جهل در اروپا که هیچ چیز نبوده - اوج 
شکوفایی اسامی مربوط به ایران است. دانشمندانی 
هم که هستند - جز تعداد خیلی معدودی - تقریبا 
همه ایرانی اند، درحالی که دین و دین داری در همان 
اوقات در ایران از اروپا کمتر که نبود، خیلی بیشتر هم 
بود. پس، این دین نیست که مانع علم است، یک چیز 
دیگر و یک هویت دیگری است که مانع از پیشرفت 
علمی می شود. آن چیست؟ آن، جهالت های گوناگون 
مردم است؛ خرافات مسیحیتِ آن روز است. هرگز در 
دوره اسامی دیده نشد که یک عالمِ به جرم علم، 
مورد اهانت قرار گیرد، درحالی که در اروپا به جرم علم 
یکی را کشتند، یکی را سنگسار کردند، یکی را به دار 
زدند، تعداد زیادی را آتش زدند! یعنی آن ها آن چه 
را که در آن جا اتفاق افتاده و ناشی از دینِ خرافیِ 
آمیخته به شدت جهالت زده مسیحیتِ تحریف شده 

 »...بود، به همه دنیا تعمیم دادند
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نیروی انسانی و 
بخش خصوصی دو 
رکن اساسی اقتصاد

 دانش بنیان 
هستند
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مراسم افتتاحیه نخستین گردهمایی بین المللی 
»مدیریت استعدادها« روز 24 آذرماه با حضور 
معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری و رئیس 
بنیاد ملی نخبگان در محل سالن جابرابن حیان 

دانشگاه تربیت مدرس برگزار شد.
اشاره  با  مراسم  این  در  ستاری  سورنا  دکتر 
مهم ترین  متخصص  انسانی  نیروی  این که  به 
سرمایه هر کشوری است، گفت: »در دو سال 
گذشته در حوزه فرهنگ سازی تاش بسیاری 
برسیم که جامعه  نقطه ای  به  تا  صورت گرفته 
سرمایه  طبیعی  منابع  دیگر  و  گاز  نفت،  بداند 
در  تنها  و  نمی شود  محسوب  کشور  اصلی 
صورتی می توان از آن ها برخوردار شد که توجه 
به مغز و نیروی انسانی متخصص به بدنه اقتصاد 
شناسایی  به  زمانی  تنها  کشور  شود.  تزریق 
نیروهای متخصص هدایت و توانمندسازی آنان 
و مدیریت استعدادهایشان حساس می شود که 

مغز و اندیشه را سرمایه اصلی کشور بداند.«
ستاری با بیان این که در اقتصاد نفتی یک بشکه 
اندیشه و  از نیروی  افزوده بیشتری  نفت ارزش 
تفکر دارد، ادامه داد: »در اقتصاد نفت محور تمام 
تمرکز کشور روی منابع طبیعی و موهبت های 
طبیعی است و چنین کشوری هرگز به پیشرفت 
لازمه  چراکه  رسید،  نخواهد  پایدار  توسعه  و 
اندیشه  به کارگیری  پایدار  توسعه  به  رسیدن 
در  که  منابع«  »نفرین  موضوع  است.  نخبگانی 
است،  به طور جدی مطرح  امروز جهان  اقتصاد 

به همین موضوع اشاره دارد.«

از حیث  اعتنای کشورمان  قابل  جایگاه 
نیروی انسانی متخصص

انسانی  نیروی  نخبگان  ملی  بنیاد  رئیس 
کشورمان را بزرگ ترین ظرفیت موجود دانست 
و گفت: »کمتر کشوری در جهان 32 میلیون 
نفر جمعیت آن را جوانان تشکیل می دهد. 5/4 
میلیون دانشجو و رتبه پنجم تربیت مهندس در 
جهان از ایران کشوری بی نظیر به لحاظ ظرفیت 
نیروی انسانی ساخته است. این در حالی است 
که  ایالات متحده آمریکا با جمعیتی پنج برابر 

ایران همین تعداد مهندس را تربیت می کند و 
کشوری مثل ژاپن با 170 میلیون جمعیت تنها 

5/2 میلیون دانشجو دارد.
حدود 50 هزار دانشجوی ایرانی در دانشگاه ها 
در  کشور  خارج  تحقیقاتی  و  علمی  مراکز  و 
نیز کشور  باب  این  از  و  تحصیل هستند  حال 
در  عدد  این  البته  دارد.  توجهی  خور  در  رتبه 
به طوری که  نیست،  چشم گیر  مقایسه  مقام 
ادامه  برای  ایرانی  دانشجویان  1/1درصد  تنها 

تحصیل از کشور خارج می شوند و این عدد در 
پایین  است،  متوسط جهانی  با 8/1 که  قیاس 

محسوب می شود.«

چرخش دنیای امروزی به سمت علم است
کشور  از  خارج  در  تحصیل  ادامه  »صرف 
دنیای  مضر.  نه  است  مزیت  نه  به خودی خود 
در  علم  و  دانشجو  چرخش  سمت  به  امروز 
ایرادی  دلیل  همین  به  است،  حرکت  حال 
تحصیل  ادامه  برای  ایرانی  دانشجوی  ندارد 
از  برخی  در  کند.  مهاجرت  کشور  خارج  به 
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پیدا می کند.  مهاجرت ها ضرورت  این  رشته ها 
در  پتانسیل  این  حفظ  است،  مهم  آن چه  اما 
است.  و کشور  جامعه  به  چرخه خدمت رسانی 
افراد  این  که  شود  ترسیم  طوری  باید  مسیر 
در  کشور  به  بازگشت  عدم  صورت  در  حتی 
چرخه خدمت رسانی حفظ شوند. هر چند که 
ما باید تاش کنیم و برنامه ریزی داشته باشیم 
فراهم  را  کشور  به  ایشان  برگشت  زمینه  که 
مفصلی  برنامه های  نخبگان  ملی  بنیاد  کنیم. 
برای حمایت از نخبگان، متخصصان و محققان 
غیرمقیم دارد. در تمام شرکت های بزرگ دنیا 
نیروی انسانی ایرانی وجود دارد. از سوی دیگر 
بسیاری از دانشجویان ایرانی غیرمقیم در یکصد 
دانشگاه برتر دنیا در حال تحصیل هستند که 
تنها در طول چند ماه فعالیت جدید بنیاد ملی 
آنان  از  نخبگان موفق شد بخش قابل توجهی 
را به چرخه خدمت رسانی به کشور بازگرداند، 
اگرچه حضور فیزیکی آنان فرصتی مغتنم برای 

کشور است.«
 

رویکرد دنیای امروزی به سمت دانش و 
استعدادمحوری

معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری با اشاره 
به ضرورت شناسایی درست استعدادهای برتر 
گفت: »متاسفانه به نحوه تشخیص استعدادهای 
برتر ایرادات جدی وارد است. کنکور سراسری، 
المپیاد علمی، پتنت و مقاله هر کدام تنها یکی 
از شاخص های شناسایی فرد مستعد هستند و 
به تنهایی بیان گر هوش و استعداد ویژه نیستند. 
بنیاد  جدید  آیین نامه های  در  دلیل  همین  به 
بتوانند  افرادی  فقط  شد  تاش  نخبگان  ملی 
که  کنند  استفاده  بنیاد  تسهیات  گردونه  از 
و  رقابتی   محیطی  در  را  خود  توانایی های 

استمراری به اثبات برسانند.«
مخرب ترین  از  یکی  را  مدرک گرایی  ستاری، 
گفت:  و  دانست  کشور  علمی  جامعه  آفت های 
شناسایی  در  صحیح  پارامترهای  وجود  »عدم 
استعدادهای برتر نقش بسزایی در افزایش کمی 
و افت کیفی مقالات علمی کشور داشته است. 

و  پایان نامه  فروش  مدرک گرایی،  مقاله،  خرید 
نگاه  همین  از  همگی  دست  این  از  مشکاتی 

اشتباه ناشی می شود.«
اجرایی  به  اشاره  با  نخبگان  ملی  بنیاد  رئیس 
شدن طرح شهاب بیان کرد: »از سال گذشته 
مقاطع چهارم  در  پایلوت  به صورت  این طرح 
دبستان های  از  تعدادی  در  و  دبستان  پنجم  و 
کشور با هماهنگی آموزش و پرورش اجرا شد 
که البته به دلیل مشکات موجود در سیستم 
آموزش و پرورش فاصله قابل توجهی تا نقطه 

مطلوب وجود دارد.«
ستاری در بخش دیگری از سخنان خود اندیشه 
بخش  ظرفیت های  و  متخصص  انسانی  نیروی 
خصوصی را دو رکن اقتصاد VC دانست و گفت: 
»متاسفانه در ایران مقوله ای به اسم VC آن طور 
که شایسته است، وجود ندارد. اگرچه اقدامات 
خوبی در این زمینه انجام شده است، اما اعداد 
قابل  با متوسط جهانی  قیاس  به دست آمده در 
اعتنا نیست و این مهم به دلیل عدم استفاده 
درست از نیروی انسانی متخصص و هم چنین 
ناشی  خصوصی  بخش  وجود  ورود  عدم 
پژوهش  به  خوبی  بودجه  کشور  در  می شود. 
این  متاسفانه  اما  است،  شده  داده  اختصاص 
هزینه ها صرف امور عمرانی و ساخت وسازهای 
خرید  صرف  موارد  پاره ای  در  و  سخت افزاری 
درحالی که  است.  شده  آزمایشگاهی  تجهیزات 
به  آن  تبدیل  و  ایده  برپایه   VC اقتصاد  ستون 
استوار  افزوده  ارزش  و  دانش بنیان  کسب وکار 

است.
پژوهشگاه های زیادی در کشور وجود دارد که 
در سه سال گذشته رقمی بالغ بر هزار میلیارد 
به دلیل  اما  تومان در آن ها صرف شده است، 
جای  به  مالی  اعتبار  این  نفتی  اشتباه  نگاه 
استخدام،  صرف  کاربردی  پژوهش  در  مصرف 
است.  شده  عمرانی  توسعه  و  ساختمان سازی 
کاربردی  پژوهش  آفت  دولت  باعوض  پول 
تجاری سازی  نمی توان  نفت  پول  با  است. 
البته  آورد.  دست  به  علم  از  افزوده  ارزش  و 
مرز  پژوهش های  در  دارند  وظیفه  دولت ها 
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دانش هزینه کنند، چراکه خروجی این حوزه از 
علم در یک بازه زمانی کوتاه به محصول تجاری 
پژوهش های  حوزه  در  اما  شد.  نخواهد  تبدیل 
و  تسهیات  ارائه  دولت،  کمک  تنها  کاربردی 

فراهم کردن بستر مناسب است.

ریشه  دارای  دانش بنیان  اقتصاد  مشکل 
فرهنگی و اجتماعی است

فناوری  علم،  فرهنگ  توسعه  ستاد  رئیس 
ضرورت  به  اشاره  با  دانش بنیان  اقتصاد  و 
فرهنگ  سازی در حوزه اقتصاد گفت: »مشکات 
اقتصاد نفتی فقط متوجه دولت ها نیست، بلکه 
یک مشکل فرهنگی اجتماعی است. باید جامعه 
به سمت اقتصاد مبتنی بر دانش، حصول ارزش 
به کارگیری  راه  از  کارآفرینی  ایجاد  و  افزوده 
فرهنگ سازی  و  کند  حرکت  نخبگانی  اندیشه 
باید  زمینه  این  در  فناوری  و  علم  به  توجه  و 
پی گیری شود. اگرچه کارآفرینی در ژن ایرانی 
است، اما در صد سال گذشته با نهادینه شدن 
به  تحصیل کرده  جوانان  نفت محور،  اقتصاد 
داده  سوق  شدن  کارمند  و  استخدام  سمت 
استعداد،  سرکوب  سبب  اتفاق  همین  شدند. 
به حقوق  اعتیاد  و  اعتمادبه نفس  رفتن  بین  از 
ماهانه شد. در چنین اقتصادی نمی توان انتظار 
فرد  چراکه  کشید،  را  ذاتی  قابلیت های  ورود 
نمی تواند به واسطه استعداد و توانایی های ذاتی 
و  فرهنگ سازی  برسد.  بهتر  زندگی  به  خود 
ترویج رویدادهای کارآفرینی با زیست بوم ایرانی 
و تاکید بر گسترش شرکت های نوپا برای مقابله 

با همین نگاه اشتباه است.«
ستاری در ادامه با بیان این که هیچ فردی نباید 
از کشور طلبکار باشد، افزود: »نخبه و صاحب 
استعداد برتر باید به نقطه ای برسد که خود را 
کشور  به  درون  در  بلکه  نداند،  طلبکار  نه تنها 
احساس دین کند و مدام از خود بپرسد »من 
صاحب  نگاه  این  با  کردم«.  چه  کشور  برای 
با  قیاس  در  که  است  سربازی  برتر  استعداد 
شدن  کماندو  برای  بیشتری  قابلیت  دیگران 
دارد. به همین دلیل باید بیشتر از دیگران تاش 

کند و زحمت بکشد و هزینه بدهد، نه این که 
به دنبال سهم خواهی از پول نفت باشد. در دو 
سال گذشته این مفهوم مورد تاکید رهبری را 
مدنظر قرار داده و تاش کرده ایم جامعه را نیز 
به مرور با این مفهوم آشنا کنیم. از سوی دیگر، 
عظیم  پتانسیل  وجود  بدانند  باید  مسئولان 
نه تنها  کشور  برای  متخصص  انسانی  نیروی 
تهدید نیست، بلکه فرصت است. فلسفه حضور 
و تحصیل در دانشگاه حل مشکات جامعه از 

راه علم و دانش است.«

به پول دولتی، عدم حرکت چرخه  اتکا 
رقابت پذیری را به دنبال دارد

»در اغلب موارد نمی توان در مقیاس دانشگاهی 
فعالیت تجاری انجام داد، چراکه فضای تجاری 
دارد.  دانشگاه  با  متفاوت  ادبیاتی  کسب وکار  و 
در حوزه تجاری سازی دولت تسهیات اعطایی 
باید  دانشگاهی  فرد  اما  است،  گرفته  نظر  در 
بتواند از طریق شرکت ایده و پژوهش خود را 
تجاری کند، نه این که به پول باعوض دولتی 
تکیه کند. اخیرا بورس ایده و اختراع نیز ایجاد 
ایده و اختراع می توانند  شده است و صاحبان 
طرح  یا  ایده  اختراع،  بورس  این  در  حضور  با 
با  مشارکت  در  یا  رسانند،  فروش  به  را  خود 
با  تجاری کنند.  را  ایده خود  صاحبان سرمایه 
کشور  آموزشی  سیستم  در  که  نقایصی  تمام 
وجود دارد، خروجی کشور در دوره دبیرستان و 
مقطع لیسانس در قیاس با اغلب کشورها بهتر 
است و در این دو مقطع مشکل زیادی وجود 
ندارد. اما بالعکس در مقاطع تحصیات تکمیلی 

با چالش های جدی روبه رو هستیم.«
معاون علمی و فناوری رئیس جمهوری در پایان 
در  کشور  پژوهشی  اعتبار  افزایش  به  اشاره  با 
بودجه 95 گفت: »جهت گیری دولت به سمت 
جامعه  دادن  سوق  و  پژوهش  کیفی  ارتقای 
علمی کشور به سمت فناوری است. به همین 
ششم  برنامه  هم  و   95 بودجه  در  هم  دلیل 
چشم گیری  افزایش  پژوهشی  بودجه  توسعه 

 ».داشته است
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زار

مروری بر رویدادهای فرهنگیگ
بنیاد ملی نخبگان
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برنامه ریزی برای تبیین نظام معرفتی و فلسفی 
نخبگان و نظام جامع اخاق نخبگی مبتنی بر 
شاید  را  انقابی  و  ایرانی  ـ  اسامی  ارزش های 
بتوان مهم ترین هدف معاونت فرهنگی بنیاد ملی 

نخبگان دانست. 
رویکــرد  و  سیاســت گذاری ها  اســاس  بــر 
جدیــد بنیــاد ملــی نخبــگان و هم چنیــن 
بــر طبــق اصــول منــدرج در ســند راهبــردی 
ــت فرهنگــی  ــگان، معاون ــور نخب کشــور در ام
تــاش کــرده برنامه هــای در نظــر گرفته شــده 
ــد بازدیدهــا، اردوهــای جهــادی و حتــی  مانن
ــه  ــدا ب ــاه خ ــد م ــبتی مانن ــای مناس برنامه ه
ــزار  ــتان ها برگ ــام اس ــر در تم ــورت فراگی ص
شــود تــا همــه مســتعدان  برتــر در همــه نقــاط 
کشــور بتواننــد از ایــن برنامه هــا اســتفاده 

ــد. کنن
بــه همیــن منظــور بازدیدهــای علمی-فرهنگی 
ــنا  ــدف آش ــا ه ــدام 5-1-3 و ب ــاس اق ــر اس ب
ســاختن جامعــه نخبگانــی بــا جاذبه هــای 
اجتماعــی  و  فرهنگــی  زیارتــی،  طبیعــی، 
کشــور بــه منظــور ارتقــای خودآگاهــی و حــس 
ــی از  ــش آگاه ــن و افزای ــه میه ــتگی ب دل بس
ــد  ــا تاکی ــام ب ــران و اس ــل ای ــات متقاب خدم
بــر نقــش بی بدیــل اســام در شــکل دهی 
ــی  ــدن ایران ــای تم ــی و ارتق ــت ایران ــه هوی ب
ــورت  ــه دو ص ــی ب ــای فرهنگی-علم بازدیده

اســتانی و ملــی برگــزار می شــود.
ــه  ــت ک ــن اس ــح ای ــتانی ترجی ــش اس در بخ
ــتان  ــان اس ــر هم ــتعدان  برت ــگان و مس نخب
ــی  ــچ ممانعت ــا هی ــند، ام ــته باش ــور داش حض
بــرای حضــور افــراد دیگــری وجــود نــدارد. در 
بخــش بازدیدهــای ملــی نیــز تمــام نخبــگان 
ــا ورود  ــد ب ــر کشــور می توانن و مســتعدان  برت
ــتفاده  ــا اس ــد و ب ــام کنن ــامانه ثبت ن ــه س ب
ــز  ــده از مراک ــر گرفته ش ــهیات در نظ از تس

ــد.  ــد کنن ــده بازدی تعیین ش
بــا توجــه بــه نیازهــای موجــود در هــر بخــش، 
تعــداد محــدودی بازدیــد تخصصــی نیــز بــرای 
نخبــگان و فارغ التحصیــان هــر رشــته در 

ــا  ــن بازدیده ــه شــده اســت. در ای نظــر گرفت
ــزرگ  ــدی ب ــی و تولی ــز علمــی، تحقیقات مراک
ــس از  ــود را پ ــای خ ــا نیازه ــد نیروگاه ه مانن
شناســایی و احصــا، بــه بنیــاد ملــی نخبــگان 
اعــام می کننــد. بــر اســاس اعــام نیــاز ایــن 
مراکــز، بنیــاد از متخصصــان و مســتعدان  
برتــر حوزه هــای مربــوط بــرای حضــور در 
ایــن بازدیدهــا دعــوت می کنــد. بــه ایــن 
ــا  ــراد ب ــن اف ــه ای ــر این ک ــاوه ب ــب ع ترتی
نیازهــای موجــود در کشــور آشــنا می شــوند، 
ــا برخــورداری از  ــد ب ــز یادشــده می توانن مراک
ــر  ــتعدان  برت ــگان و مس ــه نخب ــده و اندیش ای

ــد.  ــع کنن ــای خــود را رف بخشــی از نیازه
بازدیدهــای علمــی، تحقیقاتــی و فرهنگــی 
شــهریورماه نخبــگان و مســتعدان برتــر در 
ســه اســتان زنجــان، تهــران و البــرز انجــام و 
بازدیدهــای علمــی مهرمــاه نیــز کــه هم زمــان 
بــا »نهمیــن همایــش ملــی نخبــگان فــردا« و 
ــد،  ــزار ش ــش برگ ــن همای ــومین روز ای در س
ــتند.  ــا هس ــت بازدیده ــن دس ــه از ای دو نمون
ایــن بازدیدهــا تــا پایــان ســال ادامــه خواهــد 
داشــت، به طوری کــه هــر اســتان حداقــل 
ــی  ــد مل ــک بازدی ــتانی و ی ــد اس ــک بازدی ی
ــرای  ــد ب ــان می توانن ــد. متقاضی ــته باش داش
http://  آگاهــی از برنامــه بازدیدها بــه آدرس
farhangi.sanad.bmn.ir مراجعــه کننــد.
دیگــر  از  جهــادی،  اردوهــای  برگــزاری 
برنامه هــای فرهنگــی در نظــر گرفته شــده 
بــرای نخبــگان و مســتعدان  برتــر اســت 
ــه  ــاری در هم ــال ج ــه در س ــن برنام ــه ای ک
ــراد در  ــتری از اف ــداد بیش ــا تع ــتان ها و ب اس

ــت. ــزاری اس ــال برگ ح
نزدیــک بــه چهــار هــزار گــروه جهــادی 
ــداد  ــن تع ــه از ای ــور دارد ک ــور حض در کش
تخصصــی  به طــور  گــروه   200 حداقــل 
ایــن گروه هــا عمدتــا  فعالیــت می کننــد. 
از  در دانشــگاه تشــکیل شــده اند و بیــش 
در  تخصصــی  فعالیــت  ســابقه  ســال   10
ــا  ــوان ب ــه می ت ــد ک ــادی دارن ــای جه اردوه
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ــل  ــش قاب ــان بخ ــای آن ــری توانایی ه به کارگی
ــا  ــروم را ب ــق مح ــکات مناط ــی از مش توجه
ــه خدمــات تخصصــی و اســتفاده از تمــام  ارائ
ــع  ــر رف ــتعدان  برت ــت  نخبــگان و مس ظرفی

ــرد. ک
گام،  اولیــن  در  و  راســتا  همیــن  در 
ــادی  ــروی جه ــزام نی ــازی »اع ــرارگاه مج ق
بــه  و  رســمی  صــورت  بــه  متخصــص« 
منظــور ســامان دهی اردوهــا و هم چنیــن 
ــات از حوزه هــای تخصصــی  ــردآوری اطاع گ
متقاضیــان بــرای اســتفاده بهینــه از پتانســیل 
آنــان، راه انــدازی شــده اســت و در روش 
جدیــد زمــان برگــزاری اردو مطابــق بــر 
خدمــات تخصصــی افــراد کاهــش یافتــه 
ــویق  ــب و تش ــر در ترغی ــن ام ــه ای ــت ک اس
مســتعدان  برتــر نقــش بســزایی دارد، تــا 
جایــی کــه 75 درصــد افــرادی کــه تاکنــون 
ــامانه  ــادی در س ــرای حضــور در اردوی جه ب
ــت  ــار اس ــن  ب ــرای اولی ــد، ب ــام کرده ان ثبت ن
کــه متقاضــی شــرکت در ایــن برنامه هســتند. 
ایــن مهــم نشــان می دهــد بــا تقلیــل زمــان، 
می تــوان اردوهــای جهــادی را در طــول ســال 
ــه فقــط در تعطیــات دانشــگاه ها ماننــد  )و ن
ــه  فرهنگــی  ــوان برنام ــد و تابســتان( به عن عی
مســتمر برگــزار کــرد. و امیــد اســت بــا ایــن 
ــه  ــا س ــال دو ی ــد در س ــرد بتوان ــر ف روش ه

ــد. ــرکت کن ــادی ش ــای جه ــار در اردوه ب
بنــا بــه اصــل لــزوم رشــد باغچــه ای مســتعدان 
ــرد  ــه ای، ف ــه جــای نگه داشــت گل خان ــر ب  برت

بــرای حضــور در اردوی جهــادی لزومــا نبایــد 
ــاد  ــد بنی ــورد تایی ــر م ــا مســتعد برت ــه ی نخب
ــد  ــور می توانن ــجویان کش ــام دانش ــد. تم باش
ــور در  ــرای حض ــی، ب ــچ محدودیت ــدون هی ب
ایــن اردوهــا بــا مراجعــه بــه ســامانه ثبت نــام 

کننــد.
ــای  ــال در حوزه ه ــان س ــا پای ــا ت ــن اردوه ای
متعــدد و اســتان های مختلــف ادامــه خواهــد 
ــامانه  ــدی در س ــدول زمان بن ــه ج ــت ک داش
مشــاهده  قابــل   jahadi.sanad.bmn.ir

اســت.
ــه  ــه گفت ــه آن چ ــا ب ــی ام ــای فرهنگ برنامه ه
دوســت  طــرح  نمی شــود.  محــدود  شــد، 
ــی  ــر فرهنگ ــای دیگ ــی از برنامه ه ــی یک علم
ــا  ــود ب ــاش می ش ــه در آن ت ــت ک ــاد اس بنی
اســتفاده از ظرفیــت خــود صاحبــان اســتعداد 
ــان  ــن آن ــی بیشــتر بی ــاد هم افزای ــر و ایج برت
ــل توجهــی از مشــکات تحصیلــی  بخــش قاب

ــود.  ــش داده ش پوش
بــا  اســت  تــاش  در  فرهنگــی  معاونــت 
ــتعدان  ــگان و مس ــیل نخب ــری پتانس به کارگی
 برتــر، اســتفاده از امکانــات موجــود در کشــور 
ــا  ــن نهاده ــی بی ــاد هم گرای ــن ایج و هم چنی
ــای  ــد برنامه ه ــط بتوان ــتگاه های ذی رب و دس
متنــوع و کاملــی در راســتای تکامــل چرخــه 
ــر  ــاوه ب ــا ع ــد ت ــی کن ــراد طراح ــی اف نخبگ
افــراد نقــش  ارتقــای ســطح خودآگاهــی 
بســزایی در رشــد متــوازن علــم و فرهنــگ در 

 .ــد ــته باش ــی داش ــه نخبگان جامع
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ــدف  ــا ه ــش ب ــه ای روی ــنواره های منطق جش
رونــق فضــای علــم و فنــاوری، شناســایی 
نیروهــای خــاق و پــرورش و توانمنــدی آنــان 
در سراســر کشــور برگــزار می شــود و تبدیــل 
نــوآوری فــردی و علمــی بــه نــوآوری شــرکتی 
و بــروز خاقیــت نهــادی از مجــاری خاقیــت 

ــت. ــن جشنواره هاس ــی ای ــدف غای ــردی ه ف
ســیدمهدی موســوی کوهپــر، معــاون توســعه 
مدیریــت و منابــع بنیــاد ملــی نخبــگان، 
رویــش  جشــنواره های  برگــزاری  دربــاره 
گفــت: »اســتعدادهای زیــادی در مناطــق 
محــروم وجــود دارنــد کــه شناســایی آنــان از 

ــت.« ــور اس ــات کش ضروری
او بــر لــزوم شناســایی مســتعدان  برتــر از 
ــزود: »نقــش  ســنین پاییــن تاکیــد کــرد و اف
ــت  ــایی و هدای ــرورش در شناس ــوزش  و پ آم
دانش آمــوزان مســتعد  برتــر کمتــر از دانشــگاه 
نیســت. فراهــم  کــردن زمینــه مناســب ســبب 
ــرد از همــان ســنین طفولیــت  ــا ف می شــود ت
در مســیر صحیــح رشــد قــرار گیــرد. مدیریــت 
ــگان  ــده کشــور در دســتان نخب تحــولات آین
ــه ســبب هــوش  ــراد ب ــن اف ــود و ای خواهــد ب
آن  از  کــه  اکتســابی  و  ذاتــی  اســتعداد  و 
برخوردارنــد، می بایســت مســئولیت بیشــتری 
ــه  ــد. ب ــود احســاس کنن ــه خ ــال جامع در قب

نبایــد  آنــان  از  هیچ یــک  دلیــل  همیــن 
ــد  ــد و بای ــه بدان ــدای از جامع ــش را ج خوی
ــای  ــرای رشــد و ارتق ــاش خــود را ب ــام ت تم
گیرنــد.  کار  بــه  خــود  تخصصــی  حــوزه 
همان گونــه کــه افــرادی ماننــد بوعلــی  ســینا 
ــر در حــوزه  ــا اثرگــذاری بی نظی و فردوســی ب
تخصصــی خــود کشــور را بــه جایــگاه رفیعــی 

ــاندند.« ــم و ادب رس در عل
معــاون توســعه مدیریــت و منابــع بنیــاد 
ــینه  ــا پیش ــاط ب ــظ ارتب ــگان حف ــی نخب مل
ــامی را  ــران اس ــی ای ــی و تمدن ــی فرهنگ غن
ــوان  ــر عن ــتعدان  برت ــروز مس ــات ام از ضروری
ــرزمینی  ــوان س ــران به عن ــت: »ای ــرد و گف ک
علم دوســت و علم آمــوز از دیربــاز مهــد دانــش 
ــه  ــت، به طوری ک ــوده اس ــگ ب و ادب و فرهن
ــوم  و دانــش را  ــه بســیاری از عل ــوان پای می ت

ــرد.« ــت وجو ک ــرزمین جس ــن س در ای
از  دیگــری  بخــش  در  کوهپــر  موســوی 
ــگان  ــت نخب ــویق و هدای ــود تش ــخنان خ س
ــوع  ــه موض ــر ب ــتعدادهای برت ــان اس و صاحب
مهم تریــن  از  را  مســئله یابی  و  کارآفرینــی 
ــگان دانســت و  ــی نخب ــاد مل ــای بنی رویکرده
گفــت: »فــرد نخبــه یــا مســتعد برتــر بایــد بــه 
جــای اندیشــیدن بــه کار کارمنــدی، دغدغــه 
ــرای  ــا ب ــا نه تنه ــد ت ــته باش ــی داش کارآفرین
خــود، بلکــه بــرای تعــداد کثیــری از جوانــان و 
ــا ایــن  هم وطنــان خــود اشــتغال زایی کنــد. ب
اقــدام از ســویی فــرد علــم خــود را بــه ثــروت 
تبدیــل کــرده اســت و از دیگــر ســو توانســته 
ــوان  ــی کاری به عن ــوع ب ــل موض ــه ح ــت ب اس
ــز کمــک  ــه کشــور نی یکــی از مســائل مبتاب

ــد.« کن
ــش  ــه ای روی ــنواره های منطق ــی جش او برپای
ــی  ــاد مل ــرد بنی ــن رویک ــا همی ــو ب را هم س
ــزود: »بســیاری از  ــرد و اف ــوان ک ــگان عن نخب
ــوان  ــتان ها را می ت ــات اس ــکات و معض مش
ــگان و  ــه نخب ــر و اندیش ــری فک ــا به کارگی ب
ــن  ــه و بالاتری ــن هزین ــا کمتری ــان ب متخصص

».ــرد ــع ک ــت رف کیفی
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پنجمیـــن جشـــنواره منطقـــه ای رویـــش 
و  فن بـــازار  محوریـــت  بـــا  کوهرنـــگ، 
نقـــش مهـــم ابداعـــات و اختراعـــات در 
تنظیـــم بـــازار، ثروت آفرینـــی و حصـــول 
ـــگان  ـــاد نخب ـــی بنی ـــه میزبان ـــزوده، ب ارزش اف
ـــی اراک  ـــگاه صنعت ـــزی در دانش ـــتان مرک اس

برگـــزار شـــد. 
ـــوزش،  ـــاون آم ـــق، مع ـــر توفی ـــر علی اصغ دکت
ـــدن  ـــت، مع ـــر صنع ـــاوری وزی ـــش و فن پژوه
ــژه  ــان ویـ ــی از مهمانـ ــه یکـ ــارت کـ و تجـ
ـــزوم  ـــه ل ـــاره ب ـــا اش ـــود، ب ـــنواره ب ـــن جش ای
ـــت،  ـــات در صنع ـــش و ابداع ـــت از پژوه حمای
ـــد  ـــهیل رون ـــد، تس ـــی تولی ـــع قانون ـــع موان رف
ارتبـــاط دانشـــگاه بـــا صنعـــت، تامیـــن 
حـــوزه  مالـــی  هزینه هـــای  از  بخشـــی 
پژوهـــش از طریـــق منابـــع صنعتـــی و 
ــش  ــت بخـ ــری ظرفیـ ــن به کارگیـ هم چنیـ
اولویت هـــای  مهم تریـــن  از  را  خصوصـــی 
امـــروز کشـــور در حـــوزه علـــم، فنـــاوری و 

صنعـــت دانســـت.
او شـــراکت صنعـــت و دانشـــگاه را مهم تـــر 
از برقـــراری ارتبـــاط دانســـت و بـــر لـــزوم 

ـــزوده از راه  ـــروت و حصـــول ارزش  اف ـــد ث تولی
ـــرد. ـــد ک ـــم تاکی عل

ــاد  ــس بنیـ ــی، رئیـ ــن نجفـ ــر محسـ دکتـ
نخبـــگان اســـتان مرکـــزی نیـــز بـــا بیـــان 
این کـــه اقتصـــاد نفت محـــور نمی توانـــد 
ــت:  ــد، گفـ ــور باشـ ــرک کشـ ــور محـ موتـ
ــیری  ــه مسـ ــان اگرچـ ــاد دانش بنیـ »اقتصـ
طولانی مـــدت اســـت، امـــا بـــه تولیـــد 
ــه  ــعه همه جانبـ ــدار و توسـ ــولات پایـ محصـ

» مـــد. نجا می ا
ـــور در  ـــالای کش ـــت ب ـــه ظرفی ـــاره ب ـــا اش او ب
حـــوزه نیـــروی  انســـانی، افـــزود: »اقتصـــاد 
ــدار  ــتم پایـ ــک اکوسیسـ ــان در یـ دانش بنیـ
ـــتفاده  ـــه اس ـــیدن ب ـــق بخش ـــال تحق ـــه دنب ب
ـــه در  ـــت ک ـــه اس ـــری جامع ـــای فک از نیروه
ــی  ــه نخبگانـ ــل بـ ــف تبدیـ ــطوح مختلـ سـ
ــی،  ــم اجتماعـ ــولات مهـ ــه تحـ ــوند کـ شـ
اقتصـــادی و تولیـــد ثـــروت پایـــدار را رقـــم 

می زننـــد.
پژوهـــش هدفـــدار و کارآفرینـــی دو هـــدف 
ــن  ــت. در ایـ ــتم اسـ ــن اکوسیسـ ــم ایـ مهـ
ـــش  ـــم، پالای ـــای مه ـــی از رویداده ـــیر یک مس
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ــیر  ــه مسـ ــت کـ ــور اسـ ــن کشـ متخصصیـ
تولیـــد  بـــه  خـــود  ایده هـــای  تکامـــل 
شـــرکت های  در  را  پایـــدار  محصـــولات 
می  کننـــد.« پی گیـــری  دانش بنیـــان 
دکتـــر اردوخانـــی، مشـــاور مالـــی رئیـــس 
ــتان  ــگان اسـ ــاد نخبـ ــاد و رئیـــس بنیـ بنیـ
ــه  ــم افتتاحیـ ــه در مراسـ ــز کـ ــران نیـ تهـ
ایـــن رویـــداد حضـــور داشـــت، گفـــت: 
»بنیـــاد ملـّــی نخبـــگان بـــا هـــدف رونـــق 
بخشـــیدن بـــه فضـــای ابتـــکار، انگیـــزه 
شناســـایی  و  جوانـــان  بـــه  بخشـــیدن 
ــیر  ــهیل مسـ ــده و تسـ ــای برگزیـ اختراع هـ
حرکـــت آن هـــا بـــه  منظـــور رســـیدن بـــه 
محصولـــی دانش بنیـــان و تکمیـــل چرخـــه 
ـــه  ـــری ب ـــای فک ـــل دارایی ه ـــوآوری و تبدی ن
ثـــروت، جشـــنواره های منطقـــه ای رویـــش 

برگـــزار می کنـــد. را 
ــگان و  ــه نخبـ ــته همـ ــاد تـــاش داشـ  بنیـ
ـــرادی را  ـــی اف ـــور، حت ـــر کش ـــتعدان  برت مس
کـــه در مناطـــق محـــروم ســـاکن هســـتند، 
در چهارچوبـــی قانونمنـــد و بـــر اســـاس 
ضوابـــط حاکـــم بـــر آیین نامه هـــا و بـــه دور 
ــایی  ــلیقه ای شناسـ ــای سـ ــال نظرهـ از اعمـ
ــان  ــن رو مخترعـ ــد. از ایـ ــتیبانی کنـ و پشـ
ــنواره  های  ــرکت در جشـ ــا شـ ــد بـ می تواننـ
ـــالم  ـــی س ـــود را در رقابت ـــراع خ ـــش، اخت روی
ـــی  ـــد و  اختراع های ـــرار دهن ـــی ق ـــورد ارزیاب م
ـــت  ـــد هیئ ـــه تایی ـــنواره ها ب ـــن جش ـــه در ای ک
داوران برســـند، از تســـهیات بنیـــاد ویـــژه 
برگزیـــده  اختراع هـــای  توانمندســـازی 

می شـــوند.« بهره منـــد 
ــازار  ــز فن بـ ــس مرکـ ــور، رئیـ ــر قنبرپـ اکبـ
ــن  ــران در ایـ ــر حاضـ ــران از دیگـ ــی ایـ ملـ
روش هـــای  بـــه  اشـــاره  بـــا  رویـــداد، 
کمـــک  بـــا  فنـــاوری  تجاری ســـازی 
فن بـــازار، واگـــذاری دانـــش  فنـــی بـــه 
ـــری  ـــی  فک ـــت دارای ـــا محوری ـــرمایه گذار ب س
ــد از راه  ــب درآمـ ــای کسـ ــی از راه هـ را یکـ

ــرد. ــوان کـ ــم عنـ علـ

فن بـــازار  این کـــه  بـــه  اشـــاره  بـــا  او 
نقطـــه ای اســـت کـــه عرضـــه، تقاضـــا 
هـــم  بـــه  شناسایی شـــده  فنـــاوری  و 
را  دانش بنیـــان  شـــرکت های  می رســـند، 
یکـــی از بهتریـــن نمونه هـــای موفـــق در 

دانســـت. فن  بـــازار  بخـــش 
ـــنواره  ـــن جش ـــارز ای ـــای ب ـــه ویژگی ه از جمل
ـــازی  ـــای توانمندس ـــا و غرفه ه ـــدد کارگاه ه تع
ــت و  ــمار می رفـ ــه شـ ــان بـ ــژه مخترعـ ویـ
برگـــزاري برنامه هـــاي متنـــوع از جملـــه 
ــه اي  ــاي منطقـ ــمینار »نقـــش فن بازارهـ سـ
در نقشـــه توســـعه علمـــي کشـــور«، کارگاه 
»آشـــنایي بـــا نحـــوه ثبـــت اختراعـــات در 
داخـــل و خـــارج از کشـــور«، نمایشـــگاه کتـــاب 
و آثـــار پ ژوهشـــي، نشســـت تخصصـــی 
ــت«،  ــی در صنعـ ــاد مقاومتـ ــش اقتصـ »نقـ
و  پژوهشـــي  دســـتاوردهاي  نمایشـــگاه 
فنـــاوري اســـتان و معرفـــي و تجلیـــل از 
نخبـــگان و پ ژوهش گـــران و صنعت گـــرانِ 
ــن  ــي ایـ ــاي جانبـ ــر برنامه هـ ــر از دیگـ برتـ

جشـــنواره بـــود.
هم چنیـــن در ایـــن دوره، فراینـــد داوری 
ــام  ــاوت انجـ ــکلي متفـ ــه شـ ــات بـ اختراعـ
شـــد. ابتـــدا داوران بـــا حضـــور در غرفه هـــا 
از اختراعـــات بازدیـــد کردنـــد و از نزدیـــک 
ـــدند.  ـــنا ش ـــي آش ـــر اختراع ـــزا و عناص ـــا اج ب
ـــي  ـــروه اصل ـــار کارگ ـــپس  26 داور در چه س
کـــه شـــامل کمیته هـــاي مکانیـــک، بـــرق 
و الکترونیـــک، شـــیمي و کشـــاورزي بـــود، 
بـــه مصاحبـــه علمـــی بـــا مخترعـــان و 
ـــن  ـــرانجام پنجمی ـــد و س ـــي پرداختن امتیازده
دوره جشـــنواره رویـــش کوهرنـــگ کـــه بـــا 
ـــدادی  ـــزی، تع ـــتان مرک ـــتاندار اس ـــور اس حض
ــتانی،  ــگان اسـ ــای نخبـ ــای بنیادهـ از روسـ
ــتان  ــی اسـ ــتگاه های اجرایـ ــئولان دسـ مسـ
و تعـــدادی از مخترعـــان برگـــزار شـــد، بـــا 
ـــی  ـــود و هدایای ـــوح یادب ـــس، ل ـــدای تندی اه
ـــان  ـــود پای ـــه کار خ ـــر، ب ـــاي برت ـــه غرفه ه ب

.داد
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دکتــر منتظــر، ضمــن تشــریح رونــد شناســایی 
ــای  ــهیات جایزه ه ــتفاده از تس ــمولانِ اس مش
ــد  ــن رون ــیدن ای ــان رس ــه پای ــی، از ب تحصیل
در آذرمــاه و اعــام اســامی مشــمولان بــه 
دانشــگاه ها و بنیادهــای نخبــگان اســتانی خبــر 

داد.
ــزی  ــاون برنامه ری ــر، مع ــی منتظ ــر غامعل دکت
ــو  ــگان، در گفت وگ ــی نخب ــاد مل ــارت بنی و نظ
ــگان  ــی نخب ــاد مل ــانی بنی ــگاه اطاع رس ــا پای ب
ــی  ــه جایزه هــای تحصیل ــه آیین نام ــا اشــاره ب ب
ویــژه دانشــجویان صاحــب اســتعداد برتــر، 
گفــت: »تــا پیــش از ایــن تنهــا ماک شناســایی 
ایــن افــراد، رتبــه  برتــر در کنکــور سراســری و 
ــود  ــی ب ــای علم ــدن در المپیاده ــده  ش برگزی
ــایی  ــد شناس ــن رون ــاس همی ــر اس ــراد ب و اف
ــاً  ــه عمدت ــاد ک ــهیات بنی ــتند از تس می توانس
کمــک هزینــه مالی بــود، برخــوردار شــوند. یکی 
از اشــکالات جــدی ایــن رونــد، نحــوه شناســایی 
ــن  ــرا در ای ــود. زی ــر ب ــتعداد برت ــان اس صاحب
ــه رتبــه ای دســت  روش اگــر فــرد در کنکــور ب
ــد  ــهیات بهره من ــت از تس ــت، می توانس می یاف
ــی  ــچ حالت ــورت در هی ــر این ص ــود  و در غی ش
حتــی اگــر در تمامــی  دوران تحصیــل رتبه اول 
دانشــگاه هــم می شــد  نمی توانســت وارد دایــره 

حمایتــی بنیــاد شــود.
از ســـال تحصیلـــی 94-93 و بـــر اســـاس 
اصـــل ســـعه دایـــره نخبگانـــی و توجـــه بـــه 
در  کـــه  افـــراد  نخبگانـــی  فعالیت هـــای 
ســـند راهبـــردی کشـــور در امـــور نخبـــگان 
مـــورد تاکیـــد اســـت، آیین نامـــه  شناســـایی 
و حمایـــت از دانشـــجویان صاحـــب اســـتعداد 
ـــرات  ـــن تغیی ـــاس ای ـــر اس ـــرد. ب ـــر ک ـــر تغیی برت
عـــاوه بـــر نتیجـــه کنکـــور سراســـری و 
المپیادهـــای علمـــی، مجمـــوع فعالیت هـــای 
نخبگانـــی افـــراد در طـــول تحصیـــل نیـــز مـــاک 
شناســـایی و برخـــورداری از تســـهیات اســـت. از 
ســـوی دیگـــر تســـهیات اعطایـــی نیـــز متنـــوع و 
ـــراد طراحـــی شـــده  در مســـیر توانمندســـازی اف

اســـت.

ــگاه،  ــه دانش ــراد ب ــال اول ورود اف ــا در س طبع
تنهــا مــاک بنیــاد در شناســایی مســتعد برتــر، 
ــت،  ــی اس ــای علم ــور و المپیاده ــه کنک نتیج
ــت،  ــم اس ــه مه ــد آن چ ــال های بع ــا در س ام
ــرد  مجمــوع فعالیت هــای علمــی و فرهنگــی ف

ــت. ــگاه اس در دانش
 بنیــاد مقــررات را بــا تصویــب در هیئــت  امنــا 
ــرده  ــی ک ــه ای طراح ــزاری رایان ــب نرم   اف در قال
و افــراد بــا مراجعــه بــه ایــن ســامانه اطاعاتــی 
بنیــاد، اطاعــات خــود را در آن بارگــذاری 

ــرادی  ــازات، اف می کننــد. بعــد از محاســبه امتی
برگزیــده  دارنــد،  را  امتیــاز  بالاتریــن  کــه 
می شــوند. راســتی آزمایی اطاعــات دانشــجویان 
از طریــق دانشــگاه و ســپس بنیادهــای نخبــگان 
ــت اســامی از  اســتانی انجــام می شــود و درنهای
ســوی بنیــاد ملــی نخبــگان مشــخص می شــود. 
ــاد  ــع تفکیــک کار اســت. بنی ــدام درواق ــن اق ای
ــزی،  ــت گذاری، برنامه ری ــگان سیاس ــی نخب مل
ــر عهــده دارد و اجــرا در  هدایــت و نظــارت را ب

ــود. ــام می ش ــگاه انج دانش
 بــر اســاس تجربیــات ســال های گذشــته، بــرای 
25 دانشــگاهی کــه بیشــترین تراکم مســتعدان  
برتــر در آن هــا بــود، ســهمیه ای جداگانــه  و برای 
هــر اســتان نیــز یــک ســهمیه مشــخص تعیین 
شــده اســت. لازم بــه ذکر اســت در اســتان هایی 
ــارس و  ــان، ف ــوی، اصفه ــان رض ــد خراس مانن
آذربایجــان شــرقی که هــم دانشــگاه  برتــر دارند 
و هــم ســایر دانشــگاه  ها، ســهمیه اســتان عــاوه 
بــر ســهمیه دانشــگاه  برتــر در نظــر گرفته شــده 
ــهیمه ای از  ــا س ــب نه تنه ــن ترتی ــه ای ــت. ب اس
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دانشــگاهی کســر نشــده، بلکــه تعــداد بیشــتری 
ــی  ــاد مل ــهیات بنی ــد از تس ــراد می توانن از اف
ــژه دانشــجویان صاحــب اســتعداد  ــگان وی نخب

برتــر برخــوردار شــوند.
ــاز شــد  ــاه ســال جــاری آغ ــد از تیرم ــن رون ای
و مقــرر بــود تــا پایــان شــهریور اســامی نهایــی 
ــن  ــه ای ــا از آن جــا ک ــراد مشــخص شــود، ام اف
فراینــد بــرای اولیــن  بــار اجــرا می شــود، رونــد 
شناســایی افــرادی کــه می تواننــد تحــت عنــوان 
دانشــجوی صاحــب اســتعداد برتــر از تســهیات 
اســتفاده کننــد، تــا پایــان آذرمــاه طول کشــید. 
در حــال حاضــر شناســایی افــراد تقریبــا به طــور 
کامــل انجــام شــده و بیــش از 90 درصــد 
ــگاه ها  ــه دانش ــایی و ب ــر شناس ــجویان برت دانش
و بنیادهــای نخبــگان اســتانی نیــز اعــام شــده 

اســت. 
ــا  ــوان »راج ــت عن ــه ای تح ــن کتابچ هم چنی
کــه  اســت  شــده  منتشــر  دانشــجویی« 
دانشــجویان مشــمول می تواننــد بــا مراجعــه بــه 
وبــگاه بنیــاد ملــی نخبــگان نســخه الکترونیکی 
ــن  ــوب ای ــخه های مکت ــد. نس ــه کنن آن را تهی
کتابچــه نیــز در بنیادهــای نخبــگان اســتانی و 
ــزرگ در دســترس دانشــجویان  دانشــگاه های ب
آن  مطالعــه  بــا  کــه می تواننــد  دارد  قــرار 
پاســخ  و  تســهیات  از  اســتفاده  چگونگــی 

ــد.«  ــود را بیابن ــوالات خ ــیاری از س بس
معــاون برنامه ریــزی و نظــارت بنیــاد ملــی 
نخبــگان بــا بیــان این کــه راتبه هــای نیمــه  اول 
ســال بــه حســاب مســتعدان  برتــر واریــز شــده 
اســت، گفــت: »پــول واریــزی در قبــال فعالیــت 
ــراد در دانشــگاه اعطــا می شــود.  دانشــجویی اف
دوره  ســاعت،   20 کارشناســی  دوره  بــرای 
ــری  کارشناســی  ارشــد 12 ســاعت و دوره دکت
ــجویی در  ــت دانش ــاعت فعالی ــی 8 س  تخصص
دانشــگاه بایــد صورت بپذیــرد. ادامه برخــورداری 
از راتبــه در نیم ســال  دوم ســال تحصیلــی منوط 
بــه ارائــه گــزارش کار دانشــجویی فــرد از ســوی 

دانشــگاه اســت.
در دوره تحصیــات تکمیلــی دســتیار آموزشــی 

ــار(  ــار(، دســتیار پژوهشــی )پژوهش ی )آموزش ی
بــرای  نیــز  )فن یــار(  فناورانــه  دســتیار  و 
دانشــجویان مســتعد برتــر در نظــر گرفته شــده 
ــه فــردی اطــاق می شــود  ــار ب اســت. آموزش ی
کــه در فعالیت هــای آموزشــی )ماننــد برگــزاری 
کاس حــل تمریــن و تصحیــح اوراق امتحانــی( 
ــار  ــد. پژوهش ی ــه اســتاد خــود کمــک می کن ب
ــگاه در  ــگاه دانش ــه در آزمایش ــت ک ــردی اس ف
ــی انجــام  ــار اســتاد خــود فعالیــت تحقیقات کن
ــه در  ــت ک ــجویی اس ــار دانش ــد و فن ی می ده
شــرکت زایشــی دانشــگاه در کنــار اســتاد خــود 
بــه فعالیــت فناورانه مشــغول اســت. گــزارش کار 
ایــن فعالیت هــا در قالــب قــراردادی ســاده بیــن 
ــگان  ــی نخب ــاد مل ــه بنی دانشــجو و دانشــگاه ب
ــار  ــال دو ب ــر نیم س ــا ه ــود. واریزه ــه می ش ارائ
ــه  ــه ارائ انجــام می شــود و پرداخت هــا منــوط ب
ــزه  ــن جای ــغ ای گــزاش کار دانشــگاه اســت. مبل
ــه  ــد ماهان ــی ارش ــجویان کارشناس ــرای دانش ب
5000000 ریــال و بــرای دانشــجویان دکتــری 

ــال اســت. ــه 9000000 ری ماهان
ــه  ــازمان بیم ــا س ــده ب ــی انجام ش ــا هماهنگ  ب
تامیــن  اجتماعــی، افــرادی کــه بتواننــد از 
تســهیات دســتیار آموزشــی، دســتیار پژوهشی 
و دســتیار فناورانــه برخــوردار شــوند، می تواننــد 
بــا مراجعــه بــه شــعب بیمــه تامیــن اجتماعــی 
در سراســر کشــور و ارائــه قــرارداد خــود را بیمــه 
اشــتغال کننــد. عــاوه بر ایــن همه دانشــجویان 
ــه  ــهیات بیم ــد از تس ــده، می توانن شناسایی ش
ــن  ــرای ای ــد شــوند و ب ــاد بهره من ــی بنی تکمیل
کار لازم اســت تمایــل خــود را بــه اطــاع 
بنیادهــای اســتانی برســانند و بــا پرداخــت 30 
درصــد حــق بیمــه، از مزایــای بیمــه تکمیلــی 

اســتفاده کننــد.«
معــاون برنامه ریــزی و نظــارت بنیــاد ملــی 
نخبــگان بــا اشــاره به امــکان اســتفاده از شــبکه 
ــجویان  ــت: »دانش ــردی، گف ــگاهی راهب آزمایش
ــن  ــی هم چنی ــات تکمیل ــع تحصی ــر مقاط برت
ــگاه های  ــبکه آزمایش ــات ش ــد از امکان می توانن
ــن  ــوند. ای ــوردار ش ــز برخ ــور نی ــردی کش راهب
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ــگاه های  ــوع آزمایش ــده مجم ــبکه در برگیرن ش
ــراد  ــه اف ــت ک ــور اس ــی کش ــم و تحقیقات مه
از  آزمایشــگاه  آن  تعرفــه  طبــق  می تواننــد 
امکانــات آن هــا برخــوردار شــوند کــه 60 
ــون  ــقف 15 میلی ــا س ــه ت ــن تعرف ــد ای درص
ریــال از ســوی بنیــاد ملــی نخبــگان پرداخــت 

می شــود.«
او بــا بیــان این کــه بــا تصویــب آیین نامــه 
از  می تواننــد  کــه  افــرادی  تعــداد  جدیــد 
تســهیات بنیــاد ملــی نخبــگان اســتفاده 
ــر شــده اســت، گفــت: »رشــد  ــد، 2/5 براب کنن
ــای  ــه جایزه ه ــمول آیین نام ــراد مش ــداد اف تع
ــاً در  ــر عمدت ــجویان برت ــژه دانش ــی وی تحصیل
مقاطــع تحصیــات  تکمیلــی بــوده اســت. البتــه 
ایــن حمایت هــا بــه نوعــی حمایــت از دانشــگاه 
ــه از  ــز محســوب می شــود، چراک و اســتادان نی
ایــن طریــق اعتبــار قابــل توجهــی بــه دانشــگاه 

می شــود. وارد 
ــرای  ــی ب ــز خوب ــز جوای ــی نی ــد فرهنگ در بعُ
دانشــجویان مســتعد برتــر در نظــر گرفته شــده 
ــی ازدواج  ــون ریال ــه 20 میلی ــه هدی ــت ک اس
ــکن 250  ــه مس ــت. وام ودیع ــی از آن هاس یک
ــون  ــران و 150 میلی ــرای ته ــی ب ــون ریال میلی
ــوارد  ــه م ــهرها از جمل ــایر ش ــرای س ــی ب ریال
ســبد فرهنگــی اســت. ایــن ارقــام شــاید نتوانــد 
ــرای  ــا ب ــد، ام ــب کن ــرای ازدواج ترغی ــرد را ب ف
ــد  ــل دارد، می توان ــد تاه ــه قص ــجویی ک دانش
ــادآوری اســت  ــه ی ــی باشــد. لازم ب کمــک خوب
ــه  ــگ ازدواج، وام ویع ــج فرهن ــل تروی ــه دلی ب
ــی  ــاد مل ــز بنی ــر جوای ــاف دیگ ــکن برخ مس
ــد  ــرد می توان ــت و ف ــاله نیس ــگان یک س نخب
تــا پایــان دوره تحصیــل در مقطعــی کــه 
پذیرفتــه شــده، از آن هــا بهره منــد شــود. ضمنــاً 
ــان دوره  ــه مســکن در پای بازپرداخــت وام ودیع
ــاه وزارت  ــای رف ــق صندوق ه ــی از طری تحصیل

ــود.« ــام می ش ــت انج ــوم/ وزارت بهداش عل
فرصــت  تســهیل  بــه  ادامــه  در  منتظــر 
مطالعاتــی ویــژه دانشــجویان دوره دکتــری 
اشــاره کــرد و گفــت: »بــه دلیــل وجــود مراکــز 

ــور،  ــالا در کش ــطح ب ــیِ س ــی و تحقیقات علم
گذرانــدن فرصــت مطالعاتــی در داخــل کشــور 
یکــی از تســهیات جدیــد بنیــاد ملــی نخبگان 
اســت. بــرای گذرانــدن دوره فرصــت مطالعاتــی 
در داخــل کشــور تــا ســقف 16 میلیــون ریــال 
در مــاه بــه دانشــجو پرداخــت می شــود. از 
ســوی دیگــر اگــر دانشــجو بخواهــد در خــارج 
ــد،  ــی را بگذران از کشــور دوره فرصــت مطالعات
ــه  ــد؛ اول این ک ــت کن ــل را رعای ــد دو اص بای
رتبه بندی هــای  طبــق  مقصــد  دانشــگاه 
بین المللــی جــزء دویســت دانشــگاه  برتــر دنیــا 
باشــد و دوم این کــه موضــوع مــورد تحقیــق از 
اولویت هــای کشــور باشــد. بــا رعایــت ایــن دو 
اصــل فــرد تــا ســقف 9 مــاه بســته بــه مجــرد 
یــا متاهــل  بــودن می توانــد از 1000 تــا 1400 
ــت  ــگان دریاف ــی نخب ــاد مل ــاه از بنی دلار در م

کنــد. 
مبلــغ در نظــر گرفته شــده بــرای گذرانــدن 
دوره فرصــت مطالعاتــی عــاوه بــر کمک هایــی 
اســت کــه فــرد از دانشــگاه یــا وزارت خانه هــای 
ذی ربــط دریافــت می کنــد و هیــچ منافاتــی بــا 

ــدارد.«  آن ن
ــهمیه  ــه س ــان این ک ــا بی ــان ب ــر در پای منتظ
ــه  ــورت جداگان ــه ص ــامی ب ــگاه آزاد اس دانش
»مجمــوع  افــزود:  اســت،  شــده  تعییــن 
ــه ای  ــهمیه جداگان ــور س ــگاه های آزاد کش دانش
ــزی  ــتاد مرک ــه س ــهمیه ب ــن س ــه ای ــد ک دارن
ایــن دانشــگاه اعــام شــده اســت. دانشــجویان 
ــجویان  ــایر دانش ــد س ــز مانن ــگاه نی ــن دانش ای
بــه ســامانه بنیــاد ملــی نخبــگان مراجعــه 
می کننــد.  بارگــذاری  را  خــود  اطاعــات  و 
ــتاد  ــط س ــز توس ــات نی ــتی آزمایی اطاع راس
مرکــزی دانشــگاه آزاد و ســپس بنیــاد نخبــگان 
اســتان تهــران انجــام  می شــود و اســامی نهایــی 
ــر  ــام می شــود. ب ــگان اع ــی نخب ــاد مل ــه بنی ب
ــدن  ــرا ش ــا اج ــت آمده ب ــج به دس ــاس نتای اس
ایــن شــیوه، دانشــجویان دانشــگاه های آزاد 
شــهرهای دیگــر نیــز از تســهیات بنیــاد ملــی 

».ــدند ــوردار ش ــگان برخ نخب
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مراسم اختتامیه مسابقه فرهنگی تجلیل از والدین 
»تاو« با حضور قائم  مقام بنیاد ملی نخبگان، برگزار 

شد.
ملی  بنیاد  قائم  مقام  سهراب پور،  سعید  دکتر 
نخبگان، در این مراسم که سه شنبه 24 آذرماه در 
محل بنیاد نخبگان استان تهران برگزار شد، احسان 
به والدین را از واجبات دینی نامید و گفت: »تاکید 
مداوم قرآن بر نیکی به پدر و مادر حاکی از اهمیت 

این موضوع است.
 عاوه بر آمیزه های دینی، احترام به بزرگ تر خاصه 
پدر و مادر از صفات بارز فرزندان سرزمین ایران 

است.« 
به  از سخنان خود  سهراب پور در بخش دیگری 
تعریف واژه »نخبه« در سند راهبردی کشور در امور 
نخبگان اشاره کرد و گفت: »نخبگی یعنی رسیدن 
به نقطه اثرگذاری بارز در جامعه. مادامی که فرد 
نتواند در جامعه تخصصی خود اثری بی نظیر یا 
کم نظیر به جا بگذارد، نمی تواند صفت نخبگی را 
به او اطاق کرد. برگزیدگان جایزه عامه طباطبایی 
نمونه و مصداق بارز نخبگی و بسیاری از این افراد 
از چهره های بین المللی و شناخته شده در مجامع 

علمی جهان هستند.
 افرادی که در مسیر نخبگی قرار دارند، تحت عنوان 
مستعد برتر شناخته می شوند. این افراد می توانند 
با طی مسیر مدنظر بنیاد و توانمندکردن خود به 

درجه نخبگی برسند. 
 صاحب استعداد برتر باید بداند استعداد بیشتر 
و  واسطه هوش  به  فرد  بیشتر.  مسئولیت  یعنی 
موهبت های ذاتی بیشتر، بایستی بیشتر از دیگران 
برای توسعه و پیشرفت کشور تاش کند و بداند در 
هر نقطه ای از جهان که باشد، تنها ایران سرزمین 
مادری او محسوب می شود و این سرزمین برای 
رسیدن او به نقطه کنونی هزینه های بسیاری را 
متقبل شده است. بنیاد ملی نخبگان نیز در این 
مسیر باید به وظیفه شناسایی، حمایت، هدایت و 

سیاست گذاری خود به نحو احسن عمل کند.«
به  از سخنان خود  سهراب پور در بخش دیگری 
لزوم طراحی برنامه های فرهنگی نخبگانی اشاره 
کرد و گفت: »متاسفانه بسیاری از افراد جامعه از 

پیشرفت های کشور در حوزه های مختلف اطاع 
درستی ندارند، که این بی خبری در بین دانشجویان 
به ویژه مستعدان  برتر نیز وجود دارد. همین روال 
صنعت  مانند  کشور  ذاتی  قابلیت های  مورد  در 
بازدیدهای  می خورد.  چشم  به  نیز  گردشگری 
علمی و فرهنگی به همین دلیل ارزشمند و قابل 
اعتناست. دیگر برنامه های فرهنگی طراحی شده 
مانند اردوهای جهادی و طرح دوست  علمی نیز 
هر یک بر اساس وجود یک نیاز در جامعه نخبگانی 
طراحی شده است که حضور مستعدان  برتر در 
این برنامه ها می تواند نقش مهمی در ارتقای سطح 
تقویت  هم چنین  و  اعتمادبه نفس  و  خودآگاهی 

ریشه های فرهنگی داشته باشد.«
او طرز فکر سیستماتیک را یکی از لازمه های رشد 
علمی افراد عنوان کرد و گفت: »فرد در هر رشته ای 
که تحصیل کند، باید بداند برای موفقیت در وهله 
اول به ذهنی منظم و طرز فکری سیستماتیک نیاز 

دارد.«
قائم  مقام بنیاد ملی نخبگان شهید شهریاری را 
نمونه بارز خدمت رسانی به جامعه نامید و گفت: 
»این شهید بزرگوار هم به لحاظ اخاقی انسانی 
خدمات  علمی  لحاظ  به  هم  و  بود  مثال زدنی 
کم نظیری ارائه داد. سطح بالای علمی و اندیشه 
و تفکر والای انسانی و هم چنین رفتار متناسب با 
موازین اخاق اسامی-ایرانی از وی انسانی کم نظیر 

ساخته بود.«
یدالله اردوخانی، رئیس بنیاد نخبگان استان تهران 
نیز با اشاره به اهمیت برنامه های فرهنگی در حوزه 
نخبگان، گفت: »ارتقای کمی و کیفی فعالیت های 
است  بوده  رهبری  تاکید  مورد  همواره  فرهنگی 
چنین  وجود  نیز  نخبگان  ملی  بنیاد  رئیس  و 

برنامه هایی را از ملزومات حوزه نخبگانی می داند.
 بنیاد نخبگان تهران در تاش است با استفاده از 
ظرفیت های مستعدان  برتر و با طراحی برنامه هایی 
متناسب با نیازهای جامعه نخبگانی بیش از پیش 

در تقویت پایه های فرهنگی افراد تاش کند.« 
نفرات  از  اهدای جوایزی  با  مراسم  این  پایان  در 
برنامه های فرهنگی »تاو« و »ماه خدا«  برگزیده 

 .تجلیل شد
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بــدون تحقیــق و پژوهــش و فنــاوری، صنعــت 
ــد  ــاد نمی توان ــد، اقتص ــس بکش ــد نف نمی توان
رشــد کنــد. از ایــن رو بــرای رســیدن بــه 
اقتصــاد هدفمنــد و نــوآوری نیازمنــد بــه 

ــتیم. ــاوری هس ــعه فن ــاد و توس ایج
در  و  اســت  ســرمایه  جنــس  از  پژوهــش 
ــا  ــرمایه ی ــت س ــرخ بازگش ــرمایه گذاری، ن س
ــه اصطــاح IRR بســیار مهــم اســت. پــس  ب
ــوب  ــر پژوهشــی مطل ــدگاه اقتصــادی ه از دی
ــع  ــت نیســت. پژوهــش  و به تب ــورد حمای و م
ــا ارزش  آن فنــاوری ایجادشــده بایســت کــه ب
ــر  ــد، در غی ــراه باش ــوددهی هم ــزوده و س اف
ــت.  ــت اس ــه شکس ــوم ب ــورت محک ــن ص ای
ــم کار  ــاوری ه ــردن فن ــاری ک ــویی تج از س
راحتــی نیســت و نیــاز بــه حمایــت دارد تــا جا 
بیفتــد و بــه آن اطمینــان کننــد. اگــر پژوهــش 
یــا فنــاوری خاصــی بــه مرحلــه تجاری ســازی 
رســید، بــه اعتقــاد مــن، خــودش راهــش را در 

ــد. ــاز می کن ــور ب ــاد کش اقتص
متاســفانه بایســت اذعــان کنیــم کــه از ظرفیت 
علمــی کافــی و مناســب برخــوردار نیســتیم و 
لازم  فناوری هــای  نتوانســته ایم  آن  به تبــع 
در ایــن حــوزه را ایجــاد کنیــم و ســپس 
ــت  ــه صنع ــل این ک ــه دلی ــم. ب ــعه دهی توس
ــرکت های  ــور ش ــا حض ــدا ب ــا از ابت ــت م نف
ــت  ــا شــکل گرف خارجــی و کارشناســان آن ه
ــرای  ــی ب ــکان و مجال ــا ام ــرد، عم ــد ک و رش
حضــور کارشناســان داخلــی و دســت یابی 
ــد. ــم نش ــت فراه ــن صنع ــای ای ــه فناوری ه  ب

ــه  ــور ک ــت و گاز آن ط ــوزه نف ــاوری در ح فن
ــا  ــور م ــت، در کش ــت اس ــن صنع ــته ای شایس
شــکل نگرفتــه اســت و عمــا ورود بــه فنــاوری 
در ایــن عرصــه پــس از دهه 70 آغاز شــد. پس 
ــاوری در حــوزه نفــت  ــوان گفــت کــه فن می ت
وگاز در کشــور مــا هنــوز خیلــی جــوان اســت. 
ــازی  ــازی و تجاری س ــی در بازارس ــن جوان ای
ــم  ــرار کنی ــت اق ــا بایس ــود دارد، ام ــم وج ه
زیــادی  پتانســیل های  و  ظرفیت هــا  کــه 
میان دســتی  بالادســتی،  بخش هــای  در 

بــه  بایســت  کــه  داریــم  پایین دســتی  و 
ــم  ــت کنی ــا حمای ــم و از آن ه ــا دهی ــا به آن ه
 تــا رشــد کننــد و ســپس توســعه یابنــد.
بــا توســعه فناوری هــای حــوزه نفــت، گام 
ــدی بازارســازی و تجاری ســازی آن هاســت  بع
کــه از حــالا بایــد روی آن فکــر و برنامــه 

ــت. داش
ــاوری،  ــدون فن ــق و پژوهــش و ب ــدون تحقی ب
صنعــت نمی توانــد نفــس بکشــد، اقتصــاد 
ــی  ــک وقت های ــا ی ــد. ام ــد کن ــد رش نمی توان
ــن  ــویم و ای ــل می ش ــات غاف ــی بدیهی از بعض
می دانیــم  می دهــد.  دســتمان  کار  غفلــت 
ــم  ــت. می دانی ــم اس ــدر مه ــش چق ــه پژوه ک
ــه،  ــد بهین ــش، تولی ــعه دان ــاوری در توس فن
اقتصــاد تولیــد و رشــد اقتصــادی چقــدر 
ــه  ــا آن هــا آن گون ــاز هــم ب ــا ب مهــم اســت. ام
کــه شایســته اســت، برخــورد نمی کنیــم. 
ــت یابی  ــش و دس ــرای پژوه ــردن ب ــرج ک خ
از جنــس هزینــه  یــا توســعه فنــاوری را 
نقــش  بنابرایــن   ســرمایه.  نــه  می بینیــم 
به عنــوان  پژوهــش  توســعه ای  و  حیاتــی 
ــم. ــور اقتصــاد کشــور را فرامــوش می کنی  موت
ــش  ــاوری و پژوه ــاد فن ــه  اقتص ــا ک از آن ج
دارد،  روشــنی  آینــده  تجاری سازی شــده 
کشــور مــا در بســیاری از زمینه هــا تشــنه 
ــاوری  ــعه فن ــا توس ــاد ی ــه ایج ــد ب و نیازمن
همیــن  امــا  اســت.  آن  از  بهره بــرداری  و 
ــاوری  ــه فن ــی ب ــد وقت ــنه و نیازمن ــازار تش ب
ــی  ــد، یعن ــه اقتصــادی باش ــد ک ــال می کن اقب
ــه  ــا هزین ــتر ب ــزوده بیش ــه ارزش اف ــر ب منج
ــن  ــود. بنابرای ــتر ش ــوددهی بیش ــر و س کمت
ــاوری و پژوهــش  ــاد دارم کــه اقتصــاد فن اعتق

دارد. روشــنی  آینــده  تجاری سازی شــده 
معضــات بیــن صنعــت و دانشــگاه، ســال های 
زیــادی اســت کــه در کشــور مــا وجــود دارد، 
پروژه هــای صنعتــی  دانشــگاه ها  در  چــون 
ــرای حــل یــک مشــکل  یــا موضوعاتــی کــه ب
 خــاص از صنعــت باشــد، کمتــر دیده می شــود.
زمینه هــا  ایــن  در  کــه  نمی شــوم  منکــر 
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ــت  ــش صنع ــا نق ــرد، ام ــت کار ک ــم بایس ه
و  پایان نامــه  همــه  ایــن  می شــود؟  چــه 
ــت  ــکلی از صنع ــه مش ــی چ ــروژه تحقیقات پ
حــل می کننــد؟ کــدام فنــاوری را توســعه 
ــرای  ــزه ای ب ــد؟ چــه انگی ــا می دهن ــد ی داده ان
ــی  ــا چــه اطمینان ــم، ی ــت ایجــاد کرده ای صنع

ــر  ــه اگ ــم ک ــه او داده ای ب
مراجعــه  دانشــگاه  بــه 
پاســخ  می توانــد  کنــد، 
و  کاربــردی  مناســب، 
اقتصــادی بــرای ســوال 
کنــد؟ پیــدا   خویــش 
کــه  راه هایــی  از  یکــی 
جــواب  خــوب  خیلــی 
حمایــت  اســت،  داده 
پایان نامه هــای  از  مالــی 
به خصــوص  دانشــجویی 
کارشناســی  مقاطــع  در 

ــه  ــوع پایان نام ــت. موض ــری اس ــد و دکت ارش
ــتفاده  ــا اس ــا ب ــد ت ــن می کن ــت تعیی را صنع
و  پایــه ای  مطالعــات  دانشــگاه،  اهــرم  از 
تئوریــک، بررســی روش هــای نویــن حــل 
ــگاه های  ــتفاده از آزمایش ــا، اس ــئله در دنی مس
ــد  ــخی می رس ــه پاس ــت ب ــع و... درنهای مرج
صنعــت  در  می خواســتیم  اگــر  کــه 
هزینه هــای  مســتلزم  برســیم،  آن  بــه 
بــود. طولانی تــر  زمــان  و  بیشــتر   بســیار 

اگــر صنعــت بــه دانشــگاه اعتمــاد کــرده 
و مشــکات صنعتــی خویــش را از طریــق 
دانشــگاه و بــا تعریــف و حمایــت مالــی از 
ــر  ــد و اگ ــل کن ــجویی ح ــای دانش پایان نامه ه
دانشــگاه هــم بــه اهمیــت و نقــش ســازنده ای 
کــه صنعــت می توانــد در رشــد و توســعه علــم 
ــی  ــاوری از همیــن مجــرا ایجــاد کنــد، پ و فن
ببــرد، آن گاه شــاهد ارتبــاط ســازنده و کارســاز 

ــود. ــم ب ــاد خواهی ــن دو نه ــن ای بی
بتواننــد  بایســت  دانش بنیــان  شــرکت های 
زیرســاخت های لازم بــرای نیروهــای متخصــص 
ایــن  فراهــم کننــد.  را  فنــاوری  در حــوزه 

ــم  ــتند و ه ــزاری هس ــم نرم اف ــاخت ها ه زیرس
ســخت افزاری. بســته بــه حــوزه فعالیــت و 
ــخت افزار ها  ــهم س ــزان و س ــاوری، می ــوع فن ن
 و نرم افزارهــای مــورد نیــاز هــم فــرق می کنــد.

ــای  ــان و جوان ه ــه متخصص ــم ک ــر می بینی اگ
خــارج  جــذب  به راحتــی  مــا  بااســتعداد 
ــت  ــن اس ــرای ای ــوند، ب می ش
کــه می بیننــد آن جــا ابــزار 
فعالیــت  بــرای  زمینــه  و 
پژوهشــی فراهــم اســت. پــس 
مــا هــم بایــد ایــن زمینه هــا را 
در حــد مقــدورات خــود فراهم 
کنیــم. قطعــا تــا حــد کفایــت 
نخواهــد بــود، امــا اگــر ببیننــد 
کــه سیســتم عــزم جــدی دارد 
و حمایــت می کنــد، قطعــا بــا 
رغبــت و انگیــزه بیشــتری کار 

می کننــد.
ــه بازارهــای منطقــه ای و ســپس  ــرای ورود ب ب
بین المللــی، ابتــدا بایســت کــه رفرنــس و 
ــی  ــتری های داخل ــت مش ــای رضای تاییدیه ه
ــه  ــی ک ــرای پژوهش ــم ب ــا نتوانی ــت. ت را داش
روی آن زحمــت کشــیده شــده و دانشــی 
کــه توســعه یافتــه در داخــل کشــور مشــتری 
ــتریانی  ــتری و مش ــم مش ــم، آن ه ــدا کنی پی
کــه ابــراز رضایــت کننــد، نبایســت دل خــوش 
بــه ورود بــه بــازار منطقــه باشــیم. چــون 
ســوال می کننــد ایــن چیــزی کــه شــما 
ــان  ــدر در کشــور خودت ــد، چق عرضــه می کنی
ــه اســت. ــرار گرفت ــال ق ــتفاده و اقب ــورد اس  م
امــروزه ارزش برنــد برخــی از ســازمان ها و 
ــیار  ــا بس ــای آن ه ــرکت ها از ارزش دارایی ه ش
فراتــر رفتــه اســت. در منطقــه هــم، مشــتریان 
و  می دهنــد  زیــادی  اهمیــت  برنــد  بــه 
ــد  ــام برن ــدون مطــرح شــدن ن حتــی بعضــا ب
ــب  ــه شــنیدن مطال مشــهور خــاص، حاضــر ب
شــما نمی شــوند. این جاســت کــه بایســت 
موضــوع مشــارکت بــا صاحبــان برنــد در 
زمینــه کاری مشــابه را مــورد توجــه قــرار 
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داد. مشــارکت بــا صاحبــان برنــد، عــاوه 
ــورد  ــج م ــه نتای ــت یابی ب ــریع در دس ــر تس ب
را  بین المللــی  و  منطقــه  بــازار  انتظــار، 
ــت. ــد داش ــراه خواه ــه هم ــود ب ــا خ ــم ب  ه

اقتصــادی،  سیاســی،  داخلــی،  عوامــل، 
ــر اســت  ــل دیگ ــی و عوام ــی، فرهنگ بین الملل
کــه تغییــر یــا بهبــود آن هــا به راحتــی و 
امکان پذیــر  جامــع  برنامه ریــزی  بــدون 
توســعه  ســاله  پنــج  برنامه هــای  نیســت. 
ــی  ــور یک ــادی کش ــی، اقتص ــی، سیاس فرهنگ
ــور  ــن منظ ــرای ای ــب ب ــای مناس از محمل ه
اســت کــه بــا وضــع قوانیــن مناســب و اجــرای 

آن هــا، کامــل می شــود.
ـــان  ـــای دانش بنی ـــردن پروژه ه ـــی ک ـــرای عمل ب
لازم اســـت زمینـــه شـــناخت پتانســـیل های 
ـــای  ـــای حرف ه ـــق انجمن ه ـــود را از طری موج
ـــد  ـــا عق ـــس  از آن ب ـــرد و پ ـــالا ب ـــی ب و تخصص
ـــام  ـــول، از تم ـــه محص ـــاخت نمون ـــرارداد س ق
جوانـــان  توانمندی هـــای  و  فرصت هـــا 
اســـتفاده  پیش کســـوت  صنعت گـــران  و 
کـــرد و بـــا فعـــال شـــدن بخش هـــای 

شـــرکت ها  توســـعه(  و  )تحقیـــق   R&D
ـــی  ـــار دانش بنیان ـــص اعتب ـــه تخصی ـــبت ب نس
ـــت  ـــه معاون ـــن پروس ـــه در ای ـــرد. ک ـــدام ک اق
جمهـــوری  ریاســـت  فنـــاوری  و  علمـــی 
می توانـــد کمـــک شـــایانی بـــه پیشـــبرد 
 اهـــداف در ایـــن خصـــوص داشـــته باشـــد.
حمایـــت از خوشـــه های صنعتـــی یـــک 
صنعتـــی  کشـــورهای  در  متـــداول  روش 
ــمار  ــه شـ ــم بـ ــری مهـ ــان اســـت و امـ جهـ
مـــی رود، چراکـــه در حـــوزه صنعـــت بـــا 
ایجـــاد خوشـــه های صنعتـــی و فعال ســـازی 
آن، زنجیـــره ارزش  افـــزوده تولیـــد، تکمیـــل 
 می شـــود و بهـــره وری افزایـــش می یابـــد.
ـــق و  ـــت از تحقی ـــه حمای ـــل دارد ک ـــای تام ج
پژوهـــش و پژوهش گـــران فقـــط بـــه حـــوزه 
معاونـــت علمـــی و فنـــاوری ریاســـت جمهـــوری 
محـــدود نشـــود و همـــه نهادهـــای علمـــی و 
صنعتـــی کشـــور در حـــد بضاعـــت خویـــش 
ـــج  ـــرا از نتای ـــد، زی ـــاری دهن ـــت را ی ـــن معاون ای
ــگان  ــش همـ ــق و پژوهـ ــای تحقیـ و یافته هـ

.ـــد ـــد ش ـــع خواهن منتف
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ه علامه طباطبا�ی در گفت وگو �ب سرآمد خ نده جا�ی �ب

 یک استاد باید برای دانشجویانش 
در پی شغل هم باشد

 مسـتانه تابـش 
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 آقـای دکتـر! چطـور شـد که از رشـته 
پزشـکی و دانشگاه شیراز سـردرآوردید؟ 
بنـده متولـد جهـرم هسـتم و دوره دبسـتانم 
را در جهـرم خوانـدم. بعـد بـرای تحصیـل در 
رشـته ریاضـی در دوره متوسـطه به دبیرسـتان 
رازی آبـادان رفتـم. کنکـور کـه دادم، در رشـته 
آبـادان  دانشـگاه  در  نقشه کشـی  مهندسـی 
آن جـا درس  دو سـال هـم  و  پذیرفتـه شـدم 
خوانـدم. امـا بعـد دوبـاره در کنکـور شـرکت 
کردم و سـال 1341 در رشـته پزشکی دانشگاه 
شـیراز قبـول شـدم. آن زمـان رشـته پزشـکی 
در دانشـگاه شـیراز هشـت سـاله بـود و اولیـن 
دوره ای هـم بـود کـه ایـن رشـته در دانشـگاه 

ارائـه می شـد.  شـیراز 
 

 چطـور شـد که از مهندسـی به سـمت 
پزشـکی گرایـش پیـدا کردید؟

مـادرم  بـه  پـدرم  اسـت کـه  ایـن  حقیقتـش 
از بچه هایـم  وصیـت کـرده بودنـد کـه یکـی 
پزشـک شـود تا بتوانـد مریض هـا را خوب کند 
و مریض هایـی کـه حالشـان خـوب می شـود، 
دعـا کننـد تـا مـن آمرزیـده شـوم. برادرهـای 
تحصیـل  فنـی  رشـته های  در  همـه  دیگـرم 
کـرده و مهندس شـده بودند و فقـط من مانده 
بـودم کـه کوچک تـر بـودم. البتـه ایـن تغییـر 
بـرای مـن خیلـی سـخت بـود، چون همیشـه 
حفـظ کـردن مطالب برایم دشـوار بـود و اصا 
کـه  بـودم  کـرده  انتخـاب  را  ریاضـی  رشـته 
حفظ کردنـی نداشـته باشـم. بـه همیـن خاطر 
سـه سـال اول رشـته پزشـکی که تئـوری بود، 
خیلـی سـخت گذشـت. ولی بعـد کـه وارد کار 
بالینـی شـدم و دیدم کـه همـه آن درس هایی 
کـه خواندیـم در عمل و در بالیـن بیمار کاربرد 
سـعی  و  شـدم  عاقه منـد  پزشـکی  بـه  دارد، 
کـردم اگـر نقصـی هـم دارم، بـا زیـاد خواندن 

کنم.  جبرانـش 
 

 بـا وجـودی کـه دوره هـای تخصصـی 
سـراغ  چـرا  داشـت،  وجـود  متنوعـی 

پروفسور عبدالوهاب البرزی 
جهرمی، فوق تخصص 
بیماری های عفونی اطفال، 
برگزیده دومین دوره جایزه 
ملي علامه طباطبایي و استاد 
برگزیده آکادمی جهانی دکتر 
یلداست که به قول خودش چون 
در همه این سال ها با بچه ها کار 
کرده، توانسته کودك درونش 
را شاد و سرزنده نگه دارد. او 
تا کنون ده ها طرح تحقیقاتی 
در حوزه میکروب شناسی 
و بیماری های عفونی اطفال 
انجام داده و حاصل بیش از سه 
دهه فعالیتش در این عرصه 
راه اندازی مرکز تحقیقات 
میکروب شناسی بالینی 
دانشگاه شیراز است که نه فقط 
قطب علمی کشور محسوب 
می شود، بلکه از سوی سازمان 
بهداشت جهانی نیز به عنوان 
بهترین آزمایشگاه تحقیقاتی 
خاورمیانه شناخته شده است. 
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تخصـص اطفـال رفتید که کمتـر هواخواه 
دارد؟

بـه دو دلیـل؛ اولا مـا یـک قسـم نامه داریـم که 
بـر اسـاس آن بایـد تمـام مریض هـا را یکسـان 
نـگاه کنیـم. مـن بـا خـودم فکـر کـردم قدرت 
ایـن را نـدارم کـه بـا آدم هـای بـدی کـه باعث 
آزار و رنجـش مـردم می شـوند و بـرای معالجـه 
نـزد مـن بیاینـد، همـان برخـوردی را داشـته 
باشـم که بـا افـراد عـادی دارم. امـا بچه ها پاک 
و معصـوم هسـتند و ایـن معصومیـت در همـه 
بچه هـا هسـت و بنابرایـن 
رشـته  در  کـه  قسـمی 
قابـل  خوردیـم،  پزشـکی 
اجراسـت. دوم هـم این که 
کار  بچه هـا  بـا  وقتـی 
می کنـی، کـودک درونت 
می مانـد  باقـی  همیشـه 
و مـن معتقـدم آدم هایـی 
خوشـبخت  زندگـی  در 
آن  بتواننـد  کـه  هسـتند 
کـودک درون را همیشـه 
نگـه دارنـد و بـا آن شـاد 
زندگـی کننـد. در رشـته 
میسـر  امـر  ایـن  اطفـال 
مراجعـان  چـون  اسـت، 
جـوان هسـتند، یعنی هم 
کم سن و سـال اند  بچه هـا 
مادرشـان،  و  پـدر  و هـم 
و آدم می توانـد بـا آن هـا 
باعـث  و  کنـد  شـوخی 
انرژی و شـادی می شـود. 
اطفـال  رشـته  هرچنـد 
آن  و  دارد  بـدی  یـک 
در  پولـی  این کـه  هـم 
کـه  نیسـت!  رشـته  ایـن 
البتـه بـه نظـرم  ایـن یک بـدی بـه خوبی هایی 
کـه دارد مـی ارزد. خاصـه این کـه بعـد از دوره 
تخصص، دوره فوق تخصص را در رشـته عفونی 
کـودکان گذرانـدم، چون مسـئله عمده مملکت 

مـا در آن زمانـی کـه من ایـن رشـته را انتخاب 
کـردم، بیماری هـای عفونـی بود و مـن با خودم 
فکـر کـردم کـه اگـر بتوانم بـه پایان این رشـته 
برسـم، بیشـتر می توانم به مـردم خدمت کنم.  

 
 در آمریکا؟

یک سـال در دانشـگاه دوک آمریـکا بودم و یک 
سـال هـم با مقـررات خاصی در ایـران این دوره 

را گذراندم. 
 

آمریکایـی  آموزشـی  فضـای  چقـدر   
بـا شـرایطی کـه در ایـران تجربـه کرده 

بودیـد، متفـاوت بـود؟ 
ببینیـد، در آن محیـط مسـئله »چـرا« خیلـی 
مهـم اسـت. یعنی چرا فان اتفـاق می افتد و... و 
بعـد بـه این چراها پاسـخ داده می شـود. ولی در 
ایـران کسـی معمـولا دنبـال پیدا کـردن جواب 
ایـن چراهـا نیسـت، چـون از دوران کودکـی به 
مـا یـاد نداده انـد و هـر وقت هـم که پرسـیدیم 
چـرا، تنبیـه شـدیم. هنـوز هـم بچه هـای مـا از 
جسـت وجو بـرای پاسـخ چیزهایـی کـه بایـد با 
این چراها پیدا شـود، واهمه دارند و می ترسـند 
دنبالـش بروند. درواقع در آمریکا بیشـتر تفکری 
کار می شـود، نـه حافظـه ای. یک تفـاوت عمده 
دیگـر هـم در اسـتادانی اسـت کـه در آن جـا 
مشـغول فعالیـت هسـتند. این ها افـراد قوی ای 
هسـتند که با داشـتن شـرایط واقعی اسـتادی، 
بـه ایـن مقـام رسـیده اند، نـه بـر اسـاس رابطه. 
در ایـران متاسـفانه بعضـا این طور نیسـت. البته 
منظـورم ایـن نیسـت که همه اسـاتید بـا رابطه 
سـرکار می آینـد، ولـی به هرحـال یـک تعدادی 
هسـتند کـه بـا رابطـه اسـتاد می شـوند، نـه بر 

اسـاس معیارهای یک اسـتاد دانشـگاه. 
 

 این معیارها چه هستند؟
بایـد  اسـتاد  یـک  کـه  معیارهایـی  ببینیـد، 
نیسـت.  علـم  ترانسـفر  فقـط  باشـد،  داشـته 
معیـارش ایـن اسـت کـه یـک اسـتاد تـا چـه 
انـدازه کانـال فکـری بـرای دانشـجویانش بـاز 

معیارهایی که 
یک استاد باید 
داشته باشد، فقط 
ترانسفر علم 
نیست. معیارش 
این است که یک 
استاد تا چه اندازه 
کانال فکری برای 
دانشجویانش باز 
می کند و چقدر 
می تواند با آن ها 
مهربان و صمیمی 
باشد. یک استاد 
حتی باید در 
پی شغل برای 
دانشجویانش هم 
باشد که بعد از 
فارغ التحصیلی 
قرار است 
چه کنند
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می کنـد و چقـدر می توانـد بـا آن هـا مهربـان و 
صمیمـی باشـد. یـک اسـتاد حتـی بایـد در پی 
شـغل برای دانشـجویانش هم باشـد کـه بعد از 
فارغ التحصیلـی قـرار اسـت چـه کننـد، یـا بعدا 
دنبالشـان را بگیـرد کـه اگـر اشـکالی دارنـد، 
رفعشـان کنـد. و مـا در ایران در این قسـمت ها 

ضعیف هستیم.  

 آقـای دکتـر، بـا ایـن توضیحـات چـرا 
انتخـاب  زندگـی  و  کار  بـرای  را  ایـران 
کردیـد؟ اگـر اشـتباه نکنـم، شـما رفته 
بودیـد کـه بـرای همیشـه آن جـا بمانید. 
مـن بعـد از این که انقاب شـد، برگشـتم، چون 
دیـدم در آن جـا خیلی هـا مثـل مـن هسـتند و 
می تواننـد کار مـن را انجـام دهند، اما احسـاس 
کـردم کـه در ایـران بیشـتر می توانـم کار کنم. 
بـه  ناخـواه  از طـرف دیگـر هـر کسـی خـواه 
خانـواده اش، بـه خانـه اش و بـه وطنـش عشـق 
محیـط  در  را  تفاوت هایـی  شـاید  حـالا  دارد. 
ببینـد، اما دوسـت داشـتن میهن، رشـد کشـور 
راهنمایـی  و  هم وطـن  جوانـان  بـه  کمـک  و 
را جبـران  تفاوت هـا  ایـن  کردنشـان می توانـد 
کنـد و بهتـر از ایـن اسـت کـه آدم در کشـور 

خارجی امکانات بیشـتر و تمول بیشـتر داشـته 
 . شد با

 
از  پـس چـرا در حـال حاضـر برخـی   
و  ایـران  از  رفتـن  جـوان  دانشـجوهای 

می کننـد؟ انتخـاب  را  مهاجـرت 
علـت ایـن قضیـه خیلـی واضـح اسـت. درواقع 
حرفشـان هـم ایـن اسـت کـه در ایـران بیـن 
افـراد اختـاف زیـاد وجـود دارد. یکـی ممکـن 
اسـت سـواد خیلـی خوبـی داشـته باشـد، امـا 
مجبـور اسـت بـرود زیـر دسـت یکی دیگـر کار 
کنـد کـه سـطح سـوادش پایین تر اسـت. خب، 
ایـن قضیه بـرای جوان هـا ناراحت کننده اسـت. 
موضـوع دیگـر این که با این سـطح سـوادی که 
پیـدا می کننـد، بعدا نمی توانند شـغل مناسـبی 
بیابنـد. حـالا اگـر بپرسـید کـه چـرا این هـا بـه 
ایـران برنمی گردنـد، باز هـم علت واضح اسـت. 
بچه هایـی کـه بـرای تحصیل به خارج از کشـور 
می رونـد، چیزهایـی یاد می گیرند و بـا امکاناتی 
کار و تحقیـق می کننـد کـه مـا در ایـران کمتر 
ببینیـم  اسـت  ایـن  راه  بهتریـن  داریـم. پـس 
بچه هایـی کـه می خواهنـد بـه ایـران برگردنـد، 
چـه وسـایل و امکاناتی برای فعالیـت و پژوهش 
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نیـاز دارنـد، تـا آن نیازهـای اولیـه را برایشـان 
رفـع کنیـم کـه بتواننـد بعـد از برگشـت بـه 
کشـور کارشـان را شـروع کنند و به مـرور باقی 
نیازهایشـان را خودشـان تامیـن کننـد. اما مهم 
اسـت کـه در یکـی دو سـال اول امکانـات اولیه 
را مـا برایشـان فراهـم کنیم تا دل سـرد نشـوند. 

 
 بخـش عفونـی کـودکان را بـرای اولین 
بـار در شـیراز پایه گـذاری کردیـد. برای 
ایـن کار بـا چـه دشـواری هایی روبـه رو 

؟  ید د بو
آن زمـان کـه بنـده برگشـتم، خیلی از کسـانی 
که فوق تخصص داشـتند، از کشـور رفته بودند 
و تعـداد اندکـی هنوز در ایـران بودنـد. بنابراین 
وزارت خانـه فکـر درسـتی کـرد و از امثـال بنده 
کـه شـرایطش را داشـتند، خواسـت کـه اگـر 
و  کـرده  درسـت  بخـش  و  بیاینـد  می تواننـد 
دانشـجو تربیت کنند. کسـانی کـه طبق ضوابط 
بکننـد،  را  کار  ایـن  می توانسـتند  وزارت خانـه 
شـروع بـه فعالیـت کردنـد و بعـد این رشـته ها 
در شـورای گسـترش بررسـی و تصویب می شد. 
اوایـل کار کمـی مشـکل بود، به عـاوه این که ما 
وسـایل کافـی هم برای آموزش نداشـتیم. حتما 
می دانیـد کـه یک بخـش عفونی بایـد حتما در 

کنـارش یک مرکـز تحقیقات میکروب شناسـی 
فـوق  دوره  دانشـجوهای  کـه  باشـد  داشـته 
تخصـص عمـا کار بـا ویروس هـا و میکروب هـا 
و قارچ هـا را یـاد بگیرنـد و بالاخـره تفاوتـی بـا 
کسـانی کـه دوره تخصص را گذارنده اند داشـته 
باشـند. اما خیلی طول کشـید که ما توانسـتیم 
ایـن مرکز تحقیقـات را ایجاد کنیـم. امکاناتمان 
هـم خیلـی ضعیـف بـود و فقـط بـا یـک عـود 
توانسـتیم  انکوباتـور  یـک  و  میکروسـکوپ  و 
توسـط  کـه  کنیـم  راه انـدازی  آزمایشـگاهی 
سـازمان بهداشـت جهانـی مـورد توجـه قـرار 
گرفـت و به عنوان بهترین آزمایشـگاه تحقیقاتی 
خاورمیانه شـناخته شـد و حتـی در مجله خود 
سـازمان هـم از مـا تقدیـر کردنـد. الان در ایـن 
مرکـز بـه جایـی رسـیدیم کـه سـالی چهـار، 
پنـج دانشـجوی پـی اچ دی تربیـت می کنیـم و 
توانسـتیم خیلـی از پروتکل هـای بیماری هـای 
عفونـی را، چـه در ایـران و چـه در کشـورهای 
دیگـر، تغییـر دهیـم. ایـن مرکـز واقعـا جـزو 
افتخـارات دانشـگاه ماسـت کـه بـا کارهایی که 
در این جـا انجـام می شـود، هـم دوره درمانـی را 
کوتـاه می کنیـم و جلوی خروج  ارز از کشـور را 
می گیریـم و هـم می توانیـم در دنیـا حرف هایی 

بـرای گفتن داشـته باشـیم. 



 سرآمد/ شماره نوزدهم/ د ی ماه نود و چهار          37

برگزیـده  طـلای  مـدال  برنـده  شـما    
»دانـش، پژوهـش و ارتبـاط انسـانی در 
پزشـکی« در کنگـره بین المللی پزشـکی 
اسـاتیدی  جـزو  و  بودیـد   90 سـال  در 
هسـتید که کارهای پژوهشـی فراوانی در 
عرصـه میکروب شناسـی انجـام داده اید. 
را چطـور  ایـران  وضعیـت  نظـر  ایـن  از 

می کنیـد؟  ارزیابـی 
از نظـر مـن تحقیقـات دانشـگاهی چهار دسـته 
هسـتند که سـه دسـته اولـش کاما مشـخص 
علمـی،  تحقیقـات  اول  دسـته  سـه  اسـت. 
کاربـردی و علمی – کاربردی هسـتند، اما بنده 
یـک دسـته دیگـر هـم اضافـه کـردم و آن هـم 
تحقیقـات کتاب خانـه ای اسـت. یعنـی مقالاتی 
نوشـته می شـود تـا یک اسـتاد بشـود دانشـیار 
و... و بعـد ایـن مقاله هـا مـی رود داخـل قفسـه 
و  می خـورد  خـاک  همین جـور  و  کتاب خانـه 
کسـی از آن ها اسـتفاده نمی کند. درواقع خیلی 
از مقالاتـی کـه ایـن روزهـا نوشـته می شـود، 
صرفـا بـرای ایـن اسـت کـه طـرف ارتقـا پیـدا 
کنـد، اما بـا خودش فکـر نکرده قرار اسـت بعدا 
بـا ایـن تحقیق یـا این مقالـه چـه کار کند. من 
صددرصـد بـا ایـن مقاله هـا مخالفم و بـه نظرم 
بایـی اسـت کـه جـان تحقیقـات را می خـورد 
و محصـول خاصـی ندارنـد، درحالی کـه اولویت 
از  یعنـی  اسـت،  کاربـردی  تحقیقـات  مـن 
آزمایشـگاه بـه طـرف تخـت بیمـار و از طـرف 
تخـت بیمـار بـه طـرف بهداشـت مملکـت. مـا 
در ایـران فعـا بـه این جور مقـالات نیـاز داریم، 
چـون دنیـا کـه نمی آیـد بـرای مـا کار کنـد تـا 
وضـع تشـخیص و درمـان را در کشـورمان ارتقا 
بدهیـم و ایـن وظیفـه خودمـان اسـت. این هم 
فقط بـا تحقیقات کاربـردی امکان پذیر اسـت و 
برای توسـعه پایدار به آن نیاز داریم. در شـرایط 
فعلـی فکـر نمی کنـم تحقیقات علمـی صرف یا 
علـم بـرای علـم زیاد بـه نفـع جامعه مان باشـد 
و از نظـر اقتصـادی مقرون به صرفـه نیسـت کـه 
ایـن همـه هزینـه در ایـن زمینه بشـود. آن هم 
در شـرایطی کـه بودجه های تحقیقاتـی این قدر 

پاییـن اسـت. البتـه این جـور تحقیقـات علمـی 
بسـیار سـخت و ارزشـمند هسـتند، اما به نظرم 
در حـال حاضـر نیاز جامعه ما نیسـتند و ما باید 
بیشـتر بـه سـمت تحقیقـات کاربـردی برویم. 

 
 از نظـر شـما مهم تریـن مشـکلی کـه 
مواجـه  آن  بـا  اسـاتید  و  دانشـجویان 

چیسـت؟  هسـتند، 
دانشـجوهای ما الان بـا انگیزه های خیلی خوب 
وارد دانشـگاه شـده اند کـه حـالا یا ایـن انگیزه 
را از پـدر و مـادر گرفته انـد، یـا در ذهنشـان 
این بوده که پزشـک شـوند، چون پزشـکان در 
جامعـه احتـرام دارنـد. به هرحـال ایـن انگیـزه 
در دانشـجوها قـوی اسـت، امـا بعـد از این کـه 
وارد دانشـگاه می شـوند، این انگیزه را از دسـت 
ایـن  از علت هایـی هـم کـه  یکـی  می دهنـد. 
انگیـزه را از بیـن می برد، این اسـت که اسـاتید 
خیلـی مشـغله دارنـد و نمی توانند به دانشـجو 
آن قـدر کـه باید، توجـه کنند. فرقی هـم ندارد 
کـه در کلینیـک ویژه دانشـگاه کار کنند، چون 
بالاخـره وقتشـان بـرای درمان گرفته می شـود 
و صبـح خسـته و خـرد بـه بخش هـا می آیند و 
نمی تواننـد بـه انـدازه کافی بـرای پیـدا کردن 
کردنشـان  تقویـت  و  دانشـجویان  انگیزه هـای 
ناراحـت می شـوم  واقعـا  بگذارنـد. مـن  وقـت 
مـن  می گویـد  دانشـجو  کـه  می بینـم  وقتـی 
بـرای چـه بایـد ایـن همـه تـاش کنـم؟ کـه 
چـه بشـود؟! متاسـفانه یـک ضـد ارزشـی در 
بیـن دانشـجوها پیـدا شـده که بایـد آن را رفع 
کـرد و روابـط بیـن اسـتاد و دانشـجو و اسـتاد 
و روسـای دانشـگاه و بیمارسـتان و... را بهبـود 
داد. متاسـفانه اتفاقـی که افتاده، این اسـت که 
دانشـجوها می گوینـد ایـن همه تـاش بکنیم، 
درعـوض چـه چیـزی بـه مـا می دهنـد؟ ما که 
نـه حرمـت داریـم و نـه پـول، پـس چـرا بایـد 
ایـن همه زحمت بکشـیم. راه حلـش هم خیلی 
سـخت نیسـت و می شـود آن را بـا نشسـت و 
مشـورت پیـدا کـرد، تا ایـن مرگ انگیـزه را در 

 .دانشـجوها از بیـن برد
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قبضه بازار تجارت جهانی از راه
تولید انبوه کالای دانش بنیان 

 حسـین گروسـی 
)نماینده مردم شهریار و عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس(
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بــرای  بازارســازی  مبحــث  در  گام  اولیــن 
اصــاح  بومــی  دانش بنیــان  محصــولات 
فرهنــگ الگــوی  مصــرف جامعــه و نیــل آن به 
ســمت کالاهــای داخلــی اســت، امــا ایــن مهم 
ــی  ــای نظارت ــت. نهاده ــی نیس ــی کاف به تنهای
ــز  ــا نی ــی وزارت خانه ه ــس و حت ــد مجل مانن
بایــد امکانــات و ظرفیت هــای خــود را در 

ــد. ــیج کنن ــوزه بس ــن ح ای
ــه ســمت انجــام  لازم اســت جامعــه علمــی ب

شــود.  جهت دهــی  کاربــردی  تحقیقــات 
ــرد  ــه کارب ــر ب ــش اگ ــم و پژوه عل

تبدیــل نشــود و نتوانــد نیــازی 
کنــد،  رفــع  را  جامعــه  از 

نــدارد.  ســودی  عمــا 
کاربردی کــردن  گرچــه 
تحقیقــات  و  مقــالات 

نیازمنــد  علمــی 
حمایــت مالــی اســت، 
امــا آن چــه در ایــن 

دارد،  ضــرورت  مهــم 
ســازمان یافته  ســازوکار 

اســت.
ــع  ــرای رف ــع لازم ب ــن مناب تامی

نیازهــای مالــی نخبــگان و متخصصــان از 
ــات کشــور اســت. اکنــون کــه برنامــه  ضروری
ششــم توســعه در دســت تدویــن اســت، 
دولــت می توانــد به خوبــی ســهم بودجــه 
حــوزه علــم و فنــاوری را افزایــش دهــد و 
ــه  ــرای هرگون ــی لازم ب ــز آمادگ ــس نی مجل
ــرده اســت. از  ــکاری را در خــود ایجــاد ک هم
ســوی دیگــر می تــوان در لایحــه بودجــه نیــز 
ــور  ــش را به ط ــش پژوه ــی بخ ــارات مال اعتب

ــرد. ــی ک ــژه بررس وی
ــن از اهــداف  ــه فناوری هــای  نوی دســت یابی ب
همــه کشــورهای پیشــرفته و توســعه یافته 
اســت، چراکــه آن هــا به خوبــی می داننــد 
ــا  ــی تنه ــارت جهان ــازار تج ــض ب ــه نب قبض
و  فنــاوری  دانــش، حصــول  راه کســب  از 
درنهایــت تولیــد انبــوه کالای دانش بنیــان 

ــت. ــر اس میس
گــرو  در  رقابــت  بــازار  در  کالا  موفقیــت 
ــاوری   ــن اســت و فن ــاوری  نوی ــری فن به کارگی
نویــن حاصــل نمی شــود مگــر بــا بــروز 
ــه همیــن دلیــل  اندیشــه و تفکــر نخبــگان. ب
بــه  دانشــمندان  و  نخبــگان  دادن  ســوق 
ــب  ــه موج ــر این ک ــاوه ب ــاوری ع ــمت فن س
تولیــد ثــروت از راه علــم و افزایــش بهــره وری 
می شــود، نقــش بســزایی در ایجــاد انگیــزه در 

ــی دارد. ــه علم جامع
امـــروزه در تجـــارت جهانی برندســـازی 
ــده ای دارد.  ــش تعیین کننـ نقـ
برندســـازی و مارکتینـــگ دو 
ـــن اساســـی حضـــور در  رک
بـــازار جهانـــی هســـتند، 
در  به طوری کـــه 
ـــاس  ـــوارد اجن بســـیاری م
و کالاهـــا تنهـــا بـــه 
ـــه  ـــودن و ب ـــد ب ســـبب برن
ـــوی  ـــگ ق ـــل مارکتین دلی

موفـــق می شـــوند.
ـــی،  برخـــی از محصـــولات داخل
خاصـــه تولیـــدات دانش بنیـــان 
ـــی ارزی  ـــی و حت ـــاظ کیف ـــه لح ـــور، ب کش
ـــا  ـــتند، ام ـــر هس ـــود بهت ـــی خ ـــه خارج از نمون
بـــه دلیـــل ضعـــف در دو حـــوزه برندســـازی و 
ـــازار  ـــم گیری در ب ـــق چش ـــه توفی ـــگ ب مارکتین

نمی رســـند.
فقــدان  و  کالا  قاچــاق  بی رویــه،  واردات 
ــر  ــز از دیگ ــی نی ــگ مصــرف کالای بوم فرهن
دانش بنیــان  تولیــدات  حــوزه  چالش هــای 

ــت.  اس
حمایــت از نخبــگان جامعــه از وظایــف همــه 
دولت هاســت و معاونــت علمــی  و فنــاوری 
ــکان  ــد س ــه در دور جدی ــور ک ــس  جمه رئی
خــود را بــه یکــی از نخبــگان کشــور ســپرده 
ــد  ــود بای ــژه  خ ــش وی ــل نق ــه دلی ــت، ب اس
ــن  ــا و دســتگاه ها در ای ــر نهاده ــش از دیگ بی

 .ــد ــا باش ــر کوش ام
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مرجع در فرایند نوآوری

 محـمدرضا خیرابـی 
)رئیس هیئت مدیره شرکت 

سوده کوه پردیس(
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ـــه  اهمیـــت تجاری ســـازی تحقیقـــات و فنـــاوری ب
ـــیاری از  ـــر بس ـــال حاض ـــه در ح ـــت ک ـــدی اس ح
موسســـات تحقیقاتـــی بـــا بهره گیـــری از خدمـــات 
ـــه  ـــی ب ـــای تحقیقات ـــام پروژه ه ـــاوره ای و انج مش
ـــازی  ـــه تجاری س ـــترک ب ـــکاری مش ـــورت هم ص
ــداد  ــد و تعـ ــمیت داده انـ ــود رسـ ــاوری خـ فنـ
این گونـــه مراکـــز خدمـــات مشـــاوره ای در 
کشـــورهای پیشـــرفته صنعتـــی روزبـــه روز در حال 
افزایـــش اســـت. نکتـــه دارای اهمیـــت ایـــن اســـت 
کـــه تجاری ســـازی بخـــش مهمـــی از فراینـــد 
نـــوآوری اســـت و هیـــچ فنـــاوری و محصولـــی 
 بـــدون آن بـــا موفقیـــت وارد بـــازار نمی شـــود. 

ورود یـــک محصـــول بـــه بـــازار می توانـــد 
تضمین کننـــده موفقیـــت و بقـــای ســـازمان ها 
به عنـــوان  فنـــاوری  تجاری ســـازی  باشـــد. 
یـــک عامـــل حیاتـــی مطـــرح شـــده اســـت. 
در ســـازمان های تحقیقاتـــی نیـــز بـــدون 
تجاری ســـازی یـــک محصـــول، تحقیقـــات 
معنایـــی نـــدارد، زیـــرا بـــدون دســـت یابی 
بـــه مشـــتریان خـــاص یـــک محصـــول، 
تولیـــد یـــا انجـــام آزمایـــش، در مـــورد یـــک 
می رســـد.  نظـــر  بـــه  بی فایـــده   ایـــده 

ــه  ــه تاییدیـ ــر ارائـ ــت بـ ــت نفـ ــرار صنعـ اصـ
ــیون  ــی کالیبراسـ ــول و گواهـ ــت محصـ کیفیـ
)خصوصـــا در ادوات ســـنجش( دو معضـــل 
اساســـی بـــر ســـر راه تجاری ســـازی و ورود 
بـــه بـــازار خصوصـــا در مـــواردی اســـت کـــه 
ـــده  ـــد صاحیت ش ـــز و تایی ـــگاه های مجه آزمایش
در کشـــور بـــرای آزمـــون و صـــدور تاییدیـــه وجـــود 
ندارنـــد. به عنـــوان مثـــال کنتورهـــای التراســـونیک 
ـــطح  ـــات در س ـــو گاز و مایع ـــنجش فل ـــرای س ب
جهـــان بعـــد از ســـال 2000 میـــادی وارد 
ــعه  ــن رو  توسـ ــده اند. از ایـ ــی شـ ــازار جهانـ بـ
ــر  ــا تاخیـ ــگاهی بـ ــع  آزمایشـ ــات مرجـ امکانـ
ـــت.  ـــان اس ـــعه در جری ـــن توس ـــه ای ـــبت ب  نس

ایجـــاد زیرســـاخت های ارزیابـــی کیفـــی و 
ـــاز  ـــود پیش نی ـــا خ ـــن کنتوره ـــیون ای کالیبراس
دلیـــل  )بـــه  بهره بـــرداری  فعالیت هـــای 
و  ادواری(  کالیبراســـیون های  بـــه  نیـــاز 

صحه گـــذاری نمونه هـــای حاصـــل از فعالیـــت 
تحقیقاتـــی اســـت. رونـــد تجاری ســـازی و 
ــتی در  ــول بایسـ ــن محصـ ــوه ایـ ــد انبـ تولیـ
ارســـال بـــه آزمایشـــگاه مرجـــع  تعقیـــب 
شـــود کـــه در دســـترس نبـــودن چنیـــن 
آزمایشـــگاهی در کشـــور یـــک مانـــع جـــدی 
در توســـعه تکنولـــوژی، تولیـــد و بهره بـــرداری 
می کنـــد. ایجـــاد  تکنولـــوژی  ایـــن   از 
ایـــن  ایجـــاد  بـــرای  ســـرمایه گذاری 
زیرســـاخت ها، اقدامـــی زیربنایـــی اســـت کـــه 
لزومـــا بـــدون حمایـــت دولتـــی و نبـــود قراردادهای 
خدماتـــی کـــه برگشـــت ســـرمایه را توجیـــه 
 کنـــد، جذابیـــت اقتصـــادی نخواهـــد داشـــت.
ـــوری  ـــت جمه ـــاوری ریاس ـــی و فن ـــت علم معاون
ـــان  ـــای دانش بنی ـــق فعالیت ه ـــالت تحق ـــا رس ب
ـــه  ـــی ک ـــف پروژه های ـــی را در تعری ـــش اساس نق
کان،  فعالیت هـــای  به عنـــوان  می تواننـــد 
حتـــی در مقیـــاس طرح هـــای کان ملـــی 
ـــورت  ـــن ص ـــر ای ـــوند، دارد. در غی ـــوب ش محس
نمی تـــوان از دســـتگاه های بهره بـــردار کـــه بـــا 
ـــه  ـــود مواج ـــای خ ـــدی در حوزه ه ـــات ج معض
ـــی نمی تواننـــد در حـــوزه  هســـتند و از نظـــر قانون
صحه گـــذاری و کالیبراســـیون )به عنـــوان یـــک 
ــار  ــوند، انتظـ ــز وارد شـ ــع( نیـ ــرف ذی نفـ طـ

ـــت. ـــی داش چندان
بررســی نیازهــای راهبــردی در فناوری هــای 
جدیــد در گــرو ایجــاد شــبکه آزمایشــگاهی 
مذکــور  راهبردی است. شــبکه  فناوری هــای 
تنهــا بــر ارزیابــی و فعال ســاختن آزمایشــگاه های 
موجــود دانشــگاه ها و مراکــز تحقیقاتــی متمرکــز 
اســت و ماموریــت ایجــاد مراکــز و آزمایشــگاه های 
جدیــد در شــرح وظایــف آن دیــده نشــده اســت. 
از ایــن رو ایــن شــبکه فاقــد مجــوز ورود بــه ایــن 
موضــوع و به طبــع تخصیــص بودجــه ای در ایــن 

محــل اســت.
مســـلما بـــا توجـــه بـــه بنیـــه کارشناســـی و 
ماموریـــت بررســـی نیازهـــای راهبـــردی در 
ـــد  ـــه می توان ـــن مجموع ـــد، ای ـــای جدی فناوری ه
ــوان  ــی از تـ ــنجی و ارزیابـ ــدم اول نیازسـ در قـ
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ســـرمایه گذاری  متقاضـــی  هـــر  اجرایـــی 
انجـــام  را  زیرســـاخت ها  ایـــن  ایجـــاد  در 
ــف  ــرای تعریـ ــاوری بـ ــوان مشـ ــد و به عنـ دهـ
ســـرمایه گذاری،  تســـهیاتی  حمایت هـــای 
دهـــد.  ارائـــه  را  حرفـــه ای   رهنمودهـــای 

قدم هـــای بعـــدی می توانـــد نظـــارت بـــر 
ـــع  ـــا مراج ـــکاری ب ـــرح و هم ـــرای ط ـــن اج حس
جهت صحه گـــذاری  خارجـــی  ذی صـــاح 

آزمایشـــگاه ایجادشـــده در 
ـــای  ـــوب نیازه چهارچ

 فناورانـــه باشـــد.
ی  ر ا د ر خـــو بر
و  مزایـــا  از 
ت  تســـهیا
نـــی  نو قا

ی  کت ها شـــر
در  دانش بنیـــان، 

ذات خـــود حرکـــت در مســـیر پروژه هـــای 
ــرایط  ــد و در شـ ــب می کنـ ــان را طلـ دانش بنیـ
ـــرداری  رکـــود فعالیـــت هـــر شـــرکت عمـــا بهره ب
ــق  ــد محقـ ــا نمی توانـ ــن مزایـ ــی از ایـ خاصـ
شـــود. از ایـــن رو خوداظهـــاری مدیران تـــا 
مرحلـــه ورود بـــه فـــاز تخصیـــص تســـهیات 
ویـــژه )کـــه عمـــا بـــا ارجـــاع طـــرح تحـــت 
ـــرد(  ـــرار می گی ـــص ق ـــزاران متخص ممیزی کارگ
ـــرد.  ـــرار گی ـــی ق ـــل عموم ـــاک عم ـــد م  می توان

تعریـــف موضوعـــات دانش بنیـــان اعـــم از 
در  می توانـــد  نیـــز  و خدمـــات  محصـــول 
ـــر  ـــی در دوای ـــای مالیات ـــورداری از معافیت ه برخ
ـــرد،  ـــرار گی ـــل ق ـــاک عم ـــی م ـــی به راحت دارای
ـــادلات کالا و  ـــراری شـــفافیت های مب ـــا برق ـــرا ب زی
اظهـــار مـــداوم اســـناد فـــروش کالا و خدمـــات بـــه 
ـــای  ـــردن کده ـــتاره دار ک ـــا س ـــوان ب ـــی، می ت دارای
محصـــول دانش بنیـــان بـــه  صـــورت خـــودکار 
ـــد و  ـــر درآم ـــات ب ـــمول مالی ـــوارد را از ش ـــن م ای
ـــن  ـــا ای ـــر خصوص ـــن ام ـــرد. ای ـــارج ک ـــوارض خ ع
کالاهـــا و خدمـــات دانش بنیـــان را در مواجهـــه 
و رقابـــت نامعقـــول بـــا واردات بـــا تعرفه هـــای 
ـــد. ـــت می کن ـــز حمای ـــی نی ـــا غیرقانون ـــن ی  پایی

ـــا مطـــرح  ـــه در کشـــور بحـــث تحریم ه ـــی ک زمان
ـــوخت،  ـــم، بحـــث س ـــداف تحری ـــی از اه ـــود، یک ب
ـــود  ـــل ب ـــاوگان حمل ونق ـــین ها و ن ـــن ماش بنزی
ـــده  ـــای ارائه ش ـــی از راه کاره ـــان یک ـــه در آن زم ک
جهـــت مقابلـــه بـــا ایـــن مشـــکات شـــیفت کـــردن 
 بـــه ســـوی ســـوخت جایگزیـــن CNG بـــود.
ـــرای  ـــاز ب ـــورد نی ـــه م ـــد قطع ـــن تولی ـــش از ای پی
ســـوخت گیری گاز طبیعـــی CNG در اختیـــار 
ــی  ــی آمریکایـ دو کمپانـ
شـــرکت  دو  و 
اروپایـــی بـــوده 
ــطه  ــه واسـ و بـ
ی  یم هـــا تحر
ه  ل شـــد عما ا
شـــرکت دانش بنیـــان 
کـــوه  ســـوده 
انحصـــار  پردیس توانســـته 
تولیـــد ایـــن محصـــول را از بیـــن ببـــرد 
و آخریـــن قطعـــه مـــورد نیـــاز را بـــرای 
 ســـوخت گیری گاز طبیعـــی تولیـــد کنـــد. 

ـــد  ـــد برن ـــا چن ـــول ب ـــن محص ـــه ای ـــا ک از آن ج
ــردازد،   ــت می پـ ــه رقابـ ــور بـ ــر در کشـ معتبـ
رســـیدن بـــه ســـهم بـــازار داخلـــی تـــا 
ــیدن  ــرای رسـ ــت و بـ ــکل اسـ ــدودی مشـ حـ
ــد  ــازار نیازمنـ ــده در بـ ــهم تعیین شـ ــه سـ بـ
اقداماتـــی هســـتیم تـــا بتوانیـــم بـــه رقابـــت 
 بـــا برندهـــای معتبـــر در دنیـــا بپردازیـــم.
تولیـــد ایـــن محصـــولات بومـــی میـــزان 
ارزبـــری را تـــا یک ســـوم کاهـــش داده اســـت 
ـــت  ـــه واســـطه اســـتانداردهای اخذشـــده قابلی و  ب
 فـــروش در کشـــورهای اروپایـــی و آســـیایی را دارد. 
ــا  ــی دنیـ ــای صادراتـ ــی از هدف هـ ــران یکـ ایـ
ـــه شـــمار مـــی رود  ـــن محصـــول ب ـــد ای ـــرای تولی ب
و خـــود به عنـــوان بـــازار هـــدف می توانـــد 
ـــن  ـــر مبی ـــن ام ـــد و ای ـــول باش ـــده محص واردکنن
حضـــور تیـــم فعـــالR&D   اســـت کـــه بـــا 
ــک  ــاله یـ ــر سـ ــود هـ ــتکار خـ ــاش و پشـ تـ
محصـــول بـــه محصـــولات تولیـــدی خـــود اضافـــه 

 .کـــرده اســـت
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ــاوران پردیــس از   شــرکت زیســت فن
چــه ســالی کارش را شــروع کــرده و در 

چــه حــوزه ای فعــال اســت؟
ــال  ــس از س ــاوران پردی ــت فن ــرکت زیس ش
تولیــدی،  شــرکت  یــک  نــام  بــه   1391
تحقیقاتــی و بازرگانــی ثبــت شــد. هــدف ایــن 
شــرکت نیــز تولیــد محصــولات بیوتکنولــوژی 
ــی  ــکی و میکروب ــاورزی، پزش ــه کش در زمین

ــت. اس
 یــک مقــدار حوزه تــان گســترده 

ــت؟ نیس
حوزه مــان خیلــی گســترده اســت، چــون 
اساســا بیوتکنولــوژی یــک علــم میان رشــته ای 

اســت.
 خــب این طــوری خیلــی پیچیــده 

ــد! ش
بیوتکنولــوژی یــک علــم میان رشــته ای اســت 
و خیلــی از کارهــا را می شــود در یــک قالــب 
مدیریــت کــرد. مثــا کار اختصاصــی شــرکت 
مــا، کار روی برنــج اســت. برنــج در کشــور مــا 
بعــد از گنــدم مهم تریــن محصــول کشــاورزی 
و قــوت غالــب مــردم ایــران اســت. بــه همیــن 
دلیــل روی بهبــود برنــج کار می کنیــم. یکــی 
از نظــر مقاومــت در برابــر تنش هــای زیســتی 
و یکــی هــم در برابــر عوامــل غیرزیســتی مثل 
ــات  ــن معض ــی از بزرگ تری ــه یک ــکی ک خش
ــه روی  ــری ک ــت. کار دیگ ــران اس ــور ای کش
ــج  ــردن برن ــی ک ــم، غن ــام می دهی ــج انج برن
از عناصــر غذایــی اســت. وقتــی مــردم قــوت 
غالبشــان برنــج اســت، پــس بایــد از آن 
ــر  ــد. اگ ــت کنن ــم دریاف ــی را ه ــر کاف عناص
ــن  ــبی از آه ــی و مناس ــزان کاف ــج می آن برن
ــری  ــاز کمت ــردم نی ــد، م ــته باش و روی داش
ــت.  ــد داش ــا خواهن ــتفاده از مکمل ه ــه اس ب
امــا پــروژه ای کــه در زمینــه پزشــکی داریــم، 
ــاز  ــورد نی ــب م ــای نوترکی ــد پروتئین ه تولی
ــه  ــت. دان ــج اس ــه برن ــل دان ــانی در داخ انس
تولیــد  در  بالایــی  بســیار  برنــج ظرفیــت 
پروتئین هــا دارد. به عنــوان مثــال یکــی از 

باروحیه، خوش ذوق و امیدوار. 
شاید این سه کلمه بتواند مدیر 
جوان شرکت زیست فناوران 
پردیس را توصیف کند. دختر 
جوانی که با دست خالی و تکیه 
بر دانش فنی خود توانسته در 
حوزه نوپای بیوتکنولوژی دست 
به تحقیقات گسترده بزند. 
هرچند تا همین جا هم کارهای 
زیادی انجام داده، اما می داند تا 
رسیدن به روزهایی که انتظارش 
را دارد، راه درازی پیش رویش 
است. سطور زیر حاصل گفت وگو 
با این مدیر 27 ساله است.
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پروژه هــای شــرکت کــه الان یــک دانشــجوی 
ــان ژن  ــد، بی ــا روی آن کار می کن ــرای م دکت
ســروم آلبومیــن انســانی در داخــل دانــه برنــج 
اســت. بعــد از این کــه ایــن ژن بیــان شــد، مــا 
پروتئیــن را اســتخراج می کنیــم و بــه صــورت 
ــروش خواهــد رســید. ــه ف ــب ب داروی نوترکی

ــد!  ــده ش ــدار پیچی ــک مق ــب ی  خ
ــای  ــاره پروژه ه ــتر درب ــود بیش می ش

ــد؟ ــح دهی ــان توضی دیگرت
ــج  ــد برن ــروژه شــرکت تولی ــن پ ــد، اولی ببینی
غنــی از آهــن بــود. به طــور کلــی آهــن 
و زینــک در پوشــش دانــه برنــج ذخیــره 
ــه  ــش دان ــن پوش ــه ای ــی ک ــوند و وقت می ش
حــذف شــده و بــه اصطــاح پولیــش می شــود 
و بعــد دانــه پختــه می شــود، قســمت اعظمــی 
از ایــن آهــن و روی هــدر مــی رود. مــا آمدیــم 
دو ژن را کــه مســئول افزایــش آهــن در دانــه 
برنــج بودنــد، بــه برنــج منتقــل کردیــم. یکــی 
از این هــا ژن فریتیــن اســت کــه حــدود 
4500 اتــم آهــن در هســته خــودش ذخیــره 
ــج  ــه برن ــل دان ــه داخ ــن را ب ــا ای ــد. م می کن
فرســتادیم. یــک ژن دیگــری هــم هســت کــه 
مســئول جــذب آهــن از خــاک اســت و انتقــال 
ــا اســتفاده  آهــن از انــدام گیاهــی بــه دانــه. ب
از ایــن روش هــا درمجمــوع مــا توانســتیم 
ــش  ــر افزای ــه را 4.4 براب ــن در دان ــزان آه می
دهیــم. ایــن بــه ایــن معنــی اســت کــه روزانــه 
اگــر یــک خانــم بــاردار کــه بیشــترین نیــاز را 
بــه آهــن دارد، 50 گــرم برنــج مصــرف کنــد، 
ــه مکمل هــای آهــن نخواهــد  ــازی ب دیگــر نی

داشــت.
 الان کارتان در چه مرحله ای است؟

فــاز  وارد  فعــا  آهــن  مــورد  در  الان 
ــد  ــه بع ــدیم ک ــه ای ش ــای گل خان آزمایش ه
از آن هــم آزمایش هــای مزرعــه ای اســت. 
بعدتــر هــم بــا حمایت هــای دولــت ان شــاءالله 

می شــویم. تجاری ســازی  فــاز  وارد 
ــه  ــه مرحل ــه ب ــد ک ــی داری  فعالیت

باشــد؟ رســیده  تجاری ســازی 

ــد در  ــی جدی ــم خیل ــک عل ــوژی ی بیوتکنول
ــر  ــکا قدیمی ت ــا و آمری ــت. در اروپ ــران اس ای
تجاری سازی شــده  محصــولات  و  اســت 
ــتر  ــا بیش ــای م ــران کاره ــی در ای ــد، ول دارن
ــات  ــی دوره تحقیق ــت. از طرف ــی اس تحقیقات
بیوتکنولــوژی هــم بســیار طولانــی اســت. 
این کــه آن دوره تحقیقــات تمــام شــود و 
ــر  وارد فــاز تجــاری شــود، یــک مقــدار زمان ب
ــج از  ــازی برن ــروژه غنی س ــا الان پ ــت. م اس
آهنمــان می توانــد یــک ســال و نیــم، دو 
ــد  ــود. تولی ــاری ش ــاز تج ــر وارد ف ــال دیگ س
ــال  ــم دو س ــانی ه ــب انس ــن نوترکی پروتئی
ــم. ــی فعــا محصــول تجــاری نداری دیگــر. ول

و  تحقیــق  هزینه هــای  شــما  الان   
می آوریــد؟ کجــا  از  را  آزمایــش 

ــن  ــا ای ــه ب ــان همیش ــرکت های دانش بنی ش
رو بــه رو  مالــی  منابــع  کمبــود  معضــات 
هســتند. مــا روزی کــه شــرکتمان را تاســیس 
کردیــم، اتکایمــان بــه دانــش فنــی خودمــان 
ــال  ــوی. در ح ــی ق ــتوانه مال ــه پش ــوده، ن ب
ــم.  ــه می کنی ــان هزین ــب خودم حاضــر از جی
خــب احــداث آزمایشــگاه و خریــد تجهیــزات 
و وســایل، هزینــه هنگفتــی دارد. چطــور ایــن 
ــتاری در  ــر س ــم؟ دکت ــل کردی ــکل را ح مش
را  شــرکت ها  فنــاوری  و  علمــی  معاونــت 
گرفتــن  بــا  مــا  و  کردنــد  دانش بنیــان 
ــز  ــا مراک ــم ب ــان می توانی ــه دانش بنی تاییدی
ــوژی  ــکده بیوتکنول ــل پژوهش ــی مث تحقیقات
مهندســی  ملــی  پژوهشــگاه  و  کشــاورزی 
ــان  ــم و آزمایش هایم ــرارداد ببندی ــک ق ژنتی
ــا  ــا ب را در آزمایشــگاه آن هــا انجــام دهیــم. م
وارد  کشــاورزی  بیوتکنولــوژی  پژوهشــکده 
ــا  ــان را آن ج ــدیم و آزمایش هایم ــرارداد ش ق
ــم  ــهیات ه ــری تس ــم. یک س ــام می دهی انج
ــاوری و ســتاد  ــت علمــی و فن از ســوی معاون
شــرکت های  بــه  زیســت فناوری  توســعه 
دانش بنیــان کــه در حــوزه زیســت فناوری 
ــا  ــه م ــرد ک ــق می گی ــد، تعل ــت می کنن فعالی
ــم و  ــه داده ای ــان را ارائ ــا طرح هایم ــم آن ج ه
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ــرار اســت شــامل حالمــان  تســهیاتی هــم ق
ــت. ــش اس ــاز امیدبخ ــه ب ــود ک بش

ــبت  ــوزه نس ــن ح ــا در ای ــت م  وضعی
بــه کشــورهای پیشــرفته تر چطــور 
دنیــا  در  مــا  جایــگاه  الان  اســت؟ 

کجاســت؟
کشــورهای  بزرگ تریــن  از  یکــی  آمریــکا 
تولیــد محصــولات تراریختــه اســت. اروپــا 
ــا در حــال حاضــر حــدود  هــم همین طــور. م
157 میلیــون هکتــار ســطح زیــر کشــت 
محصــولات تراریختــه در 
ــر  ــن فک ــم. م ــا داری دنی
ــه  ــه ب ــا توج ــم ب می کن
رشــد روزافــزون جمعیت 
و کمبــود منابــع غذایــی، 
بــه مهندســی ژنتیــک 
محصــولات  تولیــد  و 
ــم؛  ــاز داری ــه نی تراریخت
ــه  ــی ک ــد محصولات تولی
ــر  در واحــد حجــم غنی ت
باشــند. یعنــی چنان چــه 
کــه  غذایــی  حجــم 
می کنیــم،  اســتفاده 
ــه  ــری را ک ــزان عناص می
مــا نیــاز داریــم، برایمــان 
دیگــر  کنــد،  بــرآورده 
نیــازی بــه اســتفاده از 
مکمل هــا و هزینه هــای 
بــود.  نخواهــد  بیشــتر 
الان کشــورهایی ماننــد 
آمریــکا ســطح زیــادی از 
ــاورزی را  ــای کش زمین ه
بــرای تولیــد محصــولات تراریختــه زیر کشــت 
ــر  ــال 84 دکت ــم در س ــران ه ــد. در ای برده ان
ــاقه خوار  ــرم س ــه ک ــاوم ب ــج مق قره یاضــی برن
برنــج را تولیــد کردنــد کــه تجاری ســازی 
ــزان  ــت می ــروژه می توانس ــن پ ــد. ای ــم ش ه
ــه صفــر  اســتفاده از آفت کــش را در مزرعــه ب
برســاند. ایــن بــرای کشــاورزان مــا کــه عمدتــا 

کشــاورزان خرده پــا هســتند، موضــوع خیلــی 
ــی  ــی و مال ــرات جان ــم خط ــی اســت. ه مهم
ــای ســموم  ــد و هــم بقای ــری وارد می کن کمت

ــدارد. ــود ن ــاورزی وج ــواد کش در م
نزدیک تریــن  کــه  گفتیــد  شــما   
محصولتــان حــدود یــک ســال و نیــم، 
دو ســال دیگــر وارد فــاز تجاری ســازی 
ــه  ــتید ک ــا نیس ــران رقب ــود. نگ می ش
ــا در  ــد؟ ی ــدام کنن ــما اق ــر از ش زودت

ــتید؟ ــب هس ــه بی رقی ــن زمین ای
نمی شــود گفــت کــه بی رقیبیــم. درســت 
ــی  ــران خیل ــوژی در ای ــه بیوتکنول ــت ک اس
پیشــرفته نیســت، ولــی در زمینــه برنــج 
ــا  ــیم. ام ــته باش ــب داش ــم رقی ــم می توانی ه
ایــن کار، پیچیــده و زمان بــر اســت و مــا 
کــه  شــرکت هایی  بــا  می دهیــم  ترجیــح 
می خواهنــد در یــک زمینــه مشــترک فعالیــت 
ــوان  ــم. به عن ــکاری کنی ــند، هم ــته باش داش
مثــال بخشــی از آزمایش هــا را مــا انجــام 
ــذار  ــا واگ ــه آن ه ــر را ب ــم و بخشــی دیگ دهی
ســود  در  می توانیــم  همین طــور  و  کنیــم 
ترجیــح  شــویم.  شــریک  زیان هایمــان  و 

نمی دهیــم جــدا جــدا کار کنیــم.
ــا  ــتید و ب ــب نیس ــدان رقی ــس چن  پ
ــه آن  ــه ب ــد ک ــکاری می کنی ــم هم ه

ــید. ــد، برس ــه می خواهی ــزی ک چی
دقیقــا. مــا ترجیــح می دهیــم بــا شــرکت های 
و  موسســات  بــا  دیگــر،  دانش بنیــان 

باشــیم. داشــته  همــکاری  دانشــگاه ها 
ــه  ــت، بقی ــده ای اس ــون کار پیچی  و چ

ــد... ــتقبال می کنن ــم اس ه
ــا در  ــت. م ــیع اس ــی وس ــا خیل ــه، کار م بل
ــه ای،  ــطح گل خان ــگاهی، در س ــطح آزمایش س
ــی  ــم و خیل ــه ای کار می کنی ــطح مزرع در س
کار وســیعی اســت تــا یــک محصــول تراریخته 
بــه دســت مــردم برســد و ایــن کاری نیســت 
کــه یــک نفــر به تنهایــی بتوانــد انجــام دهــد. 
کــه  را می طلبــد  افــراد  از  یــک گروهــی 
ــرکت  ــب ش ــراد در قال ــری از اف ــالا یک س ح

شرکت های 
دانش بنیان بنگاه 
اقتصادی زودبازده 
نیستند. نمی توانم 
بگویم من مدیر 
یک کارخانه 
هستم و اگر 
این مواد اولیه و 
تجهیزات باشد، 
بازار تقاضای 
فلان مقدار را 
دارد، ما عرضه 
می کنیم و فروش 
داریم. شرکت های 
دانش بنیان به 
دانش خودشان 
متکی هستند
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ــب یــک موسســه،  مــا، تعــدادی دیگــر در قال
ــد. ــت می کنن ــگاه فعالی ــا دانش ــازمان ی س

 نطفه اولیه کار از کجا بسته شد؟
دانشــجوی فــوق لیســانس دانشــگاه آزاد واحد 
ــودم و می خواســتم روی  ــات ب ــوم و تحقیق عل
چــون  زمــان  آن  کنــم.  کار  پایان نامــه ام 
برایــم  نداشــتم،  و ســنی  بــودم  دانشــجو 
ــد  ــی جدی ــوع خیل ــک موض ــت ی ــت باف کش
بــود. کشــت بافــت در گیاهــان، بــرای تکثیــر 
ــروس،  ــاری از وی ــان ع ــان، گیاه ــریع گیاه س
بیمــاری و تولیــد گل هــای زینتــی در ســطح 
انبــوه اســت. مــن هــم چــون بــه تولیــد گل و 
گیــاه خیلــی عاقه داشــتم، بــا یکی از اســاتید 
عزیــزم دکتــر قره یاضــی صحبــت کــردم کــه 
ــم.  ــت تاســیس کنی ــک شــرکت کشــت باف ی
ایشــان هــم گفتنــد کــه شــرکت کشــت بافــت 
خیلــی خــوب اســت، ولــی مــا می توانیــم بــه 
جــای این کــه کار زینتــی کنیــم، کاری کنیــم 
کــه نفــع ملــی و اقتصــادی داشــته باشــد. ایــن 
ــم  ــه ام هــم رفت ــرای پایان نام شــد کــه مــن ب
ــع در  ــج واق ــی برن ــات بین الملل ــز تحقیق مرک
ــات  ــیر تحقیق ــردم و کا مس ــن کار ک فیلیپی

عــوض شــد.
ــع  ــتید. جم ــوان هس ــی ج ــما خیل  ش
ــه  ــید ک ــه رس ــن نتیج ــه ای ــور ب چط

ــوید؟  ــل ش ــما مدیرعام ش
اولیــن دلیلــش ایــن بــود کــه پیشــنهاد 
تاســیس شــرکت در ابتــدا از طــرف مــن 
ــر قره یاضــی  ــای دکت ــا آق ــی ب ــن وقت ــود. م ب
بــرای تاســیس ایــن شــرکت صحبــت کــردم، 
ایشــان هــم اســتقبال خوبــی از ایــن کار 
ــی  ــرا می خواه ــا چ ــیدند اص ــد و پرس کردن
ایــن کار را بکنــی؟ خــب ایشــان هــم مشــغله 
کاری داشــتند. بــه ایشــان اطمینــان دادم کــه 
ــه  ــط ب ــم و فق ــام می ده ــا را انج ــه کاره هم
راهنمایــی و حمایــت ایشــان نیــاز دارم. از 
ــی یکــی از دوســتانم کــه او هــم رشــته  طرف
ــن کار  ــی در ای ــده و خیل ــوژی خوان بیوتکنول
ماهــر اســت و عاقــه شــدیدی دارد، اســتقبال 

ــروی  ــا مــن همــراه شــد. نی ــادی کــرد و ب زی
بعــدی هــم بــرادرم بــود کــه مدیریــت خوانــده 
ــت  ــت، می توانس ــه داش ــابقه کاری ک ــا س و ب
در زمینــه مدیریــت و حســاب های مالــی 
شــرکت خیلــی کمکمــان کنــد. این طــور 
شــد کــه مــا شــرکتی را تاســیس کردیــم کــه 
ــوع  ــت. درمجم ــرو داش ــه ای نی ــر زمین در ه
خــود ایــن افــراد تصمیــم گرفتنــد کــه 
ــی  ــر مال ــرادرم مدی ــل باشــم، ب ــن مدیرعام م
ــس  ــم رئی ــر ه ــای دکت ــت و آق ــرکت اس ش

ــره. ــت مدی هیئ
ــغول  ــرکت مش ــر در ش ــد نف  الان چن

ــتند؟ ــه کار هس ب
همــان چهــار نفــر به عــاوه دو دانشــجوی 

ــرا. دکت
شــرکت  ایــن  مدیریــت  اصــولا   
هــم  آن  چــه؟  یعنــی  دانش بنیــان 
مرحلــه  در  هنــوز  کــه  شــرکتی 
تحقیقاتــی و آزمایشــگاهی اســت و وارد 
اســت. نشــده  تجاری ســازی  فــاز 
شــرکت های دانش بنیــان بنــگاه اقتصــادی 
ــن  ــم م ــم بگوی ــتند. نمی توان ــازده نیس زودب
مدیــر یــک کارخانــه هســتم و اگــر ایــن مــواد 
اولیــه و تجهیــزات باشــد، بــازار تقاضــای فان 
مقــدار را دارد، مــا عرضــه می کنیــم و فــروش 
ــش  ــه دان ــان ب ــرکت های دانش بنی ــم. ش داری
ــت  ــی مدیری ــتند. یعن ــی هس ــان متک خودش
یــک شــرکت دانش بنیــان طــوری اســت 
کــه مــا بایــد دانشــمان را مدیریــت کنیــم تــا 
ــم  ــک تی ــا ی ــا ب ــی برســیم. م ــه هــدف اصل ب
ــا یک ســری  ــه ب متخصــص طــرف هســتیم، ن
افــراد عــام کــه هــر کاری مــا بگوییــم، انجــام 
ــان  ــرکت های دانش بنی ــرادی در ش ــد. اف دهن
هســتند کــه هــر کــدام در جایــگاه خودشــان 
صاحــب نظــر هســتند و حالــت رئیــس و 
مرئوســی وجــود نــدارد. ایــن نیســت کــه مــن 
بگویــم فــان کار را بکــن و آن هــا هــم بگوینــد 
ــت  ــم مدیری ــا کامــا ســعی می کنی چشــم. م
دانــش را در شــرکت اجــرا کنیــم و همــه چیــز 
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ــد. وابســتگی  ــی اعضــا باش ــا مشــورت تمام ب
بــه یــک فــرد وجــود نــدارد و رئیــس شــرکت 
ــت.  ــم نیس ــر تی ــراد دیگ ــر از اف ــی بالات خیل
ــد.  ــرار دارن ــطح ق ــک س ــا در ی ــه تقریب هم
ــه  ــت ک ــن اس ــن ای ــرای م ــزرگ ب ــش ب چال
ــان  ــتوانه مالی م ــع و پش ــرف مناب ــک ط از ی
انــدک اســت و از ســوی دیگــر ســعی داریــم 
ــا نیــروی متخصــص ایــن ضعــف را جبــران  ب
کنیــم. یــک مقــدار مدیریــت ایــن دو بخــش 
بــا هــم ســخت اســت و فقــط تکیــه بــر دانــش 
خودمــان باعــث شــده کــه شــرکت تاســیس 

ــی. ــه پشــتوانه مال کنیــم، ن
 خــب الان یــک مشــکلی پیــش 
می کنــد،  کار  کــه  کســی  می آیــد. 
ــوق  ــه حق ــاز ب ــاش نی ــرار مع ــرای ام ب
فــاز  وارد  شــما  وقتــی  ولــی  دارد. 
امــکان  نشــده اید،  تجاری ســازی 
ــن را  ــد. ای ــم نداری ــوق ه ــت حق پرداخ
ــای  ــد؟ فعالیت ه ــل کرده ای ــور ح چط

انجــام می دهیــد؟ جانبــی 
اول کــه شــروع کردیــم، واقعــا عشــق داشــتیم 
ــه  ــد، ب ــه در شــرکت کار می کنن و کســانی ک
اســتثنای آقــای دکتــر کــه یــک فــرد باتجربــه 

ــه  ــد ک ــرادی بودن ــه اف و اســتاد هســتند، هم
روحیــه کارآفرینــی داشــتند. هیچ کــدام از 
ــا شــرکتی  ــم در موسســه ی ــا دوســت نداری م
کار کنیــم و بلندمــدت حقــوق بگیریــم و هــر 
ــب  ــه کس ــرکت تجرب ــم در آن ش ــدر ه چق
ــرکت  ــر آن ش ــطح مدی ــه س ــز ب ــم، هرگ کنی
ــی  ــید و همیشــه زیردســت باق ــم رس نخواهی
دوســت  این جــا  افــراد  همــه  می مانیــم. 
ــا  ــتند. م ــان بایس ــای خودش ــتند روی پ داش
دقیقــا هیــچ درآمــدی نداشــتیم و فقــط امیــد 
ــت.  ــه کار وامی داش ــه ادام ــا را ب ــه م ــود ک ب
ــه از تاســیس شــرکت بگــذرد،  ــک ســال ک ی
رهــا  را  شــرکت  نمی آیــد  دلتــان  دیگــر 
کنیــد. دوســت داریــد تمــام تاشــتان را 
ــه  ــد، ب ــا کاری را کــه شــروع کرده ای بکنیــد ت
جایــی برســد و تــاش می کنیــد تــا از طــرق 
ــه شــرکت تزریــق شــود.  ــی ب دیگــر یــک پول
ــگاهی کار  ــک آزمایش ــر در ی ــا اگ ــالا مث ح
ــاز دارد،  ــزات نی ــه تجهی ــا ب ــم و آن ج می کنی
ــور و  ــه کش ــزات ب ــق واردات آن تجهی از طری
ــری  ــر یک س ــای دیگ ــا راه ه ــل ی ــود حاص س
از هزینه هایمــان را تامیــن می کنیــم. ولــی 

ــم. ــدی نداری ــچ درآم هی
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ــتید.  ــوان هس ــر ج ــک دخت ــما ی  ش
تــا بــه حــال جایــی مراجعــه کرده ایــد 
ــا  ــه تبعیــض وجــود داشــته باشــد ی ک

ــد؟ ــان نگیرن جدی ت
ــرد  ــی در زن و م ــچ تفاوت ــودم هی ــگاه خ در ن
وجــود نــدارد. حتــی بــه انــدازه یــک اپســیلون. 
و ایــن حــس خــود مــن باعــث می شــود 
ــر  ــوم و از نظ ــی می ش ــک جای ــی وارد ی وقت
خــودم هیــچ ضعفــی وجــود نــدارد، در برخــورد 
ــم  ــتی نبین ــی و کاس ــچ کم ــم هی ــران ه دیگ
ــه حــال  ــا ب ــد، ت ــه جــدی ام نگیرن ــن را  ک و ای
ندیــده ام. شــاید اولــش کــه وارد شــوم، به خاطر 
ســنم ابتــدا خیلــی جــدی نباشــند، ولــی بعــد 
ــی کــه  کــه صحبــت می کنیــم، اگــر حرف های
طــرف مقابــل انتظــار شــنیدنش را دارد بگویــم، 
کم کــم قضیــه را جــدی می گیرنــد. فکــر 
ــرد و  ــاوت م ــر تف ــم به خاط ــن ه ــم ای نمی کن
زن باشــد و بیشــتر به خاطــر ســن کــم اســت. 
ــن  ــان ای ــرکت های دانش بنی ــه الان در ش البت
ــران شــرکت ها  ــر مدی ــادی شــده و اکث ــر ع ام

جــوان هســتند.
 شــما چــه نیــازی داریــد؟ مثــلا 
ــور  ــک کش ــرکتی در ی ــن ش ــر چنی اگ
برخــوردی  چــه  باشــد،  پیشــرفته 
انجــام  حمایتــی  چــه  و  می کننــد 
ــی  ــا خال ــش این ج ــه جای ــد ک می دهن

ــت؟ اس
بــا کشــورهای  را  این جــا  نمی توانــم  مــن 
واقعــا  چــون  کنــم.  مقایســه  پیشــرفته تر 
ــه  ــدارم ک ــورها ن ــن کش ــرکتی در ای ــن ش م
بگویــم آن جــا فــان حمایــت را کردنــد و 
اســت  این طــور  روال  نمی کننــد!  این جــا 
کــه شــرکت های دانش بنیــان بــر اســاس 
ــازار  ــد ب ــی بای ــد. یعن ــو می رون ــان جل ایده ش
را بشناســیم و براســاس آن نــوع ایده مــان 
ــا  ــد ب ــد بای ــه بع ــم. در مرحل ــاب کنی را انتخ
ــا  ــاوری ی ــی و فن ــت علم ــه معاون ــه ب مراجع
ــهیات  ــن تس ــرای گرفت ــر ب ــای دیگ ارگان ه
ــام  ــه انج ــن کاری ک ــه ای ــم ک ــان کنی قانعش

ــه  ــه ای ک ــت. نکت ــور اس ــاز کش ــم، نی می دهی
ــن اســت  ــم، ای ــد کن ــم روی آن تاکی می خواه
کــه اگــر ایــده ای در یــک شــرکت دانش بنیــان 
ــت  ــی پش ــد دانش ــود، صددرص ــرح می ش مط
ــا روی  ــه م ــال این ک ــوان مث ــت. به عن آن اس
برنــج کار می کنیــم، بــه ایــن دلیــل اســت کــه 
برنــج غــذای اصلــی ایرانی هاســت و هــدف مــا 
ــران  ــل ای ــج در داخ ــد برن ــی در تولی خودکفای
ــی کار  ــم روی رقم ــا بتوانی ــه م ــت و این ک اس
ــد.  ــردم باش ــه م ــایند ذائق ــه خوش ــم ک کنی
ــه  ــی مراجع ــک ارگان ــه ی ــا ب ــه م ــی ک وقت
ــا  ــئله را ب ــن مس ــم ای ــم، دوســت داری می کنی
دیــد بازتــر ببیننــد و ایــن حــس مــا را کــه چرا 
فــان ایــده را انتخــاب کردیم و پــرورش دادیم، 
درک کننــد و در قبالــش مــا را به عنــوان بنــگاه 
اقتصــادی زودبــازده نبیننــد و تســهیاتی کــه 
ــن اســاس  ــر ای ــد، ب ــا بدهن ــه م ــد ب می خواهن
باشــد کــه مــا یــک رونــد تحقیقاتــی طولانــی 
داریــم تــا بــه محصــول و ســود برســیم. در این 
پروســه خیلــی مهــم اســت کــه دولــت بــا مــا 
ــم.  ــع را داری ــن توق ــا همی ــد. تنه ــراه باش هم
البتــه یــک نکتــه ایــن اســت کــه در مقایســه 
بــا کشــورهای اروپایــی در ایــران ایده هــا و 
ــاد اســت و  ــی زی تعــداد ثبــت اختراعــات خیل
ــدار  ــک مق ــود. ی ــاری می ش ــی تج ــداد کم تع
شــاید تشــخیص ایــن کــه کــدام بهتــر اســت، 
ــت  ــداد ثب ــا تع ــی در اروپ ــد. ول ــکل باش مش
اختراعــات کمتــر اســت و تعــداد بیشــتری هــم 

می شــود. تجاری ســازی 
 چرا؟

ــق  ــده تحقی ــی پراکن ــا خیل ــم م ــر می کن فک
می کنیــم و هــر کســی جــدا جــدا بــرای 
ــک  ــت. روی ی ــق اس ــال تحقی ــودش در ح خ
موضــوع تمرکــز نمی کنیــم کــه بــا هــم 
ــدا روی  ــدام ج ــر ک ــم. ه ــرورش دهی آن را پ
یــک بخشــی کار می کنیــم. بــرای همیــن 
ــاید  ــه ش ــود دارد ک ــف وج ــده مختل ــد ای چن
درنهایــت یــک ایــده بــه انجــام برســد و 

  .ــدارد ــود ن ــکاری وج ــت هم حال
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دریایی خبر داد و گفت: با حمایت 
صنایع  و  فناوری  توسعه  ستاد 
معاونت  دریایی  بنیان  دانش 
شرکت   100 از  بیش  علمی 
داخلی و خارجی به همراه 18 
شرکت دانش بنیان دریایی در 
خواهند  حضور  همایش  این 
دستاوردهای  ارائه  به  تا  داشت 
بپردازند. هفدهمین  خود 
کیش  دریایی  صنایع  همایش 
در محورهایی از جمله مدیریت، 
دریایی،  اقتصاد  و  برنامه ریزی 
و  حمل  انسانی،  سرمایه های 
نقل و خدمات دریایی،  قوانین، 
کاهش  استانداردها،  و  مقررات 
دریا،  مهندسی  دریایی،  سوانح 
انرژی های  و  زیست  محیط 
تجدیدپذیر، سازه های ساحلی و 
نزدیک به ساحل، کشتی سازی، 
در  و  فراساحلی،  سازه های  و 
نهایت فناوری های نوین برگزار 

خواهد شد.

2
آسیب دیدگان  ایستادن 
جسمی و حرکتی ممکن شد

محققان با هدف کمک به بیماران 
جسمی و حرکتی، اقدام به ساخت 
دستگاهی با نام تجاری ایستامن 
کرده اند، که این دستگاه توانسته 
بیماران  برای  را  ایستادن  است 
کند.  فراهم  حرکتی  و  جسمی 

عامل  مدیر  سرمدی نیا،  سعید 
شرکت دانش بنیان فن آوران سپهر، 
تعداد آسیب دیدگان  به  اشاره  با 
نخاعی و با توجه به سوانح مختلف 
تصادفات  و  سوانح  به خصوص 
رانندگی در کشور گفت: »یکی از 
روش هایی که به توصیه پزشکان، 
وضعیت جسمانی این بیماران را 
حفظ می کند و تا حدودی بهبود 
ایستادن  برای  می بخشد، تاش 
است. از این رو دستگاه ایستامن 
ایستادن  به  کمک  هدف  با 
آسیب دیدگان نخاعی طراحی و 
این دستگاه  ساخته شده است. 
می تواند مورد استفاده سالمندان، 
آسیب دیدگان  ام اس،  بیماران 
نخاعی، مبتایان به سکته مغزی، 
دارای گرفتگی های شدید،  افراد 
عضانی،  اختالات  دارای  افراد 
آسیب دیدگان جسمی حرکتی و 
کودکان مبتا به اختالات ناشی 
از فلج مغزی قرار گیرد. هم چنین 
آسیب دیدگان نخاعی می توانند به 
کمک آن به صورت قائم پشت 
میز و با سیستم کنترل دهانی 
بایستند.« این فعال حوزه فناوری 
درخصوص ویژگی های ایستامن 
گفت: »کلید قطع ایمنی، کمربند 
بالابرنده الکتریکی، قابلیت کنترل 
دهان، کمک  و مکش  با دمش 
فنر جهت راحتی تنظیم ارتفاع 
میز، دارا بودن چهار چرخ جهت 
حمل ونقل دستگاه، قفل تثبیت 
کاربر  پشت  نگه دارنده  دستگاه، 
ساختار  نرم،  بالشتک  همراه  به 
ارگونومیک میز بالایی و بالشتک 
جهت قرار گرفتن بدن در آن از 
به  ایستامن  از  استفاده  مزایای 

شمار می روند.«

1
هفدهمین همایش صنایع 

دریایی برگزار می شود

هفدهمین همایش صنایع دریایی 
با حمایت ستاد توسعه فناوری و 
دریایی  بنیان  دانش  صنایع 
معاونت علمی با رویکرد آشنایی 
کارشناسان و متخصصان، اساتید 
با  کشور  اجرایی  مسئولان  و 
این صنعت  مسائل و مشکات 
مهم و ارائه راهکارهای منطقی 
جهت حل مشکات و پیشرفت 
بیشتر برگزار خواهد شد. دکتر 
ستاد  دبیر  سیف  محمدسعید 
دانش  صنایع  و  فناوری  توسعه 
با  علمی  معاونت  دریایی  بنیان 
در  دریا  اهمیت حوزه  به  اشاره 
توسعه اقتصادی در کشور گفت: 
تحت  همایش هایی  برگزاری 
دریایی  صنایع  همایش  عنوان 
برای  مناسبی  محل  می تواند 
طرح مسائل و تدوین روشهای 
ارتقاء و توسعه این صنعت باشد. 
بر این اساس این انجمن شروع 
به برگزاری همایش های صنایع 

دریایی کرد.
نمایشگاه  برگزاری  از  سیف 
و  دریایی  صنایع  بین المللی 
برگزاری  روند  در  دریانوردی 
صنایع  همایش  هفدهمین 

ی
خل

دا
ار 
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3
منظور  به  نوین  شیوه ای 
بال  از یخ زدن  جلوگیری 

هواپیما ارائه شد

هیئت  عضو  محمدی،  بیژن 
علمی دانشگاه علم و صنعت و 
دانش بنیان  عامل شرکت  مدیر 
پدیده  سیگما،  هواگرد  طراحی 
خطرناک  پدیده ای  را  یخ زدگی 
در طول پرواز دانست و گفت: »به 
دلیل پرواز هواپیما در ارتفاع های 
زیاد و افت دما، ذرات آب موجود 
در هوا با برخورد به بال و سطوح 
پروازي یخ مي زنند که می تواند 
باعث ایجاد شرایطی بحرانی در 
پرواز شود و مخاطراتی را برای 
این رو  از  کند.  ایجاد  هواپیما 
مهندسان طراح هواپیما همواره 
و  کارا  راه کارهای  یافتن  پی  در 
به صرفه برای مقابله با یخ زدگی 
از  یکی  بوده اند.  یخ زدایی  و 
که  امروزه  مدرن  راه کارهای 
اخیر مورد توجه  در چند سال 
دفاتر طراحی و سازندگان به روز 
دنیا از جمله بویینگ و ایرباس 
بوده است، استفاده از تکنولوژی 
ساختارهای  روی  الکتروترمال 
است.« کامپوزیتی   سازه ای 
شرکت  این  عامل  مدیر 
مذکور  تکنولوژی  دانش بنیان 
  GKN کمپانی  به  مختص  را 
انگلستان خواند و افزود: »شرکت 
ظرفیت های  کمک  با  سیگما 

علم  دانشگاه  در  موجود  علمی 
این   R&D بحث  در  و صنعت 
تکنولوژی مشغول فعالیت است. 
این فعالیت پژوهشی با حمایت 
ستاد توسعه هوایی و هوانوردی 
معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری در حال انجام است و 
قرار است نمونه مهندسی پنل 
مذکور طی 10 ماه آینده تولید 

شود.«

4
نانوپروب های  ساخت 
برای  الکتریکی  فعال 
اختلالات  سیگنال گیری 

سلول عصبی 

محمــد عبدالاحــد، مجــری 
پــروژه »امکان ســنجی طراحــی 
پروب هــای  نانــو  ســاخت  و 
ــه  ــی روی تراش ــال الکتریک فع
تیوب هــای  نانــو  جنــس  از 
عمــودی ســیلیکونی جهــت 
از  مســتقیم  ســیگنال گیری 
ــا دقــت تک ســلولی  ســلول ها ب
امکان ســنجی  هــدف  بــه 
ســنجش اختــالات ســلولی 
ــب  ــزی برحس ــا مغ ــی ی عصب
امپدانــس  پاســخ  تغییــرات 
دربــاره  الکتریکــی ســلول«، 
ــرد: »در  ــان ک ــروژه بی ــن پ ای
ایــن پــروژه هــدف مــا ســاخت 
پروب هــای الکتریکــی فعــال 
از  ســیگنال گیری  جهــت 
اختــالات ســلول های عصبــی 
ــا  ــا ب ــو پروب ه ــن نان ــت. ای اس

ســیم های  نانــو  از  اســتفاده 
ــده اند.  ــاخته ش ــیلیکونی س س
ــیم ها  ــو س ــاخت نان ــه س البت
بــرای  نیــز در ســال 2013 
ــگاه  ــار در آزمایش ــتین ب نخس
دانشــگاه  الکترونیــک  نانــو 
تهــران انجــام شــد. بدیــن 
وســیله ســلول های عصبــی 
روی چیپ هــای مــورد نظــر 
قــرار می گیرنــد و درنهایــت 
ــالات  ــی اخت ــوی الکتریک الگ
ایــن  در  موجــود  عصبــی 
ــا دقــت تک ســلولی  ســلول ها ب

می شــود. ارائــه 
داغ  بحثی  پروب ها  نانو  بحث 
در  و  است  جهان  سطح  در 
دنبال ساخت  به  دنیا محققان 
به  تا  هستند  پروب هایی 
عصبی  بافت های  آن  وسیله 
کشور  در  کنند.  تحریک  را 
با  عصبی  سلول  تحریک  ما 
نانو  جنس  از  پروب هایی  نانو 
تاکنون  سیلیکونی  سیم های 
انجام نشده است. در پدیده های 
عصبی  سلول های  شناختی، 
یک المان فعال عصبی هستند 
و تغییرات رفتار الکتریکی آن ها 
تغییرات  در  خوبی  الگوهای 
انواع  در  دارد.  پزشکی  رفتار 
بیماری های اختالات عصبی و 
شناختی، پارکینسون و آلزایمر 
از  منشعب شده  می تواند  که 
اختالات بیوالکتریکی باشد که 
در سلول ها یا بافت های عصبی 
بدن اتفاق می افتد، اگر الگوهای 
خوب و بادقتی از این سلول ها 
کمک  آینده  در  شود،  تهیه 
بسیاری به حل بسیاری از این 

مشکات می کند.«
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5
طراحــی  از  حمایــت 
محصــولات  صنعتــی 

ن نش بنیــا ا د

و  صنعتی  طراحی  مقوله 
کیفیت،  در  تاثیر  با  بسته بندی 
شکل  ارگونومی،  عملکرد، 
بسته بندی  و  گرافیک  ظاهری، 
در  مهمی  نقش  محصولات 
جلب رضایت مصرف کنندگان و 
بازاریابی محصول دارد. از همین 
رو، طراحی صنعتی و بسته بندی 
دارای جایگاه مهمی در بازاریابی 
محصولات  بازار  توسعه  و 
خصوصا در بازارهای بین المللی 
و  محصولات  از  برخی  است. 
تجهیزات تولید داخل عموما به 
ضعیف  صنعتی  طراحی  دلیل 
یا فقدان بسته بندی مناسب، با 
وجود مزیت های فنی و قیمتی، 
رقابت  و  مشتریان  ترغیب  در 
مشابه  خارجی  محصولات  با 

عملکرد مناسبی ندارند.
خدمات  کریدور  راستا  این  در 
دانش بنیان  محصولات  صادرات 
معاونت علمی و فناوری ریاست 
از  حمایت  قالب  در  جمهوری 
بخشی  دانش بنیان،  شرکت های 
از هزینه های اخذ خدمات طراحی 
صنعتی )شامل مشاوره ساخت، 
محصول،  طراحی  طراحی، 
بسته بندی، قالب سازی و طراحی 
قرار  مورد حمایت  را  و ساخت( 

می دهد که استفاده از حمایت های 
این آیین نامه منوط به دارا بودن 
طرف  از  دانش بنیان  تاییدیه 
معاونت علمی و فناوری ریاست 
جمهوری است. حداکثر تسهیات 
دارای  شرکت  هر  برای  کریدور 
تاییدیه مجموعا در حدود 500 
برگزاری  است.  ریال  میلیون 
طراحی  با  آشنایی  سمینارهای 
صنعتی از دیگر خدمات کریدور 
در این زمینه است. در این راستا 
سمینار آشنایی با طراحی صنعتی 
ششم  دانش بنیان  محصولات 
دی ماه سال جاری برگزار می شود 
که هدف از برگزاری این سمینار 
دانش بنیان  آشنایی شرکت های 
با مفهوم، اهمیت و لزوم طراحی 
و  آن  فرایندهای  صنعتی، 
از  صادرات  کریدور  حمایت های 
این مقوله است. لازم به ذکر است 
که با توجه به حمایت 70 درصدی 
کریدور از دوره ها و سمینارهای 
شرکت های  مصوب،  آموزشی 
دانش بنیان، برای حضور خود در 
این سمینار تنها 30 درصد هزینه 

آن را پرداخت می کنند.

6
برنامه توســعه محصولات 
اجرایــی  زیســت فناوری 

می شــود

کارگـــروه  جلســـه  اولیـــن 
ـــولات  ـــادرات محص ـــعه ص توس
برگـــزار  زیســـت فناوری 
شـــد کـــه در ایـــن جلســـه در 
خصـــوص وظایـــف اعضـــا و 

ـــداف  ـــق اه بررســـی نحـــوه تحق
تعیین شـــده بـــرای کارگـــروه، 
ــت. ــورت گرفـ ــی صـ مذاکراتـ

گروه  کارشناس  جلیلی،  پرستو 
ستاد  بازار  و  تجاری سازی  تولید، 
معاونت  زیست فناوری  توسعه 
علمی و فناوری ریاست جمهوری، 
تشکیل  برون سپاری  به  اشاره  با 
کارگروه توسعه صادرات محصولات 
»تشکیل  گفت:  زیست فناوری، 
به  مربوط  جلسات  پی گیری  و 
این کارگروه توسط ستاد توسعه 
شده  برون سپاری  زیست فناوری 
است و در حال حاضر این کار توسط 
می شود.  انجام  خصوصی  بخش 
صادرات  حوزه  در  شرکت   24
شرکت  پزشکی، 18  محصولات 
در حوزه کشاورزی و 20 شرکت 
در حوزه صادرات مواد و تجهیزات 
پزشکی فعال هستند. با شرکت های 
فعال درخصوص مشکات و موانع 
صادرات محصولات زیست فناوری 
مهم ترین  که  داشتیم  مذاکراتی 
گمرکی  موانع  عنوان شده  مانع 
این  در  مشخص  قوانین  نبود  و 
توسعه  برنامه  تدوین  بود.  زمینه 
محصولات زیست فناوری یکی از 
اقدامات ستاد در سال  مهم ترین 
93 بود که اقدامات برای اجرایی 
شدن آن در حال پی گیری است 
و به زودی به نتیجه خواهد رسید.« 
بهروز فروتن، رئیس کارگروه توسعه 
صادرات محصولات زیست فناوری، 
نیز گفت: »در حال حاضر تنها نیم 
درصد بازار جهانی زیست فناوری به 
ایران تعلق دارد، درحالی که باید این 
میزان به سه درصد برسد که یکی 
از اهداف این کارگاه رسیدن به این 

نقطه است.«

ی
خل

دا
ار 

خب
ا



 سرآمد/ شماره نوزدهم/ د ی ماه نود و چهار          53

7
با  بلوط  احیای جنگل های 
کمک روش های تکثیری نوین

رئیس  اسماعیلي،  احمد  دکتر 
بلوط  جنگل های  حفظ  کمیته 
توسعه  ستاد  طبیعی  منابع  و 
و  علمی  معاونت  زیست فناوری 
فناوری ریاست جمهوری، گفت: 
به  کشور  بلوط  »جنگل های 
روش تکثیري نوین کشت بافتی 
زیست فناوري مانند ریز ازدیادي، 
بذر مصنوعی و غیره احیا می شوند و 
توسعه می یابند. یکی از اولویت های 
کمیته حفظ جنگل های بلوط و 
منابع طبیعی، بررسی عوامل موثر 
خشکیدگی  و  زوال  بحران  در 
و غیرزنده(  زنده  بلوط)تنش هاي 
است که با استفاده از روش هاي 
عوامل  و  زیست فناوري  ملکولی 
کمک کننده به رفع معضل مذکور 
از قبیل عوامل تقویت کننده و غیره 
به احیای آن ها کمک می کنیم.« به 
گفته اسماعیلی، دیگر اولویت این 
کمیته صنایع تبدیلی بلوط با هدف 
حفاظت از جنگل ها و جنبه هاي 
قبیل  از  پایدار  بهره برداری هاي 
تولید متابولیت هاي ثانویه دارویی 
روش هاي  از  استفاده  با  بلوط 
و  حفظ  است.  زیست فناوري 
ارزیابی ذخایر ژنتیکی و ایجاد بانک 
ژنی بلوط با استفاده از روش هاي 
زیست فناوري و بررسی جنبه هاي 
قارچ،  آفات  بیولوژیکی  کنترل 

حشره و غیره بلوط نیز به صورت 
 جدی در کمیته پی گیری می شود.

حفظ  کمیته  رئیس  گفته  به 
جنگل های بلوط و منابع طبیعی 
زیست فناوری  توسعه  ستاد 
معاونت علمی، بررسی بیولوژیکی و 
تاکسونومی عوامل میکروبی شامل 
قارچ هاي هم زیست یا بیماری زاي 
از  استفاده  با  بلوط  سفر  و  ریز 
بر  تأکید  با  استاندارد  روش هاي 
ملکولی زیست فناوري و مطالعات 
کاربردي پایه بلوط از قبیل آنالیز 
جمعیت و بررسی تنوع ژنتیکی 
به وسیله روش هاي ژنومیکس و 
پروتئومیکس نیز در کمیته مورد 

بررسی قرار گرفته است.

8
ــوژی  ــه تکنول دســت یابی ب
مغزنــگار مغناطیســی در 

ــق شــد کشــور محق

دکتـر محمدمهـدی طهرانچی، 
رئیس دانشـگاه شـهید بهشتی، 
»مغزنـگاری  پـروژه  دربـاره 
مغناطیسـی بر پایه حس گرهای 
اتمـی« کـه بـا حمایـت سـتاد 
فناوری هـای  و  علـوم  توسـعه 
شـناختی معاونت علمی در حال 
»مغزنـگاری  گفـت:  اجراسـت، 
مغناطیسـی بر پایه حس گرهای 
تحـت  گذشـته  از  اسـکویید 
عنـوان مـگ بـا هزینه هـای بالا 
به تازگـی  کـه  می شـد  انجـام 

ایـن  محققـان  و  فیزیک دانـان 
حـوزه به تکنولـوژی جدیدی در 
این حـوزه دسـت پیـدا کرده اند. 
در فنـاوری جدیـد سنسـورهای 
در  گذشـته  برخـاف  جدیـد 
دمـای اتـاق نیـز کار می کنند.« 
این کـه  بیـان  بـا  طهرانچـی 
دانـش  مـرز  در  فنـاوری  ایـن 
قـرار دارد، گفـت: »بـا توجـه بـه 
تجربیـات موجود در آزمایشـگاه 
مگنتوپاسمونیک در پژوهشکده 
لیزر و پاسـمای دانشگاه شهید 
بهشـتی، پیشـنهاد پیاده سـازی 
ایـن تکنولـوژی مطـرح شـد تـا 
بـا دسـتاوردهای خودمـان ایـن 
سیستم ها را در کشـور راه اندازی 
کنیـم. ایـن پیشـنهاد در قالـب 
طرحی پژوهشی در ستاد توسعه 
علـوم و فناوری هـای شـناختی 
معاونـت علمـی مـورد حمایـت 
قـرار گرفـت و تـا امـروز نیـز بـه 
توفیقات خوبی دسـت یافتیم، به 
گونـه ای کـه  در مراحل مختلف 
کار  شـاهد نوآوری های مختلف 
دیگـری  محصـولات  و  بودیـم 
همچـون قلب نـگار نیـز تولیـد 
شـد.« او بـا بیان این کـه در حال 
رسـیدن بـه اسـتانداردهای یک 
مغزنـگار مغناطیسـی هسـتیم، 
تصریـح کـرد: »در مراحل پایانی 
آزمایشـگاهی هسـتیم تـا پـس 
از آن آماده سـازی بـرای مراحـل 
صنعتـی و نیمه صنعتـی انجـام 
شـود. حـوزه مغزنگاری حـوزه ای 
جدید اسـت کـه مقـالات آن در 
اخیـر منتشـر شـده  سـال های 
و در کشـور نیـز آزمایشـگاه های 
محـدودی در ایـن زمینه فعالیت 

 ».می کننـد
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گو
ت و

گف

گفت وگو �ب سینا مالکی

یف عامل سپنتا پلیمر سرش مد�ی

زمان برای ما
حیاتی است
 المـیرا حسـینـی 
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 شـرکت سـپنتا از کی فعالیتـش را آغاز 
کـرده و در چـه حوزه ای فعال اسـت؟

آن چـه امـروز در شـرکت سـپنتا وجـود دارد، 
حاصل مجموعه فعالیت 15 سـاله افرادی اسـت 
کـه در دوره هـای مختلف در ایـن جمع فعالیت 
می کردنـد. مـا در حوزه غشـا فعالیـت می کنیم. 
اسـتارت کار بـه سـال 86 و غشـای تصفیـه آب 
برمی گـردد. سـال 90 بحث دانشـگاه شـریف و 
سـازمان گسـترش برای غشـاهای شیرین سازی 
آب دریـا اسـتارت خـورد کـه تا سـال 94، خط 
تولیـد 85 درصـد پیشـرفت فیزیکـی داشـته. 
شـرکت سـپنتا از سـال 92 تاسـیس شـد، بـا 
ایـن رویکـرد کـه ایـن محصـولات را از حالـت 
دانشـگاهی بیـرون بیـاورد و تجاری سـازی کند. 
بعد از گذشـت دو سـال صندوق نوآوری، سـتاد 
نانـو معاونت علمی و فناوری و سـایر ارگان هایی 
کـه به صـورت مسـتقیم و غیرمسـتقیم بـا این 
مباحـث سـروکار دارنـد، شـرکت مـا را به طـور 
بـا  مرتبـط  تسـت هایی  و  شـناختند  کامـل 
معاونـت علمـی و فناوری از تمامی فعـالان بازار 
گرفتنـد. بهترین نتایـج محصـولات تولیدی در 
ایـن حوزه توسـط شـرکت مـا در بـازار به ثبت 
رسـیده اسـت ]کات آف 400 دالتـون در حـوزه 

نانوفیلتراسیون[.
 کات آف یک جور تست کیفیت است؟

کیفیـت  تسـت  کـه   MWCO تسـت  بلـه. 
غشاسـت و نشـان می دهـد چـه ذراتـی بـا چـه 
انـدازه ای می تواننـد رد شـوند. در حـال حاضـر 
مطابق نظر کارشناسـان نانومقیاس، این غشـاها 
در بالاتریـن سـطح کیفـی هسـتند. از طرفی از 
نظـر صنعتی هـم تنها مجموعه ای کـه در ایران 
توانسـته یک خـط صنعتی با ظرفیـت 25 هزار 
مـدول در سـال بسـازد، تیم سـپنتا و دانشـگاه 
صنعتـی شـریف بودنـد. چـه کسـانی کـه امروز 
فعال انـد و چه کسـانی که در گذشـته برای این 
گـروه زحمـت کشـیدند، در ایـن نتیجـه سـهم 

دارند.
 چطور جمع شدید؟

مـن از سـال 89، 90 بـه ایـن قضیـه به طـور 

داستان شرکت های نوپا، طولانی و 
مفصل است. از یک طرف چالش ها 
و موانع کوچک و بزرگ بر سر راه 
وجود دارد و اندك ناشی گری در 
این راه پرپیچ وخم ممکن است به 
قیمت نابودی منابع و آرزوها تمام 
شود و از سویی دیگر عزم جدی ای 
پشت فعالیت این شرکت ها وجود 
دارد که مصر هستند راهشان را 
از میانه فرصت ها و تهدیدها باز 
کنند و به مقصود خود برسند. 
سپنتا پلیمر شریف یکی از این 
شرکت هاست که بیش از چند 
سال از تاسیسش نمی گذرد، اما 
فکرهای بزرگی در سر دارد و فعلا 
یکه تاز است. هرچند می گوید 
زمان کم دارد و راه دشوار جذب 
سرمایه کار را برایشان سخت 
کرده. با سینا مالکی، مدیر جوان 
این مجموعه، درباره فعالیت های 
این شرکت و معضلات پیش روی 
آن ها به گفت وگو پرداختیم.
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در  چـون  قبل تـر  شـدم.  اضافـه  تمام وقـت 
بـه صـورت  وزارت خانه هـا هـم کار می کـردم، 
پاره وقـت فعـال بـودم. مـا از سـال 92 بـه ایـن 
یـک  صـورت  بـه  کـه  رسـیدیم  جمع بنـدی 
لزومـا  بیاییـم.  بیـرون  دانش بنیـان  مجموعـه 
نمی خواسـتیم به دولـت و سیسـتم های دولتی 
وصـل باشـیم، چـون همین هـا خیلی سیسـتم 
را لخـت می کنـد. بـرای همیـن در مرکز رشـد 
گواهـی  و  شـدیم  مسـتقر  شـریف  دانشـگاه 
دانش بنیـان را هـم مهر 93 گرفتیم. لازم اسـت 
بگویـم از آن زمـان تـا بـه حال هیچ تسـهیاتی 
از صنـدوق و بنیـاد و این طـور جاهـا نگرفتیـم. 
چـون یک سـری پروسـه های طولانـی دارد و به 
جـای وقتـی کـه بایـد در راه ایـن کارهـا صرف 
کنیـم، اگـر روی کار خودمـان وقـت بگذاریـم، 

خیلـی موثرتـر اسـت.
 بچه هـا پیـش از شـما و در ابتـدا با چه 

هدفـی دور هـم جمع شـده بودند؟
سـال 78  آقـای دکتـر موسـوی کـه امـروز هم 
یکـی از اعضای شـرکت اسـت، در بحث غشـای 
از  سـفارش  می کردنـد.  کار  گاز  شیرین سـاز 
گرفتـه  جاهـا  این طـور  و  گاز  ملـی  شـرکت 
می شـد. یـک غشـاهایی را هم تولیـد کردند. اما 
سـال 85، 86 ایـن نتیجـه بـه دسـت آمـد کـه 
تـاش کردن در بازار گاز و نفـت، کار بیهوده ای 

اسـت و تـوان زیـادی از مـا می گیـرد.
 چرا؟

چـون بـرای خودشـان وندورلیسـت های خاص 
دارنـد. ببینیـد! تفکـری در صنعت نفت هسـت 
کـه اگـر ایـن قنـدان را هم یـک ایرانی بسـازد، 
ریسـک نمی کنند و ممکن اسـت چند برابر هم 
پـول بدهنـد، ولی محصول خارجـی را می خرند 
کـه تسـتش را پـس داده. ایـن تفکـر در نفت و 
گاز جاافتاده و به این نتیجه رسـیدیم که خیلی 
سـخت اسـت قانعشـان کنیـم که بیاینـد و یک 
دوره گـذاری را بـا محصـول ایرانـی جلـو بروند. 
به خاطـر همیـن مـا روی بحث بازار آب سـوییچ 
کردیـم. یعنـی غشـاهایی کـه مـردم دارنـد بـا 
آن هـا کار می کننـد. مثـل شیرین سـاز آب دریا 

یـا همـان غشـاهای خانگی کـه شـما می بینید 
در فیلترهـا می گذارنـد و کا طیـف محصولاتی 
کـه به صورت مسـتقیم و غیرمسـتقیم بـه بازار 
آب وصـل هسـتند. همان طـور کـه گفتـم، این 
تغییـر در سـال 89، 90 بـه قـرارداد با سـازمان 
گسـترش بـرای ایجـاد خـط تولید ختم شـد و 
در بـازه 90 تـا 94، دو دفعـه اصاحیـه متمـم 
خـورد و ظرفیتـش از 5 هزار به 25 هزار رسـید.
 هزینه هـا کـه پاییـن می آمد، پـس چرا 

نمی کردند؟ اعتمـاد 
هنـوز هـم اعتمـاد نمی کننـد. با وجـود این که 
تیمـی هسـتیم کـه توانسـته ایم چنیـن خـط 
هیئـت  سـه  و  کنیـم  راه انـدازی  را  تولیـدی 
خارجـی تا ایـن مرحله بـه ما تاییدیـه داده اند، 
بـاز در صنـدوق نوآوری و شـکوفایی سـوالاتی 
می شـود  کار  ایـن  آیـا  کـه  می شـود  مطـرح 
اسـت.  نکـرده  تغییـر  چیـزی  نمی شـود؟  یـا 
امـا نسـبت بـه بـازار نفـت، گاز و پتروشـیمی 
بـا  می توانیـم  و  اسـت  بازتـر شـده  دسـتمان 
بـازار  کنیـم.  کار  و  مذاکـره  دیگـر  جاهـای 

نیسـت. یک محـوری 
 خـب این که بحث دولت اسـت. بـازار را 

می کنید؟ متقاعـد  چطور 
همـه تقریبـا متقاعـد شـده اند. بحـث اصلـی، 
پـول اسـت. شـما اگـر بخواهیـد یک دسـتگاه 
خوبـی  پـول  یـک  بایـد  بزنیـد،  شیرین سـاز 
کشـور  در  معمـول  طبـق  باشـد.  دسـتتان 
یعنـی  مـوازی شـکل می گیـرد.  کارهـای  مـا 
و  صندوق هـا  در  پـول  زیـادی  مبالـغ  الان 
هلدینگ هـا هسـت و هلدینگ هـای بهتـر همه 
هسـتند.  کوتاه مـدت  سـرمایه گذاری  دنبـال 
یک سـری هـم هسـتند کـه می خواهنـد خرید 
خارجـی کننـد و با آن هـا کار کنند. این اسـت 
امـا  می آیـد،  هـم  مـا  گیـر  کار  هرچنـد  کـه 
کارهـای بـزرگ هنوز در توان شـرکت نیسـت. 
چـون بایـد مبالغ زیـادی تامین شـود. فعا در 
مرحلـه مذاکـره هسـتیم و یکـی دو نفـر هـم 
ابـراز تمایـل کرده انـد، ولـی هنـوز بـه صـورت 
قطعـی اتفاقـی نیفتـاده. این جـا از نظـر فنـی 
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منابـع  یک سـری  می مانـد  نداریـم.  مشـکلی 
مالـی کـه بایـد مثـل خـون بـه شـریان ایـن 
سیسـتم تزریـق شـود. ما هنـوز به دنبـال این 

منابـع هسـتیم.
 الان همکاری شـما با سـازمان گسترش 

به چه صورت اسـت؟
وظیفـه سـازمان گسـترش تزریق پول نیسـت، 
برمی آیـد،  اسـمش  از  کـه  همان طـور  بلکـه 
سـالی  چنـد  سـازمان  ایـن  اسـت.  گسـترش 
از یـک طـرح حمایـت می کنـد و بعـد آن را 
بـه یـک مجموعـه خصوصـی واگـذار می کنـد، 
چـون وظیفـه تولیـد نـدارد. البتـه یک سـری 
سـرمایه گذاری های  بـا  کوچک تـر  طرح هـای 
غشـاهای  مثـا  انداخته ایـم.  راه  کوچک تـر 
فیلترهـای خانگـی کـه در دسـتگاه تصفیه آب 
نصـب می کننـد. ایـن دسـتگاه ها چنـد مرحله 
 RO فیلترهـای  ایـن  دارنـد. یـک مرحلـه اش 
اسـت کـه ما تولیـد می کنیـم و تکنولـوژی اش 
نانـو فیلتـر اسـت. الان بحـث خانگـی را داریم 
بـا سـتاد نانـو جلـو می بریـم کـه در سـتاد از 
یک سـری مراحـل رد شـده و رفتـه بـالا و بـا 

صنـدوق دارنـد رایزنـی می کننـد.
 اول که می خواسـتید کارتان را شـروع 
کنیـد، با کـدام سـرمایه شـروع کردید؟ 

می گوییـد،  شـما  کـه  این طـور  چـون 
تامیـن منابع برای این کار دشـوار اسـت.
در ابتـدا کارمان، حالت دانشـگاهی و تحقیقاتی 
بـود. بعدتـر همان هـا پلنـی شـد تا با سـازمان 
گسـترش همـکاری کنیـم. از قبل همـکاری با 
سـازمان، یک سـری خـط تولیـد سـاختیم کـه 
البتـه در اختیار گسـترش اسـت. اما توانسـتیم 
آن هـا  و  کنیـم  تربیـت  مختلـف  سـازنده های 
را همـراه کنیـم، طـوری کـه در حـال حاضـر 
وقتـی بـه سـازنده می گوییـم غشـای فـان را 
بسـاز، می توانـد و ادبیاتمـان بـه هـم نزدیـک 
شـده اسـت. در کنـارش هـم تولیـد طیفـی از 
اجـزای غشـایی را انجـام می دهیـم. الان هـم 
کوچـک  کارهـای  اسـت.  همیـن  سیاسـتمان 
این کـه  یکـی  می دهیـم.  انجـام  بـازار  بـرای 
این کـه  دیگـر  و  می خـورد  مـا  سـرمایه  بـه 
بـازار هـم ایـن چیزهـا را بیشـتر احتیـاج دارد 
بـزرگ  بـزرگ. سیسـتم های  تـا سیسـتم های 
بایـد  بالایـی می خواهـد کـه  سـرمایه خیلـی 
تامیـن شـود. به همیـن دلیل فعا سیاسـت ما 
تامیـن بازارهـای کوچـک اسـت. حتی الامکان 

هـم سـمت وام نمی رویـم.
 چرا؟

و  می کنـم  حسـاب  می گیـرد.  زیـادی  زمـان 
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انـرژی  باشـد یـک سـال  قـرار  اگـر  می بینـم 
وقـت  اگـر  وام،  یـک  گرفتـن  بـرای  بگـذارم 
بگـذارم با مشـتری تعامـل کنم، بیشـتر جواب 
می گیـرم. دو سـالی کـه از سـپنتا می گـذرد، 
میلیـون  سـیصد  دویسـت،  و  میلیـارد  یـک 
فـروش کالا و خدماتمـان بـوده اسـت. البتـه 
یـک  و  داشـتند  لطـف  نانـو  سـتاد  دوسـتان 
تولیـد  از خطـوط  یکـی  بـرای  مـا  بـه  وامـی 
نمایشـگاه  هـم  تجهیـزات  نمایشـگاه  دادنـد. 
خوبـی بـود، ولـی ظاهرا خـوب حمایت نشـده. 
بنابرایـن بسـتر خیلـی مطمئنـی نیسـت. الان 
بچه هـای دانش بنیـان بـه نظـر من بایـد همان 
مدلـی کار کننـد کـه بچه هـای غیردانش بنیان 
کارهـای  اصلی شـان  بـازار  می دهنـد.  انجـام 
کوچـک باشـد و در این بین هم اگر توانسـتند 

حمایتـی کسـب کننـد کـه فبهـا.
 پـس ایـن روزها کارهـای کوچک قبول 

می کنیـد کـه کار بزرگ انجـام دهید...
می خواهیـم کاری را کـه انجـام شـده، تمـام 
کنیـم. علـت این کـه رفتیـم و در صنـدوق و 
این طـور جاهـا هـم مطـرح کردیـم، ایـن بـود 
کـه شـاید آن هـا مـا را درک کننـد. امـا به این 
قضیـه  بـه  انتقاداتـی  نرسـیدیم.  جمع بنـدی 
وارد اسـت. مـا نزدیـک بـه 42، 43 کارگـزار 
داریـم و بـرای هر قضیـه یک کارگـزار می آید؛ 
بـرای دانش بنیـان، وام و... مـا دائـم بایـد بـه 
کارگـزاری که نمی شناسـیم، از ابتـدا اطاعات 
بدهیـم. وقتـی بـا یـک نفـر بـه مـدت طولانی 
و  می شناسـد  را  مـن  کارگـزار  آن  کنـم،  کار 
هـر  بـرای  وقتـی  ولـی  می دانـد.  را  وضعیتـم 
چیـزی یـک کارگـزار جدیـد می آیـد، تـا بـه 
نقطه مناسـب برسـیم، حداقل شـش ماه زمان 
می بـرد. یکـی از پروسـه های زمان بـر همیـن 
اسـت. از طرفـی زمـان کـم داریـم. همین الان 
پـروژه ای کـه بـا سـازمان گسـترش داریـم، به 
جایـی رسـیده کـه بایـد تعییـن تکلیف شـود. 
زمـان بـرای ما حیاتـی اسـت، درحالی که برای 
آن هـا نیسـت. الان کارهـای دیگـر هـم انجـام 
می دهیـم، ولـی چـون بـا ایـده محـوری غشـا 

جلـو آمدیـم، می خواهیـم کارمـان را بـه جایی 
برسـانیم تـا حاصلـش معلوم شـود.

 بیـن تولیدکننده هـای داخلـی پیش رو 
؟ هستید

در ایـن حـوزه اصـا تولیدکننده نداریـم. همه 
واردات اسـت. فقط سـازمان گسترش است که 
بـا خـط تولیـدی کـه در همـکاری با مـا دارد، 
می توانـد چنیـن تولیـدی انجام دهد. دوسـتان 
داخـل  کوچکـی  سیسـتم های  شـاید  دیگـر 
آزمایشـگاه داشـته باشـند. البته مجموعه هایی 
در بدنـه دولـت و بـا سـاخت اولیـه تجهیـزات 
شـکل  شـریف  صنعتـی  دانشـگاه  توسـط 
گرفته انـد، ولـی ترجیـح می دهم اظهـار نظری 

در ایـن خصـوص نداشـته باشـم.
 نسـبت بـه نمونه های خارجـی وضعیت 

کیفی تـان بـه چه صورت اسـت؟
تولیـدات مـا هنـوز در بـازار نرفته کـه بخواهد 
مقیـاس  در  ولـی  شـود،  مقایسـه  بـازار  در 
آزمایشـگاهی، مـا تقریبـا تمـام خـط تولیدمان 
براسـاس فیلـم تـک آمریـکا سـاخته شـده و 
تـوان  تاییـد می کنـد.  را  ایـن  نظارت هـا هـم 
بـازار  بایـد محصـول وارد  رقابتـی دارد، ولـی 

شـود تـا سـنجش دقیقـی صـورت گیـرد.
 شـما هنوز از ابتدای راه فاصله چندانی 
نگرفته ایـد. نظرتـان دربـاره رویدادهای 
نوپـا  شـرکت های  بـه  کـه  کارآفرینـی 

کمـک می کننـد، چیسـت؟
مثـا  می کنـد.  فـرق  کارهـا  مـدل  ببینیـد، 
دی جـی کالا یکـی از نمونه هـای موفقـی اسـت 
که توانسـته با مـردم بیزینسـش را راه بیندازد 
و الان هـم احتیاجـی بـه دولـت نـدارد، چـون 
پشـتوانه مـردم را دارد. ما هـم تقریبا به همین 
شـکل کارمان را شـروع کردیم. مرکز رشـد در 
سـطح توان و اختیارات خود توانسـت یک اتاق 
در اختیـار مـا قـرار دهـد، ولی عده ای هسـتند 
کـه بـرای بیزینس مطمئن تـر نیاز بـه حمایت 
دولتـی دارنـد. همـه چیز بسـتگی بـه بیزینس 
دارد. بیزینس هـای آی تـی یـک رشـد خوبـی 
دارنـد، بعـد کم کـم شـروع می کننـد بـه افـت 
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کـردن. ولـی بیزینس هایـی مثـل ما رشدشـان 
خیلـی آرام و یکنواخـت اسـت و حالـت ثابتـی 
پیـدا می کند و هـر کدام چالش های خودشـان 

دارند. را 
 مثـلا بـرای ایـن طـرح شـما، دولـت 
یـا بنگاه هـای خصوصـی در کشـورهای 
انجـام می دهنـد؟ کاری  پیشـرفته چـه 
ببینیـد، ایـده غشـا قبا بـوده، خلـق تکنولوژی 
جدیـدی نبـوده اسـت. فقـط مـا آمدیـم ایـن 
تکنولـوژی را از پایـه شـروع به سـاختن کردیم. 
ولـی ایـن کار هـم کار سـاده ای نیسـت. اکثـر 
بیزینس هـای مـا الان روی همین پایه هسـتند، 
مثـل بحث هسـته ای. در کشـورهای پیشـرفته 
مـدل کاما فـرق می کند و اصـا چنین چیزی 
آن طـرف  بخواهـم  اگـر  نمی خواهنـد.  مـن  از 
جلویـم  دهـم،  انجـام  مشـابهی  کار  چنیـن 
می ایسـتند، ولـی این جـا فضـای کار دارم و این 
هـم به نوعـی خودش یـک حمایت اعام نشـده 
اسـت که به صـورت اسـتراتژیک دارم. آن طرف 
شـما را بـرای کار کلـی نمی خواهند، بـرای کار 
جزئـی می خواهند. یعنی شـما را کاما کانالیزه 
می کننـد و می گویند شـما ایـن کار را می کنید 
بـرای ایـن قضیـه. بـه مـن هـم هیـچ ربطـی 
نـدارد کـه آن پشـت چـه کمپانـی چـه کاری 
انجـام می دهـد؟! مثـا می خواهـم یـک قطعـه 
از هواپیمـا را بهبـود ببخشـم. جای پیشـرفتش 
کشـورهای پیشـرفته تر اسـت. ولی اگـر بخواهم 
خـود هواپیمـا را طراحـی بکنـم، قطعـا آن هـا 
چنیـن اجـازه ای نمی دهنـد. ما حالـت کلی تری 

را در ایـران داریـم.
 این فرصت است؟

بلـه، فرصتـی اسـت کـه ریسـک بالایـی دارد 
و سـرمایه زیـادی هـم می خواهـد. از طرفـی 
ایـن فرصـت هـم تا یـک زمانـی هسـت و پیدا 
کـردن آن مقـدار سـرمایه، کار سـختی اسـت. 
مثـا شـاید مـا یک پنجـم مبلغـی را کـه لازم 
اسـت تـا ایـن خـط تولید از خـارج وارد شـود، 
نیـاز داریـم تـا خـط تولیدمـان را راه بیندازیم، 
داریـم  و  مانده ایـم  مبلـغ  همـان  گیـر  ولـی 

مذاکـره می کنیـم. اگـر سـرمایه فراهـم بـود، 
محصـول مـا تا پایـان امسـال هم می توانسـت 
بیـرون بیایـد و می رفـت تـا وارد فـاز رقابـت با 

محصـولات خارجـی شـود.
 چطور شـد کـه به این جمع پیوسـتید؟ 

رشـته تحصیلی تـان چه بود؟
مـن سـال 90 بـه مجموعـه اضافـه شـدم. 31 
سـاله ام و تحصیاتم رشـته مکاترونیک شـریف 
بـودم  مشـغول  وزارت خانـه  در  قبـا  اسـت. 
بـرای تهیـه سـلول های خورشـیدی منعطـف 
کـه آن پـروژه متوقـف شـد. درواقـع یکـی از 
تخصص هـای اصلـی مـن کنترل فرایند اسـت. 
بعـد وارد بحـث غشـا شـدم. البتـه قبلـش هم 
پی گیـر بـودم. از سـال 92 بحث هـای فنـی و 
طراحـی را تـا حـدودی کنـار گذاشـتم و توانم 
تجاری سـازی معطـوف کـردم.  بحـث  را روی 
اسـت  دیگـری  فضـای  اساسـا  تجاری سـازی 
و بـه مباحـث فنـی ربطـی نـدارد. وقتـی بـه 
مرحلـه راه اندازی شـرکت رسـیدیم، بحث های 
مدیریـت کان و مدیریـت مالـی مطـرح شـد.

 چطـور از پس مشـکلات تجاری سـازی 
برآمدید؟

شـخصا از سـال 78، 79 تقریبـا در بـازار کار 
قالب سـازی،  خـودرو،  صنعـت  در  می کـردم. 
انـرژی و... نکتـه مثبـت حضـورم در تمـام این 
صنایـع ایـن بـود کـه می توانسـتم کار بگیـرم 
و منابـع خوبـی را جـذب کنـم. همیـن باعـث 
شـد کـه به ایـن جمع بندی برسـم که شـرکت 
را هـم می توانیـم گسـترش دهیـم. چند شـب 
پیـش یـک اسـتاد دانشـگاه در تلویزیون حرف 
کـه  اشـتباهی  کار  می گفـت  مـی زد.  خوبـی 
صـورت می گیـرد، این اسـت کـه به دانشـمند 
کنـد.  تجاری سـازی  تـا  می شـود  داده  پـول 
اسـت  بلـد  کـه  کسـی  بـه  بایـد  درحالی کـه 
تجاری سـازی کنـد، منابـع بدهند تا دانشـمند 
را در آن قضیـه حمایـت کنـد. لزومـا هـم قرار 
نیسـت کسـی که مدیریـت خوانده باشـد، این 
کار را انجـام دهـد. این هـا بـه تجربـه آموختـه 

 .می شـود
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گپ و گفت �ب دک�ت حسن ذوالفقاری

ن و ادبیات فارسی استاد ز�ب

زبان موجود زنده است
 نعـمیه جاویـدی 
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چه  را  فارسی  زبان  ظرفیت  مهم ترین   
می توان برشمرد؟

ارتباطی  عامل  آن که  از  بیش  فارسی  زبان 
کرد،  لر،  ترک،  است.  هویت ساز  زبانی  باشد، 
بلوچ و گیلک زمانی که یک جا جمع می شوند، 
این  محلی شان،  گویش های  تنوع  از  صرف نظر 
هم دلی  و  وحدت  زبان  که  است  فارسی  زبان 
عامل  زبان  این  من  عقیده  به  می شود.  آن ها 
اقوام و عنصری هویت بخش در فرهنگ  پیوند 
ما به شمار می رود. به تعبیری، ما ایرانی ها تمام 
پیرامون  را  فرهنگی مان  داشته های  و  افتخار 
اکنون  آورده ایم.  به دست  فارسی  زبان  همین 
در  بزرگ  کشوری  به عنوان  را  ایران  دنیا  اگر 
زبان  بودن  غنی  از  می شناسد،  ادبیات  حوزه 
همچون  بزرگی  شاعران  ما  است.  فارسی 
صائب  و  خاقانی  مولانا،  حافظ،  فردوسی، 
بهره  غنی  زبان  همین  از  که  داریم  تبریزی 
گرفته اند و میراث زبان را به ما سپرده اند. امروز 
وظیفه ما حفاظت از این میراث ارزشمند است 
که ماندگاری آن بسیار به عملکرد و برخورد ما 

با آن بستگی دارد.
 به یادگار و میراث معنوی شعرای صاحب 
زبان  قبال  در  ما  وظایف  سبک، هم چنین 
خوبی  میراثبان  آیا  کردید.  اشاره  فارسی 

برای زبان فارسی هستیم و چرا؟
ما امروز نتوانسته ایم آن چنان که باید، این زبان 
علوم  وقتی  دهیم.  ترویج  و  کنیم  پاسداری  را 
توسعه پیدا کرد و فناوری نوین شکل گرفت، 
یک   به عنوان  فارسی  ادبیات  و  زبان  رشته 
من،  اعتقاد  به  شد.  محدود  دانشگاهی  رشته 
رشته زبان و ادبیات فارسی در کنار جنبه های 
تخصصی، یک وجهه عمومی هم دارد. هر فرد 
از جامعه حتی اگر مهندس و پزشک هم شود، 
باید توانایی استفاده از زبان را داشته باشد. در 
شعر  قدرت  می شد،  حکیم  کسی  اگر  گذشته 
هم داشت و ادیب هم بود. اگر کسی فیلسوف 
داشت.  قوی ای  ادبیاتی  مقدمات  باید  بود، 
متأسفانه اکنون درک دانشجویان ما از زبان و 
ادبیات فارسی در رشته های مختلف دانشگاهی 

مرکز مطالعات زبان و ادبیات فارسی، 
جایی حوالی خیابان سین دخت، 
پاتوق پویش ها، پژوهش ها و پشتکار 
فرهنگی- ادبی حسن ذوالفقاری، 
عضو هیئت  علمی دانشگاه تربیت 
مدرس و ریاست این مرکز است. او 
تجربه های موفقی درزمینه تالیف 
کتاب های درسی دانش آموزان داشته 
است. در حوزه ادبیات عامه، چکیده 
تحقیقاتش در قالب کتاب زبان و 
ادبیات عامه فراهم آمده که اکنون 
یکی از منابع مطالعاتی این حوزه به 
شمار می رود. البته می توان نگارش 
140 مقاله تخصصی در این زمینه را 
هم به تلاش او در این حوزه افزود. 
فرهنگ بزرگ ضرب المثل های 
فارسی، شامل گردآوری و بررسی 
صدهزار ضرب المثل از دیگر خدمات 
ادبی او به شمار می رود. ذوالفقاری 
از اقبالِ شاگردی در محضر استادان 
بنامی چون شفیعی کدکنی، مظاهر 
مصفا، زرین کوب، محمدعلی اسلامی 
ندوشن، سیدجعفر شهیدی و بسیاری 
بزرگان دیگر بهره مند بوده است. او 
برای حفظ کیان واژگان فارسی مدام 
به نقش، لزوم و برکت بهره مندی از 
تجربه های معلمان و استادان دل سوز 
در این حوزه تاکید می کند و می گوید 
که زبان و ادبیات فارسی دغدغه 
جدایی ناپذیر زندگی اش است. 
کتاب هایی را که در مرکز تحقیقات 
زبان و ادبیات فارسی دانشگاه 
تربیت مدرس به قلم یا مشارکت 
اوست، می توان مؤید گفته هایش 
دانست. با دکتر حسن ذوالفقاری 
درباره وضعیت کنونی و ظرفیت های 
زبان فارسی گفت وگو کردیم.
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فارسی  ادبیات  و  زبان  واحد  دو  همان  در حد 
عمومی است که می گذرانند، و این به نظر من 

یک نقص است.
 آسیب های این نقصان به نظر شما تا چه 

حد اثرگذار است؟
یـک پزشـک، مهندس یـا صاحبان دیگر رشـته -

هـا و مشـاغل فنی و تخصصی بـرای انتقال دانش 
نیاز به دانسـتن و یادگیـری مهارت های چهارگانه 
زبـان و ادبیـات فارسـی دارنـد کـه به طورکلی در 
دو حوزه کتبی شـامل، توانایی نوشـتن و خواندن 
شـامل  شـفاهی  حـوزه  و 
حـرف زدن و گـوش کردن 
می تـوان به آن اشـاره کرد. 
آن ها بایـد توانایی گفتاری 
باشـند و  قـوی ای داشـته 
در ایـن زمینـه نیازمنـد به 
گنجینـه  از  بهره منـدی 
هسـتند.  خـوب  واژگان 
بایـد مهـارت شنیدنشـان 
باشـد.  تقویت شـده 
مـا  جامعـه  در  متأسـفانه 
همین کـه می گویند فانی 
کر نیسـت، می گویند پس 
درصورتی کـه  می شـنود. 
و  لازم  مرحلـه  و  شـرط 
ضـروری پـس از شـنوایی، 
خـوب شـنیدن، تفکیـک، 
تحلیل و قـدرت نقد آن چه 
شـنیده ایم، اسـت. مـا انواع 
شـنیدن داریم. باید بتوانیم 
ایـن مهارت هـا را خـوب به 
افـراد آمـوزش بدهیـم، یـا 
در آن هـا بپرورانیـم، چـون جنبه کاربـردی آن ها 
نه تنهـا انتقـال دانـش، کـه سـبک زندگی فـرد را 

می دهـد. قـرار  تحت تاثیـر 
 برخی معتقدند استعداد و توانمندی های 
زبانی در افراد تا حدی ارثی هستند، شما 

چه دیدگاهی دارید؟
قابل  وقت ها  از  بسیاری  نیست؛  ارثی  صرفا 

این  در  ما  متاسفانه  است.  تقویت  و  یادگیری 
در  کاس هایی  نکرده ایم.  کار  خوب  زمینه 
در  و  است  فعال  سخنوری  آیین  و  فن  زمینه 
آن ها کتاب دیل کارنگی تدریس می شود که از 
فنون صحبت کردن می گوید. برای مهارت های 
منابعی  چنین  از  بتوان  شاید  زبان  شفاهی 
کتبی  مهارت های  زمینه  در  اما  کرد،  استفاده 
بهره مند شد. چراکه  بومی  منابع  از  باید  قطعاً 
بحث تفاوت های نوشتاری زبان ها از هم مطرح 
است. ابزار حرف زدن واژه است. ادبیات ما غنی 
است و واژه کم نداریم. می توانیم از همان دوره 
آموزش  افراد  به  را  زدن  حرف  فنون  ابتدایی، 
یاد  از  شما  سوال  به  پاسخ  در  البته  دهیم. 
نبریم که مهارت های زبان، پیوندی تنگاتنگ با 
توانایی تفکر منطقی افراد دارد. به این معنا که 
برای مثال کسی که نمی تواند خوب فکر کند، 
نمی تواند خوب صحبت کند. درواقع هریک از 
این موارد به عاملی دیگر پیوند می خورد. برای 
مثال در بحث خوش زبانی افراد، بخشی از موارد 
به مهارت های زبان و ادبیات فارسی فرد مربوط 
روان شناسی  مسائل  به  دیگر  بخشی  است. 
ارتباط دارد. باید دید فرد بنا به چه دلایلی توان 
مواردی  چنین  در  ندارد.  را  جمع  در  صحبت 
باید بتوان قبل از خوب حرف زدن، توانایی در 

جمع حرف زدن را به فرد آموزش داد.
 از صحبت هـای شـما می تـوان این طـور 
برداشـت کـرد کـه به طـور مشـخص بـه 
نقش معلم و مدرسـان در این حوزه اشـاره 

می کنیـد؟
آموزش  به  نظام  مباحث  این  در  دقیقا.  بله، 
معلم می رسیم. برای مثال معلمی که قرار است 
خود  نباید  دهد،  آموزش  را  زبان  مهارت های 
دچار لکنت زبان باشد. متاسفانه گاه می بینیم 
به  معلمان  استخدام  و  گزینش  شیوه های  که 
این  در  عواملی  گاه  و  ممکن  شکل  بدترین 
نباید  معلمان  گزینش  در  است.  دخیل  زمینه 
تنها به آزمون شفاهی بسنده کرد. عده ای واقعا 
را دارند،  توانایی لازم  و  عاشق معلمی هستند 
درحالی که در مراحل استخدام موفق نمی شوند. 

خواندن و مطالعه 
کاهش پیدا کرده 
است. گنجینه 
واژگان و شم زبان 
فارسی با مطالعه 
تقویت می شود. 
خواندن از آسیب 
رسیدن به زبان 
جلوگیری می کند. 
از سویی ما دچار 
شتاب زدگی در 
تولید محتوا 
هستیم. سرعت 
انتشار محتوا، 
فرصت بازبینی 
و بازخوانی را از 
ما گرفته است
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معلم زبان و ادبیات فارسی تنها اگر بتواند شعر 
باید  معلم  نیست.  کافی  کند،  معنی  و  بخواند 
بتواند خوب ارتباط بگیرد تا بتواند خوب مهارت 
را در وجود دانش آموزان نهادینه کند. ما در نظام 
آموزشی تنها از زبان به ادبیات بسنده کرده ایم، 
چون آن را بدیهی فرض کرده ایم. برای مثال به 
نظر مسخره می رسد وقتی به کسی می گوییم 
گوش خود را تقویت کند. غافل از این که همین 
چه  می تواند  مهارت ها  تقویت  در  سهل انگاری 

آسیب هایی به دنبال داشته باشد.
 چه آسیب هایی؟!

نقـص زبـان بـه نقـص رفتـار اجتماعـی منجـر 
شـنیدن  تحمـل  معمـولا  متاسـفانه  می شـود. 
شـنیده ایم،  اشـتباه  آن چـه  بـه  بنـا  و  نداریـم 
پرخـاش می کنیـم. بارهـا دیده ایم کـه دو نفر با 
هـم درگیرنـد، درحالی که بعـد از مدتی متوجه 
می شـوند در شـنیدن و درک حـرف دیگـری 
دچـار سـوءتفاهم شـده اند. درواقـع بـه  جـای 
درک درسـت سـریع واکنـش نشـان می دهیم، 
چون درسـت گـوش کـردن را آن چنان که باید، 
نیاموخته ایـم. مثالی دیگر؛ در نـگاه خانواده های 
سـنتی جایـی کـه بزرگ ترهـا بودنـد، معمـولا 
بـه بچـه اجـازه صحبـت کـردن داده نمی شـد. 
ایـن امـکان در مراحـل بالاتـر و در جامعـه هـم 
ایـن  می شـد.  گرفتـه  فـرد  از  دیگـر  به نوعـی 
نقـص می توانـد در قالـب آسـیب های اجتماعی 
و خانوادگـی بـروز کنـد. حتـی در جامعه منجر 

بـه برخی مسـائل سیاسـی شـود.
 به غنی بودن زبان فارسی اشاره کردید 
رونق  با  اکنون  دارد.  که  ظرفیت هایی  و 
شبکه های اجتماعی و سبک رایج مکاتبه 
را  فارسی  زبان  جایگاه  فضاها،  این  در 

چطور ارزیابی می کنید؟
ظرفیت های  از  مکتوب  استفاده  حوزه  در 
در  پیامک  بر  عاوه  که  می بینیم  امروز  زبان، 
واتس آپ،  تلگرام،  مانند  اجتماعی  شبکه های 
زبان  از  جدی  صورت  به   غیره  و  لاین  وایبر، 
معمولا  مکاتبات  درگذشته  می شود.  استفاده 
آن  از  در صورت ضرورت  و  بود  نامه  قالب  در 

استفاده می شد. امروز اما این فضاها در اختیار 
و مورد استفاده بسیاری است. حجم پرونجات 
نوشتاری زبان فارسی منتشرشده در این فضاها 
یا  یازدهم  مقام  زبان  این  که  است  حدی  تا 
دوازدهم حضور در فضای مجازی جهان را به 
که  بود  هم  زمانی  است.  داده  اختصاص  خود 
ایرانی ها، دومین وباگ نویسان جهان بودند. ما 
در دو حوزه استفاده از زبان، عام )عموم جامعه( 
و خاص )دانشگاهی(، می بینیم که آسیب های 
فراوانی به زبان وارد شده است که نوع نوشتار 

در این شبکه ها یکی از انواع آن است.
 ایـن سـوال مطـرح می شـود کـه چرا 
درگذشـته زبان فارسـی آن قدر آسـیب 

نمی دیـد؟
دلیلش کثرت استفاده از زبان است. درگذشته 
زیاد از زبان به این معنا استفاده نمی شد. 95 
پنج  اکنون  اما  بودند،  بی سواد  مردم  درصد 
باسواد.  درصد   95 و  هستند  بی سواد  درصد 
کاربران زبان فارسی امروز ناشی هستند و زبان 
به استهاک می افتد. درگذشته همان کاربران 
اما  بودند،  آموزش دیده  معدود(  باسواد  )افراد 
کاربر امروزی به دلیل نداشتن مهارت هایی که 
استفاده  درست  زبان  از  نمی تواند  شد،  اشاره 

کند.
 اشاره کردید امروز افراد باسواد بیشتری 
داریم، با این  وجود ناشی بودن کاربران از 

چیست؟
است.  کرده  پیدا  کاهش  مطالعه  و  خواندن 
مطالعه  با  فارسی  زبان  شم  و  واژگان  گنجینه 
رسیدن  آسیب  از  خواندن  می شود.  تقویت 
دچار  ما  سویی  از  می کند.  جلوگیری  زبان  به 
سرعت  هستیم.  محتوا  تولید  در  شتاب زدگی 
را  بازخوانی  و  بازبینی  فرصت  محتوا،  انتشار 
خطی  نسخه ای  اگر  قدیم  است.  گرفته  ما  از 
اشتباه داشت، یک نسخه بود. اما ببینید اکنون 
سراچه های ما چقدر بازدیدکننده در روز دارند؟ 
شمار روزنامه ها چقدر است؟ در میان رسانه های 
مکتوب، روزنامه های ورزشی هم پراشتباه ترین 
هستند، چون معمولا دست به  اصطاح سازی و 
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نهادهای  وظیفه  این  می زنند.  واژه سازی  بعضا 
و  اسامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت  آموزشی، 
فرهنگستان زبان و ادبیات فارسی و هم چنین 

صدا و سیما را در این حوزه یادآوری می کند.
 و البته دغدغه حفظ زبان فارسی را.

که  تاکنون  سعدی  زمان  از  فارسی  زبان  بله. 
حدود 800 سال می گذرد، به دست ما رسیده 
است و این نشان می دهد تا این جا توانسته ایم 
بعد  به  این  از  مراقبت کنیم. مهم  آن  از  خوب 
است. مهارت های زبانی افراد باید تا حدی تقویت 
شاهد  دکترا  دانشجوی  پایان نامه  در  که  شود 
ابهام، درازنویسی نباشیم. مجات فنی و پزشکی 
را ببینید، پر از واژه هایی به زبان های دیگر است 
دانش  یعنی  این  فارسی هستند.  افعال  فقط  و 
است.  نیامده  ما  فنی  دانش  به کمک  ما  زبانی 
مسلط به زبان نبوده ایم که معادل و برابر مناسب 
تولید کنیم. با ادامه این روند زبان رو به تباهی 
می رود. باید دقت و تاش کنیم که روزی سر 
برنگردانیم و ببینیم زبانمان را از دست  داده ایم. 
با دنیای مدرن که  امتزاج  باید حواسمان باشد 
نزند؛  آسیب  زبانمان  به  ترسیم  شده،  برایمان 
زبان را که دریچه فرهنگ است، از دست ندهیم. 
بیگانه  باافتخار کام  و  آگاهانه  برخی  متاسفانه 
از  می توان  درصورتی که  می کنند؛  استفاده  را 
می توان   open به  وقتی  کرد.  استفاده  معادل ها 

غربی  واژه  از  چرا   باز  قفسه  آشپزخانهِ  گفت 
استفاده می کنیم؟!

 یک واقعیت وجود دارد که بعضی واژه های 
جایگزین مانوس و ملموس نیست.

این را در نظر بگیرید که ما هم به آن واژه های 
تاش  هم  خودمان  باید  کرده ایم.  عادت  بیگانه 
کنیم. بین کاربران زبان فارسی متاسفانه تعصب 
زبانی کم شده است، که شاید متاثر از کم رنگ 
شدن تعصب به فرهنگ باشد. در ملت های دیگر 
مانند چین، آفریقا و ژاپن می بینیم که در آیین 
ملی، جشن ها و سنت هایشان، لباس های محلی 
می بینیم.  کمتر  را  این  ایران  در  اما  می پوشند، 
فرهنگ ایرانی اصیل است. ما در تربیت مشکل  
داریم. باید فرزندانمان را طوری تربیت کنیم که به 
فرهنگشان افتخار و آن را حفظ کنند. باید طوری 
باشد که دو فارسی زبان هر جای دنیا یکدیگر را 
کنند.  فارسی صحبت  با هم  باافتخار  می بینند، 
این را می توان در مصادیق مصرف کالای ملی و 
ترجیح پوشش ایرانی هم دید و صدالبته که در 

این زمینه باید به فکر کیفیت هم بود.
تالیف  در حوزه  که  تجربه ای  به  توجه  با   
زبان  وضعیت  دارید،  درسی  کتاب های 
چطور  را  آموزشی  کتاب های  تالیف  در 
برخی  روی  می بینیم  روزها  این  می بینید؟ 
کتاب ها عناوینی مانند خوانداری چاپ شده 
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که نامانوس است.
طی 15 سال حضورم در این حوزه که تا سال 
آموزش  کردیم  سعی  داشت،  ادامه   1384
مساوی و موازی و خط تحریری را تقویت کنیم. 
غلط  فهمش  مانند  واژه هایی  یا  خوانداری  بله 
است. به عنوان منتقد در این حوزه می گویم که 
مشکل کتاب های درسی ما ویراسته نبودن است. 
و  آموزش   و  فارسی  ادبیات  و  زبان  فرهنگستان 
پرورش خوشبختانه در تعامل با یکدیگر به دنبال 
این هستند که درست نویسی نهادینه شود. شاید 
همه اهل مطالعه نباشند، اما همه حتما کتاب های 
که  پژوهشی  آخرین  در  می خوانند.  را  درسی 
بیگانه در 200 کتاب  واژه  داشتیم، هشت هزار 
زبان  به  بی توجهی  مصداق  این  یافتیم.  درسی 
فارسی در کتاب های درسی است. در کشور ما 
کتاب های درسی توسط یک  نهاد چاپ می شود؛ 
شرایط رقابتی وجود ندارد تا رو به بهبود شود. 
نیست.  چنین  دیگر  کشورهای  در  درحالی که 
اگر فضا با حضور موسسات فرهیخته و انجمن  ها 

رقابتی شود، این مشکل حل می شود.
درس ها  چاپ  است  ممکن  که  این طور   
سلیقه ای باشد. تعدد و تنوع دروس امکان 
کم رنگ  را  سراسری  آزمون های  برگزاری 

نمی کند؟
ما باید مهارت را به فرد آموزش بدهیم. این مهم 
اصلی  عمل  چهار  آموزش  در  مثال  برای  است. 
جمع و ضرب و... مهم اعداد نیست. مهم توانایی 
انجام صحیح آن عمل است. نظام آموزشی ما باید 
عمقی باشد نه حفظی و سطحی. ما  کتاب های 
از  سانتی متر  یک  عمق  به  اما  پرحجم  درسی 
آن  درحالی که  می کنیم.  چاپ  را  علم  اقیانوس 
مهارت آموزی قوی است که می تواند دانش ما را 
تقویت کند، نه حجم کتاب ها را. دانش آموز باید 
نوشتن را در کاس تمرین کند، ممارست داشته 
باشد، اما حجم دروس این اجازه را به او نمی دهد. 
و  تفکر  تا  تمرین کند  باید در صحن کاس  او 
خاقیتش پرورش پیدا کند. یک مثال می زنم؛ اول 
سال می بینیم که بیشتر دبیران ادبیات به بچه ها 
می گویند کتابشان را باز کنند. بین همه شعرها 

برای  کنند  سیمی   و  بگذارند  سپید  برگه  یک 
نوشتن معنی شعری که معلم می گوید. این یعنی 
معلم ناخواسته می گوید من دیکته می کنم و تو 
بنویس! خاقیت دانش آموز در این میان از دست 
می رود. برای داشتن معلم خاق باز همان موضوع 
نظام تربیت معلم مطرح می شود. ثمره تاش معلم 
خاق پرورش فهم دانش آموزان است. اگر نگرش 
را حفظ نکنیم، دانش القایی می شود. درحالی که 
کودک از همان کودکی باید فرهنگ و قانون گرایی 
را دریابد. باید به او بیاموزیم زبان تو همه  چیز تو و 

دروازه ورود به شهر وجود توست.
 برخی معتقدند فارسی  زبان علم و دانش 

نیست، دیدگاه شما در این باره چیست؟
نه، اتفاقا زبان فارسی این قابلیت را دارد. فارسی  
زبانی ترکیبی است. در زبان های ترکیبی قابلیت 
بیشتر  زبان  عنصر  ترکیب  از  حاصل  واژه سازی 
ویژگی  این  از  نتوانسته ایم  ما هستیم که  است. 
استفاده کنیم. اگر واژه ها و قابلیت ترکیب آن را 
در قالب یک نرم افزار طراحی کنیم، خواهیم دید 
که با چه دنیایی از واژگان روبه رو می شویم. بعضی 
زبان شناسان معتقدند فارسی،  زبان علم نیست و 
مشکات عمده برای آن قائل هستند. حتی عده ای 
پیشنهاد تغییر خط را مطرح می کنند. ترکیه این 
کار را انجام داد، اما تجربه موفقی نداشت. به نظر 
من زبان، موجودی زنده است. نمی توان و نباید 
مسیر آن را عوض کرد. مثل کسی که می خواهد 
مسیر کوه ها و دریاها را تغییر بدهد. زبان تا امروز 
در مسیر خود آمده و در همان مسیر پیش خواهد 

رفت.
 راه کاری که شما ارائه می کنید، چیست؟
همین  با  کنیم،  تقویت  را  زبان  همین  باید 
زبان  کنیم.  رفع  را  آسیب هایش  ویژگی هایش. 
زبان  به خصوص  دارد،  خودترمیمی  قابلیت 
که  دری  خط  و  دارد  کهن  سابقه  که  فارسی 
هزار سال از عمرش می گذرد. همین زبان درون 
خود نوابغ و دانشمندان بسیاری پرورانده است، 
دیگر.  بسیاری  و  رازی  فارابی،  ابن سینا،  مانند 
فارسی  و  بود  قوی  گویش ها  که  زمانی  آن هم 

 .مانند امروز زبان معیار نبود
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گو
ت و

گف

ربه فروش رویداد کارآفری�خ ب
ت

گفت وگو �ب سینا سوهانگ�ی که هم �

کت است خ سرش به تویی�ت را دارد و هم کارمند ا�ی

کارهای زیادی هست 
که باید انجام دهیم

 رضـا جمـیلی 
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 big همـــان  از  اســـت  بهتـــر   
ــن  ــرا  ایـ ــم؛ چـ ــروع کنیـ data  شـ
ــت کار  ــما جذابیـ ــرای شـ ــه بـ زمینـ
ــه در  ــن زمینـ ــده  ایـ ــته و  آینـ داشـ
چقـــدر  آن لایـــن  کســـب و کارهای 

دارد؟ اهمیـــت 
ـــن  ـــرای م ـــوع ب ـــن موض ـــدر  ای ـــتش آن ق راس
ــدم  ــی آمـ ــی وقتـ ــه حتـ ــت کـ ــذاب اسـ جـ
ـــن  ـــه روی  ای ـــودم ک ـــدوار ب ـــی امی ـــران، خیل  ای
زمینـــه کار کنـــم. تجربـــه و تخصـــص مـــن 
چـــه در دوره دکتـــرا و چـــه بعـــد از آن، روی 
ـــزرگ و داده کاوی  ـــای ب ـــه داده ه ـــن زمین همی
 Big Data  ـــث ـــت. بح ـــوده اس ـــز داده ب و آنالی
بحـــث روز دنیاســـت.  این کـــه شـــما بـــا 
ـــا  ـــی کـــه مرتبـــط ب حجـــم عظیمـــی  از داده های
ـــد  ـــه برخـــورد کنی کســـب و کار شماســـت چگون
ـــوع  ـــد، موض ـــا ببری ـــتفاده ای از آن ه ـــه اس و چ
ــزرگ،  ــرکت های بـ ــه شـ ــت کـ ــی  اسـ مهمـ
ســـرمایه گذاری زیـــادی روی آن کرده انـــد. 
آن  بحث هـــای  از  خیلـــی  هنـــوز  البتـــه 
تـــازه اســـت و برخـــی مفاهیـــم و تعاریـــف و 
کارکردهـــای آن درســـت فهـــم نشـــده، امـــا 
کم کـــم در همـــه جـــای دنیـــا در حـــال کار 
ـــا  ـــال م ـــرای مث ـــتند. ب ـــث هس ـــن مبح روی  ای
در توییتـــر روی دیتـــا آنالیـــز کار می کنیـــم. 
ــرگ  ــر بـ ــل توییتـ ــرکت هایی مثـ ــون شـ چـ
برنده شـــان ایـــن اســـت کـــه میلیون هـــا 
و  را خـــوب بشناســـند  مخاطـــب خـــود 
رفتارهـــای آن هـــا را تحلیـــل کننـــد تـــا 
ـــد  ـــا بدهن ـــه آن ه ـــری ب ـــات بهت ـــد خدم بتوانن
ــتری ها  ــان و مشـ ــن مخاطبـ ــن ایـ و درضمـ
ــایت ها  ــه سـ ــر زدن بـ ــاره سـ ــرای دوبـ را بـ
ترغیـــب کننـــد. بنابرایـــن  داده هـــای بـــزرگ 
و  موضـــوع  آن هـــا  بـــرای   )Big Data(
ـــم  ـــران ه ـــت. در  ای ـــی اس ـــیار مهم ـــه بس زمین
ـــل و اســـتفاده  ـــن ســـال اســـت کـــه موبای چندی
ــا  ــتفاده از آپ هـ ــر شـــده و اسـ از آن همه گیـ
ـــن  ـــرده. بنابرای ـــدا ک ـــران رواج پی ـــن کارب در بی
ـــران وجـــود دارد کـــه  ـــادی در  ای داده بســـیار زی

سینا سوهانگیر 40 ساله است، متولد 
تهران. از دانشجویان سابق مهندسی 
برق دانشگاه صنعتی شریف که با 
موفقیت در الم پیاد کشوری بدون 
کنکور وارد  این دانشگاه شده و بعد 
تحصیلاتش را در دانشگاه استنفورد 
آمریکا ادامه داده است. تخصص 
اصلی اش Big Data و آنالیز داده  
است. اولین استارت آپ او در آمریکا 
که توانست دو میلیون دلار برای 
آن سرمایه جمع کند، پای او را به 
شرکت توییتر باز کرد. توییتر شرکت 
تازه تاسیس اما روبه رشد او را می خرد 
و خود او هم می شود کارمند توییتر. 
دو سال پیش به  ایران برمی گردد و 
در حوزه تبلیغات روی گوشی های 
موبایل شرکت راه اندازی می کند. او از 
فضای استارت آپ ها در سیلیکون ولی 
و تفاوت ها و شباهت های آن با آن چه 
در  ایران تجربه کرده، می گوید. از  این 
موضوع صحبت می کند که نگاه ها 
به کسب و کارهای آن لاین در  این دو 
سوی دنیا چقدر با هم فرق دارد و 
این که چه فرصت هایی برای راه اندازی 
استارت آپ در  ایران وجود دارد. 
زمینه اصلی تخصص و علاقه اش یعنی 
داده های بزرگ هم که ترجیع بند 
 این گفت وگو بود؛ گفت وگویی که 
در یک صبح پاییزی تهران )و 
یک شب مهتابی در کالیفرنیا( و 
از طریق اسکایپ انجام شد.
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ــه  ــما بـ ــرد. شـ ــتفاده کـ ــوان از آن اسـ می تـ
ســـایت هایی چـــون دیجـــی کالا،  ای نتـــورک 
ــد  ــد، می بینیـ ــگاه کنیـ ــه نـ ــازار کـ و کافه بـ
ـــه  ـــوط ب ـــادی مرب ـــیار زی ـــای بس در روز داده ه
مشـــتریان  ایـــن ســـایت ها تولیـــد می شـــود. 
ــتفاده ای  ــا اسـ ــن داده هـ ــی از  ایـ ــا کسـ امـ
ــا اســـتفاده از علـــم و مبحـــث  نمی کنـــد. بـ
Big Data می تـــوان از  ایـــن داده هـــا بهـــره 
ــازه راه انداخـــت  گرفـــت. کســـب و کارهای تـ
ــی  ــرکت های فعلـ ــب و کارها و شـ ــه کسـ و بـ
ـــا و گســـترش بازارشـــان  ـــود فراینده ـــرای بهب ب
ـــا  ـــه م ـــا ب ـــن داده ه ـــل  ای ـــرد. تحلی ـــک ک کم
می گویـــد کـــه چـــه اطاعاتـــی درون آن هـــا 
ــود از  ــتفاده ای می شـ ــه اسـ ــود دارد، چـ وجـ

آن هـــا کـــرد و...
 کار در توییتـــر را موقتـــا کنـــار 
گذاشـــتید و بـــه ایـــران برگشـــتید، 
تفاوت هـــا و شـــباهت های حـــوزه 
اســـتارت آپ های ایـــران بـــا آمریـــکا 

ــد؟ ــه دیدیـ را در چـ
یـــک تفـــاوت مهـــم  ایـــن اســـت کـــه 
بـــا همـــه جـــای دنیـــا  ســـیلیکون ولی 
ـــم  ـــس ه ـــر در پاری ـــن اگ ـــت. م ـــاوت اس متف
زندگـــی می کـــردم یـــا حتـــی در بوســـتون، 
ـــران  ـــل  ای ـــی مث ـــا جای ـــاوت ب ـــه تف ـــن هم  ای
نمی دیـــدم. چراکـــه ســـیلیکون ولی یـــک 

ــرد  ــا منحصربه فـ ــگ کامـ ــاختار و فرهنـ سـ
در زمینـــه اســـتارت آپ ها دارد کـــه آن را 
ــود  ــا نمی شـ ــر دنیـ ــای دیگـ ــا هیـــچ کجـ بـ
ـــک  ـــش ی ـــال پی ـــد س ـــن چن ـــرد. م مقایســـه ک
ســـخنرانی در دانشـــگاه امیرکبیـــر داشـــتم و 
اتفاقـــا در مـــورد  ایـــن صحبـــت کـــردم کـــه 
همـــه جـــای دنیـــا در تاش انـــد تـــا یـــک 
اکوسیســـتم اســـتارت آپی خـــوب بـــرای 
ــا  ــی تقریبـ ــد، ولـ ــت کننـ ــان درسـ خودشـ
فقـــط ســـیلیکون ولی  بگویـــم  می توانـــم 
ــام دهـــد. در  موفـــق بـــوده  ایـــن کار را انجـ
ــتم  ــف اکوسیسـ ــای مختلـ ــا بخش هـ  این جـ
هنجارهـــای  و  ســـاختارها  اســـتارت آپی 
ــک  ــن کمـ ــود را دارد و همیـ ــخص خـ مشـ
کـــرده کـــه تـــا  ایـــن انـــدازه موفـــق باشـــد. 
کامـــا  ســـرمایه گذاری  ســـاختار  مثـــا 
ــی  ــک روال منطقـ ــده و روی یـ ــف شـ تعریـ
ــتارت آپ  ــک اسـ ــرای یـ ــه بـ ــت؛  این کـ اسـ
چنـــد نفـــر بایـــد جمـــع شـــوند و چـــه کار 
ـــام  ـــکل انج ـــه ش ـــه چ ـــیم کار ب ـــد و تقس کنن
شـــود و مقـــدار ســـرمایه موردنیـــاز چقـــدر 
اســـت و چطـــور بایـــد آن را جمـــع کـــرد و 
ـــک  ـــرکت را مال ـــدی از ش ـــه درص ـــی چ هرکس
می شـــود و... کامـــا روشـــن اســـت. قواعـــد 
و قوانیـــن آن قـــدر تکـــرار شـــده کـــه بـــرای 
همـــه شـــناخته شـــده و خالـــی از هرگونـــه 
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ـــر  ـــای دیگ ـــچ کج ـــب در هی ـــت. خ ـــام اس ابه
ـــدازه  ـــن ان ـــا  ای ـــتارت آپ ها ت ـــن اس ـــا قوانی دنی
روشـــن و مشـــخص نیســـت. اکوسیســـتم 
اســـتارت آپی تهـــران هـــم مشـــخصا از  ایـــن 
موضـــوع اســـتثنا نیســـت. بنابرایـــن یکـــی از 
ـــه  ـــت ک ـــن اس ـــران  ای ـــزرگ در ته ـــکات ب مش
شـــما بایـــد مـــدام  ایـــن قوانیـــن را در هـــر کاری 
ـــه  ـــانی ک ـــه کس ـــرای هم ـــر ب ـــار دیگ ـــک ب ی
قـــرار اســـت درگیـــر کار شـــوند، توضیـــح دهیـــد. 
ـــتم  ـــن کاری را می خواس ـــم. م ـــال بزن ـــک مث ی
در تهـــران راه بینـــدازم کـــه نیـــاز بـــه یـــک 
ـــک  ـــرمایه گذاری داشـــت. ی ـــان س ـــارد توم میلی
ـــود  ـــر ب ـــه حاض ـــم ک ـــدا کردی ـــرمایه گذار پی س
800 میلیـــون تومـــان ســـرمایه بـــرای  ایـــن 
ـــد  ـــت 80 درص ـــار داش ـــا انتظ ـــذارد، ام کار بگ
ـــا  ـــاید ب ـــن ش ـــب  ای ـــود! خ ـــال او ش ـــرکت م ش
قوانیـــن ســـنتی بـــازار  ایـــران جـــور باشـــد، 
امـــا بـــا منطـــق اکوسیســـتم اســـتارت آپی، 
ـــن  ـــک شـــوخی اســـت. بنابرای بیشـــتر شـــبیه ی
ــن دو  ــتانداردها در  ایـ ــا و اسـ ــاوت نرم هـ تفـ
ـــد  ـــه بای ـــت. البت ـــاد اس ـــی زی ـــتم خیل اکوسیس
ـــرعت  ـــران به س ـــتانداردهای ای ـــه اس ـــم ک بگوی
ــی و  ــتانداردهای منطقـ ــه اسـ ــودش را بـ خـ

ــد. ــک می کنـ ــا نزدیـ ــول دنیـ معمـ
اســـتانداردها،  بحـــث  از  فراتـــر   
ــتارت آپ ها را  ــی اسـ ــوای کلـ حال وهـ

ــد؟  ــه دیدیـ ــران چگونـ در  ایـ
خـــب مـــن در  ایـــن 15 ســـال ارتباطـــم را 
بـــا  ایـــران حفـــظ کـــرده بـــودم. خانـــواده و 
ـــن  ـــد و م ـــی می کنن ـــران زندگ ـــتانم در  ای دوس
ـــران  ـــه  ای ـــار ب ـــک ب ـــالی ی ـــط س ـــور متوس به ط
ـــی  ـــازه خیل ـــرات ت ـــال تغیی ـــدم. بااین ح می آم
محســـوس اســـت. حتـــی ســـرعت  اینترنـــت 
در مـــدت یـــک ســـالی کـــه مـــن در  ایـــران 
بـــودم، بـــه شـــکل قابـــل  توجهـــی افزایـــش 
ــتارت آپ ها  ــعه اسـ ــرای توسـ ــا بـ ــت. مـ یافـ
متغیرهـــای زیـــادی نیـــاز داریـــم کـــه تنهـــا 
اســـت،  ســـرمایه گذاری  آن هـــا  از  یکـــی 
امـــا یکـــی از عوامـــل تاثیرگـــذار بـــرای 

رشـــد فضـــای اســـتارت آپی هـــر کشـــوری، 
ــک  ــران یـ ــا در  ایـ ــتند. مـ ــتعدادها هسـ اسـ
ـــی خـــوب  ـــد دانشـــگاه خیل نســـل جـــوان و چن
ــرای  ــتوانه ای بـ ــد پشـ ــه می تواننـ ــم کـ داریـ
ـــند.  ـــتارت آپ ها باش ـــوزه اس ـــروی انســـانی ح نی
ــا  ــران تـ ــرب تهـ ــریف در غـ ــگاه شـ از دانشـ
ـــر،  ـــتی و امیرکبی ـــهید بهش ـــر و ش خواجه نصی
ـــتعداد  ـــم اس ـــه ه ـــت ک ـــی اس ـــر از جوان های پ
ـــی  ـــس جداافتادگ ـــل ح ـــه دلی ـــم ب ـــد و ه دارن
ـــد،  ـــا دارن ـــز دنی ـــایر مراک ـــه س ـــبت ب ـــه نس ک
تشـــنه یادگیـــری هســـتند. از  ایـــن جهـــت 
ــود  ــران وجـ ــردی در  ایـ ــی منحصربه فـ ویژگـ
ــای  ــک فضـ ــه یـ ــر  این کـ ــه مهم تـ دارد. نکتـ
ــه  ــه بـ ــه کـ ــکل گرفتـ ــران شـ ــر در  ایـ بکـ
دلیـــل تحریم هـــا، غول هـــای تکنولـــوژی 
و شـــرکت های بـــزرگ بـــه  ایـــن بـــازار 
ـــارغ  ـــوع ف ـــن موض ـــته اند و  ای ـــی نداش دسترس
از تمـــام نقـــاط ضعفـــش، بـــرای کار کـــردن 
ـــت  ـــی مثب ـــک ویژگ ـــه ی ـــل ب ـــران تبدی در  ای
شـــده اســـت. چراکـــه کار زیـــادی انجـــام نشـــده 
اســـت و بـــرای کارهـــای تـــازه فرصت هـــای 
ـــی  ـــک تفاوت ـــاز ی ـــا ب ـــود دارد. ام ـــادی وج زی
کـــه در زمینـــه کار در  ایـــران وجـــود دارد و 
ـــری  ـــرای آن فک ـــئولان ب ـــد مس ـــرم بای ـــه نظ ب
ـــر در  ـــک نف ـــی ی ـــه وقت ـــت ک ـــن اس ـــد،  ای کنن
ــط  ــدازد، فقـ ــتارت آپی راه می انـ ــکا اسـ آمریـ
 این کـــه  ایـــن اســـتارت آپ بـــا اســـتقبال 
ــا  ــده او یـ ــه، برعهـ ــا نـ ــود یـ ــه می شـ مواجـ
ــده اســـت،  ــائل پیش بینی نشـ ــانس و  مسـ شـ
ولـــی تکلیـــف بقیـــه متغیرهـــای تاثیرگـــذار 
معلـــوم اســـت و می توانیـــد بـــر اســـاس 
آن هـــا پیش بینـــی کنیـــد و برنامه ریـــزی. 
امـــا در  ایـــران شـــرایط پیش بینی نشـــده 
ــش  ــک چالـ ــتارت آپی یـ ــای اسـ ــرای فضـ بـ
بـــزرگ اســـت. امـــکان پیش بینـــی  برخـــی 
متغیرهـــای بنیـــادی در آینـــده و تحـــت 
ــود  ــه خـ ــه بـ ــی کـ ــودن عواملـ ــرل بـ کنتـ
ــان  ــا روی کارتـ ــتند امـ ــما مرتبـــط نیسـ شـ
ـــررات  ـــن تجـــارت، مق ـــل قوانی ـــد، مث تاثیرگذارن
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بانکـــی و... بحـــث مهمـــی  اســـت کـــه بایـــد 
حتمـــا حـــل شـــود.

 حلقـــه مفقـــود اســـتارت آپ های 
 ایرانـــی چیســـت؟

ـــرژی  ـــران ان ـــتارت آپی  ای ـــای اس ـــد، فض ببینی
زیـــادی دارد. هـــم برنامه نویس هـــای خوبـــی 
ــه ای.  ــک حرفـ ــان گرافیـ ــم طراحـ دارد و هـ
کســـانی کـــه بازاریابـــی هـــم می کننـــد، 
آدم هایـــی هســـتند کـــه کارشـــان را بلدنـــد. 
ـــی  ـــتارت آپ های  ایران ـــه در اس ـــزی ک ـــا چی ام
کـــم می بینیـــد، اســـتراتژی خـــروج اســـت. 
ــک  ــیلیکون ولی یـ ــر در سـ ــک نفـ ــی یـ وقتـ
اســـتارت آپ راه می انـــدازد، می دانـــد کـــه 
چـــه مـــدت قـــرار اســـت روی آن کار کنـــد 
و آینـــده آن چگونـــه خواهـــد بـــود. تعـــداد 
خیلـــی کمـــی  از اســـتارت آپ ها تبدیـــل بـــه 
ــوند.  ــدگار می شـ ــزرگ و مانـ ــرکت های بـ شـ
ـــد  ـــت بای ـــورت موفقی ـــا در ص ـــی از آن ه خیل
ــند.  ــته باشـ ــروج داشـ ــتراتژی خـ ــک اسـ یـ
ـــت  ـــرار نیس ـــه ق ـــد ک ـــد بدان ـــرف بای ـــی ط یعن
ـــی  ـــتارت آپ زندگ ـــک اس ـــا ی ـــر ب ـــر عم ـــا آخ ت
کنـــد. بلکـــه می دانـــد کـــه یـــا در صـــورت 
موفقیـــت زیـــاد، آن را وارد بـــازار بـــورس 
خواهـــد کـــرد، یـــا  این کـــه آن را بـــه یـــک 
ـــران   ـــت. در  ای ـــد فروخ ـــزرگ خواه ـــرکت ب ش
ــی  ــدارد. از طرفـ ــود نـ ــتراتژی وجـ ــن اسـ ایـ
ـــدن  ـــتهای خری ـــه  اش ـــی ک ـــرکت های بزرگ ش
ــند،  ــته باشـ ــر را داشـ ــرکت های کوچک تـ شـ
هنـــوز در  ایـــران تعدادشـــان بـــه  انـــدازه ای 
نیســـت کـــه بشـــود روی  ایـــن گزینـــه هـــم 
زیـــاد حســـاب بـــاز کـــرد. شـــاید در آینـــده 
دیجـــی کالا بـــه چنیـــن موقعیتـــی برســـد، 
ولـــی هنـــوز شـــرکتی نداریـــم کـــه قـــدرت 
یـــا انگیـــزه خریـــد شـــرکت های کوچـــک را 
ـــتارت آپ ها  ـــر اس ـــش دیگ ـــد. چال ـــته باش داش
ـــک  ـــران ی ـــازار  ای ـــه ب ـــت ک ـــن اس ـــران  ای در  ای
بـــازار بـــزرگ نیســـت. رشـــد شـــرکت ها در 
 ایـــن بـــازار یـــک حـــد و ســـقف مشـــخصی 
خواهـــد داشـــت، بنابرایـــن تـــا زمانـــی کـــه 

 ایـــن شـــرکت ها امـــکان دسترســـی بـــه 
ـــته  ـــی را نداش ـــا بین الملل ـــه ی ـــای منطق بازاره
باشـــند، رشدشـــان از یـــک حـــد مشـــخصی 

بیشـــتر نمی شـــود.
ـــه  ـــی ک ـــی فضای ـــد منطق ـــرای رش  ب
در حـــوزه اســـتارت آپ ها بـــه وجـــود 
آمـــده، چـــه کارهایـــی بایـــد انجـــام 

داد؟
ــتارت آپ ها و  ــای اسـ ــازه وارد فضـ ــران تـ ایـ
به طـــور کلـــی بـــازار کســـب و کارهای وب 
ــه ای  ــن مرحلـ ــما در چنیـ ــده اســـت. شـ شـ
نیـــاز بـــه فراســـاختارها داریـــد. مـــا هنـــوز 
ــا را  ــن فضـ ــاز  ایـ ــورد نیـ ــاختارهای مـ فراسـ
ـــرور  ـــه س ـــرای تهی ـــوز ب ـــا هن ـــاخته ایم. م نس
ـــد دو  ـــتارت آپ بای ـــک اس ـــدازی ی ـــرای راه ان ب
ـــت  ـــت اس ـــم! درس ـــف کنی ـــت تل ـــاه وق ـــه م س
ـــا  ـــا ب ـــای دنی ـــه ج ـــتارت آپ ها در هم ـــه اس ک
ـــا از  ـــا آن ه ـــد، ام ـــروع می کنن ـــم ش ـــرمایه ک س
فراســـاختارها و بســـترهایی اســـتفاده می کننـــد 
ـــاد در  ـــول زی ـــا پ ـــزرگ ب ـــرکت های ب ـــه ش ک
کرده انـــد.  ایـــن  ســـرمایه گذاری  آن هـــا 
ـــه  ـــه ک ـــران آن گون ـــوز در  ای ـــاختارها هن فراس
ــتارت آپ ها  ــا اسـ ــه تـ ــکل نگرفتـ ــد، شـ بایـ
ـــن  ـــد. بنابرای ـــتفاده کنن ـــا اس ـــد از آن ه بتوانن
می تواننـــد  کـــه  زمینه هایـــی  از  خیلـــی 
اســـتارت آپ ها  رشـــد  و  شـــروع  بـــرای 
ــتفاده  ــدون  اسـ ــوز بـ ــند، هنـ ــب باشـ مناسـ

باقـــی مانده انـــد.
 بـــاز شـــدن پـــای شـــرکت های 
ــازه  ــرایط تـ ــی در شـ ــزرگ خارجـ بـ
اقتصـــادی  ایـــران،  و  سیاســـی 
مـــورد  در  را  نگرانی هایـــی 
 این کـــه ممکـــن اســـت حیـــات و 
فعالیـــت برخـــی اســـتارت آپ ها و 
ــره  ــه مخاطـ ــی بـ ــرکت های داخلـ شـ
ـــر  ـــت. فک ـــود آورده اس ـــه وج ـــد، ب بیفت
ــن  ــدازه  ایـ ــه  انـ ــا چـ ــد تـ می کنیـ

اســـت؟ نگرانی هـــا جـــدی 
بـــه نظـــر مـــن بیشـــترین چیـــزی کـــه از 



 سرآمد/ شماره نوزدهم/ د ی ماه نود و چهار          71

مـــراودات بین المللـــی و امـــکان رقابـــت بـــا 
ـــی  ـــای داخل ـــب فض ـــزرگ نصی ـــرکت های ب ش
فرهنـــگ کســـب و کار  بهبـــود  می شـــود، 
ـــا  ـــه م ـــت ک ـــزی اس ـــان چی ـــن هم ـــت.  ای اس
ــال  ــم. در حـ ــاز داریـ ــه آن نیـ ــدت بـ به شـ
ــق در   ــب و کارهای موفـ ــتر کسـ ــر بیشـ حاضـ
ــتند.  ــب و کارهای )B to C( هسـ ــران کسـ ایـ
ــتری  ــا مشـ ــه بـ ــب و کارهایی کـ ــی کسـ یعنـ
شـــرکت های  بـــا  نـــه  دارنـــد  ســـروکار 
ـــات  ـــا خدم ـــول ی ـــت، و محص ـــا دول ـــر ی دیگ
خـــود را بـــه یـــک مشـــتری حقیقـــی 
 B کســـب وکارهای  چـــون  می فروشـــند، 
ــران  ــود. در  ایـ ــام نمی شـ ــت انجـ to B درسـ
در کســـب و کارهای B to B چیـــزی کـــه 
ـــن اســـت کـــه در  ـــت کـــرده،  ای ـــه مـــن ثاب تجرب
ـــال  ـــه دنب ـــه ب ـــا ســـود هم ـــط ب ـــرات مرتب مذاک
ســـود حداکثـــری بـــرای طـــرف خودشـــان 
ــگ  ــان فرهنـ ــی از همـ ــن ناشـ ــتند.  ایـ هسـ
ـــما  ـــل ش ـــرف مقاب ـــی ط ـــت. یعن ـــتباه اس  اش
کـــه یـــک شـــرکت اســـت، بـــه  ایـــن فکـــر 
می کنـــد کـــه حداکثـــر ســـود را از ســـمت 
ــاز  ــاند! بـ ــودش بکشـ ــرف خـ ــه طـ ــما بـ شـ
ـــزرگ  ـــرکت های ب ـــا ش ـــراوده ب ـــاب م ـــدن ب ش
ــای  ــن ذهنیت هـ ــی چنیـ ــق بین المللـ و موفـ
غلـــط و البتـــه بازدارنـــده ای را در داخـــل 
کشـــور تغییـــر خواهـــد داد. از طرفـــی  ایـــن 
ارتبـــاط اجتناب ناپذیـــر اســـت و نکتـــه ای 
ـــه  ـــد، تجرب ـــرف می کن ـــا را برط ـــه نگرانی ه ک
ـــا  ـــرکت های م ـــی ش ـــت؛ یعن ـــر کشورهاس دیگ
ـــور  ـــه چط ـــد ک ـــاد می گیرن ـــت ی ـــم درنهای ه
ـــد و کار  ـــق دهن ـــود را تطبی ـــا خ ـــن فض در  ای
ـــد! ـــر نیفت ـــه خط ـــان ب ـــه حیاتش ـــد و البت کنن

از گلایه هـــای  در  ایـــران یکـــی   
ریشـــه هایی  البتـــه  و  همیشـــگی 
ـــودن  ـــه روز نب ـــکلات ب ـــرای مش ـــه ب ک
ــف  ــای مختلـ ــع و تکنولوژي هـ صنایـ
ــاط  ــدم ارتبـ ــد، عـ ــوان می کننـ عنـ
درســـت دانشـــگاه بـــا صنایـــع 
در  مشـــخصا  شرکت هاســـت.  و 

ــه  ــاط بـ ــن ارتبـ ــیلیکون ولی  ایـ سـ
چـــه شـــکل تعریـــف شـــده اســـت؟
ایـــن ارتبـــاط راه هـــای خیلـــی پیچیـــده ای 
شـــرکت های  از  صحبـــت  اگـــر  نـــدارد. 
کوچـــک باشـــد، افـــراد ســـعی می کننـــد در 
ـــتان  ـــی را از دوس ـــیس نفرات ـــدو تاس ـــان ب هم
ــد.  ــود وارد کار کننـ ــگاهی های خـ و هم دانشـ
اگـــر تجربـــه تاســـیس شـــرکت هایی را کـــه 
بعـــدا بـــه شـــرکت های بـــزرگ تبدیـــل 
ـــوده  ـــن ب ـــب همی ـــد، اغل ـــگاه کنی ـــده اند، ن ش
ــا وقتـــی یـــک شـــرکت بـــزرگ  اســـت. امـ
ـــولا  ـــر، معم ـــا توییت ـــوگل ی ـــل گ ـــود، مث می ش
دانشـــگاه  بـــا  را  مشـــخص تری  ارتبـــاط 
ــانی  ــع انسـ ــش منابـ ــد. بخـ ــف می کنـ تعریـ
آن هـــا ســـالی دو بـــار بـــه دانشـــگاه های 
ــک  ــتن یـ ــا گذاشـ ــد و بـ ــف می رونـ مختلـ
میـــز و گرفتـــن رزومه هـــا و شناســـایی 
دانشـــجویان مســـتعد، نیـــروی موردنظـــر خـــود 
ــات  ــوز ارتباطـ ــا هنـ ــد. امـ ــدا می کننـ را پیـ
ــیلیکون ولی  ــد سـ ــوص پیونـ ــردی درخصـ فـ
ــن  ــی مـ ــت. یعنـ ــر اسـ ــگاه ها موثرتـ و دانشـ
کـــه در توییتـــر کار می کنـــم، اگـــر یکـــی از 
ـــم،  ـــد کن ـــرای کار در آن جـــا تایی دوســـتانم را ب
او خیلـــی راحت تـــر شـــروع بـــه کار خواهـــد 
ـــا  ـــجوها ب ـــاط دانش ـــر در ارتب ـــه دیگ ـــرد. نکت ک
ـــتر  ـــه بیش ـــت ک ـــن اس ـــزرگ  ای ـــرکت های ب ش
بـــه چشـــم ســـرمایه گذار بـــرای راه انـــدازی 
اســـتارت آپ بـــه  ایـــن شـــرکت ها نـــگاه 
می کننـــد. یعنـــی اگـــر یـــک دانشـــجو 
ـــته  ـــتارت آپ داش ـــدازی اس ـــرای راه ان ـــده ای ب  ای
ــی از  ــرود و یکـ ــد بـ ــعی می کنـ ــد، سـ باشـ
ــالا  ــه احتمـ ــرکت ها را کـ ــن شـ ــران  ایـ مدیـ
خـــودش چنـــد ســـال پیـــش دانشـــجو 
ـــرای  ـــت، ب ـــرمایه دار اس ـــالا س ـــی ح ـــوده ول ب
ســـرمایه گذاری روی  ایـــده اش هیجـــان زده 
کنـــد. آن آدم هـــا هـــم چـــون خودشـــان از 
جنـــس همیـــن دانشـــجو بوده انـــد، معمـــولا 
خیلـــی خـــوب از ایده هـــای دانشـــگاهی 

 .حمایـــت می کننـــد
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کارآفرینی سخت ترین کار دنیاست 
ره کسب و کار نظرات بنیان گذار موسسه تسک ورد در�ب
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تولد تسک ورلد
ــک  ــت ی در ســال 2006 متوجــه شــدم مدیری
کاری حــدود یک ســوم  پــروژه  یــا  برنامــه 
زمــان  آن  تــا  می گیــرد.  را  مفیــدم  وقــت 
بــرای افزایــش ســرعت اجــرای برنامه هــا از 
ــودم؛ از  ــرده ب ــتفاده ک ــی اس ــای مختلف ابزاره
ــن  ــوک. و انتظــارم ای ــا  نوت ب ــه ت اکســل گرفت
ــن برنامه هــا کمکــم کنــد  ــود کــه یکــی از ای ب
ــکل  ــن ش ــه بهتری ــد ی ام را ب ــداف کلی ــا اه ت
ــه  ــرایطی ک ــر ش ــرم. به خاط ــش بب ــن پی ممک
مختلــف  حوزه هــای  در  این کــه  و  داشــتم 
کار می کنــم، مجبــور بــودم روی پروژه هــای 
متعــددی در شــرکت های مختلــف نظــارت 
ــت  ــرای مدیری ــزی ب ــم و برنامه ری ــته باش داش
بــا  مقایســه  در  مســئولیت  همــه  ایــن 
انجــام  همــان مســئولیت ها وقــت بیشــتری از 
مــن می گرفــت! پــس بــه خــودم گفتــم کــه تــا 
پایــان ســال 2006 بایــد یــک سیســتم مدیریت 
برنامــه آن لایــن بســازم و خــب، بــه ایــن هــدف 
ــا اســتفاده از تســک ورد  هــم رســیدم. حــالا ب
ــم تمــام بخش هــای تحــت نظارتمــان  می توانی
را بــه بهتریــن شــکل ممکــن مدیریــت کنیــم، 
ــه از  ــن. البت ــان ممک ــن زم ــم در کمتری آن ه
آن زمــان سیســتممان خیلــی پیشــرفت کــرده 
ــن های  ــای اپلیکیش ــا ارتق ــال 2012 ب و در س
تلفــن همــراه توانســتیم بهبــود قابــل توجهی در 

ــم.  ــاد کنی ــک ورد ایج ــی تس برنامه نویس
در تســک ورد مــا تــازه اول راه هســتیم. اگرچــه 
ــه  ــواردی را ک ــادی م ــد زی ــا ح ــه ت ــن برنام ای
همیشــه از چشــم مــا پوشــیده بــوده امــا 
ــا  ــازد، ام ــکار می س ــه، آش ــان را می گرفت وقتم
ــا بهبــود عملکــردش داریــم.  هنــوز راه درازی ت
ــم  ــه می دانی ــک کارخان ــا در ی ــال م ــرای مث ب
کــه مــواد اولیــه و محصــولات بــا چــه نســبتی 
ــه  ــم ک ــا درســت نمی دانی ــد، ام ــر می کنن تغیی
ــه  ــه از برنام ــی ک ــا و عقب ماندگی های تخلف ه
ــک  ــوارد تس ــن م ــت. در ای ــدر اس ــم، چق داری
وارد عمــل می شــود و حتــی گاهــی اوقــات بــه 
ــکلی  ــر مش ــد و اگ ــم می ده ــر ه ــل تذک عوام

دنبال یک آدم موفق می گردید 
که از زندگی اش برای پیدا کردن 
مسیرتان الگو بگیرید؟ فرد مئواد 
یکی از بهترین انتخاب هاست. مردی 
که امروز خیلی ها او را به عنوان 
بنیان گذار موسسه تسک ورد 
)Taskworld( می شناسند. کار 
اصلی این موسسه تولید نرم افزاری 
به همین نام است که به عنوان یک 
نرم افزار مدیریت برنامه به بهبود 
عملکرد تیم کمک می کند. فرد 
هم چنین تاسیس چندین شرکت 
سریالی را هم در کارنامه حرفه ای 
خود دارد، از جمله شرکت طلا 
و جواهر Synergia  که جزو 
بیزینس های خانوادگی اوست. 
فرد در ژنو بزرگ شده و مدرك 
لیسانسش را در رشته مدیریت 
بازرگانی از دانشگاه پپرداین گرفته 
و هم چنین موفق به کسب درجه 
استادیاری در رشته علوم سیاسی 
و استراتژی کسب وکار نیز شده 
است. فرد در حوزه کسب وکار 
خانوادگی اش هم بی کار ننشسته 
و مدرك کارشناسی اش را در 
رشته گوهرشناسی از موسسه 
گوهرشناسی آمریکا گرفته و البته 
مقالات متعددی هم در زمینه 
گوهرشناسی منتشر کرده است. 
افتخارات آکادمیک فرد به این جا 
ختم نمی شود؛ او دانش آموخته 
MBA از دانشکده بازرگانی 
 هاروارد وSEP  و برنامه اجرایی 
از دانشگاه استنفورد است.

نقطه نظرهای او در مورد شروع 
یک کسب وکار جدید تا چا لش های 
بازار و جلب رضایت مشتری، 
شرکت در نمایشگاه های تجاری 
و... را در ادامه می خوانید.
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باشــد، می توانــد راه کاری هــم ارائــه کنــد. 
تســک ورد درواقــع هــوش مصنوعــی ناظــر بــر 

ــد اســت. تمــام عوامــل تولی
 

مزایای تسک ورد نسبت به رقبا
بــازار مــا بســیار شــلوغ و متنــوع اســت و بایــد 
تمــام مــوارد را در فهرســت کارمــان قــرار دهیــم 
ــه  ــده ای در برنام ــازمانی پیچی ــای س و راه حل ه
ــا  ــروه ی ــر گ ــم ه ــد ببینی ــا بای ــم. م ــه دهی ارائ
تیــم کاری در کــدام بخــش قوی تــر عمــل 
ــوت  ــاط ق ــن نق ــا اســتفاده از همی ــد و ب می کن
ــم.  ــل توجهــی ایجــاد کنی در کار پیشــرفت قاب
ــور  ــش از 120 کش ــرکت هایی از بی ــون ش تاکن
ــای  ــف و حوزه ه ــاری مختل ــته های تج در رش
کاری متنــوع از اپلیکیشــن تســک ورد اســتفاده 
می کننــد و مــا هــم ســعی می کنیــم گروه هــای 
قــوی را بــه یکدیگــر معرفــی کنیــم تــا از 
ــد. ــره را ببرن ــترین به ــم بیش ــای ه تخصص ه

 
راه پرپیچ وخم کارآفرینی

ــی از ســخت ترین مشــاغل  دنیاســت.  کارآفرین
بــرای موفقیــت در ایــن راه باید تمــام زندگی تان 
را قربانــی کنیــد و تــازه زمانــی کــه دیگــر تــاب 
ــد،  ــا بریده ای ــد و کام ــت و تحمــل نداری مقاوم

ــا  ــه همیــن راحتی هــا پ ــد ب ــاز هــم نمی توانی ب
پــس بکشــید، زیــرا تمــام اعتبار تــان بــه خطــر 
ــان  ــه پای ــرای ب ــوید. ب ــود می ش ــد و ناب می افت
ــد انعطاف پذیــری،  رســاندن ایــن راه دشــوار بای
ــی  ــر آن ــاق و تغیی ــدرت انطب ــوش،  ق اراده، ه
ــن کار  ــه ای سیاســت ها را داشــته باشــید و البت
برایتــان مثــل آب خوردن باشــد. یــک کارآفرین 
موفــق بایــد از هــر شکســتی درس بگیــرد و بعد 
از هــر بــار زمین خــوردن ســریع از جایــش بلند 
ــط  ــمت خ ــه س ــد و ب ــودش را بتکان ــود، خ ش
ــک  ــدای ی ــوان ناخ ــما به عن ــدود. ش ــان ب پای
پــروژه بــزرگ نوآورانــه بایــد قــدرت شناســایی 
بهتریــن نیــروی انســانی را داشــته باشــید و هــر 
فــرد را بســته بــه توانایی هایــش در بخش هــای 
کلیــدی کار قــرار دهیــد تــا کشــتی تان در 
دریــای پرتاطــم رقابــت بــا حداکثــر ســرعت و 

تــوان پیــش رود.
 

اهداف یک کارآفرین خبره  
ــک  ــدازه ی ــه ان ــانی ب ــر انس ــم ه ــر می کن فک
ــت  ــا کیفی ــی ب ــاختن جهان ــوزن در س ــر س س
ــاش و  ــام ت ــش دارد و تم ــر نق ــرد بهت و عملک
هــدف مــن و تیمــم ایــن اســت کــه ایــن نقــش 
و مســئولیت خطیــر را بهتــر اجــرا کنیــم. مــن 
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همیشــه بــه اعضــای تیمــم یــادآوری می کنــم 
کــه بــه خودتــان غــره نشــوید و فکــر نکنیــد بــا 
برداشــتن یــک قــدم دنیــا را ســاختید. اگرچــه 
بــا هــر موفقیــت درهــای جدیــدی بــه ســمت 
دنیــای ناشــناخته برایمــان بــاز می شــود و ایــن 
ــزه  ــم انگی ــن و تیم ــه م ــه ب ــت ک ــرش اس نگ

می دهــد.
 

توصیه به کارآفرینان جوان
ــه،  ــام برنام ــه انج ــد ب ــزی، تعه ــر، برنامه ری تفک
یادگیــری مــداوم، تطبیــق برنامــه بــا تغییــرات 

ــه. ــه برنام ــاره ب ــد دوب ــر و تعه اجتناب ناپذی
 

دو راه حل کلیدی برای بهبود جهان
ــودک  ــر ک ــد ه ــم تول ــر می کن ــت. فک اول عدال
در دنیــا بــه معنــای بــه وجــود آمــدن فرصــت 
ــر  ــا اگ ــت. ام ــابقه در دنیاس ــول بی س ــک تح ی
ــاد  ــت ایج ــری قابلی ــور فط ــه به ط ــی ک کودک
تحــول در دنیــا را دارد، در خانــه، شــهر یــا 
ــد  ــز نمی توان ــد، هرگ ــب باش ــه ای نامناس جامع
ــام  ــد. تم ــل کن ــود را بالفع ــوه خ ــروی بالق نی
ســعی مــن ایــن اســت کــه چنیــن افــرادی را 
در جــای جــای دنیــا پیــدا کنــم و فرصت هایــی 
ــم  ــرار ده ــد را در اختیارشــان ق ــه و مفی عادلان

ــازند و  ــود بس ــت های خ ــا دس ــا را ب ــه دنی ک
ــد.  ــام پتانسیلشــان را نشــان دهن تم

ــن  ــم ای ــام تاش ــگ. تم ــردن جن ــود ک دوم ناب
ــات وحشــتناک آن را  ــگ و تبع ــه جن اســت ک

ــم. ــاک کن ــا پ از دنی
 

سبک کاری و اوقات فراغت
ــم در هــر کســب وکاری  همیشــه ســعی می کن
افــراد مناســب را در موقعیت هــای مناســب 
خودشــان قــرار دهــم، مثــل جــور کــردن قفــل 
ــار  ــر در کن ــد اگ ــل و کلی ــن قف ــد. بهتری و کلی
ــا هــم جــور نباشــند،  هــم قــرار گیرنــد ولــی ب
ــعی  ــه س ــد. همیش ــاز نمی کنن ــچ دری را ب هی
دارم اطمینــان حاصــل  کنــم کــه پرســنلم 
ــم را  ــداف تی ــبرد اه ــرای پیش ــی ب ــزه کاف انگی
ــت  ــن اس ــعی ام ای ــام س ــت تم ــد و درنهای دارن
ــن  ــه جزئی تری ــم ب ــای تیم ــک اعض ــه تک ت ک
حقــوق خــود برســند. در مــورد وقــت آزاد هــم 
ــا  ــدارم، ام ــت آزاد ن ــه اصــا وق ــم ک ــد بگوی بای
ــد، دوســت دارم مطالعــه کنــم  اگــر گیــرم بیای
یــا ورزش. دوســت دارم اســکی، غواصــی، جــت 
اســکی، شــنا و ورزش هــای ایروبیــک را امتحــان 
ــا  ــا آن ه ــم و ب ــواده ام باش ــار خان ــم، در کن کن

 .ــردم ــا را بگ ــف دنی ــاط مختل نق
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ش
زار

گ

  صـدرا حسـینـی 

آفتی در جامعه پزشکی
وهش خ�ت شد  ش لاف ز�خ که به تقلب در �پ
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لندن، بيمارستان سنت جورج، سال 1995 
شـدن  برمـا  بـا  انگلیسـي ها  اگرچـه 
در  پژوهـش  در  تقلـب  و  تخلـف  نمونه هـای 
آمریـکا و اسـترالیا و... در طـی 20، 30 سـال 
فقـط  کـه  می کردنـد  غـرور  احسـاس  قبـل، 
آمریکایی هـا یـا انگلیسـی زبان های اسـترالیایی 
هسـتند که دسـت بـه چنیـن کاري مي زنند و 
جامعـه پزشـکي آن هـا از ایـن آفـت دور مانده 
اسـت، خوش باوري شـان چنـدان دوامـي پیـدا 
در  محققـی  سـوی  از  شـک  اولیـن  و  نکـرد 
بیمارسـتان سـنت جورج انگلسـتان بـه جامعه 
مالکـوم  وارد شـد. جـی.  ایـن کشـور  علمـی 
 Br پیـرس، متخصـص زنـان و یکی از دبیـران
J Obstet Gynaecol، به طـور هم زمـان دو 
مقالـه را در ماه اوت 1994 در ژورنالي که خود 
دبیـر آن بـود، چـاپ کـرد. مقالـه اول در مورد 

انتقـال جنیـن از یـک حاملگـي خـارج رحمي 
 )re-implant( مجـدد  کـردن  جایگزیـن  و 
آن در داخـل رحـم و سـالم بـه دنیـا آمـدن 
نـوزاد بـراي اولیـن بـار بـود. همـکاران اصلـي 
او در ایـن مقالـه شـامل جئوفـری چمبرلیـن 
سـردبیر مجلـه و رئیـس کالـج سـلطنتي زنان 
و زایمـان بریتانیـا و نفـر سـوم ایـزاک مانیوندا 
ریاسـت وقـت بیمارسـتان سـنت جـورج بـود. 
همـان  در  هم زمـان  به طـور  کـه  دوم  مقالـه 
شـماره چاپ شـده بـود، در مـورد اثـر درماني 
β-hCG در سـقط های مکـرر 191 زن مبتـا 

سوءرفتار در تحقیقات طیفی 
گسترده است که از اشتباهات 
ساده که همه ما مرتکب 
می شویم شروع می شود، از 
جمله مشاهدات غلط، آنالیز، 
ارجاع و تفسیر نادرست 
نتایج و سوگیري در مطالعات 
علمي، و به تدریج با یک شیب 
آهسته به سمت دستکاري در 
اطلاعات، سرپوش گذاشتن بر 
یافته هاي غیرمعمول، گذاردن 
اسم یک شخص در فهرست 
نویسندگان بدون آن که 
دخالتي در امر نوشتن مقاله 
داشته باشد، انتشار دوباره 
یک مقاله با یا بدون تغییر 
جزئي در عنوان و چکیده، 
تقطیع یک کار تحقیقاتي به 
چند قسمت و نشر آن در چند 
عنوان مقاله و... پیش می رود. 
در ادامه سه نمونه از مهم ترین 
تقلب های پژوهشی در حوزه 
پزشکی را مرور می کنیم. 
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بـه پی سـی اودی بود کـه مـورد اول اصا وجود 
خارجـي نداشـت و مـورد دوم به دلیـل نبودن 
تعـداد زیـادي بیمـار، عمـا امکان پذیـر نبـود. 
وقتـي عکـس بـزرگ چمبرلیـن را در صفحـه 
او  کردنـد،  چـاپ   Daily Mail روزنامـه  اول 
واقعـا توانایي پاسـخ دادن به این سـوال سـاده 

را نداشـت کـه چگونه اسـم او در مقاله اي درج 
شـده اسـت که او نسـبت به آن و این که کی و 
چطور نوشـته شـده اسـت، هیچ آگاهـي ندارد.

ظاهـرا پیـرس در یـک مهماني شـبانه در مورد 
re-implant کـردن جنیـن خـارج رحمـي به 
دوسـتان خـود لاف زده بود و بعدا مجبور شـده 
بـود آن را در قالـب مقاله پژوهشـی چـاپ کند. 
بیرونـي  ارزیابـي  بـدون  مقالـه  این کـه  جالـب 
)Peer Review( و فقـط بـا نظـر مسـتقیم 
سـردبیر چـاپ شـده بـود. مقالـه دوم توسـط 
متخصـص آماری که مامور بررسـی بـود، داراي 
اشـکالات زیادي شـناخته شـد، اما داور هیچ گاه 
شـک نکرده بـود که احتمـالا داده هایـی که در 
ایـن پژوهش مـورد اسـتفاده قرار گرفته اسـت، 

سـاختگی هسـتند. داور تخصصـي هـم با توجه 
بـه این که مقاله بیشـتر در جهـت تایید نظریات 
قبلـي او بـود، راي مثبـت به چـاپ آن داده بود. 
ماجـرا با اخراج پیـرس از نظام پزشـکي بریتانیا 
و اسـتعفای چمبرلیـن از مقام هـاي خود خاتمه 

یافت.

لندن، کینگ کالج، سال 2001
کینـگ  در   2001 سـال  در  مشـابه  اتفاقـی 
پیتـر  واقعـه،  ایـن  در  داد.  روی  لنـدن  کالـج 
ویلمشورسـت پـس از جمـع آوري اطاعـات و 
نوشـتن مقالـه خود در لانسـت، اجنان بانرجی، 
جراحـی از  هالیفکـس را متهـم بـه کار تقلبـی 
در تحقیقـات پزشـکي کرد که در سـال 1991 
در Gut چـاپ شـده بـود. وضعیـت بانرجی در 
NHS Trust معلـق شـد و سرپرسـت او، تیم 
پیتـرز، هـم از کار برکنـار شـد. اگرچـه از دهه 
1990 بسـیاري از افـراد در آن موسسـه علمي 
می دانسـتند کـه رفتـار علمـي بانرجـی نوعـي 
امـا  می شـود،  محسـوب  پژوهـش  در  تقلـب 
آن چه »واکنش نژادپرسـتانه« خوانده می شـد، 
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سـبب شـد کـه افشـای کامـل تقلب هـای او تا 
سـال 2001 بـه تاخیـر بیفتد.

چـاپ  توانایـی  نمایان گـر  بانرجـی  ماجـراي 
ژورنـال  یـک  تقلبـی  در  اطاعـات  کـردن 
بـراي  ناظـر  یـک  مسـتمر  پي گیـري  معتبـر، 
توانایـي  و/یـا  آن، عـدم عاقـه  برمـا کـردن 
بازرسـي و بازپرسـي داخلـي براي پیـدا کردن 
متقلـب و تاخیـر بسـیار طولانـي بـراي کشـف 

حقیقـت بـود. 
 

کره جنوبی، سال 2005 
وقتــي در ژانویــه 2006 
مشــخص شــد قهرمــان 
جنوبــي  کــره  ملــي 
Hwang Woo-Suk که 
تحقیقــات  پیش قــراول 
ــادي  ــلول هاي بنی روي س
ــود، بســیاري از اطاعات  ب
خــود را جعل کرده اســت، 
ــگاه  ــي دانش ــران بزرگ بح
بــر  را در  ملــي ســئول 
ادعــا کــرده  او  گرفــت. 
بــود کــه بــراي اولیــن بــار 
 Therapeutic جهــت 
انســان ها  در   Cloning

هســته  انتقــال  فنــاوري  اســت  توانســته 
 Somatic Cell ســلول هاي  ســوماتیک 

 Oocyte بــه   را   Nuclear Transfer
آورد.  دســت  بــه   Enucleated Donor
ــه باستوسیســت  ــي در مرحل درنتیجــه جنین
 Embryonic Stem جداســازي  بــراي 
Cell ایجــاد مي شــود کــه تمــام خصوصیــات 
بیمــار را دارد و واکنــش ایمنــي در رحــم 
از  بعــد  مــاه  دو  نمي کنــد.  ایجــاد  مــادر 
بــه  نســبت  انتقــادات  اول  مقالــه  انتشــار 
ــالا گرفــت. بعــد  گرفتــن اووســیت  انســاني ب
از انــکار اولیــه مشــخص شــد دو نفــر از 
در  را  اووســیت ها  او  آزمایشــگاه  کارکنــان 
مقابــل دریافــت 1400 دلار آمریــکا هدیــه 

کرده انــد.  Hwang مجبــور شــد بپذیــرد 
کــه رفتــار غیراخاقــي انجــام داده اســت. 
ــار  ــرد چه ــخص ک ــدي مش ــاي بع پي گیري ه
عکــس میکروســکوپي کــه در دو مقالــه چــاپ 
شــده اند، کامــا یکســان هســتند. اگرچــه 
در ابتــدا او ادعــا کــرد کــه ایــن اتفــاق 
فقــط  یــک اشــتباه چاپــي بــوده اســت، 
ولــي دانشــگاه ســئول در مــورد آن تحقیقــات 
جداگانــه اي بــه عمــل آورد. درنهایــت دونالــد 

کنــدی، ســردبیر مجلــه معتبــر ســاینس، 
ــه 2005  ــه اي در30 ژانوی ــور شــد در نام مجب
حــذف هــر دو مقالــه را از ژورنــال اعــام کنــد. 
از   2007 ژوئـــن  در   Hwang عاقبـــت 
دانشـــگاه ملـــي ســـئول اخـــراج شـــد و 
در اکتبـــر2009 بـــه او دو ســـال حبـــس 
ـــال 2011  ـــل س ـــت. اوای ـــق گرف ـــي تعل تعلیق
قـــرار بـــود کـــه او یـــک مرکـــز تحقیقـــات 
ــدازي  ــي راه انـ ــادي در لیبـ ــلول هاي بنیـ سـ
کنـــد، ولـــي بـــه دنبـــال حـــوادث سیاســـي 
به وجودآمـــده در آن کشـــور، ایـــن کار نیـــز 
انجـــام نشـــد. اگرچـــه Hwang از ملـــت خـــود 
ـــه  ـــما ب ـــچ گاه رس ـــي هی ـــرد، ول ـــي ک عذرخواه

 .اشـــتباه خـــود اعتـــراف نکـــرد
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نظـر  بـه  زمیـن  بـه  مریخی هـا  حملـه  ایـده 
ایـده جدیـدی می آیـد. ایـن فکـر حداقـل باید 
هواپیما هـای  کـه  باشـد  زمانـی  بـه  مربـوط 
جنگـی و موشـک های بـزرگ سـاخته شـده و 
چنـد آزمایـش فضایـی هـم بـا موفقیـت انجام 
شـده باشـد. این موقع اسـت که نویسـنده های 
خیال پـرداز می تواننـد درباره حملـه موجودات 

فضایـی بـه زمیـن فکـر کنند.
داسـتان »جنـگ دنیا هـا« در سـال 1897 و 
پنج سـال زودتـر از موقعـی که اولیـن هواپیما 
بـه پـرواز درآیـد و تقریبـا 60 سـال قبـل از 
این کـه اولیـن ماهـواره بـه فضـا پرتـاب شـود، 
منتشـر شـد. هربـرت جـورج ولـز متعلـق بـه 
نسـلی از نویسـندگان قرن 19 میادی بود که 
تخیـات عجیبی دربـاره فناوری هـا و دنیا های 
در   1866 سـال  در  ولـز  داشـتند.  ناشـناخته 
انگلسـتان بـه دنیـا آمـد و دیگـر نویسـندگان 
و  متولـد 1828  ورن  ژول  ماننـد  او  هم نسـل 
رابـرت لویـی استیونسـن متولـد 1850 هم در 
دورانـی شـروع بـه نوشـتن کردنـد کـه ادبیات 
ایـن  بـا  داشـت.  مخاطبانـی  خیال پردارانـه 
 حـال تخیـل دربـاره دزدان دریایـی )»جزیـره 
گنـج«/1883( یـا سـفر های پرماجـرا بـا قطار 
و کشـتی )»دور دنیا در هشـتاد روز«/  1872( 
امـا  می دهـد،  رخ  واقعـی  جهانـی  در  همـه 
ولـز بـه موجـودات هیولاماننـد فضایـی فکـر 
می  کـرد که پاهـای بلنـد دارند و بـا تابش های 

درخشـان بـه انسـان ها شـلیک می  کننـد. 
ولـز چهارمیـن و آخریـن فرزنـدِ یـک خانـواده 
کارگـر بـود کـه مثـل دیگـر طبقـات پاییـن 
مالـی  وضـع  زمـان  آن  در  انگلسـتان  جامعـه 
خوبـی نداشـتند. خـود او هـم از کودکـی بـه 
کار گماشـته شـد، امـا توانسـت درس بخوانـد 
و بعـد بـا دریافـت کمک هزینـه تحصیلـی بـه 
او پروفسـور هاکسـلی  دانشـگاه بـرود. اسـتاد 
زیست شـناس و بحـث روز دانشـگاه »تکامـل« 
و  علمـی  فضـای  تحت تاثیـر  ولـز  بـود. 
اجتماعـی  مختلـف  مباحثه هـای  همین طـور 
و سیاسـی دوران ویکتوریایـی انگلسـتان قـرار 

گرفـت و بعـدا در آثار داسـتانی و غیرداسـتانی 
ماننـد  اجتماعـی  نظریـات  از  نمونه هایـی  او 

می شـد.  دیـده  آرمان شـهر  بـه  عقیـده 
داسـتان در انگلیس رخ می دهـد و راوی کتاب 
از مشـاهده یـک انفجـار روی مریـخ و بعـد از 
آن فـرود آمـدن یـک شـهاب روی زمیـن خبر 
می دهـد. صحنه هـای ابتدایـی توصیـف رفتـن 
بـه محـل سـقوط اسـت. در گودالـی کـه در 
اثـر برخـورد شـهاب بـا زمیـن درسـت شـده 
اسـت، یـک کپسـول دیـده می شـود. زمانـی 
کـه آدم هـا به نزدیکـی آن می آیند در کپسـول 
پوسـت  بـا  بـزرگ  موجـودی  و  می شـود  بـاز 
چرمـی خاکسـتری و دو شـاخک روی سـرش 
از آن بیـرون می آیـد، امـا در اثـر برخـورد بـا 
جـو زمیـن دوبـاره بـه درون کپسـول مـی رود. 
جنگ از لحظه ای شـروع می شـود کـه نماینده 
آدم هـا بـا پرچم سـفید به این کپسـول نزدیک 
تابـش  بـا  را  او  مریخی هـا  ولـی  می شـود، 
درخشـانی شـبیه بـه لیـزر کـه سـال ها بعـد 
سـاخته شـد، می سـوزانند. راوی از ایـن صحنه 
می گریـزد و بعـد از آن جنـگ در تمـام مناطق 
شـهری و روسـتایی شروع می شـود. ساح های 
نظامـی قـادر بـه متوقـف کـردن مریخی ها که 
بـه شـکل موجـودات غول پیکـر سـه پا دیـده 
می شـوند، نیسـت. آن هـا به راحتـی همـه چیز 
را از بیـن می برنـد و بـا لیزر و دود سـیاهی که 
پراکنـده می کننـد، شـهر ها را از جمعیت خالی 
می کننـد. سـیل فراری هایـی کـه می  خواهنـد 
خـود را نجـات دهنـد، بـه حرکـت می افتـد. 
در  هـم  را  انسـان ها  از  تعـدادی  مریخی هـا 
سـبد هایی که همـراه دارنـد، زندانـی می کنند 
و بعـدا مشـخص می شـود کـه از آن هـا تغذیـه 

می کننـد. 
داغـی  بحث هـای  تحت تاثیـر  رمـان  ایـن 
نوشـته شـده بـود کـه دربـاره حیـات و هوش 
مریخـی در جریـان بـود. 20 سـال از زمانـی 
کـه شـیاپارلی، ستاره شـناس ایتالیایـی، بـرای 
توصیـف برخـی از عـوارض سـطحی مریـخ از 
لفـظ کانـال اسـتفاده کـرده بـود، می گذشـت. 
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ایـن واژه زمانـی کـه بـه زبـان انگلیسـی وارد 
و  دست سـاز  کانـال  معنـای  خـود  بـا  شـد، 
مصنوعـی را آورد و به سـرعت دلیلـی بـر وجود 
تمـدن مریخـی انگاشـته شـد. ستاره شناسـی 
بـه نـام پرسـیوال لاول در رصدهـای طولانـی 
شـکل کانال هـای مریـخ را بـا دقـت بر سـطح 
ایـن سـیاره مشـخص کـرد و بعد از آن شـروع 
بـه نظریه پـردازی دربـاره مریـخ کـرد. عمـده 

در  کتابـی  در  او  تئـوری 
سـال 1895 منتشـر شـد و 
بـر تفکـرات عمـوم مـردم در 
زمینـه مریـخ تاثیر بسـیاری 
گذاشـت. در ایـن کتـاب، او 
مریـخ را سـیاره ای در حـال 
خشـک شـدن ارزیابـی کـرد 
که سـاکنان آن بـرای انتقال 
آب، از نواحـی قطبـی دسـت 
بـه حفـر کانال های وسـیعی 
زده انـد و از سـوی دیگـر بـه 
در  اقلیمـی  تغییـرات  دلیـل 
دارنـد.  قـرار  نابـودی  خطـر 
فضـا  ایـن  در  ولـز  کتـاب 
پیـدا  زیـادی  خواننـدگان 

 . د کر
زمـان  در  کـه  رمـان  ایـن 

خـود به عنـوان تنهـا داسـتان تخیلـی بـا ایـن 
موضـوع خاص شـناخته می شـد، بـه چاپ های 
رسـانه هایی  کـه  هـم  زمانـی  رسـید.  متعـدد 
ماننـد سـینما و رادیـو شـروع بـه اقتبـاس از 
آثـار داسـتانی کردنـد، ایـن رمـان مـورد توجه 
قـرار گرفـت. یکـی از دلایـل شـهرت داسـتان 
اورسـن  رادیویـی  اقتبـاس  دنیا هـا«  »جنـگ 
ولـز از آن اسـت. اورسـن ولـز در دوران جوانی 
به عنـوان یـک نابغـه سـینما شـناخته می شـد. 
او نمایشـنامه ای رادیویـی بـر اسـاس »جنـگ 
دنیا هـا« نوشـت و در 1938 خـودش آن را در 
کانـال سـی بی اس آمریـکا اجـرا کـرد. نمایـش 
این طـور آغـاز می شـد کـه یـک برنامـه عادی 
مسـتقیم  گـزارش  و  می شـد  قطـع  رادیویـی 

خبـری از محـل فرود سـفینه مریخی هـا و بعد 
می شـد.  پخـش  آن هـا  مرگ بـار  حمله هـای 
نمایشـنامه تا حملـه ناکام ارتش بـه موجودات 
سـه پا و آشـوب در ایالـت نیوجرسـی و شـهر 
این کـه  تـا  می کنـد،  پیـدا  ادامـه  نیویـورک 
گوینـده اعـام می کنـد شـنوندگان در حـال 
گـوش دادن بـه یـک نمایـش هسـتند و کل 
انتهـای  و  ابتـدا  در  اسـت.  یـک شـوخی  اثـر 
نمایـش هـم گفتـه می شـد 
ماجـرا سـاختگی  تمـام  کـه 
بـا  هم زمـان  ولـی  اسـت، 
شـروع نمایـش یـک برنامـه 
کانـال  در  پرطرفـدار  خیلـی 
دیگـر رادیو پخش می شـد و 
بیشـتر شـنوندگان را به خود 
جـذب کرده بود. شـنوندگان 
پـس از پایـان برنامه محبوب 
خـود روی کانال سـی بی اس 
هشـدار  درنتیجـه  و  آمدنـد 
نشـنیده  را  برنامـه  ابتـدای 
بودنـد. در آخـر برنامـه هـم 
کـه دوبـاره این هشـدار داده 
از  می شـد، شـنوندگانی کـه 
حملـه فضایی هـا ترسـیده و 
از خانه هـا فـرار کـرده بودند، 
نتوانسـتند بفهمنـد کـه فریـب یـک داسـتان 
خورده انـد.  را  خـوب  اجـرای  یـک  و  خـوب 
نمایش اورسـن ولز باعث واکنشـی آشوب مانند 
از طـرف شـنوندگانی شـد که تابه حـال چنین 
فریبـی نخـورده بودنـد. فضـای ملتهـب قبل از 
جنـگ جهانـی دوم هـم بـه باورپذیر بـودن آن 
کمـک کـرد و مـردم وحشـت زده بـه خیابا ن ها 
ریختنـد. درحالی کـه هیـچ موجـود فضایی در 
هیچ جـا دیـده نمی شـد، تـرس از حملـه آن ها 
به سـرعت منتشـر شـد و مـدت قابـل توجهـی 
ادامـه پیـدا کـرد. شـکایت های بعـد از پخـش 
برنامـه برای کانـال رادیویی و خود اورسـن ولز 
دردسـر  درسـت کـرد، امـا مجموعـه اتفاقاتـی 
باعـث شـد که این نمایشـنامه تبدیـل به اتفاق 
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مشـهوری شـود و بـر اسـاس آن نظریه هـای 
زیـادی در حـوزه ارتباطـات و در زمینـه تاثیـر 
 رسـانه ها سـاخته شـود. یک سـال بعد گروهی 
در اکـوادور همیـن کار را تکـرار کردنـد، ولـی 
مردمـی که از ایسـتگاه رادیویی عصبانی شـده 
بودنـد، آن را بـه آتـش کشـیدند و تعـدادی از 

بازیگـران نمایـش کشـته شـدند. 
هـم  دیگـری  نویسـندگان  بیسـتم  قـرن  در 

موضـوع  بـا  داسـتان هایی 
حملـه غیرمنتظـره مریخی ها 
ایـن  نوشـتند.  زمیـن  بـه 
اشـکال  بـه  کـه  داسـتان ها 
کوتـاه  داسـتان  از  مختلـف 
تـا کمیـک اسـتریپ منتشـر 
ولـز  رمـان  بـا  می شـد، 
کـه  داشـت  تفاوت هایـی 
مقاومـت  اسـاس  بـر  بیشـتر 
در  زمینـی  جنگ جویـان 
بـود.  مریخی هـا  مقابـل 
را  داسـتان  هـم  گروهـی 
و  دادنـد  گسـترش  بیشـتر 
بـه ارتبـاط میـان مریخی هـا 
پرداختنـد.  انسـان ها  بـا 
تبدیـل  به تدریـج  مریخی هـا 
به شـخصیتی در داستان های 

خیالـی شـدند. گفته می شـود کتاب ولـز کلمه 
مریخی هـا )martian( را به معنـای موجودات 
در  بـودن  از خطرنـاک  بـا  هالـه ای  ناشـناخته 

اسـت. کـرده  تثبیـت  عامـه  فرهنـگ 
در سـال 1953 بایـرون  هاسـکین از روی ایـن 
رمـان فیلمـی بـه تهیه کنندگـی جـورچ پـال 
سـاخت کـه معروف تریـن برداشـت سـینمایی 
نیـز  اسـت. در سـال 2005  آن  از  کاسـیک 
اسـاس کتـاب  بـر  آخریـن نسـخه سـینمایی 
ولز سـاخته شد. اسـتیون اسـپیلبرگ آن را در 
فضـای آمریـکای امـروزی سـاخت و تـام کروز 
را بـرای نقـش اصلـی انتخـاب کـرد. فیلـم تـا 
جـای ممکن بـه کتاب وفادار اسـت و داسـتان 
بـه همـان شـکل رخ می دهـد، بـه جـز این که 

ماشین هایشـان  دور  گذشـته  در  مریخی هـا 
بودنـد و سـه پا ها  را در زمیـن مخفـی کـرده 
کـه  دارنـد  اطـراف خـود  در  نامرئـی  سـپری 
باعـث می شـود هیچ یـک از سـاح های جدیـد 

در آن نفـوذ نکنـد.
از کتــاب ولــز تفســیر های گوناگونــی شــده 
اســت، ماننــد این کــه در آن بــه امپراتــوری 
ــه را  ــن طعن ــتعمار ای ــا در دوران اوج اس بریتانی
ــت  ــن اس ــه ممک ــود ک زده ب
خــودش بــا اســتعمارگرانی 
شــود.  روبــه رو  قوی  تــر 
هم چنیــن هراســی دربــاره 
پایــان  در  جهــان  پایــان 
ــرن 19 وجــود داشــت کــه  ق
مشــابه آن در ســال 1999 
گفتــه  شــد.  دیــده  هــم 
ویژگــی  یــک  می شــود 
ــه  ــا« ب ــگ دنیا ه ــان »جن رم
در  بازمی گــردد.  آن  پایــان 
ایــن داســتان انســان ها هیــچ 
دفاعــی در مقابــل مریخی هــا 
ندارنــد و حتــی قــادر بــه 
ــتند.  ــم نیس ــردن ه ــرار ک ف
ــت  ــی را در وحش ــردم مدت م
ــان  ــا مهاجم ــد، ام می گذرانن
ــار آن  ــه انتظ ــد ک ــی شکســت می خورن از عامل
را ندارنــد. باکتری هایــی کــه در محیــط زمیــن 
ــه  ــت ب ــی از طبیع ــد و بخش ــی می کنن زندگ
ــدت  ــودات را به ش ــن موج ــد، ای ــمار می آین ش
بیمــار می  کننــد و در آخــر باعــث نابــودی آن هــا 
می شــوند. در فیلمــی کــه اســپیلبرگ ســاخته 
بــود، شــخصیت اصلــی یــک روز صبــح می بینــد 
کــه کاغ هــا روی کاهــک ســه پایه غول پیکــر 
کــه  می فهمــد  همین جــا  از  و  نشســته اند 
ــلیک  ــل ش ــه در مقاب ــا ک ــی آن ه ــپر دفاع س
از  بــود،  مقــاوم  هــم  ارتــش  موشــک های 
بیــن رفتــه اســت. در آخــر کتــاب هــم متنــی 
دعاماننــد را می خوانیــم کــه طبیعــت زمیــن را 
 .ــد به خاطــر نجــات انســان ســتایش می کن
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برادران رایت، دوچرخه سواری و رویای پرواز
وانید خ ستیـن هواپ�ی چگونه ساخته شد، ایـن مطلب را �ب خ گر �خ دانید �خ ا
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رویای پرواز کردن از گذشته های دور در ذهن بشر 
وجود داشته و ساده ترین آن تقلید از پرندگان بوده 
است؛ این که یک نفر به دست های خود بال هایی 
با  پارچه بچسباند و  یا  از پر، چوب  ساخته شده 
پرش از یک ارتفاع بلند شروع به بال زدن کند. 
این کار که بارها آزمایش شده، تقریبا همیشه با 
شکست روبه رو شد، زیرا بدن انسان شباهتی به 
باید طول  از پرنده ها  تقلید  برای  ندارد.  پرنده ها 
دست ها دو برابر اندازه فعلی و طول پاها نصف این 
اندازه باشد. این کمترین شرط شباهت پیدا کردن 
به پرنده هاست، که طبیعتا قابل اجرا نیست. برای 
می شود؛  پیشنهاد  دوم  راه حل  که  است  همین 
ساختن وسیله ای که پرواز کند و بشود سوار آن 

شد. 
خیال پردازی برای پرواز و تاش های ناکام و بعضا 
دارد. غیر  این زمینه سابقه طولانی  مرگ بار در 
قالیچه  با  کردن  پرواز  درباره  که  افسانه هایی  از 
پرنده و اسب بال دار و وسایل دیگر وجود دارد، 
شایعاتی درباره ساخت ابزار های پرنده در قرن های 
نمونه  است. مهم ترین  گذشته هم شنیده شده 
تنها  که  بودند  داوینچی  پرنده  دستگاه های  آن 
به  باقی ماندند و هیچ گاه  طرح هایی روی کاغذ 
میادی   17 قرن  در  نرسیدند.  آزمایش  مرحله 
بالن اختراع شد و تکامل پیدا کرد. بالن به رویای 
پرواز تحقق بخشیده بود، اما پرواز آن بیشتر نوعی 
معلق شدن بدون کنترل بود. بالن کاما وابسته به 
جریان های هوا بود و سرنشینانش به جز این که با 
رها کردن کیسه های شن و خالی کردن هوای گرم 
آن را به بالا و پایین حرکت دهند، توانایی دیگری 
برای هدایت این وسیله نداشتند. انواعی از بالن هم 
ساخته شده بودند که به خاطر شکل کیسه هوا یا 
نصب یک پروانه روی سبد اندکی قابلیت حرکت 
کاما  هوای  در  کار هم  این  ولی  باشند،  داشته 
ساکن اتفاق می افتاد. گروهی از مخترعان هم یک 
مسیر متفاوت را دنبال می کردند. از قرن 18 چند 
بار تاش شده بود تا دستگاه های پرنده ای ساخته 
شوند که بتوانند انسان را حمل کنند. انواعی که با 
موفقیت ساخته شد، واقعا می توانستند یک انسان 
را مدتی در هوا جابه جا کنند، اما فقط در صورتی 

که از یک ارتفاع مناسب رها می شدند. در سال 
1843 میادی هنسون آلمانی دستگاهی ساخت 
که دارای دو بال بسیار بزرگ، یک سکان و اتاقک 
کوچک برای حمل انسان بود. این دستگاه نسبتا 
می توانست  و  بود  قبلی  دستگاه های  از  کامل تر 
کم وبیش مانند هواپیماهای بی موتور عمل کند. 
و  داشت  فراوانی  معایب  هم  اختراع  همین  اما 
کسانی که از او تقلید کردند، سقوط کردند و جان 
خود را از دست دادند. آلفونس پنو فرانسوی در 

سال 1871 میادی دستگاه دیگری ساخت که 
بسیار سبک بود، اما قابلیت کنترل نداشت. پس 
از پنو افراد دیگری در کشورهای مختلف دست 
به تکمیل این اختراع زدند تا آن که اوتو لیلینتال 
انگلیسی موفق شد بال هایی شبیه پرنده ها بسازد. 
این بال ها می توانستند یک سرنشین با خود حمل 
کنند، اما اختراع لیلینتال به دلیل نقص فنی باعث 
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مرگش شد. حداکثر توانایی این دستگاه ها همین 
بود که سالم فرود بیایند و درهم نشکنند.

رایت 1867  ویلبر  و  متولد 1871  رایت  ارویل 
دو برادر آمریکایی اهل اوهایو بودند. آن ها فرزند 
سوم و ششم خانواده ای با هفت فرزند بودند که 
از پدری با تبار انگلیسی و هلندی و مادری با تبار 
آلمانی و سوییسی متولد شده بودند. پدر آن ها 
که اسقف کلیسای برادران متحد مسیح بود، در 
سال 1878 یک اسباب بازی پرنده را به خانه آورد؛ 
وسیله ای ساخته شده از چوب و کاغذ که با نیروی 
یک کش لاستیکی می چرخید و بالا می رفت. دو 
برادر آن قدر با آن بازی کردند تا اسباب بازی کاما 
خراب شد. اما خیال ساختن وسیله پرنده واقعی 
را در ذهن ارویل و ویلبر باقی گذاشت. خانواده 
رایت از ریچموند ایندیانا به دیتون اوهایو مهاجرت 
نتوانست  ویلبر  که  بود  دلیلی  همین  و  کردند 
مدرک دیپلم خود را دریافت کند. ارویل هم که از 

او کوچک تر بود، دیپلم نگرفت. 
آن ها در سال 1889 به دنبال کار چاپ رفتند و 
در ماه مارس یک نشریه هفتگی منتشر کردند که 
اخبار محلی را پوشش می داد. در نسخه موجود 
این نشریه، نام دو برادر به عنوان سردبیر ذکر شده 
است. آن ها این کار را به زودی کنار گذاشتند و 
خود  برای  کوچکی  دوچرخه سازی  کسب وکار 
درست کردند. شغل دوچرخه سازی به آن ها اجازه 
می داد که منبع درآمدی داشته باشند تا بتوانند 
مسائل مورد عاقه خود را دنبال کنند، اما این 
حرفه در آینده باعث شد که امتیازی نسبت به 

دیگر مخترعان پیدا کنند. 
در اواخر قرن 19 پرواز با گایدر در میان برخی 
از ماجراجویان رایج شده بود. البته این گایدر ها 
گایدر  نام  به  امروزه  که  ورزشی ای  وسیله  با 
ابتدایی  گایدر های  بود.  متفاوت  می شناسیم، 
آن  هدایت  و  می شد  ساخته  پارچه  و  چوب  با 
برای  سامانه  خاصی  زیرا  بود،  مشکل  خیلی 
کنترل حرکت نداشت. گایدر های ورزشی امروز 
چند نسل از آن ها جلوتر هستند و بعد از دوران 
که  زمانی  کرده اند.  پیدا  توسعه  هواپیما  اختراع 
گایدرسواران هم عصر برادران رایت از این وسیله 

استفاده می کردند، هیچ ماده خاصی برای استفاده 
در سازه های پرنده ساخته نشده بود و به همین 

دلیل احتمال سقوط و مرگ خیلی زیاد بود. 
اختراع مهم  زمان یک  از طرف دیگر در همان 
مورد  پرنده  ماشین  ساخت  که  بود  شده  باعث 
توجه قرار گیرد. تا زمانی که موتور ها مانند موتور 
لوکوموتیو قطار و کشتی های بخار برون سوز بودند، 
کسی خیال ساخت یک دستگاه پرنده را هم به 
ذهن راه نمی داد. موتور هایی که بتوانند یک محور 
را به گردش درآورند، بیش از حد سنگین بودند. 
اما نخستین موتور درون سوز چهارزمانه بعد از یک 
دوره رقابت فنی سخت در سال 1876 در اروپا 
مایع  از سوخت  موتور ها  گروه  این  شد.  ساخته  
بنابراین  بودند،  قابل حمل  و  استفاده می کردند 
تغییر  طوری  را  آن ها  بتوان  که  داشت  احتمال 
یک  عقب  چرخ  دو  چرخاندن  جای  به  که  داد 
درآورد.  به حرکت  را  پرنده  وسیله  یک  خودرو، 
کار  پرنده  موتور های  روی  که  مهندس هایی 
می کردند، همیشه تاش داشتند که این موتور ها 
نیرو ی  می کردند  تاش  آن ها  کنند.  تقویت  را 
چند پیستون را به محور های  چرخان پروانه های 
گردان منتقل کنند، اما انرژی این پروانه ها برای 
تکان دادن موتور ها کافی نبود. با زیاد کردن تعداد 
دستگاه  موتور،  بی رویه  کردن  قوی  و  پروانه ها 
بیشتر شبیه موشک می شد؛ با یک حرکت سریع 

از جا می پرید و بعد هم متاشی می شد.
دسـتگاه های پرنده قبلی غیر از مشـکل وزن زیاد، 
یک نقص بزرگ هم داشـتند و آن نداشتن ابزاری 
بـرای کنتـرل مسـیر حرکت بـود. اگـر ترکیبی از 
موتـور و بال هـای سـبک هـم سـاخته می شـد، 
خلبـان بعـد از بلند شـدن نمی توانسـت آن را در 
یک مسـیر مشـخص هدایت کند و سرنوشت آن 
چنـد بـار بـالا و پاییـن رفتـن و بعـد برخـورد به 
زمیـن بـود. یـک هواپیمـای واقعی بایـد بتواند به 
چـپ و راسـت و همین طـور بـالا و پایین حرکت 
کنـد تـا جریان هـای هـوا روی آن تاثیـر نگذارند. 
شـدن  کشـته  خبـر  کـه  موقعـی  و  در 1899 
خلبان هـای گایدر هـا منتشـر می شـد، ایـن دو 
بـرادر تصمیـم گرفتند به صورت جـدی در زمینه 
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سـاخت هواپیمـا کار کننـد. آن دو بـا تجربـه ای 
کـه از دوچرخه سـازی داشـتند، بـه جـای این که 
یک سـره بـه دنبـال اختـراع موتـور برونـد، ابتـدا 
تصمیـم گرفتند یک گایدر قابل کنترل بسـازند. 
آن ها دسـتگاه های خود را در منطقه کیتی هاوک 
در یـک دشـت بـزرگ کـه زیـاد هـم در معـرض 
مشـاهده رقیبانشـان نبـود، آزمایـش می کردنـد. 
مشـاهده پـرواز پرنـدگان و ترکیـب آن با روشـی 
کـه دوچرخه سـواران حرفـه ای برای تغییر مسـیر 

با کمترین انرژی اسـتفاده 
می کردنـد، باعث شـد که 
آن هـا سـکان هایی بـرای 
انتهـای بال ها و دم گایدر 
بسـازند تا باعث چرخیدن 
گایدر به دو طرف شـود، 
بـدون این که ارتفـاع را به 
هـم بزنـد. دیگـر وسـایل 
نقلیـه ای کـه روی زمیـن 
حرکـت می کننـد، هنگام 
چرخـش فقـط روی یـک 
حرکـت  افقـی  صفحـه 
می کننـد و بدنـه آن ها به 
هیچ طرف کج نمی شـود. 
باتوجـه بـه این کـه هنـوز 
سـاخته  موتورسـیکلت 

نشـده بـود، فقـط دوچرخه سـوار ها بودنـد کـه با 
کـج کـردن کل وسـیله نقلیـه آن را بـه دو طرف 
هدایـت می کردند. ابتکار دیگر آن ها سـاخت یک 
تونل بـاد در کارگاه دوچرخه سـازی، طراحی انواع 
بال هـا و آزمایـش دائـم آن ها بـود، تـا این که یک 
شـکل هندسـی مشـخص سـاخته شـد. در آخر 
بایـد ایـن اصول مکانیکـی در یک گایـدر به کار 

می شـد. گرفته 
آن ها فکر قوی تر کردن موتور های قبلی را کنار 
گذاشتند و روی سبک تر کردن آن تمرکز کردند. 
همکاری با مکانیکی به نام چارلی تیلور و استفاده از 
آلیاژ های متفاوت باعث شد در کارگاه دوچرخه سازی 
موتوری با قطعات آلومینیومی بسازند که به نسبت 
نمونه های مشابه خیلی سبک وزن تر بود. به ملخ 

هواپیما هم که از روی ملخ کشتی های بخار ساخته 
شده بود، باید انحنایی صحیح متناسب با هوا داده 
می شد تا انرژی محور چرخان خود را با بهترین 
بازدهی تبدیل کند. پرواز های اولیه موفقیت آمیز 
نبودند، اما هواپیماهای بعدی  توانستند پرواز کنند 
از ارزش  بیایند. برادران رایت  و به سامت فرود 
دستگاهی که ساخته بودند، خبر داشتند و تاش 
می کردند که آن را از مخترعان رقیب مخفی نگه 
دارند. نکته قابل توجه این است که هواپیما های 
آزمایشی نهایی آن ها اغلب 
سالم به زمین می نشستند 
به  قادر  هم  آن  از  بعد  و 
پرواز مجدد بودند. در تاریخ 
 1903 سال  دسامبر   17
به  هواپیما  اختراع  امتیاز 
ثبت  به  برادر  دو  این  نام 
این  تعریف  در  رسید. 
اختراع، برای جلوگیری از 
و  گایدر  با  شدن  اشتباه 
»اولین  است:  آمده  بالن، 
کنترل  قابل  هواپیمای 
از  سنگین تر  و  موتوردار 
هوا«. برادران رایت تکمیل 
اختراع خود را تا پنج سال 
بعد هم ادامه دادند و زمانی 
رسید که رسانه ها، سرمایه گذاران و دولت به این 
نتیجه رسیدند که دستگاه آن ها می تواند یک پرواز 

هدایت شده و بی خطر انجام دهد.
ارویل و ویلبر رایت به عنوان دوچرخه ساز هایی که 
هیچ تحصیات یا مطالعات آکادمیک نداشتند، از 
اصول کاما علمی بهره گرفتند و تا پیش از پرواز 
نخستین هواپیمای جت در سال 1939 نیروی 
با  و روش هدایت آن ها  تمام هواپیماها  محرکه 
همان اصولی انجام می شد که از سوی این دو نفر 
طراحی شده بود. نقشه ها و بسیاری از وسایلی که 
آن ها ساختند، اکنون در موزه هوانوردی نگه داری 
می شود. امروزه با وجود فراگیر شدن موتور های 
جت هنوز هم هواپیما های ملخ دار تولید و برای 

 .مقاصد گوناگون استفاده می شوند
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  مسـیح محـمودی فقـیهی 

تجربه کنید
19 عادت در کارآفرینان موفق
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1. ترس آن ها را از پا نمی اندازد

یکی از بزرگ ترین خطرات در راه کارآفرینی، این طرز فکر است که 
زندگی هیچ وقت ارزش ریسک کردن ندارد. احساساتی که با ترس 
نیز همراه می شوند، توسط یک سری از هورمون ها، وقتی ترشح 
می شوند که بدن شما در معرض یک دعوا یا سفر با هواپیما قرار 
می گیرد. کارآفرینان بر این باورند که هیچ گونه خطر قریب الوقوعی 
وجود ندارد، بلکه تنها چیزی که وجود دارد، یک موقعیت خوب 
بالقوه برای موفقیت است. هنگامی که آن ها این حس را دریافت 
می کنند، همین حس کافی است تا ترغیب شوند به جلو حرکت 

کنند تا این که بنشینند و از پا بیفتند.

2. هدف، رسیدن به ثروت

همه کارآفرینان دست به خلق پول می زنند، چون  این راه را راهی 
منحصربه فرد برای حل مشکل مشتریان خود می دانند و هیچ کدام از 
اول خواهان این نبوده اند که هدف شرکت آن ها صرفا رسیدن به ثروت 
بوده است. آن ها ایده و نقشه ای داشته اند که دنبال تحقق آن رفته اند. 

آن ها آن چه را خریدار می خواهد و می خواهد به آن برسد، می دانند.

3. خودشان را با یک گروه مجرب مجهز می کنند

کارآفرین ها از قدرت خود آگاهی دارند و خودشان را با همراهی 
افرادی مجهز می کنند که مشخصه قدرت آن ها برای محیط کار 

بسیار مناسب است.

4. دل خودشان را به دست می آورند و قربان صدقه 
خودشان می روند!

ترغیب کننده  عمل  یک  نه تنها  موفقیت  مسیر  در  دادن  جایزه 
به حساب می آید، بلکه گاهی اوقات با قرار دادن اهداف کوچک تر 
در طول مسیر موفقیت، قادر خواهید بود حرکتی انفجاری در مسیر 
خود به سمت پایان راه ایجاد کنید. این کار دقیقا نمونه آشکاری از 

این است که چگونه مسیر را با موفقیت به پایان برسانید.

5. باهدف و عامدانه کار می کنند

فعالیت های کارآفرین های موفق با یک قصد عامدانه ورای اهداف 
آنان توأم شده است. این کار به آن ها اجازه می دهد تا از این که 

 اگر می خواهید  سطح 
بالایی از موفقیت را 
تجربه کنید، تجربه 
این عادت ها را شروع 
کنید و تا جایی ادامه 
بدهید که هرکدام 
از این رفتارها جزو 
شخصیتتان شود. انجام 
عملکرد و در پی گرفتن 
شیوه کارآفرینان موفق 
این نتیجه را خواهد 
داشت که درنهایت 
شما نیز همچون 
آن ها موفق شوید.
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در طول مسیرشان متوقف شوند، جلوگیری کنند. 
بالا  داشتن یک مقصود واضح و مشخص باعث 

رفتن و جاری شدن انرژی شما می شود.

6. قبــل از این کــه آمــاده باشــند، شروع 
بــه کار می کننــد

این نکته ای است که ماری فرلو، یکی از سخنرانان 
بزرگ حوزه موفقیت، مدام بر آن تاکید دارد، زیرا 
هنگامی  که ما برای زمان مناسب صبر می کنیم، 
درواقع برای چیزی غیرممکن صبر می کنیم. حتی 
این که هنوز دستتان خالی است و می خواهید با این  

حال مشغول به کار شوید، به نوبه خود عالی است.

7. شاه یک شطرنج  هستند و نه مهره سرباز آن

کارآفرین های موفق تحرکات و طرح و نقشه های قابل  
توجهی را برای تمام حالات محتمل طراحی می کنند. 
آن ها تمام توجه خود را به خروجی و ماحصل پروژه 
اختصاص می دهند و از این رو می توانند آن پروژه را 
کنترل و رهبری کنند. این ویژگی به آن ها اجازه 

می دهد که جنبشی قابل  توجه ایجاد کنند.

اجتماعی  شبکه های  برای  را  وقتشان   .8
هدر نمی دهند

کارآفرین های موفق از راه های ارتباطی گوناگون، فقط 
برای رفع نیاز و کسب منفعت خود استفاده می کنند. 

این کار وقت پرارزش آن ها را هرگز هدر نمی دهد.

9. فکری باز دارند و تنها به دوروبر خود 
فکر نمی کنند

میلیاردرهــای  اکثــر  کنونــی،  جهــان  در 
موفــق همــان 24 ســاعت شــبانه روز و همــان 
ــه  ــد کــه بقی ــی را دارن ــه اطاعات دسترســی ب
ــا  ــا ب ــاوت آن ه ــا تف ــد؛ ام ــز دارن ــا نی آدم ه
ــن اســت کــه بیــش از هــر کــس  دیگــران ای
ــد. ــر می کنن ــه فک ــا بقی ــاوت ب ــری متف دیگ

10. همیشه به نیمه  پر لیوان نگاه می کنند

فکر  طرز  نوع  یک  چیزی  هر  در  فرصت  دیدن 
نه یک ویژگی شخصیتی ذاتی.  اکتسابی است، 
کارآفرین های موفق الگوهای فکری مخرب خود 
مانند نداشتن اعتمادبه نفس و دودلی را تشخیص 

می دهند و سپس آن را تغییر می دهند.

11. یادداشت برداری می کنند

شاید این گونه به نظر بیاید که کارآفرین های موفق 
هر چیز  مورد  در  آن ها  دارند،  پرمشغله ای  زندگی 
غیرمرتبط با کاری که هم اکنون مشغولش هستند، 
سراغش  به  سپس  و  می کنند  یادداشت برداری 
بازمی گردند. این سازمان یافتگی به آن ها اجازه می دهد 
تا چند کار را یک باره انجام دهند و آن ها را از آن خود 
کنند، بدون این که اجازه دهند کارشان مغشوش شود.

12. هــم ســخت بــازی می کننــد و هــم 
ســخت تفریــح

برای اکثر کارآفرین های موفق یک بازه بزرگ بین 
کار و تفریحشان وجود دارد. آن ها می دانند که چه 
وقت بر خودشان سخت بگیرند و سخت بتازند و 

چه وقت هم به تفریح بپردازند.

13. اطلاعات مفید برای مشاوره می دهند

کارآفرین های موفق نه تنها خودشان نقشه دارند، 
بلکه به نقشه شما نیز گوش می دهند و به شما 
آن ها  می دهند.  مفیدی  و  معقولانه  مشاوره 
می دانند که در مورد چه  کاری توانایی دارند و 
باسخاوت بقیه را کمک می کنند تا به مسیر تحقق 

رویاهایشان پی ببرند.

14. دوستدار مشاوره گرفتن هستند

با بودن در قلمرو کوچک کارآفرین های موفق خواهید 
فهمید که مغز آن ها نسبت به بقیه مردم متفاوت کار 
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می کند. آن ها جایی که ممکن است چشم اندازها و 
دیدگاه های بسیاری مورد نیاز باشد، برای تشخیص 
داده های مسئله به بقیه افراد می پیوندند؛ حتی اگر آن 
طرح منتقدان بیشتری نسبت به حامیانش داشته باشد.

15. دائما در ارتباط  و تعامل با دیگران هستند

ــه  ــا و در چ ــه کج ــد ک ــز نمی دانی ــما هرگ ش
جایــی شــرکای افســانه ای بعدی تــان قــرار 
دارنــد، پــس ایجــاد ارتباطــات جدیــد بخشــی از 
آن چیــزی اســت کــه شــما در هــر مراســم عقد، 
ــات  ــدارس و ماق ــگاهی و م ــی دانش گردهمای
تجــاری بایــد انجــام دهیــد. کارآفرین هــای 
ــه  ــک رابط ــاد ی ــرای ایج ــد ب ــق معتقدن موف
درســت هیــچ گاه وقــت نادرســتی وجــود نــدارد.

16. زیاد سوال می پرسند

طبیعــی  به طــور  موفــق  کارآفرین هــای 
ــد  ــه کار می کنن ــیا چگون ــه اش ــاره این ک درب
یــا این کــه چگونــه بقیــه فکــر می کننــد، 
ــا  ــوال نه تنه ــیدن س ــتند. پرس ــکاو هس کنج
ــازه  ــا اج ــه آن ه ــه ب ــد، بلک ــان می کن عزیزش
ــت  ــی هدای ــه  جای ــه را ب ــا مکالم ــد ت می ده
کننــد کــه بیشــترین ســودمندی را بــرای 

ــد. ــته باش ــان داش خودش

17. در کنارشان، برترین ها قرار دارند

و  بهترین کارکنان  از  برترین ها شامل همه  چیز، 
تجهیزات اداری گرفته تا بهترین پزشکان و وکا 
می شود. باور این افراد بر این است که اگر هرکس 
در زندگی خودش در آن چه انجام می دهد، بهترین 
باشد، مردمی را به  طرف خود جذب می کند که 

آن ها نیز می خواهند بهترین باشند.

18. شکرگزار هستند

کارآفرین های موفق نکات خوب زندگی خویش را 
تشخیص داده و قاعدتا برای آن ها سپاس گزار نیز 
خواهند بود. چون آن چه شما روی آن تمرکز می کنید، 
گسترش می یابد و هنگامی  که بر خوبی در زندگی 
تمرکز می کنید، مقدار بیشتری از آن را خلق می کنید.

19. ناشکیبا به نظر نمی رسند

به  جایی رسیده اند که  موفق  کارآفرین های  اگر 
قبول  که  است  این  به خاطر  هستند،  هم اکنون 
که  هستند  ارتباط  در  چیزی  همان  با  کرده اند 
نیازمندش بوده اند. آن ها در مورد مسائل با تمام 
جان ودل خود سخن می گویند و هرگز شبیه افراد 
بی حوصله و ناشکیبا به نظر نمی رسند، بلکه فقط 

 .تمام تاش خود را می کنند
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  پـویا علـی پنـاه 

آغاز، خواستن است
15 نشانه  که می گوید �ش آماده راه اندازی کسب وکار خود هستید
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1.   به  اندازه کافی برای این کار انگیزه دارید
نقطه شروع هر دستاوردی، خواستن است. این نکته را 
دائما در ذهن خود داشته باشید. همان گونه که آتشی کم، 
گرمایی کم را ایجاد می کند، تمایل و خواستی ضعیف، 
راه هایی  از  یکی  این  می آورد.  همراه  به  ضعیفی  نتایج 
است که کمک می کند کاماً مستقیم و روبه جلو حرکت 
کنید. اگر به دنبال آغاز فعالیتی اقتصادی و موفقیت در 
داشته  تمایل  آن  به  نسبت  واقعا  باید  ابتدا  آن هستید، 

باشید. این گونه هستید؟

2.   دارای شخصیتی با اعتمادبه نفس هستید
»هیچ کس نمی تواند شما را بدون رضایت خودتان مجبور 
از  نقل قول  این  کنید.«  کوچکی  و  حقارت  احساس  کند 
کتاب »این داستان من است« نوشته النور روزوات است. 
مطمئنا  می کنیم.  زندگی  بی رحمی  نسبتا  دنیای  در  ما 
همواره افرادی وجود دارند که در تاش برای تحقیر شما 
و جلوگیری از پیشرفتتان فعال هستند! البته یک حقیقت 
در جهان وجود دارد که باید کمتر از نظرات کسانی که 
و  بودن  متمایز  برای  کنید.  استفاده  دارند،  کوچکی  روح 
موفق شدن باید شخصیتی با اعتمادبه نفس داشته باشید و 
همواره در رابطه با کاری که انجام می دهید یا آن را رهبری 

می کنید، از خود مطمئن باشید. این گونه هستید؟

3. سرسخت هستید
»صبر و سرسختی دو برابر هوش و ذکاوت ارزش  دارند.« 
این جمله به نقل از توماس  هالکسی کارآفرین است. همه 
افراد موفق دارای استعداد خارق العاده ای نیستند. منصفانه 
این است که بگوییم اکثر افراد موفق در ابتدای کار با من 
و شما چندان تفاوتی نداشته اند و حتی اغلب شکست را 
تجربه کرده اند! اکثر مردم با کوچک ترین شکست به سمت 
از دست دادن روحیه خود می روند، ولی افراد موفق به عقب 
برمی گردند و مجددا تاش می کنند و این روند تا زمانی که 
به موفقیت دست یابند، ادامه دارد. می توانید این گونه باشید؟

4.   برای کاری که انجام می دهید، هیجان زیادی دارید
هیچ هدفی به سرانجام نمی رسد مگر این که واقعا آن را 
که  است  این  دهید،  انجام  باید  که  کاری  تنها  بخواهید. 
هدفتان را دوست داشته باشید و آن را باور کنید؛ آن هدف 
به طور طبیعی به سمتتان خواهد آمد. کار کردن سخت است 

داشتن یک خانواده، یک  خانه 
و یک شغل ثابت، چهل وچند 
ساعت کاری در یک هفته، 
حقوق ماهیانه، بعدازظهرهای 
آزاد و تعطیلات آخر هفته که 
بهتر می توانید به کودکانتان 
رسیدگی کنید یا به تفریح 
خود برسید یا کل آن را 
خارج از خانه با دوستانتان 
سپری کنید، سبک زندگی 
خوبی یا حداقل روبه راهی 
است. این طور نیست؟
درحالی که اکثر افراد از این 
شیوه زندگی راضی هستند، 
واقعیت این است که همه ما 
برای این گونه زندگی کردن 
ساخته نشده ایم و همین که 
شما هم چنان به خواندن 
این مقاله ادامه می دهید، 
برای اثبات این حرف کافی 
است. البته الزامات فنی 
بسیاری برای شروع یک 
کسب وکار وجود دارد. یک 
کار اقتصادی با یک ایده 
شروع می شود و با یک 
برنامه اقتصادی، پیدا کردن 
سرمایه لازم، به کارگیری 
کارکنان و ملزومات دیگر 
ادامه می یابد. قبل از این که 
وارد همه این کارها شوید، 
نیازمند این مسئله هستید 
که مطمئن شوید آیا واقعا 
برای این کار آماده شده اید؟ 
در این جا درباره 15 نشانه  ای 
می خوانید که نشان می دهند 
برای ورود به یک کسب وکار 
جدید آماده هستید.
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و این سختی همواره بوده و هست. راه کار موفقیت 
در کسب وکار این است که راهی را انتخاب کنید 
که به آن عاقه دارید و با شور و هیجان بتوانید 
آن را دنبال کنید. این کار باعث می شود از یک 
کار سخت لذت ببرید. به هر شخصی که کاری را 
شروع کرده و در آن موفق بوده است، نگاه کنید، 
خواهید دید هیجان فوق العاده ای برای کار خود 

داشته  است. این گونه هستید؟

5.   از یاد گرفتن لذت می برید
یاد  حال  در  چراکه  نمی ترسم،  توفان  از  »من 
این  هستم.«  خود  کشتی  هدایت  گرفتن 
لوییزا  آمریکایی،  رمان نویس  از  نقل قولی 
می آلکوت است. درست مثل دنیای ما، دنیای 
تجارت نیز یک رمز و راز بزرگ است و افرادی 
که بر این باورند که همه آن را می دانند، ممکن 
نکرده  درک  را  آن  از  چیزی  درحقیقت  است 
باشند. برای موفقیت در »هدایت کشتی خود« 
ایده های جدیدی  نیاز دارید که دائما دانش و 
به دست آورید و واقعا از یادگیری لذت ببرید. 

این گونه هستید؟

6.   مهارت های افراد خوب را دارید
بـه  دیگـران  ترغیـب  بـرای  راه  یـک   »تنهـا 
انجـام هـر کاری وجـود دارد و آن ایـن اسـت 
کـه دیگـران طوری بـه انجـام آن کار تشـویق 
شـوند کـه خودشـان بخواهنـد آن کار را انجام 
دهنـد.« ایـن یکـی از گفته هـای دیـل کارنگی 
نویسـنده و سـخنران توسـعه دهنده درس هایی 

در زمینـه پیشـرفت شـخصی اسـت.
بـرای موفقیـت در کسـب وکار بایـد در بطـن 
کار قـرار گرفـت. برای موفقیت در کسـب وکار، 
شـما باید در درک مقاصد دیگران بسـیار عالی 
باشـید و به خوبـی ایده هـای خـود را بـه آن هـا 

انتقـال دهیـد. آیـا شـما این گونه هسـتید؟

7.   شما آینده نگر هستید
افـراد آینده نگر و متفکـر فعالیت های اقتصادی 
پایـداری را ایجـاد می کننـد. چیـزی کـه آن ها 

را از انسـان های عـادی متمایـز می کنـد، ایـن 
اسـت کـه می تواننـد انتهـای کار را ببیننـد و 
بـه  رسـیدن  بـرای  بداننـد  آن  بـا  متناسـب 
موفقیـت چـه  کاری را نبایـد انجـام دهنـد و 
چـه  کاری را بایـد انجـام دهنـد. اگر بـه دنبال 
ایـن هسـتید که بـرای خـود کسـب وکاری راه 
بیندازیـد و در آن موفـق شـوید، بایـد بدانیـد 
کجـای ماجرا قـرار گرفته اید. ایـن را می دانید؟

8.   یک گروه اقتصادی خوب دارید
انجام  می توانیم  کوچکی  کارهای  به تنهایی  ما 
می توانیم  بسیاری  کارها ی  هم   با  اما  بدهیم، 
بدهیم. هیچ کسب وکار موفقی در طول  انجام 
تاریخ به تنهایی آغاز نشده است. پشت هر فرد 
موفقی که درباره او چیزهایی شنیده اید، افرادی 
آن ها  مورد  در  چیزی  به ندرت  که  هستند 
شنیده اید و درواقع این افراد موتور محرکه کار 
بوده اند. نکته این است؛ تا جایی که می توانید 
این  به صورت مستقل عمل نکنید، هرچند که 
کار، راحت نیست. چیزی که به آن نیاز دارید، 
و  مستعد  افرادی  که  است  وفادار  گروه  یک 
متعهد هستند و خودشان نیز از کار کردن برای 

شما لذت می برند. آیا چنین گروهی دارید؟

9.   خلاق هستید
»یک نقاش، جهان را در دستان و ذهن خود دارد.« 
این نقل قولی از نقاش مشهور، لئوناردو داوینچی 
است. خاقیت یک مهارت برای ایجاد چیزهایی 
جدید و پیدا کردن راه هایی منحصربه فرد برای 
مشکات پیش رو و پیش شرطی برای هرکسی 
است که می خواهد وارد کارهای اقتصادی شود. 
برای موفقیت در کارهای اقتصادی و پیشتاز بودن 
در آن عرصه، باید کارهایی متفاوت در این عرصه 

انجام دهید. آیا قادر به چنین کاری هستید؟

10.   شما تمایلی به پست و مقام ندارید
فعالیت هـای  بـه  ورود  قصـد  کـه  افـرادی 
اقتصـادی دارنـد، باید حداقل نسـبت به پسـت 
مهم تریـن  از  یکـی  باشـند.  بی اعتنـا  مقـام  و 
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دلایلی که شـما به دنبال شـروع کسـب وکاری 
جدیـد بـرای خـود هسـتید، ایـن اسـت کـه 
این کـه  بـرای  تمایلـی  هیـچ  کنیـد  اثبـات 
شـما  در  کنیـد،  کار  دیگـر  فـردی  زیردسـت 
وجـود ندارد. شـما دوسـت دارید بـرای خود و 
به طـور مسـتقل فکـر کنیـد. این گونه نیسـت؟

11.   قادر به ریسک کردن هستید
یـک کشـتی در بنـدر در امـان اسـت، امـا ایـن 
چیزی نیسـت که یک کشـتی برای آن سـاخته  
شـده  اسـت. در جهانـی که بـا ابهاماتـی ازجمله 
چگونگـی نوسـانات بـازار سـاخته  شـده اسـت، 
کسـانی که از این نوسـانات استقبال می کنند، از 
این نوسـانات در امان نیسـتند و این چیزی است 
کـه اکثـر رقبـا را از میـدان بازی خـارج می کند. 
شـما بایـد بدانید که امنیـت و موفقیت، خصوصا 
تـا حدی که شـما بـه دنبال آن هسـتید، همواره 
در کنـار هـم نمی آینـد. شـما به خاطـر حفـظ 
حاشـیه امنیـت در یـک رقابـت اقتصـادی قـرار 
نگرفته اید، شـما این جا هسـتید تا ریسـک کنید 

و برنـده شـوید. آیـا این گونه هسـتید؟

12.   به محدودیت های خود واقف هستید
»مـن راه چنـدان دوری نمـی روم، مـن قباً به 
مقصـد خـود رسـیده ام.« این نقل قولـی از ژوزه 

است. نویسـنده  ساراماگو 
زمـان توقـف را بدانیـد. حتـی اگر گذر سـال ها 
شـما را باهوش تـر نکـرده باشـد، اغلـب ایـن 
گـذر سـال ها شـما را عاقل تر می کنـد و برخی 
نمی توانیـد  دیگـر  می شـوید  متوجـه  اوقـات 
چیز بیشـتری داشـته باشید. انسـان های موفق 
همان گونـه کـه می توانند موفقیت را محاسـبه 
پیش بینـی  و  تصـور  را  آن  می تواننـد  کننـد، 

کننـد. آیـا می توانیـد این گونـه باشـید؟

13.   به طور سازمان دهی شده عمل می کنید
با صرف یک دقیقه زمان برای سازمان دهی، یک 
ساعت زمان به دست خواهد آمد. برخاف تصور 
عموم افراد، کسانی که به کارهای اقتصادی وارد 

شده اند، تمایلی برای اتاف زمانی بیشتر از انجام 
کار، برای آماده کردن شرایط آن کار ندارند. بلکه 
از  باید  به ثمر برسد،  اقتصادی  این که کار  برای 
پیدا کردن  را سازمان دهی کنید.  کارهایی  قبل 
یک شریک خرده فروش یا ایجاد وب سایت فروش 
ازجمله مواردی هستند که نشان می دهد به خوبی 
برای وارد شدن به جهان امروز کسب وکار آماده 
اجتناب ناپذیر  آن ها  برای  کاری  وقتی    شده اید. 
است، از این تجربه درس بگیرید و مطمئن شوید 
برای  شد.  نخواهد  تکرار  مجددا  کار  این  هرگز 
باید کارهایتان را  کنترل  کردن کسب وکار شما 

سازمان دهی کنید. این کار را می کنید؟

14. یک راهبر هستید
راهبری، قابلیتی است که چشم اندازها را به واقعیت 
تبدیل می کند. باور اغلب مردم بر این است که 
راهبران متولد می شوند، ولی درحقیقت راهبران 
خوب ساخته می شوند و آن ها ساخته  تجربیات، 
هستند.  نیازمندی ها  مدیریت  و  آموزش ها 
را  او  می بینید،  را  خوب  راهبر  یک  وقتی  شما 
می شناسید. با توجه به چشم انداز و تمام ابزارها 
و نیروهای مورد نیاز، یک راهبر خوب می داند که 
چه زمانی و چگونه یک کار را راهبری کند. آیا 

این گونه هستید؟

15.   چگونگی بازی خود را می دانید
قبل از این که شما بتوانید یک بازی را شروع کنید، 
باید بازی را بشناسید. همیشه این را بدانید که افرادی 
خارج از زمین  بازی هستند که قبا کاری را که شما 
برای آن برنامه ریزی کرده اید، انجام داده اند و بسیاری 
از آن ها در این کار خبره هستند. همه این افراد 
رقبای شما هستند. اگر شما به دنبال این هستید 
که وارد فاز خاصی از فعالیت های اقتصادی شوید، 
ابتدا باید از این مطمئن شوید که به  اندازه کافی در 
رابطه با آن اطاعات دارید، هرچند در ابتدای کار 
میزان اطاعاتتان به  اندازه کسانی که قبا در این 
کار بوده اند، نخواهد رسید. تنها پس  از این می توانید 
هوشمندانه عمل کنید و اهداف خود را به سرانجام 

 برسانید. بازی خود را می شناسید؟
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اسـام دیـن کار، تـاش و آییـن عمـل و کوشـش 
اسـت و همـه انسـان ها را بـراي تامیـن معـاش و 
زندگـي بـا عـزت و شـرافت دعوت میکند. سـخت 
کوشـي و مقاومـت در برابـر سـختي ها از آموزه هاي 
اساسـي اسـام اسـت و اهتمـام بـه کار و تـاش از 
دیـدگاه اسـام نوعـي عبـادت اسـت. اسـام بـراي 
کارهـاي تولیـدي بـه ویـژه کشـاورزي، دامـداري و 
کارهـاي تجـاري اهمیـت قائـل اسـت و از بیکاري، 

تنبلـي و تـن آسـاني نهـي کرده اسـت.
اسـام همواره بشـر را متوجه این نکته می کند که 
هر چه هسـت عمل اسـت. سرنوشت انسان را عمل 
او تعییـن مي کند. ایـن یک طرز تفکـر واقع بینانه، 
منطقـی و منطبـق با قوانیـن طبیعت اسـت. قرآن 
کریـم راجـع به عمل، بسـیار تأکیـد دارد و با تعبیر 
رسـا و زیبایـی در این خصـوص می فرمایـد: »برای 
بشـر جز آنچه که کوشـش کـرده اسـت هیچ چیز 

وجود ندارد« )نجـم: 39(.
دیـن اسـام دیـن یک جانبـه و تک بعدي نیسـت 
و بـه جنبه هـاي مختلف زیسـت بشـر توجـه کرده 
اسـت. امـا شـایان ذکـر اسـت کـه این جنبه هـا در 
عـرض هـم بـه حسـاب نیامده انـد، بلکـه در طـول 
هـم فرض شـدهاند و زندگي ایـن دنیایي مقدمه اي 
براي حیات جاوید به حسـاب مي آید. براین اسـاس 
انسـان مومن به تمـام معنا مي تواند یـک کارآفرین 
باشـد، و بـه موفقیـت و کامیابـي دنیـا و آخـرت 
دسـت یابد. ازنظـر فرهنگ اسـامي، کارآفرین فرد 
تاشـگري اسـت کـه بـا اتکاء بـه نفس و تـوکل به 
خداوند مي توانـد در جهت منافع فردي و اجتماعي 

بردارد. گام 
در آموزه هـاي اسـامي مراحلـي از عـزت نفـس، 
مرهون تاش و کوشـش انسـان است و این مساعي 
موجب سـربلندي فـرد مي شـود، بـه وي مي آموزد 
کـه بـه دیگـران وابسـته نشـود و دسـت گدایي به 
سـوي ایـن و آن دراز نکنـد و بـا کار و حرفـه خـود 
اسـتقال نظـر و عمل پیـدا کند و در همین راسـتا 
امام علي )ع( در سـخني به فرزند خود امام حسـن 
)ع( تاکیـد مي کند کـه، اگر مي خواهي آزاد باشـي، 
ماننـد بنـدگان و غامـان زحمت بکـش و کار کن، 
امیـد و آرزوي خـود را از مال سـایر افـراد قطع کن. 

کارکردن، گام 
برداشتن در راه 
خداست*

د  خ ه کارکردن در �خ
گ

هی به جای�
گ

ن�

خ )ع( خداوند و معصوم�ی
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بـه امام و پیشـواي خود نزدیک شـد، فـرا مي خواند. 
حضـرت علـي)ع( همـگان را به تاش و کوشـش و 
فراهم آوردن زاد و توشـه براي سفر آخرت فراخوانده 
و از مغرور شـدن به سـراي دنیا برحذر داشـته است. 
کار جوهـر آدمـي اسـت و بـا کار کردن اسـتعدادها 
مي شـود.  آدمي شـکوفا  وجـودي  ظرفیت هـاي  و 
تنـوع  بـا همـه  نیـز  بشـري  تمدن هـاي عظیـم 
و  بي امـان  تـاش  و  کار  حاصـل  تفاوتشـان،  و 
کار  بنابرایـن،  هسـتند.  آدمیـان  خسـتگي ناپذیر 
را مي تـوان از دو جنبـه بررسـي کـرد؛ نخسـت از 
جنبـه شـخصي و تاثیراتـي کـه بـر روان و جسـم 
و  اجتماعـي  جنبـه  از  دیگـر  و  مي گـذارد  فـرد 
تاثیـرات متقابـل فـرد و جامعـه. کار مي توانـد تاثیر 
مثبـت یا منفـي بر جسـم و جان انسـان بگـذارد و 
بـه فرد منزلـت اجتماعي ببخشـد و تـوازن را میان 
فـرد انسـاني و جامعـه برقرار سـازد. در واقع، انسـان 
موجـودي اجتماعـي اسـت کـه حتـي امـروز هم با 
وجـود تنـوع مجموعه هـاي اکولـوژي و گوناگونـي 
حرکـت در پیشـرفت فنـي و تحـول در سـاخت 
اجتماعـي و سـطح اقتصـادي جوامـع در زندگي به 
کار مي پردازد. در حقیقت کار وجه اشـتراک و شرط 
لازم زندگـي انسـان در جامعـه اسـت. مفهـوم کار 
کردن و سـاختن، ریشـه در نهاد و فطرت آدمي دارد 
و مـورد توصیـه عقل اسـت، اما با این حـال خداوند 
و انبیـا و اولیـاي الهـي از باب تاکید بیشـتر و غفلت 
زدایي از وجود انسـان ها، پیوسـته، آدمیـان را به کار 
و کوشـش فراخوانـده و تشـویق کرده انـد. از همین 
روسـت کـه قـرآن مي فرمایـد: آدمي را جـز حاصل 
کارش بهـره اي نیسـت. )سـوره نجم: 39( براسـاس 
آنچـه در قـرآن و سـایر منابع تاریخي آمده، بیشـتر 
پیامبـران بـه کارهایي چون کشـاورزي، زره سـازي، 
نجـاري و تجـارت و ... اشـتغال داشـته اند. حضـرت 
ابراهیم و اسـماعیل)ع( به دست خویش خانه کعبه 
را بنـا نهادنـد. حضـرت نـوح)ع( بـه دسـت خویش 
کشـتي سـاخت. حضرت موسـي)ع( چوپانـي کرد. 
حضـرت عیسـي )ع( نیز طبابت مي کـرد و حضرت 
داوود )ع( زره مي سـاخت و پیامبـر اسـام )ص( نیز 
شـباني و تجـارت مي کـرد. پیامبر گرامي اسـام به 
امام علي )ع( مي فرماید: دوسـت دارم شـخص براي 

هرگز چشـم طمع به مال، ثروت و اندوخته دیگران 
نداشـته باش. اگر کار و کسـبي به تو پیشـنهاد شد، 
نگـو این کار کسـر شـأن من اسـت و درجـه و مقام 
مـرا در جامعـه پاییـن مـي آورد، زیـرا هیچ چیـز بـه 
انـدازه اینکـه انسـان از دیگران توقع و تقاضا داشـته 
باشـد و اسـتمداد کنـد، او را پسـت، حقیـر و خـوار 
نمي کنـد. تـو تـا وقتـي از دیگـران بي نیاز باشـي و 
چشـم طمع به مال کسـي نـدوزي و از فردي هدیه 

نخواهـي، از همـه بلندمرتبه تر خواهـي بود.« 
قـرآن کـه اساسـي تریـن منبع دین اسـام اسـت، 
محـور همـه ارزشـها را روي معرفـت و ایمـان و کار 
قـرار داده اسـت. آیات قرآن درباره کار و کوشـش در 
قلمـرو حیـات به قـدري فـراوان و متنوع اسـت که 
بـا کمـال صراحت مي تـوان گفت: اسـام دیـن کار 

و کوشـش است.
در کام الله مجیـد گروهـی از آیـات بـه رابطـه کار و 
کوشـش با مراحـل رشـد و درجـات آن می پردازند. 
از آن جملـه: »و لـکل درجـات ممـا عملـو؛ و بـراي 
هرکـس بـا عملـي کـه انجـام مي دهـد، درجاتـي 
اسـت« )انعـام:132(. ایـن گـروه از آیات هم عظمت 
کار و کوشـش را بـالا مي بـرد و هـم مـاک رشـد 
آدمـي را مجـرد معرفـت بیـان نمي کند؛ بـا نظر به 
آیـات دیگـر که ایمـان و معرفت را نیز ماک رشـد 
معرفي مي نماید، مانند: »یـا ایها الذین آمنوا اذا قیل 
لکم تفسـحوا في المجالس؛ خداوند درجات کساني 
از شـما کـه ایمـان آورده و دانـش به آنان داده شـده 
اسـت، بالا مي بـرد.« )مجادله:11( روشـن مي شـود 
که رشـد و کمال سـه عنصـر دارد: معرفـت، ایمان، 

عمل. 
در روایـات نقل شـده از پیامبـر اکـرم)ص( و امامان 
معصـوم)ع( بـه موضـوع تـاش و کوشـش در راه 
اطاعـت و بندگـي خـدا، توجـه خاصي شـده و تنها 
راه رسـیدن به نجات و رسـتگاري، درک پاداش هاي 
الهـي، تـاش و کوشـش معرفـي شـده اسـت. امام 
علـي)ع( در نامـه اي خطـاب بـه عثمـان بن حنیف 
کـه کارگزار آن حضـرت در بصره بود، پس از اشـاره 
بـه ضـرورت پیـروي از امـام و اعام مشـي خـود در 
زندگـي، همـگان را به پرهیـزکاري و تاش فـراوان، 
بـه عنـوان یگانه راهـي که مي تـوان بـا آن، تاحدي 
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تامیـن مخـارج خـود از حـرارت آفتـاب آزار ببیند. 
امـروزه جامعه شناسـان نیز بـه اهمیـت و ارزش کار 
توجـه دارنـد و هریـک به نوعـي آن را مـورد تایید و 
تاکیـد قـرار داده انـد. در این باره اسـپینوزا مي گوید: 
کار عمیق تریـن صـورت اجتماعي پایـدار در حیات 
آدمي اسـت کـه بـدون آن، نـه تولید، نه گسـترش، 
نـه ازدیـاد وسـایل و لـوازم زندگـي، هیچ یـک قابل 

تصور نخواهـد بود.
پیامبـر اعظـم )ص( از روح سـخاوتمندي بهره منـد 
بودند، ولي آن حضرت دوسـت نداشـت کسي بدون 
عـذر موجـه، بـه تن پـروري و کسـالت روي آورد و 
دسـت نیـاز به سـوي ایـن و آن دراز کنـد. بنابراین، 
کسـاني را کـه بـا ایـن حالـت بـه ایشـان مراجعـه 
مي کردنـد، بـه کار و تـاش دعـوت مي کـرد، از ابن 
عبـاس روایت شـده اسـت: رسـول الله هرگاه کسـي 
را مي دیـد کـه توجـه او را جلـب مي کـرد و از وي 
خوشـش مي آمـد، مي پرسـید: آیا شـغل و حرفه اي 
هم دارد؟ اگر گفته مي شـد حرفـه اي ندارد، حضرت 
مي فرمـود: از چشـم مـن افتـاد. مي پرسـیدند: چرا 
اي رسـول خـدا؟! مي فرمودنـد: چـون اگـر مومـن 
حرف هاي نداشـته باشـد، دین خود را وسیله معاش 
قـرار مي دهد«  مردي نزد پیامبـر )ص( آمد و گفت: 
دو روز اسـت غـذا نخـورده ام. حضـرت فرمـود: »برو 
از بـازار بـراي خـودت روزي طلـب کـن.« روز دیگر 
آمـد و گفـت: یا رسـول الله! دیروز به بـازار رفتم، ولي 
چیـزي پیـدا نکردم و دیشـب بـدون غـذا خوابیدم. 
حضـرت باز فرمـود: »علیک بالسـوق؛ به بـازار برو«. 
روز سـوم نیز که همان پاسـخ را شنید، حرکت کرد 
بـه سـوي بـازار روانه شـد. کارواني آمـده بـود. او در 
فـروش اجنـاس بـه افـراد آن کاروان یـاري داد و در 
پایـان، سـهمي  از سـود متـاع خویـش بـه او دادند. 
بـار دیگر نزد رسـول خـدا)ص( آمـد و گفت: چیزي 
پیـدا نکـردم. حضرت فرمـود: »چـرا، به تـو دادند«. 
گفـت بلـي. فرمـود: »پـس چـرا دروغ گفتـي؟« آن 
مـرد گفـت: شـما راسـتگویید، مي خواسـتم ببینم 
آیـا از عمـل مـردم باخبریـد. همچنین خواسـتم از 
شـما بگیرم. رسـول خدا)ص( فرمود:»راست گفتي، 
هرکـس بي نیـازي بـورزد، خـدا او را بي نیـاز کنـد و 
هرکـس دري از درخواسـت بـه روي خـود باز کند، 

خداونـد هفتـاد در از فقـر را بـه روي او بگشـاید که 
قابل بسـته شـدن نیسـت. صدقـه بر کسـي که بي 
نیـاز اسـت و کسـي کـه با سـامتي اعضـا مي تواند 
نیـاز خود را برطرف کند، حال نیسـت« همچنین 
آن حضـرت فرمـود: »کلوا من کد ایدیکم؛ از دسـت 
رنـج خـود بخوریـد« رسـول اسـام)ص( در روایتي 
دیگـر مـژده داده اسـت: » کسـي کـه از دسـت رنج 
حـال خویش بخورد، از صراط چون برق درخشـان 
مي گـذرد«  همچنین فرمـود:» هرکس معاش خود 
را از دسـت رنـج حال خویش تامین کنـد، درهاي 
بهشـت بر او گشـوده شـود تا از هر یک که خواست، 

داخل شـود« 
 نـگاه رسـول االله بـه جوانـان پرتـاش، سرشـار از 
محبـت بود و همـواره مـورد مهر و عطوفت ایشـان 
بودنـد. روزي حضـرت بـا یـاران خـود نشسـته بود. 
جـوان توانـا و نیرومندي را دید کـه اول صبح به کار 
و تاش مشـغول شـده است. کسـاني که در محضر 
پیامبر بودند، سـخن به کنایه گشودند و گفتند: اگر 
ایـن جـوان، نیرومنـدي و تـوان خـود را در راه خـدا 
بـه کار مي انداخـت، شایسـته سـتایش بود. رسـول 
خـدا)ص( در پاسـخ اصحـاب فرمـود: »ایـن سـخن 
را نگوییـد، اگـر ایـن جـوان بـراي معاش خـود کار 
مي کنـد که در زندگي به دیگران نیازمند نباشـد، با 
ایـن عمـل در راه خدا قدم برمـي دارد. همچنین اگر 
کار مي کنـد تـا زندگـي والدین ضعیف یـا کودکان 
ناتـوان را تامین کنـد و از مردم بي نیازشـان گرداند، 
بازهـم در راه خـدا مـي رود. امـا اگـر کار مي کنـد تا 
بـا درآمـد خـود بـر تهي دسـتان مباهات کنـد و بر 
ثـروت و دارایـي خود بیفزاید، او به راه شـیطان رفته 
و از صـراط حـق منحرف شـده اسـت )تنبلـي و تن 
پـروري همـواره مورد نکوهش پیامبر اعظـم )ص( و 
مایـه غضـب الهي اسـت. رسـول مکرم اسـام)ص( 
میفرمایـد: »ان االله یبغـض الشـاب الفـارغ؛ خداوند، 

 »جـوان بي کار را دوسـت نمـي دارد

* برگرفتـه از مقالـه »کارآفریني و اخاق اسـامي« 
نوشـته دکتر جعفـر هـزار جریبي )دانشـیار جامعه 
شناسـي دانشـکده علـوم اجتماعي دانشـگاه عامه 

طباطبایي(
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شکستی که
تبدیل به

موفقیت شد 

چطور بعد از اخراج
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 هنـگ وون لانـگ 
Tailored Ink موسس
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وقتی با مدرک کارشناسی زبان انگلیسی در سال 
فارغ التحصیل شدم، رویاهای  از دانشگاه   2010
بزرگی در سر داشتم و مطلقا هیچ چیزی توی 
سفید! من  سفید  نمی شد.  پیدا  کاری ام  رزومه 
می خواستم نویسنده باشم، ولی حتی یک کلیپ 

اسم  که  نبود  هم  منتشرشده 
که  همان طور  باشد.  رویش  من 
می توانید حدس بزنید، سال آینده 
اصا جالب و سرگرم کننده نبود. از 

سال 2010، من:
بار بی کار شدم و در مجموع  سه 

13 ماه بی کار بودم. 
پیاپی،  سال  یک  برای  نتوانستم 

جایگاه شغلی خودم را در یک کار تمام وقت حفظ 
کنم. 

سه شغل مختلف را کنار گذاشتم، یک بار اخراج 
شدم و یک بار هم خودم، خودم را اخراج کردم. 

درحالی که بسیاری از دوستانم تا آن زمان نتوانسته 
بودند کاری خوب با درآمد کافی برای خودشان 
در  والدینم  با  داشتم  هم چنان  من  کنند،  پیدا 
خاطر  همین  به  می کردم.  زندگی  آن ها  خانه 
کنم،  پیدا  عالی  کار  یک  توانستم  عاقبت  وقتی 
نمی توانستم شانسی را که سر راهم قرار گرفته 
باور کنم. شرایط آن قدر خوب بود که آدم  بود، 
باورش نمی شد که واقعیت داشته باشد. و واقعا هم 
همین طور بود. شش ماه بعد کم کم از کار برکنارم 

کردند، چون کارمند افتضاحی بودم. 
درست پس از این مرحله بود که من پنج قدم 
را  زندگی ام  که  برداشتم  زندگی ام  در  اساسی 
کاما دگرگون کرد. در طی دو ماه من بیش از 
50 ساعت در هفته برای مشتری های خودم کار 
کرده بودم و دستمزدم دو برابر حقوقی بود که 
قبا می گرفتم. امروز درحالی که کمتر از یک سال 
از اخراجم گذشته، درآمد من سه برابر شده است! 
به  برای رسیدن  این است که  می دانید موضوع 
این جا واقعا لازم نبود کوه ها را جابه جا کنم. من 
فقط چند تا عادت جدید پیدا کردم که می خواهم 
پنج تا از مهم ترین هایش را با شما در میان بگذارم 
که سروکله شان دقیقا بافاصله بعد از اخراج شدن 

از محل کارم، در زندگی من پیدا شد و من به 
آن ها خو گرفتم. 

 
1. یاد گرفتم که چطور باید »بفروشم«. 

از  هم  من  و  ندارند  تجاری  ذهنی  مردم  اکثر 
نبودم.  مستثنی  کلی  قاعده  این 
بنابراین به جای این که بنشینم و 
فکر کنم که چطور باید کالاهای 
بفروشم،  را  مشتریانم  و  خودم 
و  کالا  فروش  رمز های  و  راز  باید 
به قول  یاد می گرفتم.  را  خدمات 
نویسنده صاحب نام  پینک،  دانیل 
این  در  ما  حوزه کسب وکار، همه 
با هم  بالاترین سرعت  با  دنیای جدید که همه 
مرتبط می شوند، فروشنده هستیم. بنابراین اگر یاد 
نگیرید که چطور باید بفروشید، خودتان را خیلی 

ارزان خواهید فروخت. 
 

به کسب وکار جدیدی  را  روز  از  ساعت  یک   .2
اختصاص می دادم. 

ارسالی ام  ای میل های  پوشه  به  این که  از  بعد 
از  دسته  آن  شدم  متوجه  انداختم،  نگاهی 
ای میل هایم که به کوتاه ترین و موجزترین شکل 
را  پاسخ ها  بیشترین  بودند،  شده  نوشته  ممکن 
دریافت کرده اند. بنابراین یک قالب کلی طراحی 
شرکت های  نیازهای  به  توجه  با  را  آن  و  کردم 
مختلف  شخصی سازی کرده و هر روز برای ده ها 
نفر ارسال می کردم. سیستمی که طراحی کردم، 
حال  در  چون  می کرد،  کار  جادو  مثل  درست 
حاضر از هر پنج شغلی که برای آن درخواست 
می دهم، حداقل دو پاسخ مثبت دریافت می کنم. 
جالب است بدانید که همین حالا هم من هر روز 
یک ساعت وقت می گذارم و برای شغل های جدید 

درخواست می دهم. 
 

3. برای هر ساعت از کارم نرخ تعیین کردم. 
کار  شغلی  مشاوره  زمینه  در  که  کنید  تصور 
یا 25 دلار  می کنید و دستمزدتان 5000 دلار 
در هر ساعت است. با فرض این که نرخ افزایش 
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حقوق در سال پنج درصد است، درآمد شما طی 
پنج سال آینده به 63814 دلار می رسد، یا 32 
انجمن  به  دلار در ساعت. حالا تصور کنید که 
پیوسته اید. خب،  آزاد  نویسندگان  یا  خبرنگاران 
در این صورت این خودتان هستید که باید برای 
ابتدا  تعیین کنید. در  نرخ  ساعت های کاری تان 
برای هر ساعت 50 دلار نرخ تعیین کنید. فقط 
برای این که ببینید آیا مشتری ها چنین مبلغی را 
می پذیرند؟ نتیجه مثبت است. حالا آن ها را 60 
دلار در ساعت شارژ کنید و خواهید دید که بعد از 
سال پنجم به عنوان یک نویسنده آزاد درآمد شما 

شش برابر خواهد شد. 
بهترین  می توانید  هستید  مطمئن  واقعا  اگر 
چرا  کنید،  عرضه  مشتری هایتان  به  را  خدمات 
دریافت  که  خدماتی  اندازه  به  آن ها  از  نباید 

می کنند، پول بگیرید. 
 

4. یاد گرفتم مشتریان بد را رد کنم. 
وقتی که شما برای یک شرکت کار می کنید، هیچ 
چیزی به عنوان یک مشتری بد وجود دارد، مگر 
این که مدیر فروش بگوید! اما واقعیت این است که 
مشتری های بد در بازار فراوان هستند. درحالی که 

در تجارت های اینترنتی بین دو بنگاه هر مشتری 
بد درست مثل میخ تابوت است. وقتی شما فقط 
10 تا 20 مشتری دارید، واقعا ارزشش را ندارد که 
80 درصد از وقت خود را صرف چند تا تخم مرغ 
بد)!( کنید که فقط 20 درصد به درآمد شما اضافه 

می کنند. 
 

5. تصمیم گرفتم فقط کارهایی را انجام دهم که 
دوستشان دارم و البته درآمدزا هم هستند.

مردم مدام می پرسند که چه کاری عاقانه است؛ 
این که سروقت شغلی برویم که دوستش داریم، 
یا کاری را انجام دهیم که با کمک آن می توانیم 
صورت حساب ها و قرض ها را پرداخت کنیم. واقعا 
چنین انتخابی ضروری است؟ امیدوارم که نباشد. 
راضی  شغلش  از  هیچ کس  که  کنید  تصور  اگر 
قاعده  این  از  نیست که شما  قرار هم  و  نیست 
که  است  این  معنایش  باشید،  مستثنی  کلی 
به  را نسبت  خطرناک ترین و سمی ترین نگرش 
فضای کسب وکار دارید. یادتان باشد شغل شما  
یعنی کاری که باید شش روز هفته و روزی هشت 
ساعت به آن مشغول باشید تا وقتی که بازنشست 

 .شوید
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رکن  الدوله  دانـشمند   وزیـر  ابن عمید،  ابوالفضل 
وزارت  مـنصب  بر  سـال   24 مدت  که  دیلمی 
کتاب  شتر   بار  صد   معادل  کتاب خانه ای  بود، 
داشت. او همیشه در مسافرت هایش، 30 شتر از 
را همراه خود می برد. لزوم  ادبی مورد   کتاب های 

 در سال 355 هجری گروهی از داوطلبان جـهاد 
بـا روم، از خراسان به منطقه  ری آمدند و به بهانه  
پرداختند.  اموال مردم  تخریب  و  غارت  به  جهاد، 

غارت  که  خانه هایی  جمله  از 
بـود.  وزیر   ابن عمید  خانه   شد، 
تنها  شد،  مجروح  این که  با  او 
و چون  بود  کتاب خانه اش  نگران 
آن  از  که  شنید  کتاب دارش  از 
خانه، تنها کتاب خانه سالم مانده 
و  شد   خوشحال   بسیار  است، 
گنجینه های  و  »خزانه ها  گفت: 
تنها  اسـت،  جانشین پذیر  دیگر 
نـدارد.«  عوض  که  است  کـتاب 
»گواهی  گفت:  کتاب دارش  به  و 
مبارک  ندیمی  تو   که   می دهم 
بوده ای.« خوش  گام  نگهبانی    و  

کتاب خانه   این  و   کتاب دار   خازن  
بزرگ، مورخ، حکیم، ادیب، معلم بزرگ  اخاق و استاد 
 کـامل ابوعـلی مسکویه  ملقب به  ابوعلی خازن بود. 
مناصب  از  »کتاب داری«  یا  منصب»خازنی« 
مهمی بود که مسئولیت نگه داری، مرتب کردن، 
فهرست نویسی کتب کتاب خانه و نیز امانت  دادن  
کتاب ها به متقاضیان و راهنمایی آن ها را  در بر 
می گرفت. این که متصدیان منصب خـازنی از عالمان 
و دانشمندان برجسته  شهره آفاق بودند، نشان از  

جایگاه  رفیع آن منصب است.

زندگی نامه
عمر  نخستین  دهه  دو  حدود  مسکویه  ابوعلی 
طولانی  سالیان  او  گذرانید.  ری  در  را  خود 
و  بود  معزالدوله،  وزیر  مهلبي،  ابومحمد  مصاحب 
ابوالفضل  و مصاحبت  نیز در خدمت  هفت سال 
ابن عمید، وزیر رکن الدوله دیلمی زیست و خازن 
کتاب خانه او در ري بود. سپس به خدمت ابوالفتح 

درآمد. مؤیدالدوله،  و  رکن الدوله  وزیر   ابن عمید، 
ابوعلي سپس در شیراز به عضدالدوله، سلطان بزرگ 
آل بویه پیوست و خازن کتاب خانه و بیت المال او 
شد و تا زمان درگذشت عضدالدوله در همین شغل 
صمصام الدوله  پسرش  عضدالدوله،  از  پس  ماند. 
جانشین پدر شد. مسکویه با او نیز پیوندي نزدیک 
یافت و در مجالس علمي و فرهنگي ابن سعدان، 
وزیر صمصام الدوله، حاضر مي شد. ابوعلي پس از 
صمصام الدوله، هم چنان در خدمت 
بزرگان دیگر دربار ري بود و عمری 
داشت. قرن  یک  حدود   طولانی 
چون او در علوم اوایل )دانش یونان( 
به ویژه در منطق و پزشکي قوي 
بود، او را بقراط دوم می نامیدند و 
غالب  در  استادی  سبب  به  نیز 
زمینه هاي حکمت نظري و عملي 
اخاق،  تهذیب  فن  در  به ویژه 
برخی بعد از ارسطو و فارابی از او 
 با عنوان »معلم ثالث« یاد می کنند.

ابن سینا و ابوعلی مسکویه
وقتي ابن سینا به دنیا آمد، مسکویه 
50 ساله بود. به روایت از بیهقي، در مجلسي که 
شاگردان ابوعلي مسکویه نیز حضور داشتند، ابن سینا 
گردویي به سوي او پرتاب کرد و گفت: »مساحت این 
گردو را تعیین کن.« مسکویه نیز جزوه ای از نوشته 
خود در زمینه اخاق به سوي ابن سینا پرتاب کرد و 
گفت: »تو نخست اخاق خود را اصاح کن تا من 
مساحت گردو را محاسبه کنم، زیرا تو به اصاح 
 اخاق نیازمندتري، تا من به محاسبه مساحت گردو.«

تالیفات ابوعلی مسکویه
دانشمندان اسامی تا مدت ها پس از ظهور اسام 
می نگریستند،  تردید  و  شک  با  اخاق  علم  به 
سنت  و  قرآن  وجود  با  آیا  نمی دانستند  چراکه 
نه؟ یا  دارند  نیاز  اخاق  کتاب  به   رسول الله)ص( 
 ابوعلی مسکویه یکی از پیش گامان این علم در 
جهان اسام است. او در این زمینه دو کتاب »تهذیب 
الاخاق« و »جاویدان خرد« را نگاشت که از آثار 
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معتبر در اخاق و حکمت عملی است. 

مهم ترین  الاعراق(:  )طهارة  الاخلاق  تهذیب 
نظریات  شامل  و  ابن مسکویه  فلسفی  کتاب 
او  کتاب  این  است.  عملی  حکمت  در  او 
کرد. مشهور  اخاق  فیلسوف  به عنوان   را 

گونه ای  به  از مسکویه،  بعد  اخاق نویسان  بیشتر 
مثاً،  گرفته اند.  تاثیر  از  »تهذیب الاخاق«  او 
نصیرالدین طوسي »اخاق ناصري«  را بر پایه کتاب 
مسکویه نوشته است و در این کتاب از او با  عنوان 
»اسـتاد فـاضل و حـکیم  کـامل«  یاد  می کند. خواجه 
 طوسی در وصف کتاب »تهذیب الاخاق« می گوید: 
»جانم به فدای کتابی باد که تمام فضایل را در بر دارد 

و عهده دار تکمیل اخاق مردم است.« 

جاویدان خرد )الحکمهًْ الخالدهًْ(: اصل آن به زبان 
پهلوی و مربوط به دوره هوشنگ پیشدادی است 
که به نام او تالیف کرده اند. این کتاب تا زمان مامون 
عباسی در خزانه بود تا این که حسن بن سهل، وزیر 
ایرانی مامون، یک قسمت از آن را به عربی ترجمه 
کرد و آن را »مخلص جاویدان خرد« نامید. مسکویه 
این متن عربی را مرتب کرد، مطالب مهمی بدان 
»جاویدان  همان  و  کرد  ترجمه  فارسی  به  افزود، 
خرد« نام نهاد. متن عربی که او با توجه به اصل 
 ایرانی آن را نوشت، به »الحکمهًْ الخالدة« مشهور شد.

کتاب  در  عینا  بزرگمهر  اندرزهای  ترجمه  
»جاویدان خرد« آمده و تقریبا جمله به جمله قابل 
با مـتن اصـلی اسـت. درواقع »جاویدان  تطبیق 
است. پهلوی  اندرزهای  از  مجموعه ای   خرد«  

 این اثر که به نام »آداب العرب و الفُرس« نیز شهرت 
دارد، درباره حکمت ها و اندرزهاي ایرانیان، هندیان، 

یونانیان و اعراب است. 

تجارب الامم: مشهورترین اثر اوست و از معتبرترین 
کتاب های تاریخ است که به سلسله حوادث تاریخی 
پس از توفان نوح می پردازد. مسکویه در این کتاب 
تاریخ ایران را محور قرار داده و تاریخ ملل دیگر را 
از هوشنگ  او  بیان داشته است.  با آن  ارتباط  در 
پیشدادی آغاز می کند )برخاف بسیاری از مورخین 

دیگر که با آدم یا کیومرث شروع می کنند( و تا سال 
369 ه .ق را بررسی می کند. بخشی از این کتاب 
براساس اطاعات شفاهی ابومحمد مهلبی تدوین 
شده است و آن چه از تاریخ  اعراب  و اسام در آن 
 آورده شده، در جهت تکمیل تدوین تاریخ ایران است .
مسکویه در این کتاب »عهد اردشیر« را به صورت 
کامل بیان کرده است. ترجمه   عربی »عهد اردشیر« 
در کتاب »تجارب الامم«  بعد از اوستا قدیم ترین 
سندی اسـت کـه به شکل  کتاب  برای ما باقی مانده 

است.

عهـد اردشـیر یـا پندنامـه اردشـیر: ایـن 
پندنامـه سیاسـی کـه بـه عهـد اردشـیر )انـدرز 
اسـت،  موسـوم  اردشـیر(  وصیت نامـه  اردشـیر، 
حـاوی دسـتور العمل های مهم سیاسـی منسـوب 
 به اردشـیر بابکان، موسس سلسـله ساسانی است. 
به عنوان مثال اردشـیر در این عهدنامه معتقد است 
در امـر مملکـت داری،  قبـل از پرداختن به مسـائل 
 خارجی بایستی مشکات داخلی را حل وفصل کرد:
»بدانیـد رزمتان با مردمان دیگر، پیش از جنگیدن 
بـا فرهنگ نادرسـتی کـه در مردم خودتان اسـت، 
ایـن نـه پاسـداری کـه از دسـت دادن اسـت. بـا 
دل هایـی کـه یک رنگ نیسـتند و دسـت هایی که 
دشـمن یکدیگرند، با دشمنان چگونه می رزمید؟«

منابع تجارب الامم 
 در تالیـف ایـن کتاب مسـکویه بیـش از هرکس 
و هـر منبـع بـه  »تاریـخ طبـری« توجـه داشـته 
 و بیشـتر مطالـب کتابـش  را  از او گرفتـه  اسـت.
بـه  طبـری  بـر  عـاوه  مسـکویه  هم چنیـن   
کتـاب تاریـخ ثابـت بـن سـنان، از خاندان هـای 
داشـت. دسترسـی  حـران  صائبیـن   نـام دار 
ثابـت بـن سـنان، طبیـب و مـورخ، در خدمـت 
معاصـر  زمـان  تاریـخ  و  بـوده  عباسـی  دولـت 
خویـش از سـال های اواخـر قـرن سـوم تـا سـال 
اسـت.  درآورده  نـگارش  بـه  را  هجـری   360
کتـاب ثابـت اینـک در دسـت نیسـت و مـا تنهـا 
 بـه واسـطه مسـکویه از مطالـب آن آگاه هسـتیم. 
 در بخـش پیـش از اسـام کتـاب مسـکویه بـا 
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در دسـت داشـتن مـدارک بسـیار کهـن ایرانـی، 
کـه عبارت انـد از »عهـد اردشـیر« و »زندگی نامـه 
کـه  می کنـد  نقـل  را  مطالبـی  انوشـیروان«، 
نیسـت. دیگـر  تاریخـی  متـون  از  هیچ یـک   در 
 اسـاس اهمیـت و ارزش »تجـارب الامـم« در 
آخریـن بخـش آن یعنـی قسـمت هایی اسـت که 
شـرح وقایع مقارن با روزگار مؤلف است و مسکویه 
خـود مؤلـف تاریـخ اسـت. از همیـن رو ایـن کتاب 
از مهم تریـن منابـع قـرن چهـارم هجـری و به ویژه 
تاریـخ آل  بویـه ، بریدیـان و حمدانیـان بـه شـمار 
مـی رود. ایـن قسـمت از کتـاب حاصـل دیده هـا و 
شـنیده های خـود مولـف یـا نقـل از  بزرگانی چون  
ابن عمید و ابومحمد مهلبی اسـت  که  خود شـاهد 
وقایـع بوده انـد. به ویــژه که مــولف  برخـی  نامه ها  
و توقیعـات را کـه ارزش تاریخـی  فراوانـی دارنـد، 

ضمیمـه کتـاب کرده اسـت.

نوآوری های تجارب الامم 
 ابوعلی مسکویه اولین مورخ جهان اسام است 
که فلسفه را به تاریخ نگاری وارد کرد. او به تاریخ 
به عنوان آزمایشگاه فلسفه عملي خود مي نگریست، 
چنان که مي توان او را پیش رو نویسندگان علمي 
تاریخ به شمار آورد و از این نظر الگویی برای کسانی 
 چون رشیدالدین فضل الله و ابن خلدون بوده است.
 مسکویه در نقل تاریخ به اسناد و مدارک مطمئن  
نظر  دارد و اظهار می دارد: »اگر از اخبار پس از توفان 
و نیز ذکر  معجزات  پیامبران)ص(  و آن سیاست هایی 
که اعمال کردند، یاد نمی کنیم، به سـه عـلت است: 
یکی »قلت معتمد«، دوم »مردم روزگار ما هیچ  
این که  نمی کنند«، سوم  آن ها حاصل  از   آزمونی  
 معطوف به اراده  انسان و»تدبیر انسانی«نبوده اند.«
 البته او کـتابی جـداگانه در صفات پیامبران نوشته 
و آن  را  »احوال الحکما و صفات الانبیاء السالفین« 
نام نهاده است. با وجود این، مسکویه به  سلیقه  و 
تفنن طلبی توده  مردم توجه می کند و می نویسد: »با 
این همه، این کتاب از دل نـشینی افـسانه ها که در  
آن   گونه ای  از ارزش هاست و ما آن را رها کرده ایم، 

تهی نباشد.«
 مسکویه با آن که در خدمت  امیران  آل بـویه بوده، 

ولی در کتابش تملق آنان را نمی گوید و درعین 
ذکر فضایل به انتقاد از آنان نیز پرداخته و تاریخ 
است. درآورده  نگارش  به  بی طرفی  کمال  در   را 
 امروزه تاریخ شفاهی مورد توجه مورخان قرار گرفته 
است که بر نقل رویدادها از منبع اصلی تکیه دارد. 
ابوعلی روند تاریخ را تا دوره خود ادامه داده و در این 
 زمینه می توان او را یکی از مبتکران این فن دانست. 
 مسکویه سعی کرده تا با جرح و تعدیل، بسیاری 
از روایت هایی را که نویسندگان دیگر به شکل افسانه 
آورده اند،  به عقل نزدیک کند تا برای خواننده قابل 
قبول تر باشد. مثا هنگامی که از بیوراسب )ضحاک( 
یاد می کند، برخاف بسیاری از مورخان که معتقدند 
روی شانه های ضحاک دو مار وجود داشته است، 
روایت می کند: »... بر دوش وی دو زایده گوشتین 
برآمده بود که به خواست خود، آن ها را چون دو 
دست خویش می جنبانید و به دروغ می گفت که 
دو مارند،  تا فرودستان و نابخردان از وی بهراسند. 
 آن ها را در زیر جامه خویش پنهان می داشت.«
فرّه  عباسی  خلفای  برای  نمی خواست  که  او   
ایزدی )عصمت( قائل شود، در این کتاب »خلیفه« 
 را »سلطان« و »بغداد« را »دار  السلطان« می نامد. 

مرگ
ابوعلـی عمـری طولانـی در حـدود یـک قـرن 
داشـت. او شـعری بـه عربـی دارد کـه  در آن 
می نالـد: خویـش  فرتوتـی  و  کهن سـالی    از 
به سـان  حادثه هـا  و  اسـت   ریختـه   »موهایـم  
ملخ هـا  کـه  بـه  جان گیاهـان افتنـد، مـرا از موی 
برهنـه کننـد. وامـی شـده ام بـه گـردن دنیـا، از 
آن آخرتـم کـه فرسـتادگان مـرگ از دنــیا  بــاز  
 پـس  خواهنـد و دنیـا هم چنـان سـر می دوانـد.«

او روزهـاي آخـر عمـر را در اصفهـان گذرانید، در 
همان شـهر چشـم از جهان فرو بسـت و همان جا 
مدفـون شـد. گفته شـده میرداماد هـرگاه از کنار 
قبـر ابوعلی در اصفهـان گذر می کرد، می ایسـتاد 
و فاتحـه ای می خوانـد و می گفـت: »ایـن مـرد 
در درجـه عالـی از معرفـت نسـبت بـه حـق اهل 
بیـت)ع( بـود و به وجـوب اطاعت از آن هـا و لزوم 

 ».محبتشـان معتقد بود
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امیدی که ناامید شدسین

خ لدا و پ�ی کاف�ی �ی »مینیون ها« ساخته کایل �ب ره فیلم سی�خ در�ب

  سـید آریا قریشـی 
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خلاصه داستان
مینیون ها مخلوقاتی کوچک و زردرنگ هستند 
که از ابتدای زمان در دنیا حضور داشته اند و از 
موجوداتی تک سلولی به افرادی تبدیل شده اند 
که آرزو می کنند زیر نظر بزرگ ترین ارباب های 
طول  در  آن ها  کنند.  خدمت  تاریخ  تبه کار 
کرده اند؛  پیدا  مهمی  بسیار  ارباب های  تاریخ 
تیرانازاروس رکس، یک فرعون مصری، دراکولا، 
به خاطر  آن ها  همه  که  وقتی  اما  و...  ناپلئون 
آن ها  می شوند،  کشته  مینیون ها  بی دقتی های 
تصمیم می گیرند خودشان را از دنیا جدا کرده و 
زندگی جدیدی را در قطب جنوب شروع کنند. 
آن ها تا سال 1968 به این روند ادامه می دهند، 
اما نداشتن اربابی برای خدمت، آن ها را افسرده 
کرده است. بنابراین یکی از مینیون های شجاع 
به نام کوین تصمیم می گیرد برای یافتن یک 
ارباب جدید از غار خارج شود. استوارت – یک 
او  با اکراه به  مینیون کم سن وسال و خسته – 
می پیوندد و باب، تنها انتخاب باقی مانده کوین 
)چون هیچ مینیون دیگری داوطلب نشده( هم 

سومین عضو گروه را تشکیل می دهد.
مینیون ها بعد از یک سفر طولانی به نیویورک 
از برگزاری مراسمی به  می رسند و خیلی زود 
باخبر می شوند؛  اورلاندو  در  کان   – ویلین  نام 
جایی که ابرتبه کاران از همه جای دنیا گرد هم 
به  گذری  ماشین های  با  آن ها  می شوند.  جمع 
اورلاندو می روند و در مراسم ویلین – کان به 
شکلی ناباورانه از میان همه داوطلبان به عنوان 
ابرتبه کار  اولین  اوورکیل،  اسکارلت  ملتزمین 
سه  در حالی که  می شوند.  برگزیده  دنیا،  مونث 
مینیون برگزیده به همراه اسکارلت به خانه او 
در لندن می روند، دیگر مینیون ها شروع به کار 
برای یک یتی می کنند، اما یک بار دیگر به طور 
آن ها  می رسانند.  قتل  به  را  خود  رهبر  اتفاقی 
فرار  از دست دوستان خشمگین یتی  باید  که 
کنند، به سرتاسر جهان سفر می کنند تا کوین 
را پیدا کنند که پیش از آن به آن ها گفته که 
مینیون ها  به  اسکارلت  رفت.  لندن خواهند  به 
دستور می دهد که تاج سنت ادواردز را از ملکه 

که  داستانی  طریق  از  و  بدزدند  دوم  الیزابت 
موقع خواب مینیون ها تعریف می کند، به آن ها 
را  آن ها  بخورند،  شکست  اگر  که  می فهماند 
که  ابزاری  وسیله  به  مینیون ها  کشت.  خواهد 
هرب، همسر اسکارلت، به آن ها می دهد، وارد 
تاج به ملکه  این وجود  با  برج لندن می شوند. 
الیزابت دوم تحویل داده می شود. مینیون ها در 
میانه راه تاج را از ملکه می دزدند و درحالی که 
پلیس ها به دنبال آن ها هستند، باب به شمشیر 
شاه  به  منسوب  افسانه ای  )شمشیری  جادویی 
آرتور که در سنگ فرو رفته و طبق افسانه ها هر 
کسی آن را از سنگ بیرون بکشد، باید پادشاه 
انگلستان شود( می رسد و در عین ناباوری آن 
پادشاه  به عنوان  و  می آورد  بیرون  سنگ  از  را 
از  آگاهی  از  بعد  اسکارلت  می کند.  تاج گذاری 
اتفاقات، فکر می کند که مینیون ها به او خیانت 
کرده اند و به سراغ آن ها می رود. پادشاه باب به 
هنوز  اسکارلت  اما  می رود،  کنار  اسکارلت  نفع 
آن ها را نبخشیده و مینیون ها را در سیاه چال 
شوند.  شکنجه  هرب  توسط  تا  می کند  حبس 
فیزیولوژی غیرعادی مینیون ها باعث محافظت 
آن ها از شکنجه می شود و هرب سرانجام برای 
آن ها  همسرش  تاج گذاری  مراسم  در  حضور 
فرار  سیاه چال  از  مینیون ها  می کند.  ترک  را 
از اسکارلت  این است که  می کنند و هدفشان 
عذرخواهی کنند. با این وجود مینیون ها به طور 
اتفاقی با جست وخیزهایشان باعث افتادن یک 
لوستر در میانه مراسم و به هم ریختن برنامه 
از این  تاج گذاری اسکارلت می شوند. اسکارلت 
در  افراد حاضر  به  و  پیدا می کند  نجات  اتفاق 
ابرتبه کارها(  از  برخی  جمله  )از  تاج گذاری 
استوارت  بگیرند.  را  مینیون ها  می دهد  دستور 
و باب دستگیر می شوند، اما کوین فرار می کند. 

باب  و  استوارت  این که  از فهمیدن  بعد  او 
آزمایشگاه  به  شوند،  اعدام  است  قرار 
تبه کاران  توسط  و  می رود  هرب 
اتفاقی  به طور  او  می شود.  دستگیر 
به  را  آزمایشگاه  دستگاه های  از  یکی 
شدن  بزرگ  باعث  که  می اندازد  کار 
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غیرعادی اندام باب می شود. او با استفاده از این 
اتفاق تبه کاران را می ترساند و متفرق می کند. 
درحالی که کوین یارانش را نجات می دهد، بقیه 
اسکارلت  می رسند.  لندن  به  هم  مینیون ها 
با  او  و  می فرستد  کوین  سمت  به  موشکی 
بلعیدن موشک سعی می کند استوارت، باب و 
دیگر مینیون ها را نجات دهد. اسکارلت و هرب 
سعی می کنند با استفاده از موشک خاصی که 
اما  کنند،  فرار  شده  تعبیه  اسکارلت  لباس  در 
به همراه آن ها  به موشک چسبیده،  کوین که 
و  می شود  منفجر  او  درون  موشک  می رود. 
ظاهرا اسکارلت و هرب را می کشد و کوین را به 
اندازه عادی بازمی گرداند. الیزابت یک بار دیگر 
و  می کند  تاج گذاری  انگلستان  ملکه  به عنوان 
و  کرده  تقدیر  مینیون ها  از  همگان  در حضور 
الکتریکی  گیتار  باب، یک  به  تاج کوچک  یک 
اعطا  کوین  به  را  شوالیه  عنوان  و  استوارت  به 
زنده  هنوز  که  هرب  و  اسکارلت  اما  می کند. 
هستند، ظاهر می شوند و تاج ملکه را می دزدند. 
به وسیله گرو )شخصیت اصلی دو قسمت  اما 
نفرت انگیز«( منجمد می شوند.  انیمیشن »من 
گروی جوان تاج را از اسکارلت و هرب می دزدد 
رئیس  گرو  که  می کنند  احساس  مینیون ها  و 
تعقیب  را  او  بنابراین  آن هاست.  برای  ایده آلی 
کوچک خودش  تاج  باب  درحالی که  می کنند، 
تا  را  گرو  مینیون ها  می بخشد.  اسکارلت  به  را 

خانه اش تعقیب می کنند.

حواشی
کارگردان هـای  از  یکـی  کـه  کافیـن  پیـر   
»مینیون هـا« هـم هسـت، به جـای همه 899 

مینیـون فیلـم صداپیشـگی کـرده اسـت.
 سـه مینیون اصلی طوری طراحی شـدند که 
شـبیه دختـران گـرو در انیمیشـن های 
نظـر  بـه  نفرت انگیـز«  »مـن 

برسند.
گارگامـل  شـخصیت   
در  »اسـمورف ها«  انیمیشـن  از 
سـکانس برگـزاری مراسـم ویلیـن 

– کان جلـوی مینیون هـا بـه چشـم می خورد.
 اولیـن تیـزر ایـن فیلـم درواقـع در تیتـراژ 
 »2 نفرت انگیـز  »مـن  انیمیشـن  پایانـی 
)2013( بـه چشـم می خـورد. در آن سـکانس 
تسـت  انجـام  حـال  در  اصلـی  مینیـون  سـه 
بازیگـری بـرای ایـن فیلـم هسـتند. هـر چنـد 
آن سـه مینیـون درواقع سـه شـخصیت اصلی 
ظاهـر  امـا  هسـتند،  »مینیون هـا«  انیمیشـن 
آن ها نسـبت بـه آن موقـع اندکی تغییـر کرده 
اسـت. بـرای مثال رنگ چشـمان بـاب در فیلم 

کمـی روشـن تر از تیـزر اسـت.
نـام  بـا  کـه  مینیون هـا  مخصـوص  زبـان   
می گیـرد،  قـرار  اشـاره  مـورد  »مینیونیـز« 
درواقـع تلفیقـی از زبان هـای مختلـف از جمله 
ایتالیایـی،  آلمانـی،  اسـپانیولی،  انگلیسـی، 

اسـت. و...  عبـری  پرتغالـی، 
عنبیـه«  »ناهم رنگـی  دارای  بـاب   
)Heterochromia Iridum( است و چشمان 

دارنـد. متفـاوت  رنـگ  دو  او 
 شـخصیت بـاب در ایـن فیلـم همـان خرس 
روآن  کـه  می کنـد  حمـل  را  اسـباب بازی 
اتکینسـن در مجموعه »مسـتر بیـن« به همراه 

داشت.
 اولیـن فیلمـی اسـت که سـاندرا بـولاک در 

آن نقـش یـک تبـه کار را ترسـیم می کنـد.
 آهنگـی کـه مینیون هـا در قطـب جنـوب 
مشـهور  آهنـگ  می خواننـد،  یتی هـا  بـرای 
»اون هـا رو بخنـدون« با صـدای دونالـد اوکانر 
از فیلـم کاسـیک و مشـهور »آواز در بـاران« 

. ست ا
 »مینیون هـا« اولیـن انیمیشـن ساخته شـده 
خـارج از کمپانی هـای دیزنـی و پیکسـار بـود 
کـه در سـطح جهـان به فروشـی بیـش از یک 

میلیـارد دلار دسـت پیـدا کرد.
 برخـی از عباراتـی که در این فیلـم به عنوان 
زبـان  از  می شـود،  اسـتفاده  مینیونیـز  زبـان 
اندونزیایـی گرفتـه شـده اند: از جملـه »تریمـا 
کاسـی« )متشـکرم(، »کمـاری« )بیـا این جا(، 
دیگـر.  لغاتـی  و  )سـرورم(  مالیـا«  »یانـگ 
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اصلی تریـن دلیلـش ایـن اسـت کـه مـادر پیـر 
کافیـن یـک نویسـنده اندونزیایـی بـود.

 کویـن، اسـتوارت و بـاب در بخشـی از فیلم 
حضـور   )Villain Von( کان  ویلیـن  مراسـم  از 
می یابنـد کـه شـباهت های بسـیاری بـه برنامه 
 )Comic Con( مشـهور و سـالانه کامیـک کان

دارد.
 وقتـی سـه مینیـون اصلـی در سـال 1968 
بـه نیویـورک می رسـند، بیلبـوردی بـا چهـره 
در  سـال  همـان  در  )کـه  نیکسـون  ریچـارد 
بـه  آمریـکا  جمهـوری  ریاسـت  انتخابـات 
نامـی  بـا شـعار »سـرانجام،  پیـروزی رسـید( 
کـه می توانیـد بـه آن اعتمـاد کنید« به چشـم 

می خـورد.
»من  انیمیشن  سکانس های  از  یکی  در   
در  مینیون ها  که  زمانی   ،»2 نفرت انگیز 
هستند،  میوه ها  کردن  له  حال  در  پس زمینه 
کوین  و  استوارت  باب،  که  ببینیم  می توانیم 
دارند در قالب یک تیم میوه ها را خرد می کنند.

بودجه، فروش، نظر مردم و نظر منتقدان
بودجه انیمیشن »مینیون ها« در مقایسه با اکثر 
انیمیشن های اصلی سینمای آمریکا خیلی بالا 
نبود؛ چیزی حدود 74 میلیون دلار. با این وجود 

فروش شگفت انگیز فیلم در سطح دنیا باعث شد 
تا »مینیون ها« به یکی از موفق ترین محصولات 
در  فیلم  شود.  تبدیل  تجاری  لحاظ  از   2015
 335 حدود  چیزی  نوامبر   15 روز  تا  آمریکا 
میلیون و 478 هزار دلار فروخت و فروش فیلم در 
خارج از آمریکا هم به حدود 821 میلیون و 229 
هزار دلار رسید تا مجموع فروش فیلم به بیش 
از 1 میلیارد و 156 میلیون دلار رسیده باشد. با 
این وجود نظر منتقدان و سینماروهای جدی تر 
در مورد »مینیون ها« چندان مثبت نبود. امتیاز 
فیلم در سایت IMDB بر اساس 93 هزار و 803 
رأی دریافتی، امتیاز متوسط 6.5 از 10 است. این 
در حالی است که 35 ریویوی ثبت شده در سایت 
میانگین  مطرح،  منتقدان  از سوی  متاکریتیک 
نشان  را   100 از   56 خوب  نه چندان  امتیازات 
می دهند. کنت توران، منتقد لس آنجلس تایمز 
که به »مینیون ها« از 5 ستاره، 4 ستاره داده، 
اعتقاد دارد که فلسفه کاما احمقانه و همیشگی 
»مینیون ها« لبخندی روی لب ها نشانده و آن 
را حفظ می کند؛ مثل یک نوشیدنی گازدار در 
یک عصر داغ. تام هادلستون از تایم آوت لندن 
است،  توران  فیلم مشابه کنت  به  امتیازش  که 
سکانس های اکشن را وحشیانه، لطیفه های فیلم 
را به شکل بی وقفه ای احمقانه اما زیرکانه، و این 
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القا  را  از حماقت  را که همه چیز حسی  حس 
می کنند، معرکه می داند. مانولا دارگیس، منتقد 
مشهور نیویورک تایمز، »مینیون ها« را لایق 3.5 
ستاره از 5 ستاره دانسته و نکته مثبت فیلم را 
در این می داند که کاراکترهای مینیون ها بیشتر 
وجه  تا  هستند  مرتبط  خود  آنارشیک  وجه  با 
این  دارگیس  عقیده  به  جنگنده شان.  و  مبارز 
ابزورد دو کارگردان  با سبک اجرایی  درون مایه 
از ورایتی )با  فیلم هماهنگ است. پیتر دبراگ 
از  فیلم  مفهوم  که  می گوید   )5 از   3.5 امتیاز 
لینچ  برایان  فیلمنامه  و  است  قوی تر  داستانش 
مقیاس  بزرگی  روی  بیشتر  »مینیون ها«  برای 
فیلم تأکید می کند تا کیفیت. جیمز براردینلی، 
منتقد ریل ویوز، یکی از نقاط ضعف فیلم را این 
می داند که بسیاری از لطیفه های فیلم در طول 
بازاریابی پیش از اکران فیلم خرج شدند: »من 
بودم  روشن گری  یا  هوشمندانه  لحظه  منتظر 
منتقد  مک گاورن،  جو  نرسید.«  فرا  هرگز  که 
اینترتینمنت ویکلی که »مینیون ها« را چندان 
کنایه  به  انیمیشن  این  درباره  نداشته،  دوست 
می گوید: »اگر مینیون ها یک اسباب بازی بودند، 
باتری  آن ها را پنهان می کردید.« اما مایک لاسال 
مخالفان  از  یکی  کرونیکل  سانفرانسیسکو  از 
پروپاقرص »مینیون ها« است. او که به این فیلم 

از 4 ستاره تنها یک ستاره داده، نکته اصلی فیلم 
فیلم  این  در  فیلم سازان  که  می داند  این  در  را 
دارند با »هیچ« کار می کنند؛ نه کاراکتری برای 
صحبت کردن در موردش، نه روابط دوطرفه ای، 
نه داستانی با هیچ گونه تعلیق و ظرفیتی برای 
با  فیلمنامه ای  نه  و  تماشاگر  کردن  درگیر 
به  طنزپردازی.  یا  شوخ طبعی  حس  هیچ گونه 
عقیده مایک لاسال در این شرایط کاری از دست 

کارگردانان این انیمیشن برنمی آید.

نظر ما
توقعات از انیمیشن »مینیون ها« خیلی بالا بود. 
حضور آن ها، یکی از اصلی ترین جذابیت های دو 
انیمیشن درجه یک »من نفرت انگیز« بود و به 
نظر می رسید این کاراکترهای کوچکِ زردرنگ 
با رفتارهای ساده لوحانه و بامزه شان پتانسیل این 
را دارند که بار یک انیمیشن طنازانه پرانرژی را 
به دوش بکشند. اما نتیجه به دست آمده، لااقل در 
قیاس با انتظاراتی که وجود داشت، ناامیدکننده 
یک  بیشتر  »مینیون ها«  نهایی  نسخه  است. 
کالایی  می رسد؛  نظر  به  تجاری  صرفاً  کالای 
که فقط تاش شده تا به اثری »بفروش« ختم 
البته این انیمیشن در این زمینه کاماً  شود و 
موفق نشان داد. با این وجود اگر هر دو قسمت 



 سرآمد/ شماره نوزدهم/ د ی ماه نود و چهار          111

اندازه  به  که  حال  عین  در  نفرت انگیز«  »من 
کافی برای کودکان دارای جذابیت بودند، دارای 
مفهوم  زمینه  در  به خصوص   – پیچیدگی هایی 
خیر و شر – نیز بودند که آن دو انیمیشن را برای 
مخاطبان بزرگ سال هم به آثاری جذاب و قابل 
انیمیشنی  »مینیون ها«  می کرد،  تبدیل  تأمل 
فقط   – اشاره مختصر  به جز چند   – است که 
برای کودکان مناسب به نظر می رسد. درحالی که 
عما نه شخصیت پیچیده ای شکل می گیرد و نه 
پیچیده ای وجود دارد که  و احساسات  مفاهیم 
»مینیون ها« را به یک انیمیشن جذاب و ماندگار 
تبدیل کند. حتی شخصیت تبه کار فیلم هم در 
مقایسه با تبه کاران جذاب برترین انیمیشن های 
سال های اخیر، تک بعدی و بیش از حد ساده و 
غیرجذاب به نظر می رسد. انگار سازندگان عمدا 
سطح کیفی انیمیشن را پایین آورده اند تا فرصت 
کنند.  فراهم  خود  فیلم  برای  را  بیشتر  فروش 
به خصوص این که حتی در بسیاری از موارد به 
نظر می رسد داستان فیلم هم صرفا بهانه ای است 
تا مینیون ها در طول فیلم برای خود به این طرف 
و آن طرف بروند. به طوری که به جز سه مینیون 
اصلی که جست وجویشان برای یافتن یک ارباب 
مناسب خط اصلی داستانی را تشکیل می دهد، 
بقیه مینیون ها عناصری تحمیل شده و نچسب 

می رسند.  نظر  به  فیلم  روایی  چهارچوب  در 
ضمن این که با وجود شروع درخشانی که تنه 
به تنه برخی از آثار مل بروکس بزرگ )از جمله 
جهان«(  »تاریخ  عنوان  با  درخشانش  هجویه 
می زند و با وجود پایان بامزه اش، »مینیون ها« 
در میانه هایش بیش از حد خالی و فاقد حس 
نفرت انگیز«  »من  قسمت  دو  یک  درجه  طنز 
به نظر می رسد. اقدامات ساده انگارانه مینیون ها 
ایده ای  می شود،  منجر  عجیبی  فجایع  به  که 
و  شده  خرج  کافی  اندازه  به  قبا  که  است 
تمهید  هیچ  هم  »مینیون ها«  سازندگان 
این  نمایش  برای  جدیدی  و  منحصربه فرد 
بافت جدید رو نمی کنند.  بر بستر یک  ایده ها 
در دوره ای که انیمیشن ها مدام دارند ایده هایی 
نو و »انسان ساز« به نمایش می گذارند و تقریبا 
سال به سال مرزهای جدیدی را درمی نوردند، 
دست  حد  از  بیش  انیمیشنی  »مینیون ها« 
جیمز  قول  به  که  است  محافظه کار  و  عصا  به 
براردینلی، پدرها و مادرها از دیدن واکنش های 
خود  تماشای  از  بیشتر  فیلم  به  خود  فرزندان 
ملکه  با  شوخی  چند  برد.  خواهند  لذت  فیلم 
یک  برای  بامزه  ایده  سه  دو  و  انگلستان 
انیمیشن 90 دقیقه ای به هیچ وجه کافی به نظر 

 .نمی رسد
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نز
ط

روزگاری است بس عجیب و غریب

فت علم و تکنولوژی در عالم  ش علم آدم و پی�ش ت از گس�ت در ح�ی

  نسـیم عرب امیـری 

سال ها پیش علم آدم ها
بود محدودتر در این دنیا

آن زمان گر که دکتری ماهر 
بعد یک عمر زحمت وافر،

کشف می کرد قلب یک انسان
می شود با عمل شود درمان

همگی با قیافه ای مبهوت
می نمودند چند لحظه سکوت
که دروغ است حرف این آدم
یاوه و کذب می کند سر هم

این چه حرفی است می زند یارو
هیچ ترس از خدا ندارد او

مردن و زندگی به دست خداست
ادعاهای این بشر بی جاست

نیست ممکن که قلب من مثا
بزند توی سینه یک زن
یا که کُلیه کسی دیگر

برود توی جسم یک دختر
علمشان بود ناقص و محدود

قدرت درک و فهمشان کم بود

حال با پیشرفت علم انسان
کارها می کند چنین و چنان

خانمی می رود برای عمل
چند ساعت همین اتاق بغل

می شود بعد از آن عمل صغری
ناز و خوشگل شبیه سیندرلا

خود او نیز می کند باور
شده انگار آدمی دیگر

یا اگر در تصادفی ناجور
بشود هر دو چشم شخصی کور

دست او کج شود، دو پایش شَل
ذهن و اعصاب او شود مختل

باشد آن شخص گر که ثروتمند
دکتران با هزار تا ترفند،

می نمایند محض او تولید
چشم و بینی و دست و پای جدید

آن چنان حاذق اند جراحان
که خودت نیز می کنی کف از آن

روزگاری است بس عجیب و غریب
 !روزگاری است بس غریب و عجیب



 سرآمد/ شماره نوزدهم/ د ی ماه نود و چهار          113



114          سرآمد/ شماره نوزدهم/ دی ماه نود و چهار

تغییر در سبک زندگی
یا خود مراقبتی

  الـناز احمـدی 

ت
لام

س
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ناخن ها
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
در  تیره  خطوط  بگردیم؟  عامتی  چه  دنبال 

بستر ناخن ها.
نیست  قرار  دارد؟  معنایی  چه  عامت  این 
سرطان پوست فقط خودش را با خال هایی که 
اندازه یک هلوی درشت و آب دار شده اند، نشان 
نشانه های  می تواند  مهلک  بیماری  این  دهد. 
تغییر  آن ها  از  یکی  که  باشد  داشته  متفاوتی 
زرد،  تیره  خطوط  ناخن هاست.  بستر  رنگ 
ناخن ها نشانه جدی  یا سیاه در بستر  قهوه ای 
حکایت  می تواند  حتی  و  است  سلولی  آسیب 
نوع  مرگ بارترین  ـ  مانوم  به  فرد  ابتای  از 
عایم  این  اگر  باشد.  داشته  ـ  پوست  سرطان 
زود تشخیص داده شوند، بیماری تا 95 درصد 
قابل  درمان خواهد بود. پس اگر چنین عامتی 
به  حتما  کردید،  مشاهده  ناخن ها  بستر  در  را 

متخصص پوست مراجعه کنید. 

ناخن ها
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
در  سفید  خطوط  بگردیم؟  عامتی  چه  دنبال 

بستر ناخن ها. 
گاهی  ما  همه  دارد؟  معنایی  چه  عامت  این 
اوقات با لکه های سفیدی در بستر ناخن هایمان 
لکه ها  این  اوقات  اغلب  و  می شویم  مواجه 
را  انگشتمان  که  مانده اند  جا  به  روزی  از 
اگر  اما  کوبیده ایم!  دیوار  و  در  به  محکم 
ناخن ها  سطح  در  را  سفیدرنگی  افقی  خطوط 
کسالت  احساس  به تازگی  و  می کنید  مشاهده 
خبر  احتمالا  شده،  بیشتر  هم  خستگی تان  و 
از  و حکایت  است  کلیه هایتان  انتظار  در  بدی 
کامل  به طور  نمی توانند  کلیه ها  که  دارد  این 
از ادرار خارج کنند. در این حالت  پروتئین را 
نیاز خود را  بدن شما به سرعت پروتئین مورد 
از دست می دهد و این آغاز روند نارسایی کلیه 
در  دارید،  عامت هایی  چنین  اگر  پس  است. 

وقتی اصطلاح »خودمراقبتی« به 
گوشتان می خورد، چه فکری به 
ذهنتان می رسد؟ احساس می کنید 
موضوع خیلی پیچیده شده یا با 
یک سری دستورالعمل های سخت 
طرف هستید؟ شاید هم تصور 
می کنید باید کلی پول خرج کنید 
تا مراقب خودتان باشید؟! مسلما 
این طور که شما تصور می کنید 
نیست. خودمراقبتی به دو تا چشم 
دقیق و یک حواس جمع احتیاج 
دارد تا علایم مشکوك یا پرخطر 
را در اندام های مختلف شناسایی 
کرده و از آن مهم تر شامل یک سری 
تغییر اساسی در سبک زندگی 
روزانه  است تا اصلا کار به علایم 
مشکوك و غیرمشکوك نرسد! 
چطور باید این کار را انجام داد؟ 
اصلا باید به کدام نشانه ها بیشتر 
از همه حساس شد یا کدام یک از 
اندام ها را روزانه و هفتگی و ماهانه 
زیر نظر گرفت؟ در ادامه پاسخ 
همه سوال هایتان را در قالب یک 
دستورالعمل ساده آورده ایم. 
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اسرع وقت برای دادن تست ادرار اقدام کنید. 
 

زیر بغل 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
پوستی  توده  یک  بگردیم؟  عامتی  چه  دنبال 

خشک، زبر و تیره رنگ.
این عامت چه معنایی دارد؟ احتمالش هست 
سر  را  با  این  حد  از  بیش  گرفتن  آفتاب  که 
پوست آورده باشد، در غیر این صورت باید به 
ابتا به دیابت مشکوک  بالا رفتن قند خون و 
شوید. بالا بودن انسولین در جریان خون باعث 
تکثیر  باورنکردنی  سرعت  با  سلول ها  می شود 
مانین  و  اضافی  بافت های  درنتیجه  شوند. 
روی هم تلنبار می شوند و چنین عامت هایی 
این  در  می گذارند.  جا  به  شما  پوست  در  را 
نظر  به  ضخیم تر  و  تیره تر  شما  پوست  حالت 
می رسد. البته این عامت بیشتر در نواحی زیر 
یک  می شود.  ظاهر  گردن  و  ران  کشاله  بغل، 
آزمایش خون ساده نشان می دهد که شما هم 
به میلیون ها نفری که در سراسر دنیا مبتا به 

دیابت هستند، پیوسته اید یا نه. 
 

پلک، زانو، آرنج
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
و  نرم  توده های  بگردیم؟  عامتی  چه  دنبال 

کوچک که سفید یا مومی به نظر می رسند.  
این عامت چه معنایی دارد؟ خبر خوب این که 
این  سرطان پوست ندارید! خبر بد هم این که 
و وقتی  است  توده ها ذخایر کوچک کلسترول 
ظاهر می شوند، نشانه این  هستند که کلسترول 
خون شما بیش از حد نرمال است و این مسئله 
و  قلبی  بیماری های  برای  جدی  خطر  یک 
با  تنها  شما  نباشید.  نگران  اما  است.  عروقی 
خود  خون  کلسترول  درصدی   10 کاهش 
می توانید این خطر را به یک سوم کاهش دهید. 
برای  کردید،  مشاهده  را  عامتی  چنین  اگر 
کنترل کلسترول خون خود به پزشک مراجعه 

وضعیت  این  در  که  نکنید  فراموش  و  کنید 
کاهش وزن، تغذیه اصولی و ورزش از پایه های 

اصلی درمان شماست. 
 

سـر 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
دنبال چه عامتی بگردیم؟ تنک شدن موها. 

موی  ریزش  دارد؟  معنایی  چه  عامت  این 
غده  اختالال  شایع  عایم  از  یکی  شدید 
تعادل  و  دارد  بالایی  شیوع  که  است  تیرویید 
هم  به  را  مردانه  و  زنانه  هورمون های  میان 
می زند و نتیجه اش نازک و شکننده شدن موها 
و ریزش شدیدشان است. برای بررسی وضعیت 
اگر  و  است  لازم  خون  آزمایش  تیرویید  غده 
سطح هورمون های تیروییدی در خون شما بالا 

یا پایین باشد، با دارو تنظیم خواهد شد. 
 

سـر 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
دنبال چه عامتی بگردیم؟ پوسته ریزی. 

پوست  اگر  دارد؟  معنایی  چه  عامت  این 
سرتان به طور ناگهانی دچار ریزش شده و روی 
شانه هایتان منظره کوه های آلپ در زمستان به 
کاری تان  برنامه  در  باید  احتمالا  آمده،  وجود 
تجدیدنظر کنید! استرس زیاد باعث ترشح زیاد 
هورمون کورتیزول در بدن می شود. کورتیزول 
و روی  را خشک می کند  پوست سر  و  پوست 
درنتیجه  و  می گذارد  اثر  هم  متابولیسمتان 
از  دیگر  یکی  می شوید.  چاق تر  روزبه روز 
کاهش  بدن،  در  کورتیزول  نامطلوب  اثرات 
در  شدن  تحریک پذیر  و  ایمنی  سیستم  قوای 
است.  سرماخوردگی  مانند  بیماری هایی  برابر 
شامپوی ضدشوره به طور موقت می تواند مشکل 
دائمی  راه حل  دنبال  اگر  اما  کند،  رفع  را  شما 
هستید، بیشتر بخوابید، ورزش کنید، عمیق تر 
کمی  نیز  را  روزانه تان  برنامه  و  بکشید  نفس 

خلوت کنید. 
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شکم 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها.
دنبال چه عامتی بگردیم؟ موهای ضخیم مانند 

ته ریش. 
این عامت چه معنایی دارد؟ رویش مو روی شکم 
خط  در  و  کرده  رشد  ناف  سمت  به  به طوری که 
از  یکی  می تواند  دارد،  بیشتری  تراکم  بدن  میانه 
نشانه های ابتا به سندروم تخمدان پلی کیستیک 
با تولید بیش  یا پی سی او باشد. در این حالت ما 
از حد هورمون های آندروژن طرفیم که نتیجه اش 
قاعدگی های شدید، پریودهای نامنظم، اختال در 
افزایش وزن و رشد موهای  تخمک گذاری، آکنه، 
ضخیم و تیره روی شکم، سینه، پشت و... است. این 
عامت برای خانم ها بسیار جدی است، چون حتی 
می تواند منجر به ناباروری شود. بنابراین اگر با چنین 
نشانه هایی روبه رو شدید، به متخصص زنان مراجعه 
کنید تا بررسی های لازم برای شما صورت گیرد. 
داروهای  تجویز  با  عایم  از  زیادی  بخش  معمولا 
ضدبارداری رفع می شود. البته کنترل وزن نیز برای 

درمان این بیماری ضروری است. 

شکم 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
دنبال چه عامتی بگردیم؟ افزایش اندازه دور شکم.  
این عامت چه معنایی دارد؟ گرفتن اندازه دور شکم 
یکی از مهم ترین تست های خودمراقبتی است که 
اهمیت ویژه ای برای آقایان دارد؛ چون چربی های 
شکمی بیش از چربی سایر نواحی بدن هورمون  تولید 
می کند و ریسک مردان برای ابتا به بیماری های 
قلبی و عروقی را به شدت افزایش می دهد. اندازه دور 
شکم استاندارد برای خانم ها باید کمتر از 90 و برای 
آقایان کمتر از 94 سانتی متر باشد. درضمن این 

اندازه گیری باید هر ماه انجام شود. 

زبان
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
دنبال چه عامتی بگردیم؟ پوشش سفید، زرد یا 

نارنجی روی زبان. 
این عامت چه معنایی دارد؟ اگر صبح ها که از 
که  است  جوری  زبانتان  می شوید،  بیدار  خواب 
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انگار کسی در طول شب روی آن نقاشی کشیده، 
خواب  طول  در  که  است  این  معنایش  احتمالا 
محتویات معده تان به سمت بالا بازمی گردد. دریچه 
انتهای مری وجود دارد، این  یک طرفه ای که در 
اطمینان را به ما می دهد که هر چه پایین رفته، 
راهی برای بازگشت به بالا ندارد. اگر این دریچه 
به خوبی کار نکند، محتویات معده از جمله اسید به 
سمت گلو و دهان بالا می آید و عاوه بر تغییر رنگ 
زبان، بوی بدی را نیز در دهان شما ایجاد می کند. 
متخصص  توسط  ویزیت  به  نیاز  این حالت  رفع 
گوارش و استفاده از داروهای آنتی اسید یا ضداسید 

معده دارد. 
 

چشم 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
زیر  تیره  حلقه های  بگردیم؟  عامتی  چه  دنبال 

چشم.  
این عامت چه معنایی دارد؟ اگر به تازگی شغل 
دوم یا سومی پیدا نکرده اید که نیمه شب ها شما 
شب زنده داری  اهل  اگر  یا  می دارد،  نگه  بیدار  را 
نیستید، پس احتمالا سروکله این حلقه های تیره 
یا مواد  آلرژن ها  آلرژی پیدا شده است.  به دلیل 
حساسیت زا بدن را تحریک می کنند و در پاسخ به 
آن ها هیستامین آزاد می شود. این ماده شیمیایی 
هم به نوبه خود رگ های خونی را گشاد می کند 
و درنتیجه خون رسانی به ناحیه مورد نظر افزایش 
می یابد و درنتیجه پوست در نواحی نازک تر، تیره به 

نظر می رسد. 

ضربان قلب 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
دنبال چه عامتی بگردیم؟ افزایش یا کاهش تعداد 

ضربان قلب. 
این عامت چه معنایی دارد؟ یکی از بیماری های 
شده،  شایع  به شدت  روزها  این  که  مزمنی 
آقایان  در  که  است  عروقی  و  قلبی  بیماری های 
نسبت به خانم ها شایع تر است و می تواند مرگ آور 

باشد. یکی از روش های ساده برای بررسی ابتدایی 
وضعیت قلب و عروق که باید هر ماه انجام شود، 
اندازه گیری تعداد ضربان قلب است. برای این کار 
دو انگشت اول خود را روی مچ دست در محل 
نبض قرار دهید و تعداد ضربان قلبتان را برای مدت 
10 ثانیه بشمارید و سپس این عدد را در شش 
ضرب کنید. اگر تعداد ضربان قلب شما بین 60 
تا 100 باشد، طبیعی بوده و خارج از این محدوده 
غیرطبیعی است و باید توسط متخصص قلب و 

عروق بررسی شود. 
 

فشار خون 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
دنبال چه عامتی بگردیم؟ افزایش یا کاهش تعداد 

ضربان قلب. 
این عامت چه معنایی دارد؟ پرفشاری خون را 
به اسم قاتل خاموش می شناسند، چون مهم ترین 
عامت این بیماری ، بی عامت بودن آن است و 
همین مسئله است که باعث می شود تبدیل به 
بیماری بسیار کشنده شود. چطور می شود جلوی 
مرتب  اندازه گیری  با  را گرفت؟  این مرگ ومیرها 
فشار خون. برای این کار باید حداقل پنج دقیقه 
در وضعیت آرام بنشینید، سپس فشار خون خود 
را در وضعیت نشسته یا خوابیده اندازه گیری کنید. 
یادتان باشد که فشار خون در روزهای مختلف یا 
ساعت های مختلف روز کمی نوسان دارد، بنابراین 
را  اعداد  می دهید،  انجام  را  کار  این  که  بار  هر 
یادداشت کنید و میانگین 10 بار اندازه گیری فشار 
را در نظر بگیرید. اگر فشار سیستولیک یا فشار 
ماکزیمم شما همیشه بالای 12 بوده و میانگین 
فشار دیاستولیک یا مینیمم تان بیشتر از 8 است، با 
یک متخصص داخلی یا قلب و عروق مشورت کنید. 

دهان
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
یا  توده  زخم،  بگردیم؟  عامتی  چه  دنبال 

برجستگی های سفید و قرمز داخل دهان.  
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این عامت چه معنایی دارد؟ انجمن سرطان آمریکا 
اعام کرده است که هر سال حدود 34هزار نفر دچار 
سرطان دهان و لثه می شوند که بیشتر این افراد هم 
مرد هستند. بنابراین معاینات ماهانه دهان می تواند 
به پیدا کردن نشانه های اولیه بیماری کمک کند. 
اگر به طور مداوم گلودرد دارید، اگر در هر بار معاینه 
زخمی را در دهان مشاهده می کنید که بهتر هم 
نمی شود، اگر زخم یا لکه هایی شبیه به زگیل روی 
لبتان وجود دارد، اگر از دندان مصنوعی استفاده 
می کنید و زیر آن زخم شده است، اگر پاک های 
زبانتان  زیر  یا  دهان  داخل  را  سفیدی  و  قرمز 
مشاهده می کنید، اگر در دهانتان خون ریزی بدون 
علت دارید یا دندان هایتان خودبه خود لق می شود 
و می افتد، به متخصص مراجعه کنید تا ارزیابی های 

اولیه برای شما انجام شود. 
 

سینه 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

خانم ها و آقایان.
دنبال چه عامتی بگردیم؟ توده بدون درد، ضخیم 
شدن بخشی از بافت سینه، تغییر در پوست یا نوک 

سینه و... 
این عامت چه معنایی دارد؟ معاینه مرتب سینه در 
هر فصل از سال به همه خانم های بالای 20 سال 
توصیه می شود. به گفته متخصصان این معاینه یکی 
از مهم ترین اقدامات برای تشخیص سرطان های 
سینه در مراحل ابتدایی و قابل درمان بیماری است. 
خانم ها برای معاینه سینه باید به کمر دراز کشیده 
و دست ها را بالای سر قرار دهند تا بافت سینه 
کاما روی قفسه سینه قرار گیرد و کمترین ارتفاع 
را داشته باشد تا معاینه آن راحت تر شود. سپس 
با استفاده از سه انگشت دست باید بافت سینه 
را به حالت دایره وار لمس کنید. ابتدا فشار کمی 
را وارد کنید تا بافتی که نزدیک به سطح پوست 
است، زیر دستتان بیاید و توده های احتمالی در این 
بخش مشخص شود. سپس برای بررسی بافت های 
زیرین فشار را کمی بیشتر کنید. برای این که همه 
سینه را معاینه کنید، خطری فرضی را از ناحیه 
زیر بغل تا جناغ سینه در نظر داشته باشید و روی 

این ناحیه حرکت کنید. هر سینه را به طور مجزا 
بررسی کنید و سپس سراغ بعدی بروید. در مرحله 
دوم مقابل آینه بایستید و دست های خود را روی 
باسنتان قرار دهید تا عضات شانه ها کشیده شود. 
حالا در آینه نگاه کنید و دنبال تغییر اندازه سینه ها 
نسبت به هم، تغییر رنگ و... باشید.  یادتان باشد 
که فقط خانم ها نیستند که از این معاینات سود 
می برند. اگرچه سرطان سینه در آقایان خیلی شایع 
نیست، اما هستند مردانی هم که به این بیماری 
مبتا می شوند و با معاینات مرتب سینه و تشخیص 
توده های بدون درد، ضخیم شدن بخشی از بافت 
سینه، تغییر در پوست یا نوک سینه و... می توانند به 

خودشان کمک کنند. 
 

بیضه 
چه کسانی به این بررسی احتیاج دارند؟

آقایان.
دنبال چه عامتی بگردیم؟ توده های کوچک بدون 
درد در بیضه که در لمس سفت هستند، تغییر سایز 
بیضه ها یا احساس سنگینی در این ناحیه، تغییر 
در قوام بیضه ها یا دردهای مبهم ناحیه زیر شکم 

و کشاله ران. 
این عامت چه معنایی دارد؟ مردها برای اطمینان 
از سامت بیضه ها باید ماهانه این اندام را بررسی 
یک  از  پس  کار،  این  برای  زمان  بهترین  کنند. 
دوش آب گرم است، چون در این حالت پوست 
راحت تر  آن  معاینه  و  شده  شل  بیضه  کیسه 
است. بهتر است برای معاینه دقیق تر جلوی آینه 
بایستید و هر بار یک بیضه را معاینه کنید. انگشت 
شست باید در ناحیه جلوی بیضه و انگشت اشاره و 
میانی باید در قسمت پشت بیضه قرار گرفته باشد 
و سپس به آرامی با استفاده از نوک انگشت تمام 
سطح بیضه را لمس کنید. سپس انگشت ها را به 
سمت اپیدیدیم ببرید که لوله ای شبیه به ویرگول 
انجام  ناحیه  این  از  انتقال اسپرم  است و نقل و 
می شود. اپیدیدیم در پشت و بالای بیضه ها جای 
گرفته و برجستگی طبیعی آن نباید با توده های 
می کنند،  رشد  بیضه  جلوی  معمولا  که  بیضه 

 .اشتباه گرفته شود
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10 توصیه برای کاهش وزن موفقیت آمیز 

صبحانه را حذف نکنید

به بدنتان آب رسانی کنید

آشـپزخانه تان را تمیـز کرده 
و هوشـمندانه خریـد کنید

از نظر جسمی و روانی فعال باشید

پی گیر باشید، عجله نکنید
و سعی نکنید فورا نتیجه بگیرید

تقریبـا 10 درصد از مردم صبحانـه را از رژیم 
غذایی روزانه شـان حـذف می کنند. 

صبحانـه مهم ترین وعده غذایـی در طول روز 
اسـت. شـما در این وعده به غذاهایی احتیاج 
داریـد کـه انرژی تـان را افزایـش دهنـد، مثا 
قهـوه سـیاه بـرای بزرگ سـالان یـا شـیر یـا 
چـای سـبز بـرای کـودکان. البتـه خـوردن 
میـوه، نـان سـبوس دار، ماسـت یـا بـادام و 
عسـل نیـز در ایـن وعـده توصیه می شـود. 

حداقل هشت لیوان آب در روز بنوشید.
در طـول روز بـه مقـدار کافـی آب و مایعـات غیرشـیرین 
مصـرف کنید. اگر آب معمولی دوسـت نداریـد، می توانید 
را  دم نوش هـا  یـا  رقیـق  طبیعـی  آب میوه هـای  قهـوه، 

کنید.  امتحـان 

یـک فـرد 70 کیلویـی موقع خرید کـردن به ازای هر سـاعت 
حـدود 200 کالـری انرژی می سـوزاند. 

بـه خودتـان بـرای خـوردن اسـنک ها و خوراکی هـای مـورد 
عاقه تـان محرومیـت ندهیـد، امـا به جـای این که هر بـار به 
خریـد می رویـد این خوراکی هـا را بخرید، هر چنـد وقت یک 
بـار خودتـان را مهمان غذاهایـی کنید که دوستشـان دارید و 
اصـل مهم تعـادل را فراموش نکنید.  هم چنین آشـپزخانه تان 

را پـر از خوراکی هـای مغـذی کم کالـری کنید. 

یـک فـرد 70 کیلویی به ازای هر یک سـاعت 
ورزش یوگا 189 کالری می سـوزاند. 

یـوگا و مدیتیشـن را در برنامه ورزشـی روزانه 
خـود بگنجانید. تمرینـات کاردیـو را فراموش 
نکنید. وقتـی در مواجهه با غذاهـای پرکالری 
دچـار  این کـه  جـای  بـه  می گیریـد،  قـرار 
اسـترس شـوید، آرامـش خـود را حفظ کنید 
و حجم تمرینات ورزشـی هـوازی و بی هوازی 

خـود را افزایـش دهید. 

شـما شکسـت نمی خوریـد مگـر این کـه 
خودتـان دسـت از تـاش برداریـد. اگـر 
رژیـم  می کنیـد،  خسـتگی  احسـاس 
غذایی تـان را مـرور کنیـد تـا ببینیـد کـه 
مبـادا دچـار کم خـوری بیش از حد شـده 
باشـید. حواسـتان باشـد در تلـه پرخوری 
نیفتیـد و از تـرازو هـم در طـول هفتـه 
انتظـارات غیرواقع بینانـه نداشـته باشـید. 
توازنـی را بیـن برنامـه ورزشـی و تغذیه ای 
خود برقرار کنید که شـما را شـاد و راضی 
نگه مـی دارد. همه افکار منفـی را فراموش 
کـرده و با دلایلی که نمی گذارنـد وزن کم 

کنیـد، خداحافظـی کنید. 
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بیشتر بخوابید

فواید نور خورشید

ــات  ــی اوقـ گاهـ
بـــه خودتـــان 
ــد ــاداش دهیـ پـ

بـــزرگ  لبخنـــد  یـــک 
ــد  ــان باشـ ــد و یادتـ بزنیـ
ـــد از درون  ـــی بای ـــه زیبای ک

ــد.  ــراوش کنـ ــما تـ شـ

دعا کنید 

زمـان خـواب خـود،  تنظیـم  بـا 
وضعیـت اسـتراحتتان را در طول 

روز بهبـود ببخشـید.
هـر شـب سـر سـاعت معیـن بـه 
زمـان  در  و  برویـد  تخت خـواب 
معیـن هـم از تخت خـواب خـارج 
حداقـل  کنیـد  سـعی  و  شـوید 
هفـت تـا هشـت سـاعت در طی 

بخوابیـد.  روز 

تنهـا 30 دقیقـه قـرار گرفتـن در معرض 
نور خورشـید باعث می شـود مقدار مورد 
نیـاز ویتامین دی در بدن سـاخته شـود.

از  بزرگتـان را صبح هـا  آفتابـی  عینـک 
روی صورتتـان برداریـد و اجازه دهید که 
نـور بـه صورتتان بتابـد. مطالعات نشـان 
می دهـد کـه وقتـی بـدن دچـار کمبـود 
ویتامیـن دی نباشـد، فرد بهتـر می تواند 
با افسـردگی و اسـترس مبـارزه کند. نور 
آفتـاب باعـث افزایـش تولیـد ترکیبـات 
ضـد اسـترس در بدن می شـود و ترشـح 
اسـت،  شـادی بخش  کـه  را  سـروتونین 

تحریـک می کنـد. 

بسـیار مهم اسـت که در طول برنامه کاهش 
وزن بـه خودتـان پـاداش دهیـد و هـر چنـد 
وقـت یـک بـار سـراغ غذاهایـی برویـد کـه 
دوستشـان داریـد. البتـه بـه شـرط رعایـت 

اعتدال. 

رابطـه  کـه  افـرادی  می دهـد  نشـان  مطالعـات 
صمیمانه تـری بـا پـرودگار دارنـد و به طـور مرتـب دعا 

هسـتند.  فعال تـر  فیزیکـی  نظـر  از  می کننـد، 
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موتور نخبگان
  مهـدی اسـتاداحـمد 

د
آم

سر
ه 

ا ب
ه م

ص
ق

هـر چیـز بـدی لزومـا بـد نیسـت. چه بسـا مـا 
از بعضـی مسـائل دلخـور باشـیم، امـا همـان 
مسـائل بـه صاحمـان باشـند. چشـم را بایـد 
شسـت و پـس از شست وشـوی چشـم، جـور 

دیگـر بایـد دیـد.
چـه کسـی اسـت کـه از ترافیـک بـدش نیاید. 
کیسـت کـه از راه بنـدان کـه گویـا قصـد بـاز 
شـدن نـدارد، دلـش خون نباشـد. کیسـت که 
از ترافیـک دلخـور نباشـد، امـا همیـن ترافیک 
گره خـورده  شـهر می توانـد سبب سـاز اتفاقـات 
مبـارکِ گوناگونـی شـود؛ از آشـنایی یـک زوج 
گیرکـرده در ترافیـک و کلید خوردن تشـکیل 
شـدن  رسـانه ای  تـا  گرفتـه،  زندگـی  یـک 

اقدامـاتِ مردمـی مسـئولان.
زوج هـای  بـرای  خوشـبختی  آرزوی  ضمـن 
جـوان و آرزوی موفقیت برای مسـئولان، شـما 

را بـه خوانـدن ایـن خبـر دعـوت می کنـم:
بـرای  اجتماعـی  رفـاه  و  کار  تعـاون،  »وزیـر 
حضـور بـه موقع در مراسـم تجلیـل از نخبگان 
از موتورسـیکلتِ گُـذری اسـتفاده کـرد. وزیـر 
ایـن  برگـزاری  محـل  بـه  کـه  هنگامـی  کار 
بـرای  بـه خبرنـگاران گفـت:  مراسـم رسـید، 
این کـه به موقـع در ایـن محـل حاضـر شـوم، 
شـورای  جلسـه  اتمـام  از  پـس  شـدم  ناچـار 
پـول و اعتبـار بـه جـای خـودروی شـخصی از 
موتورسـیکلت اجـاره ای در حال گذر اسـتفاده 

. کنم
این کـه  از  گفـت:  نیـز  موتورسـیکلت  راننـده 
توانسـتم در خدمـت وزیـر محترم تعـاون، کار 
و رفـاه اجتماعی باشـم و او را به موقع برسـانم، 

لم. خوشحا
 او دربـاره این کـه چـه میـزان کرایـه از آقـای 

وزیـر گرفته اسـت، پاسـخی نـداد.« 
میـزانِ  دربـاره  نیسـت  قـرار  ایـن صفحـه  در 
احتمالـیِ کرایـه  دریافتی راننده  موتورسـیکلت 
چیـزی بگویـم. موضـوع بحث کاف سـردرگم 
ترافیـک شـهر نیسـت. موضوعـی کـه بـه آن 
مردمـی  اقدامـات  حتـی  پرداخـت،  خواهـم 
مسـئولان هـم نیسـت. در ایـن مطلـب نقـش 
بررسـی  نخبـگان  زندگـی  در  موتورسـیکلت 

خواهـد شـد. 

اشتغال نخبه
شـهر،  روزافـزون  ترافیـک  بـه  توجـه  بـا 
موتورسـیکلت فرشـته  نجات شـهروندان است. 
وقتـی که بـه دلیل وفور شـغل بـرای نخبگان، 
روزگار  گذرانـدن  بـرای  بایـد  نخبـه  فـرد 
هم زمان چند شـغل داشـته باشـد، و از سـویی 
بـه دلیـل وجـود ترافیـک سـنگین نمی توانـد 
بـه تمام مشـاغلش برسـد، اگـر موتورسـیکلت 
نباشـد، کُمیـت زندگـی نخبـه لنـگ می شـود. 
بـرای  بـس  از  نخبـه  فـرد  کـه  این جاسـت 
تـردد در شـهر موتـور می گیـرد، به خوبـی بـا 
نـرخ کرایـه  موتـور آشـنا می شـود و تصمیـم 
می گیـرد تمـام شـغل هایش را کنـار بگـذارد و 

بـا موتـور مسافرکشـی کنـد.
در راه رفاه حال نخبه
بود عامل انتقال نخبه

این بود، ولیکن اندک اندک
شد باعث اشتغال نخبه
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تربیت نخبه
اشـتغال  ایجـاد  باعـث  نه تنهـا  موتورسـیکلت 
بـرای نخبـگان می شـود، بلکـه باعـث تربیـت 
جامعـه  نخبـگان  تعـداد  افزایـش  و  نخبـه 
می شـود. موتوری هـای مسـافرکش، بـه دلیـل 
حضـور در متـن جامعـه و برخورد با قشـرهای 
مختلـف مـردم بـه تجربیاتـی نـاب و مسـتند 
دسـت می یازنـد کـه در هیـچ کتابـی وجـود 
نـدارد و در هیچ دانشـگاهی تدریس نمی شـود. 
می کننـد،  سـوار  مسـافر  وقتـی  موتوری هـا 
تجربیاتشـان  بی وقفـه   انتقـالِ  بـه  شـروع 
بـه  رسـیدن  از  قبـل  را  مسـافر  و  می کننـد 

بـه فـردی نخبـه می کننـد. مقصـد تبدیـل 
بوَد در عمقِ متنِ عصر حاضر
و کلی خاطره دارد به خاطر

از آن جایی که راننده چنین است
به مقصد می رسد نخبه مسافر

ایجاد نخبه
سرعت موتورسیکلت بالاست. موتورسیکلت آزادی 
عمـل بسـیاری دارد. موتورسـیکلت سـروکاری بـا 
قانـون نـدارد و می تواند چـراغ  قرمـز را رد کند و در 
خیابان های یک طرفه خاف برود. با موتورسـیکلت 
می توان سـریع  به مقصد رسـید. بعضـی از نخبگان 
امـروز جامعه، دسـت کم در یـک دوره از زندگی ، به 
همراه دوسـتان از موتورسیکلت اسـتفاده کرده اند و 

با موتورسـیکلت به مقصد رسـیده اند. 
از  نخبـگان  از  بعضـی  اسـت  هرچنـد ممکـن 
موتورسـیکلت آسـیب دیـده  باشـند، امـا نقش 
موتورسـیکلت در زندگـی نخبـگان را نمی توان 

گرفت. نادیـده 
اصولا سرعتش غیرمجاز است

عموما دست راننده به گاز است
خاصه آفرین بر این وسیله 

 موتورسیکلت اساسا نخبه ساز است
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در  حیات  امکان  بررسی 
با  فراخورشیدی  سیارات 

یک روش جدید

1 
اســکاتلندی  محققــان 
به تازگــی موفــق بــه کشــف 
ــش  ــرای نمای ــدی ب روش جدی
در  هواشناســی  الگوهــای 
ورای  رمزآمیــز  یــک جهــان 
شــده اند  شمســی  منظومــه 
ــی  ــکان بررس ــد ام ــه می توان ک
ســیارات  در  حیــات  وجــود 
ــا  ــرای آن ه ــیدی را ب فراخورش
فراهــم کنــد. ایــن محققــان که 
ــگاه ادینبورگ اسکاتلند  در دانش
ــد، توانســته اند  فعالیــت می کنن
تشکیل شــده  ابــر  لایه هــای 
از غبــار بســیار داغ را همــراه بــا 
ــر یــک  قطــرات آهــن مــذاب ب
ــایی  ــیاره مانند شناس ــم س جس
کننــد کــه در فاصلــه 75 ســال 
نــوری از کــره زمیــن قــرار 
ــق  ــر، محق ــث بیل ــر ب دارد. دکت
ــی،  ــروه پژوهش ــن گ ــد ای ارش
ــن روش  ــف ای ــد: »کش می گوی
الگوهــای  نمایــش  جدیــد 
می دهــد  نشــان  آب وهوایــی 
ــا در ســیارات  ــه ابره ــه چگون ک
ــاش  ــال ت ــا در ح ــد. م حاضرن
هســتیم تــا بتوانیــم ایــن روش 
را روی ســیارات غول پیکــری 
کــه در اطــراف ســیارات جــوان 
ــم و  ــعه دهی ــد، توس ــرار دارن ق
امیدواریــم بتوانیــم با ایــن روش 
مشــابه  ســیارات  آب وهــوای 

زمیــن را کــه بــه نظــر می رســد 
امــکان حیــات در آن هــا وجــود 
ایــن  کنیــم.«  بررســی  دارد، 
انجــام  بــرای  دانشــمندان 
پژوهــش خــود از تلســکوپی 
در شــیلی اســتفاده کرده انــد 
داده هــای  کمــک  بــه  تــا 
بتواننــد  آن  از  به دســت آمده 
را  آب وهوایــی  سیســتم های 
 22-PSO J318.5 در ســیاره
ــن  ــش از ای ــد. پی ــی کنن بررس
تصــور می شــد کــه ایــن ســیاره 
قدمتــی 20 میلیــون ســاله دارد. 
ــق شــده اند  ــان موف ــن محقق ای
ــز  ــادون قرم ــر م ــا تصوی صده
ــد.  ــت کنن ــم ثب ــن جس را از ای
ایــن عکس هــا در طــی گــردش 
پنــج ســاعته ایــن جســم ثبــت 
ــن  ــای ای ــت. یافته ه ــده اس ش
گــروه تحقیقاتــی کــه در ژورنال 
منتشــر   Astrophysical
اســت  آن  از  حاکــی  شــده، 
کــه PSO J318.5-22 کــه 
ــت،  ــیاره اس ــی س ــالا نوع احتم
ــازک و  ــر ن ــه اب ــن لای ــا چندی ب
ــم پوشــیده شــده اســت.  ضخی
ایــن ابرهــا باعــث تغییراتــی در 
ــان دور در  ــن جه ــش ای درخش
ــوند.  ــش آن می ش ــان چرخ زم
ایــن  کــه  می شــود  گفتــه 
جســم تقریبــا بــه انــدازه ســیاره 
ــش  ــا جرم ــت، ام ــتری اس مش
هشــت برابــر بیشــتر اســت. بــه 
گفتــه محققــان، دمــای ســیاره 
زیــر ابرهــا بیــش از 800 درجــه 
سلســیوس اســت. ایــن محققان 
امیدوارنــد کــه در آینــده بتوانند 
این روش را در بررســی ســیاراتی 
کــه در اطــراف ســتارگان گردش 

می کننــد، مــورد اســتفاده قــرار 
ــد. دهن

ماهــواره نظامــی روســیه 
ــرد  ســقوط ک

2
ماموریــت ماهــواره پیشــرفته 
چهاردهــم  روســیه  نظامــی 
ایــن  و  مانــد  نــاکام  آذرمــاه 
ماهــواره ســقوط کــرد. ایــن 
فضاپیمــا کــه جــزو فضاپیماهای 
ســنجش از راه دور محســوب 
ــک  ــز پلستس ــود، از مرک می ش
کــه در شــمال غــرب این کشــور 
قــرار دارد، بــه فضــا پرتــاب شــده 
بــود، ولــی نتوانســت در مرحلــه 
برنامه ریزی هــای  طبــق  اول 
انجام شــده از موشــک حامــل 
ســایوز2 جــدا شــود. مســئولان 
می گوینــد ســقوط ایــن فضاپیما 
ــروز نقــص فنــی در  ــه دلیــل ب ب
ــده  یکــی از چهــار قفــل نگه دارن
ــت.  ــاده اس ــاق افت ــواره اتف ماه
ایــن ماهــواره کــه کانوپــوس-اس 
ــری  ــرای پی گی ــام دارد، ب ــی ت ت
زیردریایی هایــی  فعالیت هــای 
کــه  اســت  شــده  طراحــی 
روســیه  دشــمنان  ســوی  از 
فعالیــت می کننــد. داده هــای 
ردیابــی جمع آوری شــده توســط 
ــاع هــوا و فضــای  فرماندهــی دف
ــان داده  ــمالی نش ــکای ش آمری
کــه مرحلــه بالایــی موشــک 
مــداری  ســمت  بــه  ســایوز 
ــه  ــن نقط ــه نزدیک تری ــه ک رفت
ارتفاعــی  در  زمیــن  بــه  آن 
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حــدود 104 کیلومتــر اســت. 
ایــن داده هــا نشــان می دهــد 
 Kanopus-ST کــه ماهــواره
ــره  ــالا در نیم ک ــه زودی و احتم ب
جنوبــی زمیــن ســقوط خواهــد 
ــار  ــاس اخب ــر اس ــه ب ــرد. البت ک
دیگــری  ماهــواره  اعام شــده 
ــام دارد و روی  ــه KYuA-1 ن ک
فضاپیمای ســایوز ســوار بــوده در 
همان روز توانســته اســت در مدار 
قــرار گیرد و عملکــرد آن در حال 
حاضــر رضایت بخــش اســت. 
ــواره  ــن ماه ــود ای ــه می ش گفت
ــرای آزمایش هــای  ــرار اســت ب ق
ــه  ــی ک ــرکت آلمازآنت راداری ش
سیســتم های  تولیدکننــده 
ضدهوایــی و ضدموشــکی اســت، 

ــود. ــتفاده ش اس

را  شــما  مــداوم  کار 
؟ می کشــد

3
آدم هایــی  دســته  آن  از  آیــا 
هیــچ  بــدون  کــه  هســتید 
تفریــح و ســرگرمی بــه کارشــان 
ــا  ــا ب ــگار اص ــبیده اند و ان چس
کارشــان ازدواج کرده انــد؟ خــب، 
شــاید وقتــش شــده کــه در 
رویکردتــان تجدیــد نظــر کنیــد، 
وگرنــه فــردا ممکن اســت خیلی 
ــی  ــان به تازگ ــر باشــد! محقق دی
ــه  ــاد ب ــد کــه اعتی اعــام کرده ان
کار، کار کــردن بــدون توجــه بــه 
زمان هــای اســتراحت و تفریــح و 
عاقــه افراطــی بــه کار می توانــد 

روی طــول عمــر افــراد اثــر منفی 
داشــته باشــد. محققان انگلیسی 
طــی  کــردن  کار  می گوینــد 
ــد  ــی می توان ــاعت های طولان س
حمــات  و  ســکته  ریســک 
قلبــی را در افــراد افزایــش دهــد. 
ــا بررســی 600  ــان ب ــن محقق ای
هــزار مــرد و زن بزرگ ســال 
بــه ایــن نتیجــه رســیده اند کــه 
افــرادی کــه بیــش از 55 ســاعت 
 33 می کننــد،  کار  هفتــه  در 
ــه  ــرادی ک ــتر از اف ــد بیش درص
ــر  ــان کمت ــاعت های کاری ش س
ــت،  ــه اس ــاعت در هفت از 40 س
دچــار ســکته می شــوند. عــاوه 
بــر ایــن خطــر حملــه قلبــی در 
ــتر  ــد بیش ــراد 13 درص ــن اف ای

اســت.
 

ــا  ــدن ب ــی حــرکات ب ردیاب
ــاس!  ــتفاده از لب اس

4
محققــان مرکز عالــی الکترومواد 
شــورای تحقیقــات اســترالیا 
موفــق بــه تولیــد نــوع خاصــی 
ــه  ــده اند ک ــی ش ــاف کش از الی
ــت و  ــیته اس ــانای الکتریس رس
بــا اســتفاده از تکنیک هــای 
ســنتی تهیــه می شــود، امــا 
ــدن  ــرکات ب ــی ح ــکان ردیاب ام
را داراســت. ایــن لبــاس نه تنهــا 
بــه دلیــل داشــتن الیــاف  هادی 
الکتریســیته می توانــد حــرکات 
بــدن را مــورد ارزیابــی و کنتــرل 
قــرار دهد، بلکــه توانایــی ذخیره 
انــرژی مــورد نیــاز را بــرای 

تقویــت ایــن عملکــرد داراســت. 
منســوجات تولیدشــده توســط 
ایــن گــروه بــا بهره گیــری از 
پلیمــری  کامپوزیــت  الیــاف 
تولیــد شــده و بســیار حســاس 
ــد  ــات هســتند و می توانن و باثب
ــرکات  ــترده ای از ح ــف گس طی

ــد.  ــایی کنن انســان را شناس
 

خواب بیــن روز شــادی آور 
ست ا

5
آدم هایــی  جــزو  هــم  شــما 
ــد یــک چــرت  هســتید کــه بای
بزننــد تــا ســرحِال شــوند، وگرنه 
آن هــا  بــا  نمی شــود  اصــا 
ــت  ــر اس ــرد؟! بهت ــرت ک معاش
بــه کارتــان ادامــه دهیــد و ایــن 
ــد،  ــرک نکنی ــوب را ت ــادت خ ع
ــات علمــی نشــان  چــون مطالع
می دهــد کــه خــواب کوتــاه 
ــاح  ــه اصط ــا ب ــر ی ــد از ظه بع
چــرت زدن نیــم روزی راهــی 
بــرای  به صرفــه  و  اقتصــادی 
ــت  ــه دس ــو، ب ــود خلق وخ بهب
آوردن احســاس شــادی و نشــاط 
بیشــتر، افزایــش توانایــی کار 
کــردن، بهبــود حافظــه و... اســت 
و به طــور کلــی روی وضعیــت 
ــور  ــرد به ط ــی ف ــمی و روان جس
می گــذارد.  اثــر  مســتقیم 
بررســی های پژوهش گــران در 
نیوزلنــد نشــان می دهــد افــرادی 
کــه بعــد از ظهر هــا می خوابنــد، 
هوشــیارتر هســتند، خلق وخوی 
بهتــری دارند و بیشــتر احســاس 
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حتــی  می کننــد.  شــادی 
اگــر ایــن خــواب بیشــتر از 
ــن  ــد. ای ــول نکش ــه ط 40 دقیق
ــان  ــه محقق ــت ک ــی اس درحال
یونانــی نیــز اعــام کرده انــد 
نیــم روزی  کوتــاه  چرت هــای 
ــار در هفتــه(  )30 دقیقــه ســه ب
ــی و  ــای قلب ــک بیماری ه ریس
ــی از  ــر ناش ــی و مرگ ومی عروق
ــز کاهــش  ــا را نی ــن بیماری ه ای

می دهــد.

اســـتفاده از هیـــدروژن 
ـــای  ـــای باتری ه ـــرای ارتق ب

لیتیومـــی 

6
تحقیقــات جدیــد آزمایشــگاه 
لیورمــور کــه  ملــی لارنــس 
 Nature  نتایــج آن در مجلــه
Scientific Reportsبــه چــاپ 
ــد  ــیده اســت، نشــان می ده رس
هیــدروژن  از  اســتفاده  کــه 
می توانــد بــه شــکل موثــری 
ــی  ــای لیتیوم ــرد باتری ه عملک
ــان  ــن محقق ــد. ای ــود ده را بهب
ــدروژن  ــه هی ــد ک ــام کرده ان اع
تــا حد زیــادی در بهبــود ظرفیت 
ــای  ــانایی باتری ه ــت رس و قابلی
لیتیــوم و هم چنیــن در افزایــش 
عمــر بیشــتر باتری هــا موثــر 
می توانــد  درنتیجــه  و  اســت 
عملکــرد باتری هــای فعلــی را تــا 
40 درصــد تقویــت کنــد. عــاوه 
ــه نظــر می رســد کــه  ــر ایــن ب ب
اســتفاده از مکانیســم جدیــد تــا 
حــد زیــادی در بهبــود عملکــرد 
ذخیره ســازی انــرژی از جملــه 

دارد.  نقــش  هیــدروژن  خــود 
بــه نظــر می رســد مکانیســم 
بهبــود  باعــث  به کاررفتــه 
نانوفــوم  آند هــای  وضعیــت 
گرافــن باتری هــای لیتیومــی 
یونــی می شــود. پژوهش گــران 
آزمایشــگاه ملــی لارنــس لیورمور 
در  گرافــن  مــواد  می گوینــد 
کالاهــای تجــاری بــرای مصــارف 
ــیعی  ــای وس ــف کاربرده مختل
ــواع  ــه بســیاری از ان دارد، از جمل
ــرژی  دســتگاه های ذخیره ســاز ان
مثــل باتری هــای لیتیومــی یونی 
از گرافــن اســتفاده می کننــد. 
ــه  ــن ک ــوع گراف ــن ن متداول تری
مــی رود،  کار  بــه  در صنعــت 
نانــو فــوم گرافــن ســه بعدی 
ــواع  ــیاری از ان ــه در بس ــت ک اس
ذخیره ســازی  رســانه های 
ــی از  ــیمیایی و الکتریک ــواد ش م
ــدروژن،  ــای هی ــه مخزن ه جمل
جاذب هــای  ابرخازن هــا، 
ــی  ــای لیتیوم ــرژی و باتری ه ان
اســتفاده می شــود. عــاوه بــر 
ــواد در  ــن م ــتفاده از ای ــن، اس ای
ــه،  ــتم های تصفی ــاخت سیس س
انــواع عایق هــا و دســتگاه های 
آب شــیرین کن کاربــرد دارنــد 
از  به دســت آمده  و  نتایــج 
ــث  ــد باع ــق می توان ــن تحقی ای
ارتقــای عملکــرد همــه ایــن 
سیســتم ها شــود. درســت اســت 
ــد  ــدروژن اتمــی در تولی ــه هی ک
گرافــن بــه صــورت پســماند باقی 
ــاده  ــن م ــر ای ــا تاثی ــد، ام می  مان
فرایندهای ذخیره ســازی  در 
ــر از آن  ــی بالات ــی خیل الکتریک
چیــزی اســت کــه قبــا تصــور 
می شــد. هــدف آزمایشــگاه ملــی 

لارنــس لیورمــور، درک چگونگی 
ــا گرافــن در  تعامــل هیــدروژن ب
طــول تولیــد اســت و این کــه 
بــه  را  آن  می تــوان  چگونــه 
منظــور بهبــود کیفیــت گرافــن 
ــانه های ذخیره ســازی،  ــرای رس ب
ــن  ــش ای ــرد. آزمای دســتکاری ک
درمــان  بــا  رابطــه  در  گــروه 
ــای  ــدروژن در دم ــا هی ــن ب گراف
ــود  ــص موج ــت. نقای ــن اس پایی
در گرافــن کــه توســط هیــدروژن 
صــورت می پذیــرد، باعــث ایجــاد 
دهانه هــای کوچــک می شــود 
ــوم  ــه لیتی ــد ک ــازه می ده و اج
آســان تر نفــوذ کنــد. در یــک 
باتــری لیتیومــی یونــی، ایــن امر 
ــدرت  ــل ق ــود حمل ونق ــه بهب ب
باتــری و هم چنیــن ویژگی هــای 
جــذب قــدرت کمــک می کنــد. 
ــه ایــن دلیــل  ــر ایــن، ب عــاوه ب
ــد  کــه لیتیــوم به راحتــی می توان
بــه نزدیکــی لبه هــای مــواد 
گرافــن متصــل شــود، بــه لطــف 
اثــرات هیــدروژن، ظرفیــت کلــی 

ــت. ــه اس ــود یافت بهب

گــوش دادن بــه صــدای 
کمــردرد

 7
ــق  دانشــگاه پیتســبورگ تحقی
جالبــی انجــام داده و در آن رابطه 
بیــن کمــردرد و طــب ســوزنی 
ــرده.  ــی ک ــوش را بررس روی گ
جالــب اســت بدانیــد ایــن دو بــا 
ــد  ــی دارن ــاط تنگاتنگ ــم ارتب ه
و انجــام طــب ســوزنی روی 
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گــوش بــه صــورت منظــم باعث 
کاهــش 44 درصــدی درد کمــر 
می شــود. پژوهش گــران ایــن 
ــام  ــد انج ــاد دارن ــگاه اعتق دانش
ســوزن کاری روی گــوش باعــث 
آزاد شــدن بعضــی از مســیرهای 
عصبــی می شــود کــه اتفاقــا بــا 

کمــر در ارتبــاط هســتند.

مــواد  مســمویت زایی 
ــورد اســتفاده در چــاپ  م

ســه بعدی تاییــد شــد 

8
نتایــج تحقیقــات جدیــدی کــه 
علمــی  ژورنــال  در  به تازگــی 
 Environmental Science
 and Technology Letters
منتشرشــده، حاکــی از آن اســت 
ــرای  ــده ب ــواد استفاده ش ــه م ک
چاپ ســه بعدی ســمی هســتند. 
در  هم اکنــون  پژوهــش  ایــن 
مرحلــه حیوانــی قــرار دارد و روی 
ــی  ــورد بررس ــی م ــن ماه جنی
قــرار گرفتــه اســت. نتایــج ایــن 
منجــر  می توانــد  بررســی ها 
مــورد  در  نظــر  به تجدیــد 
ــا مــواد چــاپ  قوانیــن مرتبــط ب
ــای  ــود. طراحی ه ــه بعدی ش س
ــه  ــاوری ای ک ــا فن ــه بعدی ب س
از آن در ســاخت همــه چیــز، 
ــا  ــه ت ــدگان گرفت ــش دون از کف
ابرخودروهــا، اســتفاده می شــود، 
از همیشــه محبوب تــر شــده 
ــتفاده  ــه اس ــه ب ــا توج ــت. ب اس
ــه  ــاوری ک ــن فن ــترده از ای گس

روزبــه روز نیــز بیشــتر می شــود، 
ــون  ــتری پیرام ــات بیش تحقیق
اثــرات مــواد استفاده شــده در 
چــاپ ســه بعدی و تهدیــدات آن 
ــروری  ــامت لازم و ض ــرای س ب
بــه نظــر می رســد. محققــان 
دانشــگاه ریــور ســاید کالیفرنیــا 
ــن بررســی از دو  ــرای انجــام ای ب
چاپ گرهــای  مختلــف  نــوع 
ســه بعدی اســتفاده کرده انــد؛ 
چاپ گر هــا  ایــن  از  یکــی 
مــواد  نــور،  از  اســتفاده  بــا 
مایــع را بــه جامــد تبدیــل 
ــه  ــر ک ــر دیگ ــد و چاپ گ می کن
ــر  ــر و اقتصادی ت مقرون به صرفه ت
نیــز هســت، پاســتیک را بــرای 
ایجــاد ســاختارهای مختلــف 
ذوب می کنــد. ایــن دانشــمندان 
یــک  روی  خــاص  به طــور 
 Stratasys ــام ــه ن ــر ب چاپ گ
از  کــه   Dimension Elite
ذوب شــده  پاســتیک  روش 
اســتفاده می کنــد و یــک مــدل 
از Formlabs کــه نوعــی رزیــن 
کرده انــد.  کار  اســت،  مایــع 
جالــب این کــه آغــاز ایــن پــروژه 
تــا حــدی تصادفــی بــود و زمانی 
کلیــد خــورد کــه ویلیــام گــراور، 
اســتاد دانشــگاه ریورســاید، یــک 
بــرای  را  ســه بعدی  چاپ گــر 
کمک بــه تحقیقــات آزمایشــگاه 
ــه منظــور تحقیــق روی  خــود ب
جنیــن گورخرماهــی خریــداری 
کــرد. پــس از مدتــی اســتفاده از 
ایــن چاپ گــر محققــان بــه ایــن 
نتیجه رســیدند که پژوهششــان 
به خوبــی پیــش نمــی رود، چــون 
این کــه  از  بعــد  جنین هــا 
چاپــی  قطعــات  معــرض  در 

می گرفتنــد،  قــرار  ســه بعدی 
نمی توانســتند زنــده بماننــد. این 
ــه صــورت  ــا ب ــه کام کشــف ک
طبیعــی انجــام شــد، بــا آزمایش 
گرفــت  چاپ گــر صــورت  دو 
ــات  ــاخت صفح ــرای س ــه ب ک
پاســتیکی 2.5 ســانتی متری 
اســتفاده می شــدند و منجــر 
بــه یــک پژوهــش کامــل در 
مــورد ســمی بــودن مــواد چاپــی 
ســه بعدی شــد. ایــن دو صفحــه 
ســپس در ظــروف آزمایشــگاهی 
حــاوی جنیــن گورخرماهــی 
قــرار داده شــدند و نــرخ بقــا 
مــورد  آن هــا  تخم گــذاری  و 
ــات  ــت. قطع ــرار گرف ــی ق بررس
نــوع  دو  هــر  از  ساخته شــده 
چاپ گــر، اثــرات منفــی روی 
ــن نرخ هــا داشــت، هــر چنــد  ای
ــرگ بیــش  ــا م ــر ب ــن ام ــه ای ک
ــول  ــا در ط ــی از جنین ه از نیم
ــا  ــواد چاپ شــده ب ســه روز در م
ــود و  ــهودتر ب ــع مش ــن مای رزی
ــک  ــول ی ــا در ط ــه جنین ه هم
هفتــه جــان ســپردند. ایــن مــواد 
نه تنهــا منجــر بــه کشــته شــدن 
همــه جنین هــای موجــود در 
ظــروف آزمایشــگاهی شــد، بلکه 
ناهنجاری هــای  هم چنیــن 
در  را  صددرصــدی  رشــدی 

ــت. ــراه داش ــه هم ــا ب تخم ه
در ادامــه محققان این آزمایشــگاه 
قطعــات ســمی را بــه مــدت 
ــعه  ــرض اش ــاعت در مع ــک س ی
فرابنفــش قــرار دادنــد و متوجــه 
شــدند کــه تمــاس بــا ایــن اشــعه 
می توانــد تــا حــد زیادی ســمیت 
ایــن قطعــات را بــه شــکل قابــل 

.توجهــی کــم کنــد
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خر
ن آ

سخ

بگذار با عقل تو فکر کنم...!
  سـید حسـین متولـیان 

من از تاریکی می ترسم!
باور کن ترس من از تاریکی از جنس ترس از 

ناشناخته ها نیست...
که اگر من هم نشناسم چیزی رو، تو بهتر از هر 
کسی همه این مسیر رو می شناسی و بلدی راه 

رفتن و برگشتنم رو...
من که تا تو رو دارم، نباید بترسم...!
اما هنوزم من از تاریکی می ترسم!

و  می شه  محدود  دیدنم  تاریکی  توی  چون 
بینشم از دست می ره...

کجا  از  می کنم،  گیر  تاریکی  توی  وقت  هر 
می تونم بفهمم تو کدوم سمت هستی و کجا 
اگر گام هام رو بلند و کوتاه برندارم، ممکنه 

توی چاه و چاله بیفتم؟
و  علم  چراغ  به  می برم  پناه  همینم  برای 
دانشی که تو سال هاست بالای سرم روشن 

کردی!
تو که هر بار داشتم زمین می خوردم، مشعل 
برام آوردی و هر وقت داشتم توی تاریکی 

غرق می شدم، نور روی سرم پاشیدی!

خداجانم!
مگه این نیست که تو منو به علم و دانش و 

معرفت زینت دادی؟
این نیست که رسول گل ها گفت خیر  مگه 
دنیا و آخرت با دانش گره خورده و شر دنیا و 

آخرت با جهل...؟
پس چرا من هنوز می ترسم از این که دانشم 

راهزنم بشه و کتابم حجابم؟
خدا جانم

دست هام رو بگیر و هر کجا که سوادم رنگ ِ 
سیاهی می گرفت، نگذار توی تاریکی فرو برم 

و گم بشم...
اصلا خودت منو توی آغوش بگیر!

بگذار با پاهای تو قدم بزنم، با چشم تو ببینم، 
با گوش تو بشنوم. 

بگذار با عقل تو فکر کنم!
مگه این نیست که نور تویی و ظلمت دوری 

از تو؟
منو به خودت نزدیک کن! به نور...!
  ...حتی نزدیک تر از رگ گردن
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     کد پستی 10 رقمی:                                                                                                     
     تلفن ثابت:                                                                                                                   
     تلفن همراه:                                                                                                                  

ــت  ــک مل ــاب: 5000200025 بان ــماره حس ــه ش ــتراک را ب ــغ اش مبل
»شــعبه حــج و زیــارت« بــا نــام بنیــاد ملــی نخبــگان واریــز و فیــش 
واریــزی و شــماره پیگیــری را بــه شــماره تلفــن: 88608645 یــا پســت 

ــد. الکترونیکــی: Email: Saramad@bmn.ir ارســال نمایی



برگه اشتراك ماهنامه سرآمد

ماهنامه خبری، علمی، آموزشی
تحلیلی بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d
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هزینه اشتراك 6 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 350.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:................... 350.000 ریال

هزینه اشتراك 12 شماره:
 برای ارسال به تهران:........................................... 630.000 ریال

 برای ارسال به سایر شهرستان ها:.................... 660.000 ریال

دانشــجویان، معلمیــن، اســاتید، دانش آمــوزان و پژوهشــگران بــا ارائــه تصویــر کارت 
ــوند.  ــد ش ــف 50% بهره من ــد  از تخفی ــجویی می توانن ــماره دانش ــا ش ــایی ی شناس
ــی از  ــد و در یک ــاط دارن ــگان ارتب ــی نخب ــاد مل ــا بنی ــو ب ــر نح ــه ه ــه ب ــانی ک کس
رده هــای نخبــه یــا اســتعداد برتــر قــرار می گیرنــد، یــا در جشــنواره ها و  المپیادهــا 

ــد. ــتفاده کنن ــف 50% اس ــد از تخفی ــده اند، می توانن ــه ش دارای رتب

این تخفیف فقط شامل نشریه می شود و از هزینه ارسال پستی کسر نمی شود.
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

ما به دانشمان متکی هستیم

دیس کت زیست  فناوران �پ گپ و گف�ت �ب فاطمه فرشاد مد�ی سرش

شرکت های دانش بنیان همیشه با این معضات کمبود منابع مالی رو به رو هستند. ما روزی که 
شرکتمان را تاسیس کردیم، اتکایمان به دانش فنی خودمان بوده، نه پشتوانه مالی قوی. در 

حال حاضر از جیب خودمان هزینه می کنیم. خب احداث آزمایشگاه و خرید تجهیزات و وسایل، 
هزینه هنگفتی دارد. چطور این مشکل را حل کردیم؟ دکتر ستاری در معاونت علمی و فناوری 
شرکت ها را دانش بنیان کردند و ما با گرفتن تاییدیه دانش بنیان می توانیم با مراکز تحقیقاتی 
مثل پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی و پژوهشگاه ملی مهندسی ژنتیک قرارداد ببندیم 

و آزمایش هایمان را در آزمایشگاه آن ها انجام دهیم. ما با پژوهشکده بیوتکنولوژی کشاورزی 
وارد قرارداد شدیم و آزمایش هایمان را آن جا انجام می دهیم. یک سری تسهیات هم از سوی 
معاونت علمی و فناوری و ستاد توسعه زیست فناوری به شرکت های دانش بنیان که در حوزه 
زیست فناوری فعالیت می کنند، تعلق می گیرد که ما هم آن جا طرح هایمان را ارائه داده ایم...

صفحه 43
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 ماهنامه خبری، علمی/ آموزشی، تحلیلی
بنیاد ملی نخبگان

s a r a m a d

 یک استاد باید برای دانشجویانش
در پی شغل هم باشد

ه علامه طباطبا�ی در گفت وگو �ب سرآمد خ نده جا�ی �ب

از نظر من تحقیقات دانشگاهی چهار دسته هستند که سه دسته اولش کاما مشخص است. 
سه دسته اول تحقیقات علمی، کاربردی و علمی-کاربردی هستند، اما بنده یک دسته دیگر 
هم اضافه کردم و آن هم تحقیقات کتاب خانه ای است. یعنی مقالاتی نوشته می شود تا یک 
استاد بشود دانشیار و... و بعد این مقاله ها می رود داخل قفسه کتاب خانه و همین جور خاک 
می خورد و کسی از آن ها استفاده نمی کند. درواقع خیلی از مقالاتی که این روزها نوشته 

می شود، صرفا برای این است که طرف ارتقا پیدا کند، اما با خودش فکر نکرده قرار است بعدا 
با این تحقیق یا این مقاله چه کار کند. من صددرصد با این مقاله ها مخالفم و به نظرم بایی 
است که جان تحقیقات را می خورد و محصول خاصی ندارند، درحالی که اولویت من تحقیقات 
کاربردی است، یعنی از آزمایشگاه به طرف تخت بیمار و از طرف تخت بیمار به طرف بهداشت 

مملکت. ما در ایران فعا به این جور مقالات نیاز داریم، چون دنیا که نمی آید برای ما کار 
کند تا وضع تشخیص و درمان را در کشورمان ارتقا بدهیم و این وظیفه خودمان است...

صفحه 32


